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90.300 de cititori zilnic

Truman 
Capote

[ ”Viaţa e o piesă 
de teatru destul de 
bună, dar cu un act 
iii scris destul de 
prost.” 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

astăzi vom şti dacă raportul de ţară ne va reco-
manda pentru grabnica integrare europeană. Celebrul 
explorator  Fridtjof  nansen spunea: „ai reuşit, con-
tinuă! n-ai reuşit, continuă!”  indiferent că vom fi ad-
mişi ca membri cu drepturi (dar şi îndatoriri!) depline 
în ianuarie anul viitor, peste un an sau mult mai târziu, 
nu avem dreptul să ne culcăm pe o ureche dacă 
victoria va fi imediată sau, în cazul amânării, 
să micşorăm ritmul reformei dacă tot vom mai 
avea atâta timp la dispoziţie. integrarea, victoria 
româniei, va fi însă una împotriva ei înseşi, a 
mentalităţilor ei prea balcanice şi mioritice, de 
a aştepta, „de-o fi una, de-o fi alta, ce e scris 
şi pentru noi”...  Trebuie să ne iasă din cap şi vechea 
teorie din vremea dictaturii, că noi suntem buricul, 
încă netăiat, al Europei, că doar noi dăm numai genii. 
Trebuie să scăpăm şi de complexul invers, că numai 
nemţii sau japonezii ştiu să deschidă lumina. Trebuie 
să renunţăm şi la obiceiul de a aştepta să ne descarce 
alţii sacii de ajutoare („muieţi îs posmagii?”). Trebuie 

să ne gândim, cu modestie, dar şi demnitate, ce facem 
noi pentru ţară în cele opt ore de muncă legale, dar şi 
în afara lor, şi nu doar ce poate face ţara pentru noi, 
aşa sărăcită de ciocoi cum este!  

românia nu are încotro, va adera „până la urmă”. 
Unii spun că vom deveni o biată piaţă de desfacere a 

produselor UE:  să dea Domnul să avem şi cu ce să 
devenim... cumpărători! Vom fi integraţi, căci nu pot 
exista falii, zone albe pe o hartă care vrea să foloseas-
că european Dunărea şi marea neagră: vom intra în 
Uniunea Europeană! 

Va trebui ca investitorii şi turiştii străini, care nu vor 
mai fi ţinuţi ore întregi în vreo vamă românească ori 

ungurească,  nici să nu-şi dea seama că intră într-o altă 
ţară. acum, dacă întâlneşte căruţe pe şosele, gunoaie 
la intrarea în localităţi, fântâni în loc de robinete, orice 
occidental poate lesne realiza că a intrat în altă ţară 
ori măcar în... alt secol; şi nu unul viitor... 

De fapt, o repetiţie generală pentru ce va veni a 
avut loc deja după 22 decembrie 1989, când un 
alt „zid”, zidul mediatic, s-a prăbuşit. atunci am 
văzut că „decadentul” şi „putredul” sistem capi-
talist, „cu un picior în groapă” – după cum era 
el prezentat de propaganda comunistă - , o duce 
bine-mersi. încet, abia mai târziu, am început să 
realizăm şi că orice sistem, chiar şi unul perfor-

mant, democratic, nu seamănă cu raiul, unde toate lu-
crurile sunt perfecte, am văzut că pentru performanţă 
trebuie să existe concurenţă, pentru care uneori nu-ţi 
ajung degetele şi mintea odihnită în atâtea decenii de 
ordine executate orbeşte. 

Astăzi vom şti...

contInuare în PagIna 2

Oţelul nu va mai 
juca în Divizia A!

Surpriză de proporţii! 
Degeaba s-au schimbat 
atâtea în pauza de iarnă la 
formaţia dunăreană, care 
la finele turului avea numai 
9 puncte, că Divizia A va fi 
istorie pentru oraşul Galaţi. 
Marius Stan, directorul ge-
neral al clubului „roş-alb-al-
bastru”, a adus la începutul 
returului antrenori şi 18 ju-
cători noi, dar se vede nevoit 
să constate că nu-şi va putea 
îndeplini obiectivul stabi-
lit în momentul revenirii în 
fruntea Oţelului: să menţină 
trupa locală în Divizia A.

D.C. Predescu
Dănuţ Lungu 

contInuare în PagIna 11
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Impozitul pe venit

Mai puţini contribuabili, 
aceeaşi nebunie
[ ANAF nu a trimis plicurile cu formulare, iar oamenii s-au bulucit tot 
în ultima zi la ghişee 

Deşi mai puţin de 30 la sută din 
gălăţenii care au depus anul trecut 
declaraţiile de venit aveau obliga-
ţia să o facă şi anul acesta, nebunia 
ultimei zile, 15 mai, a fost aceeaşi ca 
şi în alţi ani. Aproape toţi angajaţii 
serviciului specializat din cadrul 

Administraţiei Finanţelor Publice 
a municipiului Galaţi au coborât în 
sala mare de la parter  pentru a-i 
ajuta pe oameni să-şi completeze 
declaraţiile.
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Se întâmplă 
la noi:

Violat şi tâlhărit 
în propria 
locuinţă

Internat în secţia de 
Neurochirurgie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă "Sf. Apostol 
Andrei",  cu nasul spart, o 
buză ruptă şi ochii învineţiţi, 
un bărbat susţine că a fost 
atacat în propria locuinţă de 
către doi indivizi care, după 
ce l-au bătut bine, l-au supus 
la perversiuni sexuale, apoi  
l-au încuiat în casă, nu îna-
inte însă de a-i  şi fura câteva 
bunuri. Viorel P., în vârstă 
de 34 de ani, povesteşte că 
sâmbătă seara a auzit pe ci-
neva sunând la uşă. S-a uitat 
pe vizor, dar pentru că pe hol 
era întuneric, n-a văzut cine 
era afară şi, fără să bănuias-
că nimic rău, a deschis uşa. 
Au năvălit peste el doi tineri 
care, fără să-i spună nimic, 
au început să-l lovească cu 
pumnii, apoi l-au supus la 
perversiuni sexuale. Victima 
susţine că în urma loviturilor 
primite şi-a pierdut cunoş-
tinţa, iar a doua zi dimineaţă, 
când şi-a revenit, agresorii 
dispăruseră, încuindu-l în 
casă şi luând cu ei cheile, 
două geci din piele şi un vi-
deocasetofon. Cu faţa plină 
de sânge, Viorel a sunat la 
secţia de poliţie, iar după 
ce poliţiştii l-au eliberat, 
spărgând uşa, s-a îndreptat 
spre spital şi a fost internat 
la Neurochirurgie. Expertiza 
efectuată de medicul legist 
a confirmat că pacientul fu-
sese victima unei agresiuni 
sexuale. 

Viorel Mârza 

contInuare în PagIna 3

Emoţii, mândrie, speranţe

Furnalul 5, cel mai 
modern din Europa
[ Ieri s-a inaugurat o investiţie impresionantă: 
59 de milioane de dolari reforMa/4

Stan Păţitul! 

Atacantul accidentat 
al Oţelului a fost operat

[ Fotbalistul s-a ales cu un şurub în 
antebraţul stâng după fractura suferită 
în meciul cu FC Naţional
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Astăzi se decide

Ora europeană 
a României

[ Raportul de ţară ‑ Ziua Z [ Către Europa, în paşi de moţiune?
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[ ...sub sloganul „Grecia te 
aşteaptă să o câştigi”

Caravana 
GALTOUR te 
trimite în vacanţă

Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Calendarul 
admiterii 2006

reforMa/4
Nu e gripă aviară
Alarmă falsă

SocIal/7

Zoiţa Donţu, 
centenara 
din Moscu
[ A primit cadou 
un televizor

Poliţia gălăţeană şi 
cătuşele europene

Mâine 

  Jose Barosso şi 
Olli Rehn, la Bucureşti

[ Oficialii europeni se întâlnesc 
cu conducerea Camerei Deputaţilor
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viAţA liberă

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

urmAre din PAginA 1

Concurenţa fusese în comunism 
un termen prohibit în interior, dar 
umflat în comparaţiile care se fă
ceau între „marele noastre reali
zări” şi ce nu mergea prea bine  
peste graniţă.   Monopolul de stat, 
total, mai puternic decât în alte ţări 
comuniste ca Polonia, Ungaria sau 
Iugoslavia, nea şi educat întrun 
sistem hipercentralizat, în care nu 
trăgeai apa dacă nu ţi se dădea or
din de la centru. Cenzura mijloace
lor de informare şi propaganda ne 
dădeau senzaţia unei oaze de liniş
te şi de relativă bunăstare, întro 
ţară unde totul era „garantat”: 
slujbe, case, iar şomajul era aco

perit cu nemuncă... Când, după 22 
decembrie, informaţia liberă a în
ceput să circule, când televiziunea 
şi internetul au debordat întro ţară 
uscată de informaţie, unii şiau luat 
din ştiri doar partea de superficială 
strălucire a unei Europe occidenta
le puternice, au fost mai puţin inte
resaţi să afle secretul bunei organi
zări, incredibila probitate a majori
tăţii agenţilor economici, munca în 
draci până în weekend şi „încărca
rea bateriilor” doar în timpul liber. 
Ştirile despre amantele prinţilor şi 
despre sânii siliconaţi ai divelor au 
fost primele lucruri sorbite cu ne
saţ  de consumatorii de media ro

mâni. Au trecut ani buni până când 
am ajuns să mai urmărim şi pagini 
specializate pe economie.  După ce 
am aşteptat să vină Europa şi „să 
ne dea”, aşa cum îi aşteptau buni
cii pe americani, devenim sceptici 
pe măsură ce trebuie să schimbăm 
câte ceva din felul nostru de muncă 
(cunoscutul „las´ că merge şaşa!”) 
şi să plătim mai mult pentru crotali, 
ambalaje sau canalizare. Dar, aşa 
cum neam obişnuit să citim ştirile 
ca orice occidental, vom şi munci 
european, renunţând la tradiţa: „ei 
se fac că ne plătesc, noi ne facem 
că muncim”!

Astăzi vom şti...

Un milion 
de păsări sacrificate

Toate păsările ‑ aproximativ 
un milion ‑ de la cele trei firme din 
localitatea braşoveană Codlea, 
unde într‑un caz a fost confirma‑
tă prezenţa virusului gripei aviare, 
iar în alte două cazuri există sus‑
piciunea prezenţei acestui virus, 
au început să fie sacrificate ieri. 

Procesul de eutanasiere a în‑
ceput, ieri dimineaţă, la ferma 
avicolă Drakom Silva din Codlea, 
unde a fost izolat virusul H5. 
Comitetul antiepizootic braşo‑
vean a mai anunţat că la Horezu 
a fost finalizat procesul de euta‑
nasiere, fiind sacrificate 7.356 de 
păsări din 270 de gospodării şi 
s‑a trecut la dezinfecţie. O a doua 
dezinfecţie va avea loc după şap‑
te zile, urmând ca după 21 de zile 
să fie introduşi puii santinelă. 

Carantină în Făgăraş

Până în prezent, în municipiul 
Făgăraş, unde în noaptea de du‑
minică spre luni a fost instituită 
carantina, au fost eutanasiate 470 
de păsări din 37 de coteţe impro‑
vizate de pe strada Salcâmului. 
Aici au fost ţinute păsările cum‑
părate de la Drakom Silva de că‑
tre un comerciant din Făgăraş. 
Prefectura Braşov a confirmat că 
în municipiul Făgăraş accesul ru‑
tier se face doar pe DN 1 şi doar 
pentru tranzitare, iar maşini‑
le sunt dezinfectate la intrarea şi 
la ieşirea din oraş. De asemenea, 
există filtre de dezinfecţie la toate 
instituţiile publice din Făgăraş.  

Tone de carne, retrasă 
din hipermarketuri

Majoritatea lanţurilor comer‑

ciale internaţionale prezente în 
România nu au contracte cu fer‑
mele din Codlea pentru furniza‑
rea de carne şi produse din pui, 
potrivit reprezentanţilor aces‑
tor companii. Singurele excep‑
ţii anunţate de Direcţia Sanitar 
Veterinară (DSV) sunt deocam‑
dată hipermarketurile Cora şi 
Kaufland din Bucureşti, de unde 
au fost ridicate ieri 12 tone de 
carne de pui provenite de la fer‑
mele din Codlea. Totodată, Metro 
Cash&Carry a retras duminică din 
magazine 300 de tone de carne 
de curcan de la societatea Pati 
Prod Codlea, unde există suspi‑
ciune de gripă aviară.

Potrivit reprezentanţilor 
reţelelor Carrefour, Selgros, 
Mega‑Image, Artima, Billa şi 
Interex, magazinele acestor com‑
panii nu au printre furnizori fer‑
mele din Codlea unde a fost des‑
coperit virusul H5 al gripei aviare. 

Vânzarea păsărilor vii, 
interzisă

Vânzarea păsărilor vii către po‑
pulaţie a fost interzisă pe întreg 
teritoriul ţării, iar activitatea pro‑
ducătorilor de carne de pasăre va 
fi verificată de autorităţile sanita‑
re‑veterinare pentru a se preveni 
apariţia de noi focare de gripă 
aviară.  De asemenea, Comanda‑
mentul Central Antiepizootic a 
decis să înfiinţeze echipe jude‑
ţene mixte compuse din repre‑
zentanţi ai prefecturilor, direcţii‑
lor sanitar‑veterinare, direcţiilor 
agricole şi inspectoratelor jude‑
ţene de poliţie, care vor verifica 
integral unităţile producătoare 
de carne de pasăre. 

Procurorii fac investigaţii

Biroul de presă al Ministerului 

Preşedintele PNL, Călin 
Popescu Tăriceanu, a declarat ieri 
că nu intenţionează să reducă 
numărul de ministere. „Guvernul 
nu se va restructura, cel puţin nu 
înaintea aderării pentru că nu se 
schimbă caii când treci râul, iar 
toţi miniştrii şi‑au făcut datoria 
pe domeniul integrării”, a spus 
Tăriceanu.  

El a precizat că în acest mo‑
ment preocuparea principală este 
îndeplinirea tuturor angajamen‑
telor, în aşa fel încât 1 ianuarie să 
reprezinte o aderare de succes.  
Premierul a mai spus că raportul 

de ţară nu vizează niciunul dintre 
miniştri.  

“În raport sunt prevăzute câ‑
teva puncte în care noi trebuie 
să facem progrese, iar dacă se 
va face o analiză comparativă cu 
Ungaria şi Polonia, cu şase luni 
înaintea aderării, cele două ţări 
aveau mai multe steguleţe roşii 
decât România.  Cele patru ches‑
tiuni la care vom avea steguleţe 
roşii nu pun în pericol aderarea 
şi, oricum, sunt probleme care se 
vor rezolva până la finele acestui 
an”. 

Toţi miniştrii 
şi‑au făcut datoria

Tăriceanu s‑a arătat mulţumit 
de activitatea miniştrilor, afir‑
mând că toţi membrii cabinetului  
şi‑au făcut datoria în domeniul in‑
tegrării. „Chiar dacă în momentul 
de faţă agricultura sau domeniul 
sanitar‑veterinar are trei stegule‑
ţe, în domeniul agriculturii au fost 
peste 60 la sută din măsurile ne‑
cesare care trebuiau adoptate din 
totalul de măsuri la care România 
se angajase”, a mai declarat lide‑
rul liberal.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu s‑a întâlnit ieri, la 
Palatul Parlamentului, cu sena‑
torii Coaliţiei. La reuniune au 
participat şi liderii partidelor din 
arcul guvernamental Emil Boc, 
Dan Voiculescu şi Marko Bela.  
După întâlnire premierul 
Tăriceanu a declarat că există 
defecţiuni în ceea ce priveşte 
prezenţa unor senatori la vot şi 
că miniştrii ar trebui să se abţi‑
nă de la declaraţii care să pună 
Parlamentul în situaţii neplăcu‑
te.   Pentru a rezolva această pro‑
blemă, Călin Popescu Tăriceanu, 

Emil Boc, Dan Voiculescu şi 
Marko Bela au decis ca, de două 
ori pe lună, în zilele de joi, toţi se‑
natorii PNL, PD, PC şi UDMR vor fi 
prezenţi la şedinţele de vot final, 
pentru a realiza majoritatea ne‑
cesară votării legilor organice, 
de 69 de voturi, Coaliţia având 
71 de reprezentanţi în Senat. La 
rândul său, preşedintele PD Emil 
Boc a arătat că senatorii care nu 
se vor conforma acestei directi‑
ve de prezenţă riscă sancţiuni 
din partea partidelor pe care le 
reprezintă. 

Mâine 

Barosso şi Rehn, 
la Bucureşti
[ Oficialii europeni se 
întâlnesc cu conducerea 
Camerei Deputaţilor

Preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Barroso, şi 
Comisarul european pentru 
extindere, Olli Rehn, se vor 
întâlni, mâine, cu condu‑
cerea Camerei Deputaţilor, 
a anunţat, ieri, secretarul 
Camerei, Dan Radu Ruşanu. 

Cei doi oficiali europeni 
vor vizita România imediat 
după publicarea Raportului 
de monitorizare şi, potri‑
vit lui Ruşanu, şi‑au mani‑
festat dorinţa ca în cursul 
acestei vizite să aibă o în‑
trevedere şi cu conduce‑
rea Camerei Deputaţilor. 
Vicepreşedintele Biroului 
Permanent al Camerei, 
Kelemen Hunor, a precizat 
că data exactă şi formula 
respectivei întâlniri nu a fost 
încă stabilită, aşteptându‑se 
detalii ale vizitei celor doi 
oficiali europeni. Întrucât 
Barroso şi Rehn ar trebui să 
sosească în România în cursul 
acestei seri, urmând să plece 
spre Sofia mâine la prânz, cel 
mai probabil întâlnirea celor 
doi cu conducerea Camerei 
ar putea avea loc miercuri 
(mâine n.r.), înainte de ora 
11, a spus Kelemen Hunor. 

PC nu renunţă la 
proiectul privind 
reducerea TVA

Conservatorii au fost 
criticaţi, ieri, la reuniunea 
grupurilor coaliţiei, pentru 
“insistenţa” cu care îşi susţin 
iniţiativele şi, în special, pen‑
tru promovarea proiectului 
privind reducere TVA la pro‑
dusele alimentare de bază, a 
declarat, la finalul întâlnirii, 
liderul PC Dan Voiculescu. 
“Am primit critica colegilor 
apropo de insistenţa cu care 
ne luptăm pentru TVA re‑
dus la produsele alimentare 
de bază. Cu regret i‑am in‑
format că noi ne menţinem 
punctul de vedere şi că, în 
continuare, vom încerca să 
demonstrăm Guvernului că 
există la ora actuală resurse 
pentru acoperirea deficitu‑
lui eventual, de 15 mii de 
miliarde, aşa cum a fost el 
calculat prin aplicarea unui 
TVA redus”, a declarat Dan 
Voiculescu. 

În acest sens, liderii coa‑
liţiei au stabilit, la întâlnirea 
de luni, constituirea unei 
comisii, din care va face 
parte şi ministrul Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu.  Potrivit 
liderului conservatorilor, mi‑
siunea acestei comisii va fi 
aceea de a găsi soluţii pentru 
ca iniţiativa PC privind redu‑
cerea TVA la produsele ali‑
mentare de bază să fie adop‑
tată şi în Camera Deputaţilor, 
după ce aceasta a primit vot 
favorabil la Senat. 

Grav accident 
rutier

Zece persoane au fost 
rănite într‑un accident de 
circulaţie care a avut loc ieri 
dimineaţa în centrul munici‑
piului Suceava. Şoferul unui 
microbuz plin cu călători a 
pierdut controlul volanului, 
izbindu‑se cu maşina într‑un 
stâlp electric. Din cauza im‑
pactului foarte puternic, 
stâlpul de electricitate a fost 
rupt. În accident, a mai fost 
avariat şi un alt autoturism 
care mergea regulamentar 
pe banda a doua. 

În urma accidentului, şo‑
ferul şi toţi cei nouă călători 
au suferit răni la cap, mâini 
şi picioare, fiind transpor taţi 
la spital. Unul dintre pasa‑
geri se află în stare gravă. 
Celor doi şoferi implicaţi în 
accident le‑au fost recoltate 
probe biologice în vederea 
stabilirii alcoolemiei.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat, ieri, după 
reuniunea celor patru grupuri ale 
senatorilor Coaliţiei, că Guvernul 
este în grafic cu respectarea pro‑
misiunilor electorale referitoare 
la majorarea salariilor şi pensiilor. 
El a precizat că angajamentele 
pe care şi le‑a luat Executivul în 
programul de guvernare prevăd 

majorarea salariilor bugetarilor 
cu 60%. “Ne vom respecta acest 
angajament. Suntem în grafic la 
un an şi jumătate şi la finele anu‑
lui vom fi în grafic”, a spus pre‑
mierul. De asemenea, prim‑mi‑
nistrul a mai arătat că Guvernul a 
promis mărirea pensiilor cu 30% 
şi că “din septembrie va fi intro‑
dusă o majorare adiţională faţă 

de ceea ce era prevăzut pentru 
2006, de 3‑4% din cota anului 
2007”. Tăriceanu a susţinut că, 
deşi în Raportul de Ţară, care va 
fi dat publicităţii astăzi, România 
este „apreciată în mod deosebit 
pentru progresele făcute în do‑
meniul integrării”, mai sunt mul‑
te de făcut în acest sens.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie‑
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Aviara se întoarce

Public a informat, ieri, că pe 
raza Parchetului Curţii de Apel 
Braşov au fost constituite trei do‑
sare penale în care “se efectueazã 
verificări privind modul în care 
autorităţile sanitar‑veterinare şi 
comercianţii din zonă au respec‑
tat şi respectă prevederile legale 
referitoare la organizarea şi des‑
făşurarea activităţilor de profil, 
îndeosebi cele privind tranzitul 
şi comerţul cu păsări vii şi a docu‑
mentaţiei necesare pentru ates‑
tarea îndeplinirii cerinţelor sani‑
tar‑veterinare”. Nerespectarea 
măsurilor referitoare la preve‑
nirea sau combaterea bolilor 
transmisibile de la animal la om 
şi comercializarea ilegală a cărnii 
de pui asupra căreia există suspici‑
uni de gripă aviară se pedepseşte 
cu închisoare între un an şi 15 ani, 

în funcţie de consecinţe.

Suspiciune şi la Buzău

Testele rapide făcute asupra 
unor păsări din curtea unui lo‑
calnic din satul buzoian Valea 
Lupului, comuna Pătârlagele, au 
confirmat suspiciunea existen‑
ţei virusului gripei aviare, pro‑
bele fiind transmise la institutul 
de specialitate din Bucureşti.  
Prefectul de Buzău a spus că din 
primele date a reieşit că păsările 
au fost cumpărate de un local‑
nic din Pătârlagele, care a mers 
săptămâna trecută la ferma din 
Codlea. Bărbatul care a cumpărat 
aproape 50 de pui de la ferma din 
Codlea a vândut o parte din ei 
consătenilor.

Flutur, acuzat de tăinuirea 
gripei aviare

Deputaţii social‑demo‑
craţi Victor Ponta, Vladimir 
Mănăstireanu şi Mircea Duşă au 
anunţat ieri că grupul PSD va soli‑
cita în şedinţa de plen a Camerei 
Deputaţilor constituirea unei 
comisii care să ancheteze cazul 
Codlea. “Dorim ca această comi‑
sie să stabilească dacă Guvernul 
şi Ministerul Agriculturii au ştiut 
de situaţie, dar au ascuns‑o. 
Totodată, în cazul în care se va 
demonstra că între patronul plat‑
formei avicole, care este membru 
PNL, şi ministrul Gheorghe Flutur 
există relaţii de afaceri, vom de‑
pune o plângere penală”, a decla‑
rat deputatul PSD, Victor Ponta. 

Reuniune a 
senatorilor Coaliţiei

Tăriceanu despre formula Guvernului: 

”Nu se schimbă caii 
când treci râul” 

Majorarea salariilor şi pensiilor

Guvernul este în grafic 

Becali nevinovat
Gigi Becali a fost scos de 

sub urmărire penală în dosa‑
rul privind schimbul a două 
terenuri pe care l‑a făcut cu 
Ministerul Apărării Naţionale, 
în anul 1999, soluţia fiind 
însă analizată de noul şef al 
Secţiei Parchetelor Militare, 
generalul Dan Voinea, infor‑
mează surse judiciare.

Moştenirea 
prinţului Sturza

Membrii Comisiei 
Judeţene Neamţ de Fond 
Funciar au hotărât,  ieri, re‑
trocedarea a peste 27.000 
de hectare de pădure către 
13 moştenitori ai prinţului 
Dimitrie, însă reprezentan‑
ţii Direcţiei Silvice au infor‑
mat că vor ataca în instanţă 
această decizie.

Trimitere 
în judecată

Fost preşedinte al CNSLR 
Frăţia‑filiala Timiş, Valeriu 
Vânătu, a fost trimis în jude‑
cată, pentru că, împreună cu 
funcţionari din conducerea 
Ministerului Transporturilor 
sau Autorităţii Rutiere 
Române, a obţinut autoriza‑
ţii de transport pentru patru 
firme de la care a obţinut 
peste 20 de mii de euro.

„Alcoolul 
nu te face mare”

Poliţia Română şi patroni 
din domeniul berii au lansat, 
luni, în liceele bucureşte‑
ne, campania de informare 
“Alcoolul nu te face mare”, 
pentru a reduce numărul 
consumatorilor în rândul li‑
ceenilor, în condiţiile în care 
12,7% dintre adolescenţii cu 
vârste între 15 şi 18 ani con‑
sumă frecvent alcool.

Şef interimar
Procurorul Dan Voinea a 

preluat interimar, ieri, şefia 
Secţiei Parchetelor Militare 
(SPM) din cadrul Parchetului 
instanţei supreme, fiind de‑
legat la conducerea SPM 
până când va fi desemnat un 
magistrat care să conducă 
secţia, în condiţiile în care 
propunerea de numire a lui 
Vasile Doană a fost respinsă.

Hrebenciuc, prezent la discuţiile Alianţei
La discuţiile purtate între Tăriceanu şi Boc, desfăşurate în biroul 

preşedintelui Camerei Deputaţilor, a fost prezent şi liderul deputa‑
ţilor PSD, Viorel Hrebenciuc. Întrebat de jurnalişti despre caracterul 
prezenţei sale la o asemenea reuniune a Alianţei D.A., Hrebenciuc a 
precizat că nu s‑a discutat în legătură cu o alianţă PNL‑PSD‑PD. „Am 
vorbit cu premierul despre şedinţa de miercuri, când va prezenta 
în faţa Parlamentului poziţia Guvernului, după raportul de ţară, în 
condiţiile în care Jose Barosso şi Olli Rehn vor veni, marţi seara, în 
România”, a afirmat Hrebenciuc.

Consultare „nefirească”
Întrebat, după şedinţa Comitetului Executiv al PNL, cum apreciază 

intenţia lui Theodor Stolojan de a se consulta cu filialele, Tăriceanu a 
răspuns: “Intenţia unui membru de a se consulta cu filialele este pu‑
ţin, să spunem, nefirească. Sigur, ca oricare membru de partid, poate 
să aibă discuţii cu colegii din partid, nu este niciun fel de problemă”. 
Răspunzând unei alte întrebări, Tăriceanu a spus că la şedinţa CEx nu 
s‑a discutat în legătură cu Theodor Stolojan.
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Mioara Velicu ‑
la Sărbătoarea 
Bujorului
[ Duminică, 
21 mai a.c., 
între orele 8.00‑10.00,
un clovn 
pe picioroange, 
artist profesionist,  
va „patrula” 
între Grupul Şcolar 
„Eremia Grigorescu” 
şi primărie, invitând 
lumea să lase totul 
la o parte 
şi să se ducă 
la Roşcani

 
Primarul Ştefan Arfire  
şi Consiliul Local au ridi‑
cat de pe acum ştache‑
ta ediţiei din acest an a 
„Sărbătorii Bujorului”, 
plasându‑i însemnele 
câmpeneşti lângă pres‑
tigiul inconfundabil al 
cunoscutei cântăreţe de 
muzică populară Mioara 
Velicu, născută pe me‑
leagurile gălăţene. La şe‑
dinţa de consiliu, de du‑
minica trecută, o singură 
abţinere referitor la in‑
vitarea artistei la Roşcani 
(medicul Nicolae Aprodu 
a spart unanimitatea).

Mulţumit de starea la 
zi a pădurii, după inspec‑
ţia de rigoare, primarul 
Arfire, odată reîntors la 
bază, data când se va ţine 
„Sărbătoarea…”, ziua de 
duminică, 21 mai, fiind 
de‑acum bătută în cuie, 
a pus mâna pe telefon şi 
a vorbit, la Bucureşti, cu 
Mioara Velicu, invitând‑o 
la Roşcani. Mi s‑a spus că 
invitaţia a încântat‑o, ac‑
ceptând să „rupă” una din 
duminicile sale pentru a 
cânta în faţa publicului 
din nord‑estul judeţului 
Galaţi. Aflând că pe sce‑
nă vor evolua şi membrii 
Ansamblului Folcloric 
„Doina Covurluiului”, i 
s‑a întărit şi mai mult 
convingerea – dată fiind 
cota ridicată de popula‑
ritate a Ansamblului – că 
„Sărbătoarea Bujorului” 
e un eveniment impor‑
tant pentru  oamenii din 
această parte a României. 
„Vin, i‑a precizat primaru‑
lui Arfire, pentru întâia 
oară în zona dumneavoa‑
stră, la o serbare câmpe‑
nească”. De la Bucureşti  
până la Bârlad, dna Velicu 
va călători cu trenul in‑
tercity, iar mai departe, 
către Roşcani, cu auto‑
mobilul  pus la dispoziţie 
de dl Arfire.

Ion Trif Pleşa

Sărbătoarea prilejuită de 
Ziua Internaţională a 
Familiei a continuat, ieri, 

cu un seminar şi cu distribuirea 
de ajutoare familiilor aflate în di‑
ficultate. Sala mare a Prefecturii 
a găzduit, aşadar, seminarul cu 
tema “Familia – dreptul la viaţă 
şi dreptul de a nu fi singur”, la 
care au participat reprezentanţi 
ai organizaţiilor neguvernamen‑
tale şi ai administraţiei locale 
‑ Prefectura, Direcţia de Muncă, 
Solidaritate Socială şi Familie 
(DMSSF) Galaţi, Primăria, Consiliul 
Judeţului, AJOFM, Inspectoratul  
Şcolar, Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie, Direcţia pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului, 
Inspectoratul Teritorial de 
Muncă. 

După‑amiaza a fost rezerva‑
tă familiilor nevoiaşe. Fundaţia 
„Familia”, în colaborare cu DMSSF, 
a oferit  pachete unui număr de 
65 de familii sărmane, care au 
mai mult de trei copii şi o situa‑
ţie financiară nu tocmai fericită. 
Oameni mai tineri sau mai în 
vârstă îşi aşteptau cuminţi rândul 

pentru a primi pachetele pre‑
gătite. Unii se bucurau din toată 
inima, alţii îşi păstrau bucuria 
parcă numai pentru ei şi păreau 
stingheri şi încurcaţi de situaţie. 
Fiecare a primit alimente de bază 
(zahăr, făină, ulei, orez etc), ma‑
teriale igienico‑sanitare şi de uz 
personal, precum şi rechizite, mai 
mult decât binevenite pentru 
şcolarii sărmani.      

Ieri a fost, într‑un fel, şi ziua 
Fundaţiei „Familia”, dată fiind şi 
denumirea acesteia. “Ziua are 
pentru noi dublă semnificaţie, 
ne‑a spus Marcela Matei, direc‑
torul executiv. Întâi este Ziua 
Internaţională a Familiei, dar şi 
ziua organizaţiei noastre, al cărei 
nume a fost ales după obiectivul 
ei la înfiinţare – sprijinirea familii‑
lor cu mulţi copii, aflate în dificul‑
tate.” Şi cum la o zi precum cea de 
ieri fundaţia nu putea sta deopar‑
te, ceea ce au făcut pentru cele 65 
de familii este doar o picătură din 
activitatea pe care o desfăşoară. 
Să mai amintim doar Programul 
privind abandonul şcolar (centru 
cu 50 de locuri), Programul de 

Începând de ieri, Oficiul  poş‑
tal  nr. 1 ‑ Galaţi are program 
non‑stop. Aşa că dacă nu mai do‑
vediţi ziua  să vă achitaţi facturile 
la poştă, la Distrigaz, Electrica şi 
altele, puteţi să faceţi acest lucru 
şi noaptea. La orice oră din zi şi 
din noapte, puteţi trimite  scri‑
sori, colete şi tot ce ţine de acti‑
vitatea acestui operator poştal. 
„Prin extinderea programului 
de lucru, Poşta Română vine în 
întâmpinarea nevoilor clienţi‑
lor”, ne‑a spus doamna Maria 
Munteanu, şef OJP Galaţi. 

Universitatea 
„Dunărea de 
Jos”

Calendarul 
admiterii 2006

Nu sunt mari schim bări 
în calendarul admiterii 
din acest an la facultăţile 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Singura observaţie 
semnificativă este că ad‑
miterea se dă într‑o pro‑
porţie foarte mare în baza 
dosarului de concurs, puţi‑
ne specializări organizând 
testare. 

Admiterea începe  pe 
10 iulie, când candidaţii 
îi pot vizita pe profesorii 
universitari ai universită‑
ţii, pentru discuţii privind 
tematica şi desfăşurarea 
concursului de admitere, 
în sala D02 a Facultăţii de 
Mecanică. Aceste discuţii 
pot avea loc până pe data 
de 14 iulie, după care, de 
pe 15 până în 19 iulie se 
fac  înscrierile pentru toa‑
te domeniile universităţii.

Pe data de 20 iulie sunt 
programate probele elimi‑
natorii, pentru domeniile 
Teologie, Cultură fizică şi 
sport, Teatru şi Muzică, 
în zilele următoare, 21 şi 
22 iulie, fiind programate 
probele scrise sau tes‑
tele grilă pentru dome‑
niul Sănătate (Medicină, 
Farmacie, Asistenţă medi‑
cală). 

Rezultatele se afişează 
pe data de 27 iulie, fiind 
urmate de două zile în care 
cei nemulţumiţi pot con‑
testa corectarea tezelor, 
pentru ca, pe data de 29 
iulie, candidaţii declaraţi 
admişi să se poată consi‑
dera scăpaţi de emoţii.

N. Crânganu

Alţi milionari 
„V.L.”

Dănuţ Dumitru, câşti‑
gătorul marelui premiu în 
valoare de un milion de 
lei, din cadrul concursului 
“Milionarii ˝Vieţii libere˝” , 
se declară foare mulţumit: 
“Sigur banii îşi vor găsi o 
întrebuinţare”. Şi Aneta 
Gavrilă, ocupanta locu‑
lui doi, cu 600.000 de lei, 
promite că banii “vor fi 
întrebuinţaţi pentru o ex‑
cursie”.  Toader Parasca 
câştigă 400.000 de lei care 

vor deveni “200.000 de 
lei drojdie de bere – pen‑
tru soţia mea, iar 200.000 
– văd eu ce fac cu ei!”.

Felicitări tuturor con‑
curenţilor şi câştigătorilor. 
Între timp decupaţi, decu‑
paţi, decupaţi – concursul 
continuă.

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Şi am vrut s‑o uit pe mama, după astă iarnă,
c‑a lăsat să intre miezul nopţii pe lucarnă.
Nu mai vrea să spună vorbe, nu mai vrea să vadă
cum descântecele sale umblă prin zăpadă.
Eu te‑am descântat, îmi zise blând, odinioară,
când îmi aduceam aminte să mă duc la ţară,
când punea gutui în casă, nuci şi crizanteme
şi punea la cale gândul toamnei să mă cheme.

Chiar am vrut s‑o uit pe mama, fără nici o milă,
c‑a lăsat în urmă, albă, ultima ei filă.
Nu i‑o fi ajuns cerneala, dar avea cuvinte,
poate cele mai frumoase dintre cele sfinte.
Ce să scriu să‑i placă mamei, dulcea şi amara?!
N‑am ştiut să nu‑i răstoarne Domnul călimara,
nu am cui să cer iertare, nu mai am nici vreme...
Am o filă de la mama. Cum să nu mă cheme?

Soarele arde tot mai tare, 
începem să ne săturăm de bi‑
rouri, de rutină, de locurile şti‑
ute şi răs‑răs‑ştiute. Clar – tim‑
pul vacanţelor, timpul verii 
e deja aici. Pentru GALTOUR, 
data de 15 mai înseamnă înce‑
putul sezonului estival. 

Ieri, printre raze de soare 
şi răzleţi stropi de ploaie, ca‑
ravana GALTOUR a făcut în‑
conjurul Galaţiului,  ajungând 
chiar şi în cele mai îndepărtate 
locuri ale sale. Iar frumoasele 
fete pe role n‑au avut o misiu‑
ne simplă – 10.000 de flyere 
conţinând oferta agenţiei au 
fost împărţite gălăţenilor, de 
dimineaţă şi până la orele se‑
rii…

Parfum de călătorie

Deja devine imposibil să mai 
stai la lucru, deja îţi vine peste 
puteri să mai suporţi ca lucrurile 
să se repete mereu şi mereu, la 
infinit. Caravana GALTOUR vine 
cu soluţia – la mare sau la munte, 
în ţară sau peste hotare, cu avio‑
nul sau cu maşina, orice destina‑
ţie devine realitate, prin interme‑
diul agenţiei de turism gălăţene. 
Mai mult, cei care vor cumpăra 

Milion cu direcţie...
…către Ionuţ Constatinescu, student în cadrul 

Universităţii “Dunărea de Jos” din Galaţi, câştigător 
al concursului “Vieţii libere” pentru elevi şi stu denţi 
“Cum să faci primul milion”. Optimist şi degajat, 
tânărul ne‑a promis că banii vor fi folosiţi pentru 
distracţie. Ceea ce îi dorim şi noi! Multă baftă la fa‑
cultate şi succes următorilor concurenţi!

Text şi foto: Elena Parapiru

După cum ne‑a  decla‑
rat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, insp. pr. Cristina Tatulici, 

la nivelul Poliţiei Municipiului 
Galaţi s‑a constituit o echipă 
operativă, care a reuşit prinde‑
rea celor doi autori şi recupe‑
rarea bunurilor furate. Făptaşii, 
Dragoş M., în vârstă de 21 de 
ani (fără antecedente penale), şi 

Alin Ricardo O., în vârstă de 31 
de ani (cu antecedente penale), 
au fost reţinuţi pe bază de or‑
donanţă, urmând a fi prezentaţi 
Tribunalului Galaţi, cu propune‑
rea de arestare preventivă.

Pieton acroşat cu remorca
Sâmbătă, 12 mai, la prânz,  M. Ştefan, de 49 ani, din Galaţi, de pro‑

fesie conducător auto, în timp ce conducea autotrenul marca Iveco, 
B‑46‑DPL, care tracta o remorcă,  B‑81‑BTN, pe DN25, în interiorul loca‑
lităţii Movileni,  l‑a acroşat cu remorca şi l‑a accidentat grav  pe Vasile 
P., de 50 de ani, din Vaslui. Bărbatul mergea pe partea dreaptă a şose‑
lei, fiind sub influenţa băuturilor alcoolice.  Victima a suferit fractură 
la mâna dreaptă, fracturi costale, traumatism toracic. Cercetările sunt 
continuate de lucrătorii Serviciului Poliţiei Rutiere.

Alina Comşa

De Ziua Internaţională a Familiei

Ajutoare pentru nevoiaşi

sprijin al victimelor violenţei în fa‑
milie, cu cele două componente: 
prevenire şi sprijin (centru cu 20 
de locuri) şi Programul de reabili‑
tare a copilului delincvent (centru 

cu 20 de locuri). 
Ziua Familiei a fost sărbătorită 

în ţară (şi la Galaţi) pentru prima 
oară anul acesta. A fost un bun 
prilej de a arăta că familia rămâne 

“locul” care oferă siguranţa, acel 
ceva spre care ne întoarcem, mai 
devreme sau mai târziu… 

Text şi foto: 
Petrica Paţilea   

În perioada 18 – 21 mai, la 
Mamaia, va avea loc cea de‑a X‑a 
conferinţă naţională a Asociaţiei 
Tinerilor Jurişti din România. 
La eveniment vor participa atât 
studenţi, cât şi personalităţi mar‑
cante din lumea dreptului. În cele 
patru zile, la malul mării, membrii 
asociaţiei vor dezbate teme de in‑
teres general, cum ar fi integrarea 
în UE, modificările Codului penal 
etc. Pentru cei care nu au auzit, 
încă, de ANTJR, vom face o scurtă 
prezentare. În urmă cu cinci ani, la 
Galaţi avea loc prima şedinţă, care 
a pus bazele Asociaţiei Tinerilor 
Jurişti din România. În tot acest 
timp, la nivel naţional, au fost or‑
ganizate  nouă reuniuni ştiinţifice 
la Galaţi, Sinaia, Mamaia, Braşov, 
Arad etc. 

Filiala gălăţeană, condusă de 
doamna avocat Angelica Chirilă, 
are o activitate intensă, fiind chiar 
una dintre cele mai puternice 
din ţară. Asociaţia Naţională a 
Tinerilor Jurişti din România îşi 
continuă misiunea de integrare 
a tinerilor jurişi în profesie, de 
educare a societăţii civile cu pri‑
vire la rolul deosebit al juristului 
în societate, dar şi de integrare în 
Uniunea Europeană,  arătând ast‑
fel că îşi ia în serios rolul asumat la 
înfiinţare. În deplină concordanţă 
cu aceste obiective se înscriu cele 
nouă reuniuni ştiinţifice organi‑
zate pe parcursul celor cinci ani 
de existenţă, cât şi numeroasele 
activităţi desfăşurate la nivel de 
filiale.

Întotdeauna juriştii ‑ avocaţi, 
procurori, judecători sau notari 
‑ au reprezentat un model pentru 
societate. Dar ca un student sau 
un absolvent al unei facultăţi de 
drept să poată spune că face par‑
te din această elită, trebuie mai 
întâi să facă dovada că merită. În 
acest scop, ANTJR‑ul a pus faţă în 
faţă tinerii jurişti cu nume sonore 
din lumea dreptului. Tinerii pot 
sta   de vorbă, într‑un cadru mai 
puţin formal, cu persoane impor‑
tante, cu personalităţi pe care nu 

le‑au cunoscut decât citindu‑le 
numele pe coperţile unor cărţi. 

“Tinerii trebuie să capete în‑
credere în ei înşişi, iar această 
încredere o obţin de la persoane 
mature şi nu de la cei de aceeaşi 
vârstă. Îşi fac anumite relaţii, iar 
unii dintre ei primesc recoman‑
dări pentru firmele cu care noi 
avem relaţii şi se angajează la 
acestea. Noi dorim să creăm noi 
locuri de muncă pentru tinerii 
jurişti, iar pentru aceasta s‑au 
făcut colaborări cu Ministerul 
de Interne, instituţii similare din 
străinătate, Ministerul de Justiţie 
etc. Tânăra generaţie e o soluţie 
pentru a reabilita relaţia între 
justiţie şi justiţiabili. Dorim să 
schimbăm o mentalitate. Avem 
o agendă foarte bogată, care cu‑
prinde activităţile desfăşurate la 
nivel naţional, cât şi cele la nivel 
de filiale. De aici a apărut o con‑
curenţă între filiale. Sunt două 
reuniuni naţionale pe an, unde 
participă peste 200 de reprezen‑
tanţi din toate instituţiile statului 
şi membri din toate filialele. Sunt 
zile în care se discută referate, se 
propun anumite acţiuni şi zile în 
care participanţii se distrează, 
îmbinând utilul cu plăcutul”, ne‑a 
declarat Bogdan Liviu Ciucă, pre‑
şedintele executiv al Asociaţiei 
Tinerilor Jurişti. 

Rolului deja asumat de către 
ANTJR i s‑au adăugat pe parcurs 
noi obiective la fel de îndrăzneţe 
şi pe deplin realizabile atât 
datorită coeziunii membrilor 
asociaţiei, cât şi contribuţiei re‑
marcabile aduse de personalităţi 
ale societăţii civile şi politice la 
buna desfăşurare a unor proi‑
ecte. 

Este demn a fi amintit, în în‑
cheiere, faptul că, dincolo de 
obiectivele pentru care ANTJR a 
luat fiinţă, cu timpul  asociaţia s‑a 
transformat într‑o veritabilă fami‑
lie, cea mai clară dovadă în acest 
sens fiind organizarea celei de‑a 
X‑a conferinţe ce va avea loc în 
perioada mai sus amintită.

A X‑a conferinţă ANTJR

Tinerii şi justiţia
[ În 2001, la Galaţi, se înfiinţa asociaţia[ Tinerii jurişti 

din filială sunt şi acum foarte activi

Ultima filă
(despre iertare)

Premieră la Galaţi:

[ ...sub sloganul „Grecia te aşteaptă să o câştigi”

bilete în perioada 15 mai – 30 
iunie participă la o tombolă în 
cadrul căreia Marele Premiu în‑
seamnă un sejur pentru   două   
persoane   în  Grecia; se vor mai 
acorda două week‑end‑uri la 
munte şi la mare, fiecare pentru 
două persoane şi multe alte pre‑
mii surpriză. 

Din oferta agenţiei mai fac 
parte sejururi exotice în Italia 
(Lido di Jesolo, Rimini, Sicilia), 
Spania (Malaga, Mallorca), 
Turcia (Antalya, Kudasi), Grecia 
(Paralia, Corfu, Rodos, Santorini) 
– par avion şi cu autoturismul 
în Bulgaria (Nisipurile de aur); 
urmează circuitele cu autocarul 
prin Europa, Paris – Valea Loirei 
– Strasbourg – Valea Rinului – 
Munchen – Viena – Salzbourg 
fiind doar un singur exemplu. 

Ici şi colo

În ţară, amatorii de relaxare 
pot alege între Sinaia, Buşteni, 
Predeal, Poiana Braşov, Sovata, 
Voineasa, Călimăneşti, Băile Felix 
– locuri în care se pot bucura de 
odihnă, şi, în funcţie de staţiunea 
aleasă, de tratament. Cazarea 
este asigurată în hoteluri înce‑
pând de la patru stele până la 
pensiuni de patru margarete 
(în Maramureş, Bucovina, Delta 
Dunării). Informaţiile şi detaliile 
suplimentare se pot obţine la se‑
diul agenţiei (strada Domnească, 
numărul 15), telefon 46 07 04 sau 
pe www.galtour.ro. 

Am putea continua, dar deja 
visăm la mare, la soare şi la un 
dram de timp liber…

Elena Parapiru

De ieri, Oficiul poştal nr. 1 Galaţi are

Program non‑stop 

În Galaţi sunt 136  de subuni‑
tăţi din care 25 sunt informati‑
zate. De ieri avem primul oficiu 

cu program non‑stop. La mai 
multe! 

M. Stanciu

Se întâmplă la noi:

Caravana GALTOUR 
te trimite în vacanţă

Violat şi tâlhărit în propria 
locuinţă

Foto: 
S. Pană
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 15 MAI 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
46 Port Bazinul Nou Ghinwa K St. Kitts 6300 mc înc. cherestea Liban 12/05.18 ‑
48   Port Bazinul Nou Yeni Yapan Turcia 3000 t înc. laminate Turcia 13/05/10 ‑
49  Port Bazinul Nou Akar 3 Turcia 400 t înc.  laminate Turcia 12/05/21 ‑
50  Port Bazinul Nou Krasniy Aksay Rusia 3133 t înc. laminate Italia 13/05/21 ‑ 
‑  Rada Port Skutle Letonia 254 t desc. 2 motoare Germania 10/05/10 12/05/16
       

   
   

  

Deşi mai puţin de 30 la 
sută din gălăţenii care 
au depus anul trecut 

declaraţiile de venit aveau obli‑
gaţia să o facă şi anul acesta, ne‑
bunia ultimei zile, 15 mai, a fost 
aceeaşi ca şi în alţi ani. Aproape 
toţi angajaţii serviciului specia‑
lizat din cadrul Administraţiei 
Finanţelor Publice a munici‑
piului Galaţi au coborât în sala 
mare de la parter pentru a‑i aju‑
ta pe oameni să‑şi completeze 
declaraţiile. Principala proble‑
mă, după cum ne‑au declarat 
George I. Marinescu, purtător de 
cuvânt al Finanţelor gălăţene, şi 
Olimpia Şerban, şef serviciu în 
cadrul AFP, au reprezentat‑o gă‑
lăţenii prea conştiincioşi. Adică 
aceia care, deşi obţinuseră doar 
venituri din salarii anul trecut şi 
nu aveau obligaţia declarării lor, 
s‑au repezit la Finanţe cu fişele 
fiscale în dinţi, să declare su‑
mele înscrise pe ele. Şi, dacă în 
cele mai multe cazuri oamenii 
au venit în virtutea inerţiei, fiind 
obişnuiţi, tot de Fisc şi presă (cu 
greu, din ce ne amintim n.a.), să 

completeze declaraţiile de ve‑
nit, au fost şi situaţii în care con‑
tabilii angajatorilor i‑au indus în 
eroare, trimiţându‑i la ghişeele 
Finanţelor fără motiv.

Declaraţii făcute pe picior, 
agitaţie mare

Ieri, la prânz, parterul clădi‑
rii Finanţelor din strada Brăilei 
era luat cu asalt de gălăţenii 
speriaţi că nu reuşesc să‑şi de‑
pună declaraţiile în termen. De 
menţionat că, începând de as‑
tăzi, întârziaţii vor fi sancţionaţi, 
iar declaraţiile depuse pentru 
sponsorizarea ONG‑urilor nu se 
mai înregistrează. Aşa că moti‑
vele oamenilor erau întemeia‑
te. În plus, după cum spuneau 
mulţi dintre cei ce‑şi completau 
declaraţiile ieri, la botu’ calului, 
faptul că nu s‑au primit acasă, în 
foarte multe cazuri, plicurile cu 
declaraţii pretipărite, a îngreu‑
nat foarte mult lucrurile, contri‑
buabilii fiind puşi în situaţia de 
a veni la ghişeu în ultimul mo‑
ment, să ia formularele necesa‑

Ieri, la BVB

Scădere 
generalizată

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
s‑a desfăşurat sub influenţa 
scăderilor generalizate înre‑
gistrate pe toate pieţele din 
zona de est a Europei. Astfel, 
toţi indicii bursei bucureşte‑
ne s‑au depreciat, chiar dacă 
această scădere nu a fost de 
o amploare deosebită, aşa 
cum s‑a întâmplat pe cele‑
lalte pieţe din regiune. La 
nivelul lichidităţii, prima şe‑
dinţă a săptămânii nu a adus 
nimic nou, valoarea totală a 
tranzacţiilor situându‑se în 
media ultimei perioade. Pe 
parcursul zilei s‑au încheiat 
4.465 de contracte, prin care 
s‑au transferat 42,5 milioane 
de titluri, în valoare de 21,5 
milioane RON (aproximativ 
6,0 milioane euro).

În ringul BVB s‑au aflat, 
ieri, 43 de companii, ma‑
joritatea acestora (25) înre‑
gistrând scăderi. Alte cinci 
societăţi au stagnat, iar 
celelalte 13 s‑au apreciat. 
Indicele BET a pierdut 1,69% 
faţă de ultima şedinţă a săp‑
tămânii trecute, BET‑C a în‑
chis cu 1,34% mai jos decât 
vineri, iar BET‑FI s‑a depre‑
ciat cu 1,11%.

Depreciere 
importantă 
la RRC

Cea mai activă companie 
din piaţă a fost, ieri, Banca 
Transilvania (TLV), care a 
consemnat un rulaj total de 
2,7 milioane RON. Contrar 
cursului general al bursei, 
acţiunile TLV s‑au apreciat 
cu 1,10%.

Ambii emitenţi din sec‑
torul petrolier, Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
şi Petrom Bucureşti (SNP), 
au înregistrat tranzacţii de 
circa 2,0 milioane RON, dar 
şi scăderi semnificative de 
curs. Titlurile RRC au pierdut 
7,11%, scădere care poate fi 
considerată normală în con‑
diţiile în care compania a 
raportat pierderi pe primul 
trimestru al anului, în timp 
ce acţiunile SNP s‑au depre‑
ciat cu 3,70%.

Prodplast Bucureşti (PPL) 
şi‑a continuat evoluţia bună 
din ultima săptămână, rea‑
lizând un salt de +6,30% 
(maximul zilei), pe fondul 
unor schimburi de 2,0 mi‑
lioane RON.

Dintre societăţile de in‑
vestiţii financiare, singura 
care a prins un loc în to‑
pul lichidităţii a fost SIF 5 
Oltenia (SIF5), cu un rulaj de 
1,9 milioane RON şi o depre‑
ciere de 0,75%.

D.C.Predescu

SAPARD a adus la Galaţi

30 de milioane 
de euro
[ Din cele 77 de proiecte 
SAPARD depuse, 
53 au primit finanţare, 
iar 42 au fost 
deja finalizate

Potrivit datelor furnizate 
de Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi, în judeţul Galaţi au intrat 
până acum fonduri SAPARD în 
valoare totală de peste 30 de 
milioane de euro (circa 1000 
de miliarde de lei vechi). Adică, 
echivalentul a nu mai puţin de 
300 de milioane de kilograme 
de grâu, sau a 200 de milioane 
de pâini, ori a 250 de milioane 
de ouă! Au fost înregistrate 
în total 77 de proiecte, dintre 
care, cel puţin deocamdată, 
au obţinut finanţări 53 de idei 
de afaceri în domeniul rural. 
42 dintre investiţii au fost deja 
finalizate, şase proiecte sunt 
la stadiul de execuţie, iar alte 
cinci încă nu au fost  demarate. 
Cauzele pentru care cele cinci 
investiţii nu au început nu sunt 
însă criticabile. „Este o ches‑
tiune de zile până vor începe 
şi acelea”, a declarat directorul 
DADR Galaţi, inginerul Petre 
Grigore. Dacă este să individua‑
lizăm, trebuie să remarcăm că 
32 dintre proiectele finanţate 
sunt pe măsuri specific agricole 
sau de industrie alimentară, iar 
21 pe dezvoltare rurală. La mă‑
sura 1.1 („Întărirea capacităţii 
de procesare a producţiei agri‑
cole”), judeţul Galaţi a obţinut 
15 finanţări, iar la măsura 3.3 
(„Finanţarea exploataţiilor agri‑
cole”), s‑au obţinut 17 finanţări. 
La prima categorie remarcăm 
investiţia de un milion de euro 
făcută la fabrica de preparate 
din carne „ALBO” , iar la cea 
de‑a doua ‑ ferma complexă 
de producţie agricolă „Agrojor” 
Jorăşti. „Aş dori să remarc ac‑
tivitatea deosebită a Oficiului 
Judeţean de Consultanţă 
Agricolă Galaţi (N.R. condus de 
inginerul Floricel Dima), care 
a întocmit o parte importantă 
dintre proiectele menţionate 
şi aproape toate proiectele de 
la programul <<Fermierul>>. 
Acestea din urmă, în mare par‑
te, gratis”, a mai spus directorul 
DADR Galaţi.

Costel Crângan

Duminică, autorităţile sani‑
tar‑veterinare gălăţene au fost în 
mare fierbere deoarece primiseră 
prin sistemul naţional de alertă o 
avertizare cu privire la posibilita‑
tea ca o importantă cantitate de 
carne de pasăre, comercializată 
prin hipermarketul Kaufland, să 
fie infestată cu virusul gripei avia‑
re. „Am declanşat imediat proce‑
dura specifică pentru astfel de ca‑
zuri, deoarece avertizarea primită 
era destul de alarmantă”, ne‑a de‑
clarat dr. Viorel Gheorghiţă, direc‑
torul Direcţiei Sanitare Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi.

În prima fază, o cantitate de 
3128 de kilograme de carne de 
pasăre, provenind din trei loturi, a 
fost retrasă de la comercializare şi 
depozitată sub sigiliul DSVSA. Cu 
acest prilej, s‑a reconstituit şi tra‑
seul cărnii. „Din documente a re‑
zultat că păsările provin – în parte 
‑ de la Avicola Codlea, unde zilele 
acestea a fost descoperit virusul 
gripei aviare. Carnea este însoţită 
însă de acte sanitar‑veterinare din 
care rezultă că nu sunt probleme 
şi că atât păsările sacrificate au 
fost sănătoase, cât şi că normele 
de igienă au fost respectate ulte‑

rior. Putem spune cu certitudine 
că produsul nu este infestat cu 
niciun agent patogen”, ne‑a mai 
spus dr. Viorel Gheorghiţă.

Veriga dintre hipermarketul 
gălăţean şi Avicola Codlea este 
firma focşăneană Zanfir SNC, care 
se aprovizionează cu materie pri‑
mă de la mai multe societăţi de 
profil din ţară. De menţionat că 
doar o parte din marfa ajunsă la 
Galaţi provine de la Codlea şi că 
singurul beneficiar din judeţul 
nostru este hipermarketul amin‑
tit. Practic, Zanfir SNC a făcut 
tranşarea carcasei de pasăre şi a 
ambalat „piesele” rezultate, după 
ce le‑a supus unui tratament ter‑
mic (prevăzut în tehnologie şi ne‑
având nicio legătură cu măsurile 
împotriva gripei aviare, deşi trata‑
mentul are eficienţă şi împotriva 
virusului). În condiţiile acestea, 
autorităţile sanitar‑veterinare din 
judeţul nostru consideră că la 
mijloc a fost doar o exagerare a 
situaţiei reale. „Nu poate fi vorba 
de risc de îmbolnăvire a popula‑
ţiei sau de răspândire a virusului 
gripei aviare. Repet, marfa este 
controlată şi certificată sani‑
tar‑veterinar. Tot scandalul a fost 
alimentat de informaţii false sau 

incomplete, care au creat impre‑
sia de neglijenţă. Am verificat şi 
am descoperit că şi Bucureştiul a 
fost în parte dezinformat, atunci 
când s‑a transmis de la Braşov că 
la Codlea nu există medic veteri‑
nar. Nimic mai fals. Societatea are 
control sanitar‑veterinar, aşa cum 
scrie în lege, asupra mărfii. Cât 
priveşte faptul că noi am oprit 
carnea de la comercializare, vrem 
să se ştie că a fost doar un gest de 
precauţie. De altfel, cred că după 
ce lămurim lucrurile marfa se va 
întoarce în galantare. Eu, dacă aş 
fi în locul celor de la Kaufland, 
i‑aş da în judecată pe cei care au 
susţinut obsedant ideea că marfa 
vândută este necorespunzătoare 
din punct de vedere sanitar‑vete‑
rinar şi au întreţinut în mod arti‑
ficial acest scandal”, a mai decla‑
rat, în exclusivitate pentru „Viaţa 
liberă”, directorul DSVSA Galaţi. El 
a precizat că persoanele care au 
cumpărat carne de pasăre de la 
Kaufland o pot consuma fără pro‑
bleme. „Recomand, ca măsură de 
precauţie, fierberea cărnii înainte 
de a fi consumată, deşi nu există 
motive de îngrijorare”, a spus dr. 
Gheorghiţă.

Costel Crângan

Impozitul pe venit

[ ANAF nu a trimis plicurile cu formulare, iar 
oamenii s‑au bulucit tot în ultima zi la ghişee 

Mai puţini contribuabili, 
aceeaşi nebunie

re şi să le completeze, pe picior, 
într‑o agitaţie de nedescris.

Obligaţi să declare 
veniturile,  până în 30.000 
de gălăţeni

Din cei circa 90.000 de gălă‑
ţeni care depuneau, anul trecut, 
declaraţiile de venit global (de‑
numite acum, simplu, declaraţii 
de venit), mai puţin de 30.000 
erau obligaţi să o facă şi anul 
acesta. Motivul este că, aşa cum 
am mai spus, pentru salarii nu 
se mai completează nicio de‑
claraţie. Cei obligaţi să declare 

au fost beneficiarii veniturilor 
din drepturi de autor, activităţi 
independente (comerciale, pro‑
fesii liberale, anumite activităţi 
agricole) chirii şi arenzi. De ce, 
în condiţiile în care au fost mult 
mai puţini anul acesta, oamenii 
au aşteptat până în ultima zi ca 
să se înghesuie pe la ghişee? În 
primul rând fiindcă aşa‑i româ‑
nul, delăsător, în al doilea rând 
pentru că nici Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală nu şi‑a 
făcut datoria de a le trimite 
tuturor plicurile cu formulare 
acasă, asta după ce îi anunţase, 
în toată presa, că o va face. În 

concluzie, cu doar o zi înainte 
de celebra numărătoare a ste‑
guleţelor de către UE, am picat 
cu brio la testul de organizare şi 
descongestionare a uneia din‑
tre operaţiunile publice de mare 
importanţă: declararea venitu‑
rilor persoanelor fizice. Că vor 
sta, până în noapte, funcţionarii 
publici pentru a înregistra toate 
declaraţiile aduse azi, e o altă 
poveste. Una cu iz balcanic de 
care, sinceri să fim, ne‑am cam 
săturat!

Anca Spânu Tudor 

Foto: Viorel 
Dudău

Nu e gripă aviară

CCIA Galaţi – Centrul Euro Info, în colaborare cu Agenţia 
Regională de Protecţie a Mediului Galaţi, organizează miercuri, 
17 mai 2006, seminarul pe tema

“Obligaţiile IMM privind responsabilitatea 
faţă de mediu;  Accesarea programelor de fi-

nanţare în domeniul protecţiei mediului”.
Seminarul va avea loc la în Sala de Conferinţe a Agenţiei pen‑

tru Protecţia Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, Ţiglina 
I, începând cu ora 10, lectori fiind experţi din cadrul Agenţiei.

Pentru mai multe informaţii în legătură cu acest eveniment 
vă invităm să vă adresaţi Centrului Euro Info la tel/fax : 460.302, 
sau

pe adresa de  e‑mail : eic@galati.astral.ro

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 1 40 144 3,6 3,6 0
MENAROM 1 10 9 0,9 0,9 -25
ROMPORTMET 4 416 1.335,00 3,2091 3,5 0

[RefoRma
Marţi, 16 Mai 2006
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2839 22.839

1 EURO 3,5418 35.418

1 liră sterlină 5,1982 51.982

1 leu moldovenesc 0,2105 2.105

1 dolar SUA 2,7588 27.588

1 g AUR  61,4826 614.826

Emoţii multiple, mândrie, 
speranţe neatinse şi certitu dini 
mai presus de orice îndoială, 
toate astea, ieri după‑amia‑
ză, în jurul, sub şi în interiorul 
Furnalului numărul 5 al combi‑
natului Mittal Steel Galaţi. După 
ce, timp de cinci luni, în medie 
cam 1.100 de oameni, indiferent 
de momentul zilei sau de vre‑
me, au lucrat nonstop, Furnalul 
5, modernizat şi retehnologizat, 
este cel mai tare din Europa. 
Indianul K.A.P. Singh era, ieri du‑
pă‑amiază, un gălăţean foarte 
plin de el pentru această splen‑
didă realizare. P.S. dr. Casian 
Crăciun, episcopul Dunării de 
Jos, a adus, cu harul său, bine‑
cuvântarea pentru oamenii de 
la furnal şi pentru tehnologia 

asta ultramodernă. Întreaga in‑
vestiţie a însumat 59 de milioa‑
ne de dolari, astfel că la această 
oră există un oarecare decalaj 
între tehnică şi instruirea omu‑
lui care‑o foloseşte. Primarul 
Dumitru Nicolae aprecia însă că 
furnaliştii sunt „băieţi deştepţi 
şi vor învăţa repede”. Directorul 
executiv, Ionel Borş, vorbea 
foarte mult cu ochii. Toată lu‑
mea era fericită că s‑a ajuns la 
final şi s‑a făcut o treabă foarte, 
foarte bună. 

Ca de obicei, sticla de şampa‑
nie nu s‑a spart din prima, dar 
de această dată a bătut recor‑
dul, spărgându‑se din a doua în‑
cercare. Începând de astăzi, fur‑
nalul produce 5.500 de tone de 
fontă pe zi, cea ce permite com‑

binatului să producă, în total, 
15.000 de tone de fontă pe zi.  
În ultimii patru ani, în combinat 
s‑au investit peste 323 milioane 
de dolari în proiecte tehnologi‑
ce şi circa 42 milioane de dolari 
în proiecte de mediu. Investiţia 
de la Furnalul 5 este mult prea 
importantă, mai ales din punct 
de vedere al protecţiei mediu‑
lui, al costurilor de producţie şi 
al siguranţei muncii, ca să poa‑
tă fi explicată simplu, imediat 
după eveniment. Gluma Prea 
Sfinţiei Sale, de a ridica buche‑
tul de flori primit, la scara furna‑
lului,  spunând: „ Uite, cresc flori 
la furnal!” e chiar o concluzie. 

Aurel Stancu
Foto: Viorel Dudău

 Emoţii, mândrie, speranţe

[ Ieri s‑a inaugurat o investiţie impresionantă: 
59 de milioane de dolari 

Furnalul 5, 
cel mai modern din Europa

Alarmă falsă
[ Carnea de pasăre adusă de la Avicola Codlea la Kaufland Galaţi a fost verificată ieri de 

medicii veterinari, iar concluziile au fost clare: niciun fel de virus 
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viaţa liberă

PSD: Criticile europenilor 
se vor regăsi în moţiunea 
de cenzură  

Ca şi „coautor” al moţiunii de 
cenzură, vicepreşedintele PSD, 
Titus Corlăţean, aflat la sfârşitul 
săptămânii la Galaţi, a declarat 
că moţiunea „este oportună şi 
necesară, indiferent de decizia 
luată de UE în privinţa integrării 
României. Dincolo de demago‑
gia afişată de unii dintre mem‑
brii actualului cabinet, lucrurile 
merg prost şi din punct de vede‑
re economic şi social. Moţiunea 
are rolul de a sancţiona această 
guvernare care şi‑a dovedit insu‑
ficienţa”. Legătura dintre moţiu‑
ne şi raportul de ţară? „Probabil 
Comisia Europeană va aduce 
un plus de elemente tehnice, 
care vor sancţiona actuala gu‑
vernare”, critici care, crede Titus 
Corlăţean, se vor regăsi în moţiu‑
ne. Vicepreşedintele PSD s‑a re‑
ferit la domeniul în care România 
numără cele mai multe stegule‑
ţe roşii – agricultura – şi a preci‑
zat că este de acord cu părerea 
Alinei Mungiu Pippidi, care a 
spus că membrii Guvernului care 
se vor face vinovaţi de „atrage‑
rea” de steguleţe roşii ar trebui 
demişi imediat: „Avem probleme 
în agricultură, segment care în 
primii trei ani de la integrare va 
beneficia de 4 miliarde de euro. 
Însă Agenţia de Plăţi Directe, în‑
fiinţată de Guvern tocmai pentru 

gestionarea acestor fonduri, nu 
are nici măcar personal angajat. 
Şi atunci, cum vom mai bene‑
ficia de aceste fonduri?”. Titus 
Corlăţeanu a lăsat să se înţeleagă 
că „PSD nu se înghesuie să vină 
la putere cu orice preţ şi mai ales 
înainte de a‑şi rezolva unele pro‑
bleme de imagine, pentru a plăti 
factura unei guvernări proaste”. 
Dacă va fi cazul, PSD este pre‑
gătit pentru alegeri anticipate, a 
mai spus Corlăţean, menţionând 
că este „fariseistic” din partea PD 
să spună că anticipatele ne‑ar 
strica imaginea în faţa europeni‑
lor „atât timp cât în 2005, un an 
în care efortul de integrare a fost 
extraordinar, Traian Băsescu in‑
voca necesitatea anticipatelor”. 

PD: Nu‑i  momentul 
să pice Guvernul

Moţiunea privind nivelul de 
trai pe care o va depune PSD şi 
PRM nu are şanse prea mari să 
treacă prin Parlament, conside‑
ră deputatul PD, Iulian Bârsan. 
“Personal eu nu voi susţine o ast‑
fel de moţiune.  Nivelul de trai e 
o chestiune care poate fi impu‑
tată tuturor guvernelor. Dacă voi 
primi ordin să votez moţiunea, o 
să fiu absent”, a declarat Bârsan, 
acesta fiind dispus să‑şi asume 
în această chestiune calificarea 
de “rebel” chiar şi în faţa şefilor 
de partid. Deputatul a admis că 
jumătate dintre parlamentarii 
PD şi‑ar dori în principiu ca acest 

Guvern să pice şi că “probabil 
sunt colegi din PD dispuşi să vo‑
teze moţiunea”. 

Democratul a precizat însă că 
un asemenea vot rămâne numai 
“o ipoteză”. Cel mai probabil este 
că reprezentanţii PD  se vor ab‑
ţine de la a vota acum căderea 
Guvernului din cauză că s‑ar de‑

clanşa o criză politică ce va avea 
efecte negative asupra procesu‑
lui de reformă şi integrare euro‑
peană. 

PNL: „Când suntem în 
examene, nu te pregăteşti 
de spectacol”

Senatorul PNL Paul Păcuraru 
afirmă că moţiunea de cenzură a 
PRM nu se justifică decât din mo‑
tive politicianiste: „România dă 
examene peste examene din mai 
până în ianuarie, pentru că inte‑

Cu Europa 
pe uliţă

Direcţia de Dezvoltare 
Regională din cadrul CJ 
Galaţi a depus un proiect 
privind finanţarea din 
fonduri PHARE a unei 
campanii de informare 
pe teme europene în 
mediul rural din judeţul 
Galaţi. “Este necesar să 
insistăm pe mediul rural 
pentru că 40 la sută din 
populaţie trăieşte aici, 
tot în acest mediu ma‑
nifestându‑se şi multe 
din problemele ce ţin de 
integrare”, a precizat vi‑
cepreşedintele CJ Galaţi, 
Marcela Sighinaş. Direcţia 
de Dezvoltare Regională 
are deja la activ organi‑
zarea unei caravane de 
informare pe teme eu‑
ropene, în perioada fe‑
bruarie‑aprilie a.c., când 
în 13 localităţi din judeţ 
au avut loc întâl niri cu 
reprezentanţi ai admi‑
nistraţiei locale, instituţii 
descentralizate, oameni 
de afaceri. Aceste întâlni‑
ri au stat, de altfel, la baza 
unui sondaj de opinie ce 
a fost folosit pentru con‑
turarea proiectului cu 
finanţare PHARE. Potrivit 
sondajului, în mediul ru‑
ral gălăţean temele de 
cel mai mare interes sunt 
oportunităţile de finan‑
ţare (35 la sută) şi  poli‑
tica agricolă comună (30 
la sută), locuri de muncă 
după aderare (10 la sută).  

Ovidiu Amălinei 

Lustraţia, 
punct 
cu punct

În Consiliul Naţional 
de Coordonare al 
Coaliţiei s‑a stabilit înfiin‑
ţarea unei comisii care să 
analizeze proiectul legii 
lustraţiei, fiecare partid 
urmând să aibă câte un 
reprezentant. Din partea 
PC a fost delegat de‑
putatul Bogdan Ciucă: 
“Această comisie va lua 
punct cu punct fiecare 
articol din lege, va înlătu‑
ra excesele, dacă sunt, va 
aduce completări, acolo 
unde sunt lacune.” Ciucă 
a precizat că PC susţine 
adoptarea unei legi a lus‑
traţiei, aceasta fiind ne‑
cesară chiar şi la 17 ani de 
la Revoluţie. “Legea vine 
destul de târziu, dar mai 
bine mai târziu decât ni‑
ciodată pentru că, dacă 
nu s‑ar rezolva această 
problemă, tema vechiu‑
lui sistem ar dăinui în 
continuare, ar fi depozi‑
tarul tuturor frustrărilor 
şi neîmplinirilor noastre, 
am da de fiecare dată 
vina pe vechiul sistem 
atunci când vom avea o 
nerealizare”, a explicat 
deputatul.  

Ovidiu Amălinei

Eurohaiducia
[ „Efortul financiar 
de aderare”, supus 
dezbaterii publice 

Conservatorii au iniţiat o 
serie de dezbateri pe tema 
taxei reprezentând “efortul fi‑
nanciar de aderare” menit să 
acopere viitoarea contribuţie 
a României la bugetul UE. 
“La Palatul Parlamentului am 
avut o întâlnire cu reprezen‑
tanţi ai patronatelor, societă‑
ţilor comerciale, sindicatelor. 
Desigur, atunci când e vorba 
de taxe, mediul de afaceri 
are în mod natural o anumită 
reţinere. Dar a fost apreciată 
procedura prin care am su‑
pus dezbaterii acest proiect. 
Au recunoscut toţi că efor‑
tul financiar pentru aderare 
trebuie susţinut, că trebuie 
evitat ca pe structura actua‑
lă a bugetului să se apeleze 
la soluţii pompieristice cum 
ar fi, de exemplu, o creştere 
a TVA”, a declarat deputatul 
PC, Bogdan Ciucă. Efortul 
României în primul an de la 
aderare va fi de 1,4 miliarde 
de euro, conservatorii înain‑
tând propunerea ca firmele 
care au avut câştiguri semni‑
ficative să contribuie cu trei 
la sută din profit la acoperi‑
rea cheltuielilor de integrare. 
“Ideea este că, dacă se plă‑
teşte această sumă de la bu‑
getul statului, se plăteşte din 
buzunarul tuturor, indiferent 
de venituri. Noi ne‑am gândit 
ca efortul să se cantoneze în 
zona marilor companii mul‑
tinaţionale, cu profituri con‑
sistente, care fac bani grei în 
România şi cu românii, ca un 
gest de solidaritate faţă de 
cei cu venituri mai mici”, a ex‑
plicat Ciucă. Dezbaterile pe 
această temă vor continua, 
urmând să fie consultate şi 
alte instituţii de specialitate, 
cum ar fi Oficiul Concurenţei. 

Ovidiu Amălinei

În timp ce efectele defrişărilor 
necontrolate de până acum sunt 
grave, în judeţul nostru nu exis‑
tă o strategie comună privind 
reîmpăduririle, fiecare instituţie 
cu responsabilităţi în domeniu 
având în plan alte zone, iar acţiu‑
nea bate pasul pe loc, am aflat 
de la consilierul judeţean liberal 
Cătălin Paraschiv,  membru al 
comisiei de dezvoltare regiona‑
lă şi lucrări publice a Consiliului 
Judeţului.  Consiliul are o stra‑
tegie mai veche în această pro‑
blemă, având parteneriate cu 
primării care trebuie să primeas‑
că material săditor din pepinie‑
ra CJ. Primăriile au cerut foarte 
mult puiet, dar acesta a rămas 
în stoc, încă neridicat, la Direcţia 
pentru Protecţia Plantelor din 
cadrul CJ, se plânge Paraschiv. 
Consilierul atrage atenţia că în‑

tre timp puieţii se maturează şi 
nu vor mai putea fi replantaţi: 
acum este momentul!

De asemenea, Cătălin 
Paraschiv a iniţiat discuţii pentru 
stabilirea unei strategii judeţene 
comune de împădurire, pen‑
tru că planurile existente la mai 
multe structuri ‑ Ocolul Silvic, 
Consiliul Judeţului şi Agenţia de 
Protecţia Mediului ‑ sunt foar‑
te diferite. În plus, trebuie ţinut 
cont de legislaţia de mediu eu‑
ropeană şi de faptul că Direcţia 
de Protecţie a Plantelor se va 
restructura, devenind probabil 
un serviciu. Consilierul a invitat 
în această săptămână la comisia 
sa, pentru discutarea unei strate‑
gii comune, pe şeful Agenţiei de 
Protecţie a Mediului, respectiv 
pe cel al Ocolului Silvic. 

Victor Cilincă

Ceea ce nu a reuşit să facă 
votul parlamentarilor a izbutit 
timpul. Legea privind zonele me‑
tropolitane a fost adoptată de 
Camera Deputaţilor ca urmare 
a depăşirii termenului de 60 de 
zile, potrivit Constituţiei, şi astfel 
a ajuns pe masa senatorilor. Nu că 
ar fi singura propunere legislativă 
care a trăit această experienţă! 
Interesant este că în spatele ei 
sunt nu mai puţin de 15 parla‑
mentari susţinători, de toate cu‑
lorile politice.

Legea stabileşte cadrul juridic 
de constituire, organizare şi func‑
ţionare a zonelor metropolitane. 
Potrivit actului, zonele metropo‑
litane sunt structuri asociative 
constituite pe bază de partene‑
riat voluntar între un municipiu 
de rang zero sau municipii reşe‑
dinţă de judeţ şi localităţi urba‑

ne şi rurale aflate în vecinătatea 
acestora. Fără a fi unitate adminis‑
trativ‑teritorială, zona metropo‑
litană este condusă de Consiliul 
metropolitan şi de Preşedinte. 
Consiliul este alcătuit din primarii 
unităţilor administrativ‑teritoriale 
şi câte un reprezentant al fiecărui 
consiliu local, precum şi repre‑
zentantul consiliului judeţean sau 
al consiliilor judeţene, după caz. 
Preşedintele este primarul muni‑
cipiului în jurul căruia se constitu‑
ie zona metropolitană. Împreună, 
aceştia iniţiază şi susţin programe 
pentru dezvoltarea zonei metro‑
politane, a infrastructurii, crearea 
de noi locuri de muncă. Surprinşi 
de evoluţia legislativă a actului 
normativ, am cerut amănunte de 
la deputatul independent Petru 
Lificiu, unul dintre susţinătorii le‑
gii. Iată ce ne‑a spus: “A fost un pic 

de bâlbâială, dar apoi am stabilit 
ca fiecare reşedinţă de judeţ să 
aibă zonă metropolitană. De alt‑
fel, această lege a apărut din mai 
multe iniţiative, mai mulţi au soli‑
citat‑o. Cele 41 de capitale de ju‑
deţ vor avea zone metropolitane 
şi asta se stabileşte cu autoritatea 
locală. Se trage o linie în jurul ora‑
şului şi anumite teritorii din jurul 
oraşului sunt considerate în inte‑
riorul acestuia. De exemplu, zona 
metropolitană Galaţi ar putea cu‑
prinde Galaţi, Şendreni, Vânători. 
Este multă agitaţie în jurul acestor 
zone metropolitane care implică 
şi transformări sociale şi econo‑
mice de dimensiuni mari, variaţii 
de interese, creşteri şi descreşteri 
de preţuri. N‑are cum să nu treacă 
de Senat legea, pentru că este în 
interesul tuturor”. 

Anca Melinte

Termen‑limită 
la Guvern

Conservatorii vor elabo‑
ra un proiect de lege prin 
care Guvernul să fie obligat 
să‑şi dea într‑un termen de 
timp limitat avizul legislativ 
pentru normativele ce‑i sunt 
supuse spre analiză. “Există 
foarte multe proiecte de legi 
care nu pot intra în dezba‑
terea Parlamentului pentru 
că Guvernul nu a dat avizul 
legis lativ, fie el negativ sau 
pozitiv. Vom propune o lege 
prin care, că e albă, că e ne‑
agră, dacă Guvernul nu‑şi dă 
avizul într‑un termen de 45 
de zile, proiectul în cauză, pe 
undeva pe procedura accep‑
tării tacite, să poată intra în 
dezbatere”, a explicat depu‑
tatul PC Bogdan Ciucă. Drept 
exemplu, conservatorul a 
amintit de legea privind con‑
trolul averilor ilicite, normativ 
ce aşteaptă un aviz de aproa‑
pe un an de zile.   

Ovidiu Amălinei

Senatoarea PSD de Galaţi, 
Adriana Ţicău, a prezentat 
răspunsul primit din partea 
ministrului Vasile Blaga, pe in‑
terpelarea depusă de aceasta 
în urmă cu câteva zile, privind 
situaţia a zece case din comu‑
na Piscu. Potrivit interpelării 
făcute, ridicarea pânzei frea‑
tice ‑ provocată de inundaţii‑
le înregistrate anul trecut în 
judeţul Galaţi – a condus la 
afectarea structurii de rezis‑
tenţă a zece case şi a şcolii din 
zonă. În răspunsul ministe‑
rului se precizează că recon‑
strucţia celor zece case, dar 
şi alte lucrări de consolidare 
a şcolii şi de întărire a digu‑
rilor costă peste 750  de mi‑
lioane de lei. Ministerul este 
de acord cu soluţia găsită de 
autorităţile locale din Piscu 
– strămutarea celor zece fa‑
milii în cartierul “Un zâmbet” 
construit prin sponsorizări, 
pentru 40 de familii care şi‑au 
pierdut casele în urma inun‑
daţiilor de anul trecut – însă 
problema rămân sursele de 
finanţare care “nu au fost încă 
identificate”. 

Maria Măndiţă

Domnule director general,
Subsemnatul Vasile Aurel, se‑

cretar al comunei Fundeni, jude‑
ţul Galaţi, ca urmare a publicării 
în ziarul „Viaţa liberă” din ziua 
de luni, 8 mai 2006, a articolului 
„Primar cu repetiţie la Fundeni”, 
semnat de Victor Cilincă, fac ur‑
mătoarele precizări:

Sunt secretar al comunei 
Fundeni (nu al Consiliului Local) 
din anul 1978, cu studii superioa‑
re juridice, cu o vastă experien‑
ţă în administraţie. De‑a lungul 
anilor am lucrat cu foarte mulţi 
pri mari. Am o familie onorabilă: 
soţia educatoare gradul didac‑

Către Europa, în paşi de moţiune?

Raportul de ţară ‑ 
Ziua Z
De ziua de astăzi se vor lega o serie de evenimente politice, sociale şi economice din ţara noastră. În funcţie de datele 

raportului CE ce vor fi făcute, astăzi, publice, se vor stabili/planifica/derula multe mutări politice pe scena românească. 
După cum se ştie, va urma depunerea moţiunii de cenzură a PSD şi PRM, moţiune asupra căreia parlamentarii trebuie 

să se pronunţe, prin vot. Legat de acest moment (care a prilejuit şi primul demers de „colaborare parlamentară” între PSD şi 
PRM) se vorbeşte despre o susţinere a moţiunii de unii parlamentari din Coaliţie, iar în urma aprobării moţiunii, de o schimbare a 
guvernului şi a premierului. Ziua de astăzi are însă şi alte conotaţii în afară de scenariile politice care includ în această fază inclusiv 
ideea organizării de alegeri anticipate. UE ne va indica „steguleţele roşii” şi ne va arăta unde suntem în întârziere şi ce consecinţe 
implică aceste disfuncţionalităţi în procesul de reformă. Tot de ziua aceasta este legată inclusiv acţiunea de „revigorare” a 
PNL‑ului, împărţit deja în aripa Tăriceanu şi aripa Stolojan, acesta din urmă declarând că se va consulta cu filialele după raportul 
de ţară. Iată care sunt părerile politice, exprimate la Galaţi, în legătură cu raportul de ţară şi moţiunea de cenzură.

Legi, în căutarea 
timpului pierdut

[ Zonă metropolitană Galaţi ‑ Şendreni ‑ Vânători

Precizare
tic I, un fiu jurist în sistemul pri‑
vat, o fiică profesoară la Liceul 
Auto, şi o fiică studentă în anul I 
la Universitatea Galaţi. Consider 
că dna purtător de cuvânt al filia‑
lei Partidului Conservator Galaţi, 
Adelina Hristea, a dat dovadă de 
lipsă de profesionalism făcând 
afirmaţia, în ziar, că între subsem‑
natul şi primar ar fi o neînţelege‑
re mai veche. Mai mult, doamna 
a afirmat că între noi există şi un 
precedent, din anul 1993. Dacă 
aş fi fost contactat, ar fi înţeles şi 
doamna Hristea Adelina şi opinia 
publică că dl Mititelu Iosif în anul 
1993 a fost suspendat prin Ordinul 
Prefectului la solicitarea Poliţiei 
economice, se pare pentru abuz 
în serviciu şi alte fapte care i‑au 
fost imputate în urma verificărilor. 

Actualmente, cele 915 semnătu‑
ri reprezintă doar o parte dintre 
cetăţenii nemulţumiţi de activi‑
tatea primarului de la începutul 
mandatului. Deci domnul primar 
îşi culege acum roadele muncii. 
Cât priveşte diploma de excelenţă 
primită, citez tot din Mark Twain: 
„E mai bine să meriţi onoruri şi să 
nu le primeşti, decât să le ai dar să 
nu le meriţi”. Mai explicit: domnul 
primar în timpul inundaţiilor a fost 
în concediu de odihnă şi a venit la 
sfârşitul acestora, în urma apeluri‑
lor noastre telefonice, iar odată cu 
venirea dlui primar, a intrat şi apa 
în satul Fundeni.

Vă mulţumesc şi vă asigur de 
întreaga mea consideraţie.

10 mai 2006

La Piscu
Zece case şi o 
şcoală, în pericol

La multe primării

Codrul, frate (vitreg) 
cu românul!

grarea este un proces continuu. 
Când suntem în examene nu te 
pregăteşti de spectacol. Nu cu‑
nosc un singur domeniu în care 
performanţa guvernamentală să 
fie discutabilă. Guvernul este pe 
un trend pozitiv”. Senatorul sus‑
ţine că tema moţiunii, nivelul de 
trai, este o problemă a României 
dinaintea secolului trecut până 
astăzi. „O schimbare de guvern 
produce o destabilizare politi‑
că de proporţii. În termeni reali, 
dacă s‑ar dori schimbarea unui 
Guvern ar trebui ca opoziţia să 
vină cu o analiză privind eficien‑
ţa managementului guverna‑
mental”, a spus Păcuraru care 
a adăugat că moţiunea nu va 
fi votată “in corpore” de PSD şi 
PRM. „Ţin cont de afirmaţia pre‑
şedintelui Băsescu care a apre‑
ciat public, în nenumărare oca‑
zii, că România are cel mai bun 
guvern, şi de afirmaţia lui Emil 
Boc care a spus că PD nu va vota 
o moţiune de cenzură”, a mai 
spus senatorul. Liberalul a admis 
însă că nişte senatori PD au votat 
cota unică la alimente susţinută 
de PC în condiţiile în care parla‑
mentarii din Alianţă hotărâseră 
că nu o vor susţine.  „Ştiam că nu 
votăm cota unică a PC. Am văzut 
că nişte senatori PD au votat <<‑
pentru>> şi mi‑au zis că aşa au 
primit dispoziţie. Dacă astfel de 
lucruri se întâmplă, şi eu pot să 
pun un semn de întrebare că se 
poate întâmpla orice”, a mai spus 
Păcuraru declarând că raportul 
de ţară nu va fi negativ.

PC: Poziţie neschimbată

Deputatul PC Bogdan Ciucă a 
declarat că, cel puţin deocamda‑
tă, Guvernul se bucură de spriji‑
nul conservatorilor, iar la moţiu‑
nea de cenzură conservatorii vor 
vota “la fel ca şi la celelalte mo‑
ţiuni”.  “Noi susţinem Guvernul. 
Nu a existat nicio hotărâre, nicio 
discuţie contrară până la aceas‑
tă dată. Atâta timp cât nu există 
o altă decizie a Biroului Politic, 
poziţia noastră nu este schim‑
bată faţă de poziţia de la ultima 
moţiune (de respingere – n.r.)”, a 
declarat Ciucă. 

Deputatul a precizat că, până 
acum, nici subiectul moţiunii, nici 
subiectul căderii Guvernului nu 
a fost discutat în structurile poli‑
tice ale PC. Ciucă a subliniat însă 
că evoluţiile viitoare depind de 
concluziile raportului de ţară pe 
care îl va da Comisia Europeană. 
“Acest raport contează atât din 
perspectiva Guvernului, cât şi 
din perspectiva întregii clase po‑
litice.

 Orice raport contează, mai 
ales dacă ar avea conotaţii nega‑
tive. Dar eu cred că data aderării 
va râmâne 1 ianuarie 2007, chiar 
dacă, eventual, vor fi şi unele ac‑
cente critice”, a subliniat deputa‑
tul.

Maria Măndiţă, 
Anca Melinte, 

Ovidiu Amălinei                

Paul Păcuraru

Vasile Aurel, 
secretar al comunei Fundeni 
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Dacă tot este să abordez din nou un subiect 
basarabean, nu voi şoca pe nimeni dacă îl voi cita 
pe  Maxim Gorki, care scria că oamenii sunt mai 
sinceri la despărţire. Chestie valabilă, se pare, 
şi cu ambasadoarea Statelor Unite în Republica 
Moldova, Heather Hodges, care poate să spună 
acum, la încheierea mandatului, lucruri pe care 
regulile diplomaţiei au împiedicat‑o, desigur, să 
o facă în timpul serviciului. Astfel, în tradiţionalul 
discurs de adio, dna Hodges s‑a adresat  studenţi‑
lor şi profesorilor, adică unui mediu românesc prin 
excelenţă, locul unde se manifestă o mişcare de re‑
zistenţă şi împotriva noilor încercări ale regimului 
Voronin de a transforma istoria naţională într‑un 
raft de istorie “integrată” sau, cum este ea înţelea‑
să de autorităţi, “moldovenească”. Ambasadoarea 
a vorbit despre necesitatea ca Guvernul să renunţe 
la “jumătăţile de reformă” şi I‑a încurajat pentru 
viitoarea aderare europeană: "Uniunea Europeană 
trebuie luată cu asalt"… Diplomatul american a 
sugerat şi diversificarea pieţelor de aprovizionare. 
Dar moldovenii nu pot cumpăra gaz sau petrol 
din SUA, deci piaţa europeană ar fi cea mai in‑
dicată? Oricum, numai din Rusia nu! "Niciodată 

nu trebuie să fiţi la cheremul unei ţări care poate 
să închidă uşa în faţa exporturilor voastre sau să 
întrerupă aprovizionarea cu energie din motive 
politice”, a avertizat dna Hodges, făcând aluzie 
la dependenţa de gaz natural din Federaţia Rusă. 
Este clar, SUA preferă o Republică Moldovă euro‑
peană, nu prorusă. 

Pamela Smith, precedenta ambasadoare a 
SUA, făcuse, de asemenea, o declaraţie sinceră,  
la sfârşit de mandat, prin care recunoştea ceea ce 
rusofonii de la Chişinău nu vor să înţeleagă: nu 
există “limbă moldovenească”! “Nu înţeleg de ce 
unii numesc limba vorbită de majoritate <<limba 
moldovenească>>, în timp ce toată lumea ştie că 
este <<limba română>>", declara diplomatul.  

Cum România este practic în anticamera 
Uniunii Europene, sora de limbă şi istorie trebuie 
să fie un model, un exemplu şi o încurajare pentru 
aderarea Republicii Moldova. Renunţarea la du‑
blul limbaj diplomatic şi… economic, observat 
de ambasadoarea Hodges, trebuie să fie însuşit 
de conducerea de la Chişinău! Ambasadorii ame‑
ricani merită să fie ascultaţi, măcar la sfârşit de 
mandat.

Discursuri sincere

O sursă comunitară declara, 
ieri, că există 90 la sută şanse 
ca raportul Comisiei Europene 
să propună aderarea României 
şi Bulgariei în ianuarie 2007, pu‑
nând însă mai multe condiţii 
precise şi prevăzând o nouă eva‑
luare "în octombrie". Comisarul 
european pentru Extindere, Olli 
Rehn, "este orientat în aceas‑
tă direcţie destul de ferm", cu 
sprijinul preşedintelui Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao 
Barroso, a adăugat sursa citată. 

Într‑un interviu difuzat du‑
minică de postul de televiziune 
BBC, Barroso a declarat că, per‑
sonal, se pronunţă "în favoarea 
aderării României şi Bulgariei 
cât mai curând posibil".  "Cred 
că acest lucru ar fi bun pentru 
Europa şi bun pentru aceste ţări, 
începând din momentul în care 
vor respecta exact toate crite‑
riile care le sunt cerute, inclusiv 
în domeniul judiciar şi al luptei 
împotriva corupţiei şi a crimei 
organizate", a spus el. 

Problema va fi tranşată de 
comisarii europeni astăzi la 
Strasbourg. Cu această ocazie, 
există posibilitatea ca unii dintre 
ei să îl întrebe pe Rehn cum este 
posibil ca punctele încă proble‑
matice să fie rezolvate până în 
octombrie, a adăugat sursa eu‑
ropeană citată. "Problema este 
să se ştie dacă nu ne angajăm 
într‑o problematică din care va 
fi dificil să ieşim în patru luni", a 
spus aceasta.

O ultimă discuţie 
între oficialii CE

Comisia Europeană ar putea 
amâna până în septembrie sau 
începutul lunii octombrie reco‑
mandarea finală privind aderarea 
la UE a României şi a Bulgariei, 
relatează Reuters. "Progresele în 
toate domeniile şi în special în 
domeniile care provoacă «îngri‑
jorări serioase» vor fi evaluate de 
Comisie în septembrie", conform 
unei note interne care a circulat 
ieri în rândurile înalţilor oficiali 
UE. În baza progreselor, Comisia 
va face recomandări privind 
pregătirea Bulgariei şi României 
pentru aderarea la UE în 2007, 
adaugă textul citat de Reuters. 

Oficiali cu rang înalt din 
Comisie au dezbătut subiectul 
ieri şi vor avea o altă discuţie în 
această dimineaţă, înainte de for‑
mularea recomandărilor Exe‑
cutivului european.  Un oficial 
care a luat parte la dezbatere 
a declarat că următorul raport 
asupra progreseleor Bulgariei şi 
României ar putea fi prezentat 
la începutul lunii octombrie, iar 
Comisia este optimistă în ceea 
ce priveşte şansele ambelor ţări 
de a adera anul viitor. "În lumina 
progreselor globale înregistra‑
te de Bulgaria şi România, .... 
Comisia consideră că ar trebui să 
fie posibil ca cele două ţări să fie 
pregătite pentru aderare la 1 ia‑
nuarie 2007", potrivit oficialului, 

care cita din proiectul de reco‑
mandare.

România şi Bulgaria au ratat 
primul val de extindere a Uniunii 
către fosta Europă comunistă în 
2004, din cauza ritmului lent al 
reformelor politice şi economice. 
Principalele deficienţe reproşate 
de Comisia Europeană, în special 
în cazul Bulgariei, sunt corupţia, 
crima organizată, ineficienţa ad‑
ministraţiei publice şi a justiţiei.

Principalele probleme ale 
României sunt unele de ordin 
tehnic, precum sistemul com‑
puterizat de colectare a impozi‑
telor.

Tratatul de aderare pentru 
cele două ţări balcanice oferă 
UE posibilitatea amânării aderă‑
rii până în 2008, în cazul în care 
acestea nu sunt pregătite pentru 

intrarea în Uniune.
Tratamentul mai strict apli‑

cat celor două ţări este destinat 
să calmeze scepticismul opiniei 
publice occidentale şi să trans‑
mită mesajul că UE abordează 
cu precauţie viitoarele extinderi, 
consideră analiştii.

Avertismentul lui Stanişev

Premierul bulgar Serghei 
Stanişev a reiterat avertismentul 
că amânarea aderării ţării sale 
până în 2008 ar determina o ac‑
centuare a euroscepticismului 
şi o încetinire a reformelor. "O 
posibilă amânare va descuraja 
populaţia, care plăteşte preţul 
reformelor; va eroda încrederea 
opiniei publice, determinând 
instabilitate în mediul de aface‑

ri şi încurajându‑i pe cei care se 
opun dezvoltării noastre euro‑
pene şi democratice", a declarat 
premierul bulgar revistei The 
Parliament. 

Anticipând o posibilă amâ‑
nare a deciziei finale a Comisiei, 
coaliţia condusă de socialişti 
aflată la guvernare în Bulgaria 
a anunţat că ministrul pentru 
Integrare europeană va pregăti 
un plan de acţiuni până la sfâr‑
şitul săptămânii viitoare pentru 
a completa reformele necesare. 
"Documentul va conţine terme‑
ne, va desemna instituţiile res‑
ponsabile şi măsurile care trebu‑
ie luate până în septembrie, anul 
acesta", a anunţat coaliţia guver‑
namentală într‑un comunicat.

Valul de căldură din Pakistan 
a provocat moartea a 50 de per‑
soane de la începutul lunii mai, 
autorităţile avertizând populaţia 
să rămână în case în condiţiile 
în care temperaturile din aceas‑
tă ţară depăşesc 50 de grade 
Celsius la umbră. 

Ploile musonice urmează 
să înceapă în iulie, iar premierul 
Shaukat Aziz le‑a cerut săptă‑
mâna trecută pakistanezilor să 
se roage pentru precipitaţii, dat 
fiind că apele din rezervoare şi 
canale au ajuns la niveluri foarte 
scăzute. „De data aceasta, valul 

de căldură a venit mai devreme. 
Este foarte puternic”, a decla‑
rat Tahir Ali Javed, ministru al 
Sănătăţii în provincia centrală 
Punjab, unde numai săptămâna 
trecută 35 de persoane au mu‑
rit în urma infarcturilor provoca‑
te de temperaturile caniculare. 
„Mor foarte mulţi oameni, astfel 
încât nu putem oferi un bilanţ 
precis”, a spus el. Cel mai mare 
spital din oraşul estic Lahore 
a primit circa 20 de pacienţi în 
fiecare zi, majoritatea studenţi 
suferind de diaree, deshidra‑
tare sau având stări de vomă. 

Ministerul regional al Sănătăţii a 
lansat un apel profesorilor să nu 
lase copiii să se joace în aer liber. 
„Copiii şi oamenii în vârstă sunt 
cei mai vulnerabili şi încercăm 
să arătăm populaţiei cum să evi‑
te atacurile de cord”, a spus Ja‑
ved.

Vremea caniculară s‑a abă‑
tut şi asupra nordului Indiei, 
unde şcolile au fost nevoite să 
intre în vacanţă mai devreme. 
Meteorologii nu prognozează o 
răcire a vremii, în următoarele 
săptămâni.

Noul preşedinte al Italiei, 
Giorgio Napolitano, în vârstă de 
80 de ani, a depus jurământul, 
ieri după‑amiază, la Roma, în 
faţa camerelor reunite ale 
Parlamentului, ceea ce deschi‑
de calea către învestirea rapidă 
a lui Romano Prodi în funcţia 
de premier.  "Jur să fiu credin‑
cios Republicii şi să respect cu 
credinţă Constituţia acesteia", 
a declarat noul şef al statului 
în faţa deputaţilor şi senatori‑
lor reuniţi în şedinţă comună 
la sediul Camerei Deputaţilor 
de la Montecitorio. Depunerea 
jurământului a fost salutată cu 
21 de salve de tun, trase de pe 
una dintre cele şapte coline ale 
Romei, Gianicolo.

Carlo Azeglio Ciampi, care 
a condus statul în ultimii şap‑
te ani, şi‑a prezentat demisia, 
ieri după‑amiază, pentru a pu‑
tea permite succesorului său 
să depună jurământul în faţa 
Parlamentului. 

"Cu profundă emoţie iau cu‑
vântul în faţa aceste adunări, 
unde mi‑am petrecut o mare 
parte din viaţa politică şi unde 
am învăţat valoarea supremă 
a instituţiilor reprezentative", a 

declarat Giorgio Napolitano. "A 
venit timpul democraţiei alter‑
native şi în Italia", a precizat el, 
solicitând "respect, recunoaşte‑
re reciprocă şi înţelegere între 
părţile adverse, o confruntare 
demnă în Parlament". "Unitatea 
constituţională este suportul 
unităţii naţionale", a adăugat el.

European convins, Napolitano 
a afirmat că "nu există altă opţiu‑
ne decât relansarea Constituţiei 
europene". El a adus un oma‑

giu emoţionant predecesorului 
său, Carlo Azeglio Ciampi, al că‑
rui mandat de şapte ani a fost 
"exemplar" şi care a fost salutat 
cu aplauze prelungite de către 
parlamentari.

În ceea ce priveşte economia 
italiană, noul preşedinte a lan‑
sat un "mesaj de încredere" şi a 
apreciat că Italia are nevoie de 
"mai multă dreptate şi coeziune 
socială".

Fostul dictator irakian Saddam 
Hussein s‑a resemnat la gân‑
dul posibilei sale condam nări la 
moarte de către Tribunalul Penal 
Irakian. „Sunt pregătit să mor. 
Nu sunt speriat de execuţie”, i‑a 
spus el avocatului în celula în‑
chisorii din Bagdad. Procesul 
fostului dictator a fost reluat, 
ieri, la Bagdad, Saddam Hussein 
fiind inculpat pentru genocid şi 
crime împotriva umanităţii. „Nu 
mă aştept să îmi fie cruţată viaţa. 
Aştept să apăr Irakul”, a spus fos‑
tul preşedinte irakian. 

Saddam Hussein, care refuză 
vizitele familiei, i‑a făcut aces‑
te destăinuiri lui Bushra Khalil, 

o avocată libaneză, singura fe‑
meie cu care el mai acceptă să se 
întâlnească. „Am luat decizia de 
a muri în ziua în care am încer‑
cat să îl asasinez pe Abdel Karim 
Qasim”, a explicat Saddam, refe‑
rindu‑se la încercarea de lovitură 
de stat în urma căreia a fost obli‑
gat să părăsească ţara, în 1959. 
„Dacă invazia ar avea loc din 
nou, aş rămâne în Irak. Am avut 
dreptate să rămân alături de po‑
por”, a continuat Saddam. „Mă 
înţeleg bine cu gardienii ame‑
ricani. Sunt schimbaţi frecvent, 
dar reuşim să ne cunoaştem, îmi 
plac şi ne împrietenim”, a decla‑
rat fostul lider de la Bagdad.

Val 
de imigranţi

Circa 300.000 de mun‑
citori români şi bulgari 
ar putea veni în Marea 
Britanie până la sfârşitul 
anului 2008 dacă Londra 
îşi va menţine politica 
actuală în domeniul imi‑
graţiei, susţine organi‑
zaţia Migrationwatch. 
Organizaţia recomandă 
Marii Britanii să nu per‑
mită accesul nelimitat pe 
piaţa muncii cetăţenilor 
din statele care vor ade‑
ra la Uniunea Europeană. 
Migrationwatch aver‑
tizează că este de aş‑
teptat "un val masiv de 
imi granţi", aşa cum s‑a 
întâmplat şi în cazul ex‑
tinderii din 2004, dacă 
Marea Britanie nu va 
deschide treptat piaţa 
muncii pentru cetăţenii 
străini. 

Violenţe 
în San Paulo

Cel puţin 23 de per‑
soane au murit în noap‑
tea de duminică spre 
luni în statul Sao Paulo 
din sud‑estul Braziliei, în 
urma unei noi ofensive 
lansate de grupurile de 
crimă organizată împo‑
triva unor obiective civi‑
le şi ale poliţiei, a anunţat 
presa locală. După trei 
nopţi de violenţe, nu‑
mărul total al victimelor 
a ajuns la 78. Ofensiva, 
declanşată ca represalii 
după transferarea a 765 
de deţinuţi într‑o închi‑
soare de înaltă securitate, 
s‑a extins în cursul nopţii 
şi asupra unor obiective 
civile. Presa locală a rela‑
tat că 70 de autobuze au 
fost incendiate, iar mai 
multe agenţii bancare 
şi o staţie de metrou au 
fost atacate cu focuri de 
armă. 

Reactor activ
Coreea de Nord pare 

să fi reluat activitatea 
la reactorul său atomic 
suspectat că produce 
material de fisiune pen‑
tru programul nuclear 
militar al statului comu‑
nist. Statul nord‑coreean 
a anunţat, în urmă cu un 
an de zile, că a suspen‑
dat toate activităţile la 
reactorul său nuclear de 
la Yongbyon pentru a în‑
depărta 8.000 de bare 
de combustibil. Experţii 
în proliferare au declarat 
că acestea pot produce 
destul material de fisiune 
necesar fabricării a două 
sau trei bombe nuclea‑
re. Fotografiile din sate‑
lit realizate în luna ianua‑
rie a acestui an, arată că 
reactorul este activ ‑ un 
indiciu fiind aburii dega‑
jaţi pe unul dintre coşu‑
rile sale ‑ relatează publi‑
caţia electronică Global 
Securit y,  specializată 
pe probleme de securi‑
tate şi servicii secrete.

Decizie 
surpriză

Statele Unite au 
decis să reia relaţiile 
diplomatice cu Libia 
redeschizându‑şi am‑
basada de la Tripoli, 
după ce această ţară a 
renunţat la programe‑
le sale de producere a 
armelor de distrugere 
în masă, au anunţat, 
luni, oficiali americani 
citaţi de Reuters. Pe 
lângă reluarea rela‑
ţiilor diplomatice cu 
Libia, Statele Unite vor 
elimina, în termen de 
45 de zile, această ţară 
de pe lista americană a 
statelor care sponso‑
rizează terorismul, po‑
trivit unui oficial.

Blair 
avertizează

Premierul britanic 
Tony Blair l‑a avertizat 
pe ministrul Finanţelor 
Gordon Brown că nu îl 
va susţine în funcţia de 
viitor şef al Cabinetului 
dacă nu va beneficia 
de tot sprijinul până 
când se va declara 
singur pregătit să se 
retragă. Potrivit unor 
apropiaţi ai liderului 
laburist, Blair a lansat 
acest avertisment săp‑
tămâna trecută, după 
ce Brown a reamintit 
modul în care Margaret 
Thatcher a fost înlă‑
turată de la putere de 
propriul său partid, în 
1990. "Să ne amintim 
că atunci când s‑a re‑
tras Margaret Thatcher 
era un moment, de in‑
stabilitate, de dezordi‑
ne şi de lipsă de dem‑
nitate", a spus Brown.

Chanchu 
distrugătorul

Taifunul Chanchu, 
care a provocat moar‑
tea a 41 de persoane 
şi a distrus casele al‑
tor mii de locuitori din 
Filipine, se îndrepta, 
ieri, către sudul Chinei, 
potrivit Centrului na‑
ţional de coordonare a 
catastrofelor naturale. 
Alte 13 persoane au 
fost declarate dispăru‑
te în arhipelag, unde 
numeroase locuinţe 
au rămas fără curent 
electric.

Astăzi, se decide

Ora europeană a României
Comisia Europeană va prezenta, astăzi, raportul de evaluare 

a progreselor înregistrate de ţara noastră şi  de Bulgaria, însă nu 
este sigur dacă raportul va conţine şi decizia privind data aderă-
rii celor două ţări la UE

Italia

Giorgio Napolitano a depus 
jurământul

Pakistan

Noi victime ale căldurii

Saddam Hussein:

„Sunt pregătit 
să mor”

Explozie la Vancouver
Cinci persoane au murit într‑o explozie care a avut loc într‑o clă‑

dire din Vancouver, a anunţat, ieri, un post de televiziune canadian, 
citat de Reuters.O persoană care prezenta arsuri, aflată în stare gravă, 
a fost transportată la spital.Cauza incendiului nu a fost determinată 
încă, dar pompierii nu exclud ipoteza unei mâini criminale.

Negocieri amânate
Negocierile pentru soluţionarea crizei transnistrene s‑au amânat 

pe termen nedeterminat în lipsa unui conses privind agenda viitoa‑
rei runde de discuţii, a declarat, ieri, şeful misiunii OSCE la Chişinău, 
William Hill. 
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Big Brother la Arest
Un sistem de supraveghere video va fi montat în arestul 

Inspectoratului, fiind deja contactate câteva firme. „Un sistem de su‑
praveghere creşte siguranţa de deţinere, dar pot fi controlaţi şi lucră‑
torii dacă îşi fac treaba cum trebuie. Sistemul va fi montat pe hol, în 
afara camerelor, nicidecum în interiorul acestora, pentru că deţinuţii 
au dreptul la intimitate”, a precizat comisarul Ştefan Popa. 

Alina Comşa

Trafic  greu în arest
Traficul e intens în arestul poliţiei. Persoanele vin şi pleacă. În pri‑

mele trei luni ale anului pe aici au trecut 119 persoane care au fost 
deţinute pe o perioadă determinată. Cei condamnaţi definitiv nu mai 
trec prin arest, ci sunt duşi direct la penitenciar.

În aceeaşi perioadă au avut loc 184 de escortări la nivel de Galaţi 
şi 13 în ţară. Au fost primite 249 de pachete.

Alina Comşa

Când scriu aceste rânduri, 
deja Zoiţa Donţu are 100 de ani 
şi o zi. Sâmbăta trecută s‑a aflat 
pe creasta valului, dovedindu‑le 
invitaţilor săi că este posibil ca 
la împlinirea a 100 de ani de via‑
ţă să râzi şi să mai vrei să te faci 
ascultată… Din 1906 până azi a  
băut numai apă de Moscu, fără 
să i se facă vreodată rău. A res‑
pirat oxigen de la baza dealului 
„Detunata” şi a muncit cât pen‑
tru tot neamul ei. Consultată, în 
urmă cu două săptămâni, de fii‑
ca sa din Buzău, doctoriţă, con‑
cluziile au fost acestea: „Mămico, 
plămânii ţi‑s bun, inima tare şi 
stomacul la fel. Nu trebuie de‑
cât să fii alimentată”. Când i s‑a 
cerut să‑şi adune puterile şi să 
sufle în lumânările înfipte în 
tortul aniversar, din două încer‑
cări le‑a stins pe toate (întrucât, 
sub aspectul cheltuielii băneşti, 
100 ar fi fost prea multe, fiicele 
sale Cristina şi Natalia au căzut 
de acord să comprime lumână‑
rile, tăind din numărul festiv un 
zero).  

Deasupra satului, un soare 
energic. În casa Zoiţei Donţu, 
sărbătoare. Îmbrăcată decent, 
bătrânei i s‑a potrivit ca o mă‑
nuşă ipostaza de vedetă, deşi 
nu s‑a clintit din locul ocupat 
pe canapea. Peste picioare, să 
nu‑i fie frig, un pled în pătrăţele, 
protector. Pe perete, un tablou 
de dimensiuni sincronizate cu 
modelele interbelice, cu dom‑
nitorul Al.I.Cuza privind atent 
spre invitaţii ei – primarul Ştefan 
Arfire, preotul Dan Popoiu, pur‑
tătorul de cuvânt de la Primăria 

Tg. Bujor, Vasile Chirinciuc, pro‑
fesoara Rodica Iacomi – autoare 
a monografiei satului Moscu, şi 
reporterul „Vieţii libere”. În cu‑
vinte măsurate, dl Arfire i‑a adre‑
sat sărbătoritei urări potrivite 
momentului, oferindu‑i pentru 
curajul de a nu fi „rupt” din sută o 
diplomă de excelenţă, înrămată.

‑ O, domnule primar, mă co‑
pleşiţi… Excelent, cu adevărat, 
sunteţi dumneavoastră, a rostit 
bătrâna în cel mai neaşteptat 
mod, pentru că îmi înmânaţi 
această diplomă azi, când, cel 
puţin la Moscu, nimeni nu mai e 
ca mine – împlinesc 100 de ani.

Nu s‑a sfiit să adauge:
‑ Ce bărbat frumos sunteţi!
Dacă primarul ar fi avut timp, 

Zoiţa Donţu ar fi fost dispusă să 
stea la taclale cu dumnealui toa‑
tă ziua. Simţind‑o că e interesa‑
tă de ce se întâmplă în zonă, dl 

Arfire i‑a promis că o va plimba 
cu automobilul, să vadă Căminul 
Cultural, noua grădiniţă, şcoa‑
la… Preotul Popoiu: Sfinţia Sa 
are loc asigurat în inima doam‑
nei cu suta. Zoiţei Donţu i s‑au 
umplut ochii de bucurie când 
l‑a văzut intrând în casa ei. Şcolit 
îndelung, dar şi bun la suflet, pă‑
rintele a felicitat‑o, dăruindu‑i, 
din partea sa, o icoană cu chipul 
Sfântului Nicolaie :

‑ Ce odor scump mi‑aţi 
adus, părinte! Sfântul Ierarh 
Nicolaie e sărbătorit de toată 
creştinătatea.

Prinzându‑l pe preot de mână, 
nu s‑a putut abţine, rostind tare 
în timp ce‑l ţinea strâns:

‑ Ce rece sunt, părinte!
A dus icoana la piept, ocro‑

tind‑o cu mâinile ei de sfântă. 
Dar surprizele nu se terminase‑
ră. Ştiind‑o că nu avea televizor, 

primarul Ştefan Arfire, cu acor‑
dul Consiliului Local Tg. Bujor, 
i‑a cumpărat unul, „Centenar”, cu 
diagonala normală („Orion” nou 
nouţ, telecomandă). Pe când 
dumnealui dialoga la cel mai 
î nalt nivel cu bătrâna, se făcea 
legătura între locuinţă şi reţeaua 
de cablu tv.

‑ N‑o să vă mai plictisiţi, a fost 
de părere primarul, fiindcă după 
ce vom pleca noi veţi putea ale‑
ge ce doriţi, din 30 de programe 
tv. Numai dumneavoastră să fiţi 
sănătoasă!

S‑a vorbit de Daniil Sihastrul, 
cosmos, polci, tangouri, agricul‑
tură… Ca să‑l dea gata pe primar, 
centenara l‑a „încolţit” un pic:

‑ Domnule Arfire, l‑a privit 
cu o seriozitate trucată, daţi‑mi 
şi mie un sfert de hectar de pă‑
mânt!

Fiindcă chestiunea ce‑i ieşise 
din gură era cu clenci, a izbucnit 
imediat în râs, un hă, hă, hă să‑
nătos, convinsă că în ziua de azi 
cine mai are puţină minte în cap 
fuge de pământ, preţul acestuia 
fiind dus pe copcă.

N‑a uitat, fireşte, de înaintaşi 
şi de soţul ei, rănit în încercuirea 
de la Stalingrad. Şi‑a pomenit 
mama şi pe fraţii căzuţi pe front, 
în Primul Război Mondial:             

Opt luni i‑a jelit, săraca, lăsând 
cu limbă de moarte ca într‑o par‑
te a sicriului ei, când va muri, să 
se pună un rând de haine şi foto‑
grafia fiului ucis de‑un glonţ, pe 
când arunca cu grenada într‑un 
comandant inamic care venea 
spre el călare pe cal, iar în partea 
cealaltă, alt rând de haine, pen‑

tru al doilea băiat mort pe front.
La ora 10.30 i  s‑a cântat „La 

mulţi ani!” (tonul l‑a dat preotul 
Popoiu). S‑a destupat, în faţa 
casei, sticla cu şampanie – poc‑
netul a fost auzit numai de lă‑
crămioarele ce străjuiesc aleea 
spre poartă). Steaua norocoasă a 
Zoiţei Donţu este fiica sa Cristina, 
profesoară de română, în vârstă 
de 70 de ani, domnişoară: fără 
ajutorul acesteia, centenarul n‑ar 
fi fost posibil. Sora sa, Natalia, cu 
domiciliul în Brăila, pensionară: 
”Am 500 de pagini scrise, mi‑a 
comunicat. În ele se oglindeşte 
viaţa mea… Urmează să le mai 
adaug câteva, despre evenimen‑
tul de azi”. Profesoară de istorie. 
Primarul Arfire i‑a fost elev.

Aflând, Cristina şi mama sa, 
în prima zi de Paşti, că la biseri‑
că, de Înviere, s‑a pus problema 
ajutorării familiilor grav afectate 
de inundaţiile din ţară, au dat 
fiecare, din puţinul lor, ele care 
n‑aveau nici televizor în casă, 
câte 500.000 de lei. Din acest 
motiv gestul primarului Arfire 
creşte în valoare: a dăruit  televi‑
zorul „Centenar” unor fiinţe care, 
la rândul lor, au sărit în ajutorul 
altora, mai năpăstuiţi decât ele, 
la primul semnal al Episcopului 
Dunării de Jos, P.S. dr. Casian 
Crăciun. E un milion de lei ce ri‑
dică mult satul Moscu în ochii lui 
Dumnezeu.

Mie, ca reporter, Zoiţa Donţu 
mi‑a dat întâlnire pe 13 mai 
2007.

Ion Trif Pleşa

Poliţia gălăţeană 
şi cătuşele 
europene
Cu arestul în UE

Nu, nu mai e ce a fost: niş‑
te hrube întunecate, vârâte 
în subsolul inspectoratului 
poliţiei gălăţene. Din celu‑
le se întrevede lumina zilei. 
Arestaţii pot spune că au 
condiţii civilizate, atât cât 
permite un spaţiu de deţi‑
nere. Arestul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie a fost 
modernizat, renovat, aflân‑
du‑se încă în plin proces de 
modernizare pentru a atin‑
ge standardele impuse de 
Uniunea Europeană. Iar dacă 
puşcăriei gălăţene îi va fi 
aproape imposibil să se alini‑
eze cerinţelor UE (din cauza 
construcţiilor şi a investiţiilor 
mult prea mari pe care le ne‑
cesită schimbările), arestul e 
pregătit să se lase fotografiat  
pentru albumul european.

Aproape 50 de ani...

...atât are arestul aflat în 
cadrul  Inspectoratului de 
Poliţie. A fost construit în 
1958 şi au fost ani în care 

arestaţii stăteau claie peste 
grămadă. De câteva săptă‑
mâni, spaţiul are un nou look. 
Comisarul Ştefan Popa, şeful 
Serviciului Cercetări Penale, 
a avut ambiţia să schimbe 
ceva în zona sa de acţiune. 
Nu a aşteptat să îi dea cineva 
bani, pentru că se ştie că la 
instituţia Poliţie bugetul este 
aproape inexistent. A orga‑
nizat o acţiune de primenire 
totală. Iar rezultatul a fost sa‑
tisfăcător. 

Confort sporit 
cu muzică şi ştiri

Capacitatea de 86 de lo‑
curi a fost redusă la circa 40. 
S‑a renunţat la unele celule, 
din 13 camere doar şapte 
fiind populate. „O noutate 
ar fi montarea unei staţii ra‑
dio‑amplificare în arest, în 
acest fel arestaţii pot asculta 
ştiri, muzică, dar şi diferite 
mesaje transmise de ofiţerii 
de serviciu. Sunt două pos‑
turi telefonice, există şi o cu‑
tie poştală, aşa că arestaţii nu 
mai sunt izolaţi total”, a pre‑
cizat comisarul Ştefan Popa, 
şeful Serviciului Cercetări 
Penale.  Grupurile sanita‑
re au fost faianţate, au fost 
schimbate cu totul o biectele 
sanitare, iar în camere au fost 
montate chiuvete şi rafturi 
pentru cărţi. În locul saltele‑
lor şi aşternuturilor jerpelite 
au apărut altele noi. Pereţii 
au fost văruiţi, uşile vopsite. 

Şase metri cubi de aer

Uniunea Europeană pre‑
vede ca fiecare deţinut să 
beneficieze de şase metri 
cubi de aer. „Un arestat de 
la noi are mai mult de şase 
metri cubi de aer, pentru că 
în camerele care aveau şase 
paturi au rămas doar patru, 
mărindu‑se spaţiul”, spune 
şeful Cercetărilor Penale. 
Există chiar şi un club cu te‑
levizor şi presă la dispoziţie, 
unde atât femeile, cât şi băr‑
baţii pot petrece o parte din 
timp.  În cele şapte camere 
sunt 33 de paturi. „Urmează 
să mai facem o serie de mo‑
dernizări: să punem termo‑
pan, să înlocuim uşile, dar le 
vom face treptat”, precizează 
comisarul Ştefan Popa.

„Trebuia să facem aces‑
te schimbări. Mă uitam în 
grădina altora de prin ţară 
şi vedeam că acolo s‑au 
gospodărit, aşa că am zis să 
schimbăm şi noi câte ceva. 
Acum putem spune că res‑
pectăm standardele Uniunii 
Europene”.

 Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

Centrul de Primire şi Cazare 
pentru Solicitanţii de Azil din 
Galaţi are tot ce‑i trebuie pentru 
a intra în Uniunea Europeană, 
mai puţin… refugiaţi. Cel puţin 
în momentul de faţă, pentru că 
se estimează că până în 2007  vor 
veni în România mai mulţi cetă‑
ţeni străini, care să solicite pro‑
tecţie. Cu o capacitate de 250 de 
locuri, centrul găzduieşte în acest 
moment doar 20 de persoane, 
femei şi bărbaţi, care beneficia‑
ză de condiţii de cinci stele, cum 
nici nu au visat vreodată.  Şi asta 
pentru că în  sediu s‑au investit 
750.000 de euro de la Uniunea 
Europeană şi 300.000 de euro de 
la Guvernul României!  Banii nu 
s‑au dus pe apa sâmbetei, după 
cum ne‑am convins cu ochii noş‑
tri. Centrul (care se află sub res‑
ponsabilitatea Biroului Naţional 
pentru Refugiaţi şi a Ministerului 
Administraţiei şi Internelor) este 
format din trei pavilioane, toate 
cu dotări de ultimă oră, cu apa‑
ratură performantă – să amintim 
doar staţia AFIS pentru colecta‑
rea şi verificarea amprentelor 
digitale şi dispozitivul cu raze 
X pentru controlul antiterorist 
al scrisorilor şi corespondenţei. 
Primul pavilion este folosit pen‑
tru activităţi administrative şi tot 
aici funcţionează şi un cabinet 
medical, unde solicitanţii de azil 
sunt examinaţi de doctorul cen‑
trului şi primesc tratament. Cel 

de‑al doilea corp de clădire este 
destinat în întregime cazării refu‑
giaţilor: cu dormitoare curate, cu 
paturi şi lenjerii noi, cu dulapuri 
pentru haine, mese şi scaune, cu 
spaţii pentru prepararea hranei 
şi spălatul rufelor.  Mai există şi 
o cameră de joacă pentru copii, 
una de activităţi sportive şi chiar 
o cameră de… rugăciuni, foarte 
vizitate de “locatarii” centrului. 
Ultimul pavilion este pentru acti‑
vităţi administrative şi pentru… 
relaxarea refugiaţilor.

„Familia” din centru

În capul unora,  Centrul de 
Refugiaţi este “un fel de puş‑
cărie”. În realitate, lucrurile nu 
stau deloc aşa. Persoanele care 
ajung aici, pe motiv de persecu‑
ţie în ţara de origine din cauza 
rasei, religiei, apartenenţei la o 
grupare politică, au toată liber‑
tatea din lume. Ele pot intra şi 
pleca din centru oricând doresc, 
la orice oră din zi şi din noapte, 
după ce au informat conduce‑
rea. Pot merge la cumpărături 
în magazine, la un film, la iarbă 
verde şi pot chiar să îşi găsească 
un loc de muncă, după ce auto‑
rităţile le‑au oferit, în baza unei 
documentaţii serioase, o formă 
de protecţie în România.  Din pă‑
cate însă, solicitanţii de azil nu se 
prea înghesuie să iasă pe poartă. 
Pentru că nu vorbesc româneşte 

şi pentru că oamenii  (încă) îi pri‑
vesc suspicios.   Aşa că preferă să 
privească la televizor sau să joa‑
ce fotbal pe terenul centrului. 

Pentru că sunt puţini refugiaţi 
în centru, angajaţii se simt foar‑
te apropiaţi de azilanţi, îi ajută 
la nevoie, sunt ca o mică fami‑
lie. “Facem tot ce putem pen‑
tru ei”, ne‑a spus comisarul şef 
Ionel Ifrim. “Le întindem o mână 
de ajutor ori de câte ori au ne‑
voie (aducem mâncare de aca‑
să, haine), când au o problemă 
deosebită. Dacă vor fi  mai mulţi 
solicitanţi de azil, aşa cum ne aş‑
teptăm pe viitor, nu vom mai pu‑
tea să facem aceleaşi lucruri…”, a 

mai spus directorul centrului. 

„Adoptaţi” de România

În general, refugiaţii care au 
ajuns aici provin din zona asiatică 
a fostei URSS, dar au venit şi din 
alte ţări, cum ar fi India, Sri Lanka 
sau Burkina Fasso. Dar drumul 
spre libertate nu li s‑a părut de‑
loc  lung sau epuizant, iar acum 
au un alt statut, dobândit într‑o 
ţară străină. 

Fiecare azilant are povestea 
lui: impresionantă, dureroasă.  
Au plecat din cauza exploată‑
rilor suferite în ţara de origine, 
şi‑au lăsat părinţii, fraţii, copiii, 

au străbătut sute de kilometri 
pe jos şi au suferit de foame. Dar 
acum sunt liberi, aşa cum şi‑au 
dorit. Mulţi dintre refugiaţii în 
România doresc să rămână aici, 
să nu se mai întoarcă în ţara lor. 
Vor să lucreze, unii să‑şi înteme‑
ieze o familie,  vor să fie “adop‑
taţi” de România, care mai are 
doar un pas până la integrare. Cu 
alte cuvinte, au tot ce şi‑au dorit, 
mai puţin familia, după care li se 
sfâşie inima de dor…

Laura Gurău
Foto: Vasile Caburgan

Centrul de Primire şi Cazare pentru Solicitanţii de Azil 

Bani mulţi, refugiaţi puţini 
[ Investiţie de peste un milion de euro 

 Zoiţa Donţu, centenara din Moscu
[A primit cadou un televizor

Din satul Balinteşti, într‑o scri‑
soare, dna Veta Stan găseşte 
de cuviinţă că e bine să‑i adre‑
seze mulţumiri publice „omului 
cu sufletul bun şi mâinile de aur, 
prof. dr. Nicolae Gogulescu, şeful 
Secţiei ortopedie de la Spitalul 
de Urgenţe „Sf. Ap. Andrei”, pen‑
tru felul strălucit în care acesta 
a operat‑o la picioare. „De mai 
bine de 20 de ani, ni s‑a precizat 
în scrisoare, am avut o durere la 
ambele picioare, greu de supor‑

tat. Mergeam cu dificultate şi, 
ceea ce era la fel de inconvenabil, 
nu puteam să‑mi trag în picioare 
orice fel de încălţăminte, din cau‑
za degetelor care se strâmbaseră 
într‑atât încât stăteau unul peste 
altul. Durerea fiind insuportabi‑
lă, m‑am hotărât să mă internez 
pentru operaţie. Ajunsă la Galaţi, 
am avut norocul să dau peste un 
medic neobişnuit, şi ca om, şi ca 
purtător de halat alb, dl prof. dr. 
Nicolae Gogulescu. Domnia sa 

m‑a operat, scăpându‑mă de su‑
ferinţe. Acum, după intervenţia 
chirurgicală, mă simt foarte bine. 
Îi rămân recunoscătoare dlui dr. 
Gogulescu, om minunat, pentru 
că mi‑a redat sănătatea. Îi doresc, 
de aici, din Balinteşti, unde mă 
aflu, sănătate şi bucurie! La fel, 
dnei Sofia Vlad, asistenta şefă, 
fiinţă neobosită – am văzut‑o cu 
ochii mei la câţi bolnavi a ştiut să 
le aline suferinţele…”

Ion Trif Pleşa

Balinteşti „Vă mulţumesc 
din suflet, domnule doctor!”

Prea Sfinţitul Dr. Casian ‑ Episcop al Dunării 
de Jos ‑ ne îndeamnă să fim solidari cu sinistraţii 
din satele inundate de Dunăre. Până acum,  prin 
parohiile noastre şi contul publicat s‑au adunat 
1,5 miliarde lei (vechi). Episcopia noastră a alocat 
400 milioane lei. „Tuturor celor care au răspuns 
chemării Prea Sfinţitului Episcop Casian le mulţu‑
mim, ne‑a spus părintele George Cimpoca, consi‑
lier la Sectorul Social al Episcopiei Dunării de Jos. 
Sperăm ca şi în următoarele zile să primim sprijinul 
creştinilor noştri spre a veni în ajutorul sinistraţilor 
din satele  inundate de Dunăre”. 

Prioritară rămâne colecta care vizează asigura‑

rea alimentelor, a materialelor de construcţie sau 
a banilor. În unele parohii din judeţul Galaţi, creş‑
tinii au adunat cereale, pe care le vor transporta în 
localităţile afectate de apele care au ieşit din mat‑
ca Dunării din Arhiepiscopia Craiovei şi Episcopia 
Sloboziei şi Călăraşilor sau din Dobrogea.  

Ca să veniţi în ajutorul semenilor noştri, luaţi 
legătura cu parohia aparţinătoare. Puteţi suna la 
Sectorul Social al Eparhiei noastre, telefon 460014, 
interior 16. De asemenea, orice sumă poate fi de‑
pusă în conturile nr. RO76RNCB2700000001010019 
(lei) sau nr. RO33RNCB2700000001010017 (euro), 
deschise la Filiala Galaţi a BCR. 

1,5 miliarde lei (vechi) ‑ pentru sinistraţii Dunării 

Apelul la solidaritate rămâne valabil

Maria Stanciu

Comisarul 
"Cu noaptea‑n 
cap"

Popa Ştefan. Comi‑
sar. Funcţie: şef Ser viciu 
Cercetări Penale. Porecle: 
„Cu noaptea‑n cap", 
„Popică”. 

Şeful Serviciului Cercetări 
Penale vine mult prea de‑
vreme la serviciu. „Nu am 
somn, aşa sunt eu, matinal. 
Vin de multe ori înainte de 
ora 7, deşi, oficial, programul 
începe la ora 8. Îmi place că 
foarte dimineaţă nu prea e 
nimeni pe aici, e linişte, pot 
citi presa şi mă pot gândi la 
lucrurile pe care le am de fă‑
cut în ziua respectivă”. 

Uneori coboară în zona 
Arest, iar arestaţii îi aud vo‑
cea şi „se cer” în audienţă. În 
cadrul Serviciului lucrează 
şapte ofiţeri, aleşi pe sprân‑
ceană.

Comisarul Popa e cunos‑
cut ca un om gospodar: „Nu 
suport mizeria. Dacă acasă 
îmi place să fie curat şi la 
locul de muncă vreau să fie 
la fel. Nu suport nici oame‑
nii leneşi sau cei care beau. 
Băutura e o meteahnă pe 
care nu o accept la un om 
cu care lucrez”.

A absolvit în 1983 Şcoala 
de ofiţeri, specilizarea 
„Cercetări Penale” şi de 
atunci lucrează doar în acest 
domeniu. Din noiembrie 
2005 este şeful Serviciului 
Cercetări Penale din  cadrul 
Inspectoratului gălăţean 
de Poliţie şi a reuşit într‑un 
timp scurt să facă schimbări 
semnificative în zona sa de 
acţiune. 

Alina Comşa
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5028 Talon pentru  Curier juridic

Dl Ionescu I. din Galaţi vrea să 
ştie în ce condiţii poate obţine o asis‑
tenţă juridică calificată, deoarece din 
modestele sale venituri nu‑şi poate 
asigura decât chiria, medicamentele 
şi hrana zilnică. Cel pe care ar vrea să‑l 
dea în judecată este extrem de avut şi 
se laudă peste tot că lui nu‑i poate sta 
nimeni în faţă, deoarece are relaţii la 
toate instanţele, şi de aceea nu se în‑
cumetă singur să deschidă un proces. 
A auzit că i se poate asigura prin baroul 
din cadrul tribunalului asistenţă juridi‑
că gratuită. Într‑adevăr, potrivit art. 74 
din Codul de procedură civilă, "cel care 
nu este în stare să facă faţă cheltuieli‑
lor unei judecăţi fără a primejdui pro‑
pria sa întreţinere sau a familiei sale, 
poate cere instanţei să‑i încuviinţeze 
asistenţa juridică". Dumneavoastră vă 
aflaţi în situaţia prevăzută în art. 75 
pct. 2 din acelaşi cod, potrivit căruia 
beneficiaţi de "apărare şi asistenţă gra‑
tuită printr‑un avocat delegat de ba‑
roul avocaţilor". Fireşte, baroul va fixa 
onorariul pentru asistenţa acordată, la 
plata căruia va fi obligat pârâtul prin 

hotărârea instanţei ‑ aşa încât nu tre‑
buie să vă frământe gândul că cel care 
o să vă ajute nu va fi remunerat. Să mai 
ştiţi un lucru. Nu tot ce se spune despre 
avocaţi corespunde realităţii, în sen‑
sul că nu toţi avocaţii sunt "hapsâni". 
Sunt şi avocaţi care încasează onorarii 
de la cei avuţi şi‑i ajută dezinteresat 
pe cei aflaţi în impas. Cererea privind 
asistenţa judiciară gratuită o depu neţi 
la Secretariatul baroului din incinta 
Palatului de Justiţie (art. 76 din Codul 
de Procedură Civilă).

Dna N.I.N. din Galaţi vrea să ştie 
ce trebuie să cuprindă o cerere de 
chemare în judecată. Nu‑i rău că vă in‑
teresaţi de acest subiect. Este cel mai 
important moment din desfăşurarea 
unui proces. Pregătirea temeinică a 
procesului elimină amânările gratuite, 
surprizele din partea adversarului şi 
înţelegerea corectă de către instanţă 
a raporturilor dintre părţi. Aşadar, ce‑
rerea de chemare în judecată trebuie 
să cuprindă în mod obligatoriu toate 
datele arătate în art. 112 din Codul de 
Procedură Civilă şi anume:

1) Numele, domiciliul sau reşedinţa 
părţilor. În cazul în care reclamantul 
locuieşte în străinătate, va arăta şi do‑
miciliul ales în România, unde urmează 
a i se face toate comunicările.

2) Numele şi calitatea celui care re‑
prezintă partea în proces, iar în cazul 
reprezentării prin avocat, numele aces‑
tuia şi sediul profesional.

3) Obiectul cererii şi valoarea lui.
4) Arătarea motivelor de fapt şi de 

drept pe care se întemeiază cererea.
5) Arătarea dovezilor pe care se spri‑

jină fiecare capăt de cerere. Când dova‑
da se face prin înscrisuri, se vor alătura 
la cerere atâtea copii câte părţi sunt şi 
una pentru instanţă. Toate copiile vor fi 
certificate de reclamant, că sunt la fel 
cu originalul, care se păstrează la par‑

te, urmând să fie prezentat instanţei ori 
de câte ori este solicitat. În cazul când 
se va cere dovada cu martori, se va ară‑
ta numele şi domiciliul lor.

6) Semnătura.

Tot în secţiunea privind chemarea 
în judecată, Codul de Procedură Civilă 
mai cuprinde dispoziţiile referitoare la:

‑ obligaţia pentru reclamant de a 
ataşa cererii de chemare în judecată 
câte un exemplar pentru fiecare pârât.

În funcţie de obiectul cererii de che‑
mare în judecată, trebuie achitată taxa 
de timbru judiciar, deoarece, în caz 
contrar, acţiunea se anulează ca ne‑
timbrată.

Procedura civilă nu‑i o joacă. Are 
suficiente capcane şi nu‑i de mirare 
de ce atunci când regulile nu sunt su‑

ficient stăpânite, se ajunge cu judeca‑
rea unor cauze ani de zile. Iată de ce pe 
fiecare dintre cititorii care s‑au adresat 
"Curierului juridic" i‑am sfătuit să nu se 
bazeze pe sumarele cunoştinţe ce le au 
despre judecata unui proces, pentru că 
s‑ar putea să‑i coste mai mult "aţa de‑
cât faţa".

Doamna H.M., din Galaţi, ne în‑
treabă ce trebuie să cuprindă o "în‑
tâmpinare". Potrivit art. 115 din Codul 
de Procedură Civilă, întâmpinarea va 
cuprinde:

1) Excepţiile de procedură pe care 
pârâtul le ridică la cererea reclaman‑
tului.

2) Răspunsul la toate capetele de 
fapt şi de drept ale cererii.

3) Dovezile cu care se apără împotri‑
va fiecărui capăt de cerere.

4) Semnătura.
În anul 2000, prin O.U.G. nr. 138, 

s‑a modificat textul art. 118 Cod 
de Procedură Civilă şi s‑a spus că 
"Întâmpinarea este obligatorie, afară 
de cazurile în care legea prevede în 
mod expres altfel". Întâmpinarea se 

depune în atâtea exemplare câţi re‑
clamaţi sunt, plus un exemplar pentru 
instanţă, la care se adaugă copii certifi‑
cate de pe actele invocate, cu cel puţin 
cinci zile înainte de termenul stabilit 
de instanţă pentru înfăţişarea părţilor. 
Atenţie la sancţiune. "Nedepunerea 
întâmpinării în termenul prevăzut de 
lege este sancţionată cu decăderea 
pârâtului din dreptul de a mai propune 
probe şi de a invoca execepţii în afară 
de cele de ordine publică" (art. 118 alin. 
(2) Cod de  Procedură. Civilă). Acelaşi 
text  prevede însă şi o excepţie de la 
sancţiunea decăderii şi anume cazul 
în care pârâtul nu este reprezentat sau 
asistat de un avocat. În această situaţie, 
instanţa este obligată să pună în vede‑
re pârâtului, la prima zi de înfăţişare, 
să arate toate excepţiile şi mijloacele 
sale de apărare, şi la cererea acestuia, 
instanţa să‑i acorde un termen pen‑
tru pregătirea apărării şi depunerea 
întâmpinării (art. 118 alin. 3 Cod de 
Procedură Civilă).

Vasile Crintea

Poliţiştii din 
Oancea şi‑au 
făcut datoria
[Mulţumiri din partea 
unui cetăţean

Către "Viaţa liberă" 
Galaţi

La adresa dvs. nr. 7628/
2.05.2006, prin care ne‑aţi 
trimis scrisoarea de mul‑
ţumire a domnului Palade 
Vasilică, din Galaţi, formu‑
lată de acesta în legătură cu 
buna prestaţie a lucrătorilor 
Postului de poliţie Oancea, 
apreciem că, pentru forma‑
rea unei imagini cuprinză‑
toare referitoare la starea 
de gratitudine a petentului, 
este potrivit a fi cunoscu‑
te şi împrejurările care au 
generat‑o. Petentul are do‑
miciliul stabil în Galaţi, dar 
deţine şi o gospodărie pe 
raza comunei Oancea, unde 
vine periodic. Cu doi ani în 
urmă, persoane necunos‑
cute au profitat de absenţa 
temporară a petentului şi 
i‑au sustras bunuri, în mai 
multe rânduri, din locuinţa 
sa de la ţară. De asemenea, 
în luna ianuarie a acestui 
an, petentul a fost prejudi‑
ciat şi de material lemnos 
(salcâm), în valoare de cca. 
10 milioane  lei vechi.

Dovedind continuitate şi 
perseverenţă, poliţiştii din 
localitate au reuşit identi‑
ficarea hoţilor de lemne în 
persoana numiţilor Cernea 
Costel, Cernea Spirache, 
Rusu George şi Chiosa 
Paul Liviu, precum şi a lui 
Macarie Aurel, învinuit de 
furturile repetate din lo‑
cuinţa petentului. Toţi cei 
în cauză au fost deferiţi jus‑
tiţiei. Rezolvarea faptelor 
ilicite cu autori necunoscuţi 
rămâne laitmotivul efortu‑
rilor profesionale ale per‑
sonalului instituţiei noastre, 
astfel încât identificarea şi 
tragerea la răspundere pe‑
nală a autorilor, într‑un timp 
rezonabil, să ofere satisfac‑
ţie cetăţenilor păgubiţi şi să 
inspire încredere celorlalţi 
membri ai comunităţii.

Comisar-şef 
Felician Vasilescu, 

şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi

Şedinţele 
de conciliere 
au avut efect
[Facturarea consumului 
de energie termică se va 
face  pentru o perioadă 
similară 

Către "Viaţa liberă" 
Galaţi

Referitor la adre‑
sa dumneavoastră nr. 
7598/29.03.2006, prin care 
ne transmiteţi sesizarea 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 
379, vă informăm următoa‑
rele:

Asociaţia de Proprietari 
Nr. 379 este alimentată cu 
apă caldă de consum şi 
agent termic secundar din 
punctul termic SC 53 ‑ Sector 
Micro 18. Sarcina principală 
a personalului este verifi‑
carea modului în care sunt 
asigurate serviciile pentru 
toţi consumatorii şi modul 
de funcţionare a contoa‑
relor montate la limita de 
proprietate stabilită legal. 
Analizându‑se consumurile 
înregistrate de contoarele 
montate la blocurile alimen‑
tate din SC 53 s‑a constatat 
că, în intervalele 1‑18.11.2005 
şi 18.01‑2.03.2006 contoarele 
montate la limita de proprie‑
tate a blocului G7 a înregis‑
trat cu erori.

Conform legislaţiei în vi‑
goare, respectiv H.C.L. 28/
05.02.2004, capitolul 5, art. 
5.1.1., alin. 2 ‑ în perioada de 
nefuncţionare sau scoatere 
din instalaţie pentru verifi‑
care metrologică, consumul 
se va stabili pe baza mediei 
zilnice corespunzătoare unei 
perioade similare când con‑
toarele au funcţionat sau 
după alţi consumatori simi‑
lari (dacă nu dispunem de 
perioade similare). Acelaşi 
lucru este stipulat şi în actul 
adiţional din 1.03.2004 la 
Contractul nr. 144 bis/1999 
(semnat de reprezentanţii 
asociaţiei), art. 9.3.3. ‑ "În caz 
de nefuncţionare a aparatu‑
lui de măsură energie termi‑
că pentru încălzire, cantita‑
tea de energie termică pen‑
tru încălzire se determină în 
funcţie de media consumu‑
rilor contorizate la limita de 
proprietate; stabilită prin 
măsurători directe, la con‑
sumatorii care au funcţionat 
în condiţii similare, suprafaţa 
echivalent termic şi orele de 
furnizare a agentului termic 
secundar pentru încălzire.

La şedinţele de conci‑
liere ţinute cu reprezentanţii 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 
379, ţinând cont de preve‑
derile legale prezentate, s‑a 
convenit ca pe toată perioa‑
da cât contorul a funcţionat 
defectuos taxarea şi factura‑
rea consumului de energie 
termică să se facă pentru 
o perioadă similară. Acest 
lucru a fost consemnat în 
procesul‑verbal din data de 
28.04.2006 încheiat în urma 
şedinţei de conciliere ţinută 
cu reprezentanţii asocia‑
ţiei  care au fost de acord cu 
această măsură. Vă mulţu‑
mim pentru colaborare.

Cons. jr.
 George Cubasa, 

director general - 
S.C. APATERM S.A. 

Galaţi 

Către "Viaţa liberă" Galaţi
La sesizarea nr. 7578/

13.03.2006, înregistrată la 
Primăria municipiului Galaţi 
cu nr. 26108/24.03.2006 a unui 
grup de locatari din Asociaţia de 
Proprietari Nr. 761, vă facem cu‑
noscute următoarele:

Din verificările efectuate la 
sediul asociaţiei, s‑a constatat că 
modul de recompensare a per‑
soanelor din conducerea aso‑
ciaţiei şi salarizarea persoanelor 
angajate au fost stabilite prin 
hotărârile Adunării Generale din 
data de 11.11.2000 şi 7.05.2005, 
după cum rezultă din procesele‑ 
verbale încheiate, astfel:

‑ preşedintele asociaţiei şi 
preşedintele comisiei de cenzori 
sunt recompensaţi cu o indem‑
nizaţie lunară reprezentând 50 
la sută din salariul minim brut 
pe economie, plus scăderea cu 
o persoană de la cheltuielile de 
întreţinere şi cheltuielile repar‑
tizate pe cota‑parte indiviză a 
apartamentelor;

‑ membrii Comitetului exe‑
cutiv al asociaţiei ‑ 2 persoane ‑ 
sunt recompensaţi prin scăderea 
cu o persoană de la cheltuielile 
de întreţinere şi cheltuielile re‑
partizate pe cota‑parte indiviză 
a apartamentelor;

‑ administratorul este angajat 

pe bază de contract de muncă şi 
remunerat cu un salariu brut de 
9.500.000 lei (950 lei noi);

‑ personalul pentru curăţenie 
(4 persoane) a fost angajat cu 
contract de muncă cu timp par‑
ţial de muncă (de 3 ore/zi) şi este 
remunerat cu salariul minim pe 
economie.

Conform art. 20 din HCL 450/
2005, recompensarea prin scă‑
derea de la plata cheltuielilor de 
întreţinere este nelegală, sumele 
scăzute constituind un venit sus‑
tras impozitării. Modalitatea le‑
gală o constituie acordarea unei 
indemnizaţii lunare stabilite cu 
acordul adunării generale şi im‑
pozitată în baza prevederilor 
legale. Indemnizaţiile preşedin‑
telui, ale membrilor comitetului 
executiv, a preşedintelui comisiei 
de cenzori şi salariul administra‑
torului sunt repartizate corect în 
funcţie de cota‑parte indiviză, în 
conformitate cu prevederile HG 
400/2003.

În cazul persoanelor din con‑
ducerea asociaţiei cărora pe lân‑
gă indemnizaţie li se acordă şi 
scăderea de la plata cheltuielilor 
de întreţinere a unei persoane 
‑ formă de remunerare nelega‑
lă, se va supune spre aprobarea 
adunării generale o eventuală 
creştere a indemnizaţiilor aces‑

tor persoane, iar în cazul mem‑
brilor comitetului executiv căro‑
ra li se acordă ca recompensare 

scăderea cu o persoană de la 
plata cheltuielilor se va proce‑
da la supunerea spre aprobarea 

adunării generale a acordării 
unor indemnizaţii.

Către "Viaţa liberă" Galaţi
Referitor la adresa dumnea‑

voastră nr. 7592/6.04.2006, prin 
care ne transmiteţi sesizarea 
Asociaţiei de Proprietari 206, vă 
comunicăm:  Măsurarea cantită‑
ţilor de energie termică furnizate 
prin intermediul sistemelor ener‑
getice de interes local, sub formă 
de agent termic pentru încălzi‑
re şi apă caldă de consum, este 
reglementată de următoarele 
acte normative: H.G.R. 348/1993, 
H.G.R. 425/1994, O.G. 73/2002 şi 
H.G.R. 933/2004.

Operaţiunea de contorizare 
este obligatorie şi se realizează 
în următoarele condiţii: 

 ‑ prin montarea, la nivelul 
branşamentelor utilizatorilor, 
în punctul de delimitare/se-
parare a instalaţiilor, a echi‑
pamentelor de măsură. În acest 
caz, montarea este în sarcina 
furnizorului de energie termică 
şi se va finaliza până pe 30 iunie 
2006 pentru toţi consumatorii 
(conform H.G.R. 933/2004, art. 2, 
alin. 1);

‑ prin montarea contoarelor 
de energie termică la nivel de 
apartament, în cazul distribuţiei 
orizontale, respectiv a reparti‑
toarelor de costuri, în cazul dis‑
tribuţiei verticale existente în 
prezent.

În acest caz montarea este în 
sarcina proprietarilor, indiferent 
de sistemul de distribuţie adop‑
tat în cadrul condominiului şi 
se va finaliza la data de 31 iulie 
2007.

HGR 425/1994 - Hotărârea 

privind aprobarea 
Regulamentului pentru fur-
nizarea şi utilizarea energiei 
termice prezintă cel mai bine 
punctul de delimitare a insta-
laţiilor, astfel:

‑ la definiţii (22): "punctul de 
delimitare a instalaţiilor dintre 
furnizor şi consumator: locul în 
care instalaţiile proprietate a 
consumatorului(1) se racordea‑
ză la instalaţiile furnizorului de 
energie termică(2);

CAPITOLUL IV ‑ Delimitarea 
instalaţiilor termice dintre furni‑
zor şi consumator:

Art. 37(1) ‑ "punctul de deli‑
mitare poate fi reprezentat fizic 
printr‑o armătură de separare 
montată pe conducta de trans‑
port sau de distribuţie a energiei 
termice sau prin locul de trecere 
a conductelor la limita unei in‑
cinte."

Art. 38 ‑ "instalaţiile din amon‑
te de punctul de delimitare apar‑
ţin furnizorului, iar cele din aval, 
consumatorului. Noţiunile de 
amonte şi aval corespund sen‑
sului de parcurgere a instalaţiilor 
dinspre furnizor spre consuma‑
tor."

Art. 39 (1) ‑ "delimitarea insta‑
laţiilor la armături de separare se 
face între:

(c) distribuitorul care exploa‑
tează staţiile termice şi reţelele 
de distribuţie şi consumator;"

art. 40. ‑ Delimitarea la limita 
incintei se face astfel:

(c) la limita incintei consu‑
matorului, în cazul alimentării 
acestuia prin intermediul unor 

puncte termice sau staţii termice 
centralizate amplasate în afara 
incintei acestuia şi din care se 
alimentează mai mulţi consuma‑
tori;

(e) la robinetul de pe racordul 
consumatorului din conducta de 
distribuţie, în cazul când reţele‑
le termice care alimentează mai 
mulţi consumatori sunt ampla‑
sate în subsoluri tehnice sau trec 
prin incintele consumatorilor.

Având în vedere cele pre-
zentate, considerăm că pentru 
blocurile C16 şi E2 nu au fost 
încălcate prevederile legale 
cu privire la locul de montare 
a contoarelor de energie ter-
mică. Totuşi, având în vedere 
lungimea reţelei interioare care 
deserveşte blocul C16, pozată în 
tunel nevizitabil, şi ţinând cont 
de starea tehnică a acesteia, so‑
cietatea noastră a înlocuit parţial 
această reţea (unde se impunea 
urgent, aproximativ 20 ml pe tur 
şi 20 ml pe retur), şi are în vede‑
re acordarea sprijinului necesar 
în întreţinerea acestei reţele. În 
acelaşi timp amintim că solici‑
tarea reprezentanţilor asociaţiei 
de proprietari cu privire la con‑
torizarea la nivel de scară, pentru 
blocul C16, nu poate fi onorată 
întrucât fiecare scară a blocului 
este prevăzută (din proiect) cu 
câte două branşamente pentru 
încălzire, pentru fiecare tronson 
de apartamente din scara res‑
pectivă.

S.C. APATERM S.A. are în ex‑
ploatare reţelele de distribuţie, 
până la punctele de delimitare 

stabilite de legislaţia în vigoa‑
re. Reţelele interioare din bloc 
(atât coloanele verticale, cât 
şi reţelele orizontale) intră în 
proprietatea comună, care, în 
conformitate cu legislaţia în 
vigoare, se află în întreţinerea 
proprietarilor de apartamente.

Având în vedere vechimea 
acestor instalaţii, la nivelul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
a fost elaborat un Program de 
eliminare a pierderilor din sub‑
soluri, în acesta fiind cuprinse 
blocurile care prezintă un grad 
avansat de uzură la instalaţia 
interioară din subsol şi pierderi 
importante. Facem menţiunea 
clară că acest program are în 
vedere numai eliminarea pier‑
derilor din subsol (nu şi pe co‑
loanele verticale) şi nu înlocuirea 
în totalitate a reţelelor orizon‑
tale care de servesc blocul sau 
scara. Conform Contractului de 
prestări servicii, societatea noa‑
stră are obligaţia asigurării unor 
servicii de calitate până la limita 
de proprietate. Lipsa calităţii ser‑
viciilor în interior se datorează 
funcţionării necorespunzătoare 
a instalaţiei interioare, ca urmare 
a intervenţiei persoanelor ne‑
autorizate. În acelaşi timp redu‑
cerea consumului de apă caldă 
a apărut în momentul efectuării 
contorizării individuale în apar‑
tamente, fapt care explică calita‑
tea apei calde de consum. 

S.C. APATERM S.A. are ca 
o biect de activitate furnizarea de 
servicii de alimentare cu agent 
termic secundar şi apă caldă de 

consum. Obiectivul principal 
este îmbunătăţirea calităţii aces‑
tor servicii, realizat în prezent 
prin modernizarea punctelor 
termice, eliminarea pierderilor 
de orice natură şi introducerea 
contorizării energiei termice la 
nivelul imobilelor şi acolo unde 
este posibil la nivel de aparta‑
ment, inclusiv a sistemelor de re‑
glaj individual. Aceste obiective 
sunt impuse şi prin prevederile 
directivelor europene privind 
nivelul serviciilor. Aici se are în 
vedere şi repunerea în func-
ţiune a instalaţiei de recircu-
laţie a apei calde de consum, 
lucru care nu a fost niciodată 
ignorat de conducerea so-
cietăţii şi chiar face parte din 
priorităţile societăţii. Funcţie 
de fondurile alocate de la buge‑
tul local pentru înlocuire reţele şi 
modernizare puncte termice se 
va înlocui în totalitate şi această 
reţea. Realizarea acestor obiec‑
tive a implicat şi implică în con‑
tinuare cheltuieli substanţiale în 
condiţiile în care foarte multe 
asociaţii de locatari/proprietari 
nu‑şi achită obligaţiile financiare 
pentru serviciile prestate.

Din verificări în evidenţele so‑
cietăţii se constată ca şi Asociaţia 
de Proprietari 206 se înregis‑
trează cu un debit în valoare de 
579.892,94 lei.

Cetăţenii sesizează, primarul răspunde

În atenţia Asociaţiei de Proprietari 206!
[La blocurile C16 şi E2 nu au fost încălcate prevederile legale cu privire la locul de montare 

a contoarelor de energie termică

Ing. Mircea Ispas, 
(împuternicit) 

director general - 
S.C. APATERM SA Galaţi 

La Asociaţia de Proprietari 761

Recompensarea şi salarizarea ‑ conform 
hotărârilor Adunării Generale

Către "Viaţa liberă" Galaţi
Referitor la adresa dumnea‑

voastră nr. 7585/28.03.2006, înre‑
gistrată la Primăria municipiului 
Galaţi cu nr. 28828/30.03.2006, 
prin care ne înaintaţi sesizarea 
numitului Cataramă Ştefan, do‑
miciliat în Galaţi, strada Brăilei 
nr. 238, bloc E7, ap. 62, vă facem 
cunoscute următoarele: 

În urma verificărilor efectuate 
în evidenţele patrimoniului mu‑
nicipiului Galaţi, s‑a constatat 
faptul că imobilul situat în strada 
Brăilei nr. 238, bloc E7, figurează 
înregistrat în evidenţele contabi‑
le ale patrimoniului municipiu‑

lui Galaţi cu nr. inventar 13194, 
având statut de locuinţă.

Imobilul este compus din 
80 apartamente, dintre care 79 
apartamente au devenit propri‑
etatea personală a foştilor chi‑
riaşi locatari, iar un apartament, 
apartamentul nr. 22, aparţine 
Primăriei municipiului Galaţi, 
fiind dat spre închiriere familiei 
Zain, conform contractului de 
închiriere nr. 56067/26.04.1979 
‑ titular Zain Mircea.

Deoarece familia Zain a creat 
debite atât la plata chiriei, cât şi a 
întreţinerii, Primăria municipiu‑
lui Galaţi a întocmit şi înaintat în 
instanţă un dosar în vederea re‑

zilierii contractului de închiriere 
nr. 56067/26.04.1979, evacuarea 
din spaţiu a chiriaşilor şi recupe‑
rarea debitelor.

Prin Sentinţa civilă nr. 4736/
2005, s‑a dispus rezilierea con‑
tractului de închiriere, evacuarea 
din spaţiu a chiriaşilor şi recupe‑
rarea debitelor.

În urma apelului declarat, 
Instanţa a dispus renunţarea la 
judecată, motivat de faptul că 
pârâtul a achitat debitele la plata 
chiriei, urmând ca decizia să ne 
fie comunicată.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Evacuarea se suspendă. Debitorul şi‑a plătit chiria
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Mai întâi a condus o motoci-
cletă. Pe urmă a trecut de la două 
la patru roţi şi a schimbat vreo 
zece autoturisme, unele noi, 
altele la mâna a doua. A rămas 
îndrăgostit de un Mercedes pe 
care a trebuit să-l vândă pentru 
că „mânca” prea multă benzină. 
Şofează de 35 de ani şi a parti-
cipat chiar la raliuri. Este docto-
rul Dumitru Cristea, directorul 
Spitalului de Urgenţă.

Vi-l închipuiţi pe ORL-istul 
Dumitru Cristea, medic de ţară, 
cutreierând judeţul călare pe 
motocicletă? Aşa a fost la în-
ceput. Pe urmă, şi-a luat un Fiat 
hodorogit la mâna a doua, pe 
care ulterior l-a schimbat cu 
un Renault 10. “Era o maşină 
cochetă cu care m-am împăcat 
bine. Când s-a învechit, am luat 
o Dacie 1300, pe care am schim-
bat-o de două ori cu alte Dacii. 
Am încercat şi o Dacia Nova 
care însă nu m-a satisfăcut de-
loc, apoi am avut un Cielo, l-am 
vândut şi acum am o Nubira II. 
Am mai avut şi maşini la mâna 
a doua. De exemplu, plecând 
în Germania la o   specializare  
la Heidelberg, mi-am luat un 
Mercedes care fusese taxi, cu nu-
mai 1000 de mărci. Excepţional, 
dar motorul cu şase cilindri con-
suma ucigător. Mergeai cu 200 la 
oră pe autostradă, în siguranţă. 

În oraş, consuma 16, în afară 12. 
Dublu faţă de o maşină obişnuită. 
Am fost cel mai îndrăgostit de 
ea. Fiabilă, plăcută, elegantă… 
am vândut-o şi am luat un 
Mercedes la mâna a doua, pe 
motorină. Dar pe vremea aceea 
motorina nu era bună ca acum, 
iarna abia pornea”, povesteşte 
dr. Cristea. Dacă în materie de 
mărci are gusturi variate, la capi-
tolul culori, medicul le preferă 
doar pe cele deschise, argintiu, 
alb, pentru că eşti mai bine văzut 
de participanţii la trafic! 

"Îmi place viteza"

Ştie ce e acela carburator, care 
e raportul de compresie, biela şi 
rostul  fiecărui  şurub  din motor. 
L-a învăţat, într-o noapte de gardă 
mai liberă, un şofer al spitalului. 
Vorbeşte ca din cartea tehnică a 
maşinii! Are însă un păcat: “Îmi 
place viteza şi conduc cu viteză, 
dar unde pot. În localităţi, reduc 
prin reflex viteza. Cunosc drumu-
rile, hârtoapele, găurile, mai ales 
pe ruta Bucureşti-Galaţi. Am par-
ticipat şi la două raliuri. Eram la o 
perfecţionare la Iaşi, prin 1970, şi 
un coleg avea o maşină bună de 
raliuri, un Renault 16 TS. În raliu 
mergeai pe drumuri întortochea-
te şi chiar nepietruite. M-a luat 
copilot, dar când a văzut că şofez 

bine mi-a dat maşina şi am par-
ticipat la raliuri. Ne-am răsturnat 
o dată, maşinile de raliuri au 
ranforsări şi chiar de te răstorni, 
rămâi întreg”. 

Topul şoferilor nervoşi

Medicul spune că a condus în 
toate capitalele europene, inclu-
siv maşini închiriate. Când a fost 
ultima dată în Creta a închiriat cu 
70 de euro o maşină Chevrolet 
Kalos, pe patru zile. E mândru că 
fiul îl moşteneşte. “Recent, am 
făcut o excursie lungă Galaţi – 
Bulgaria – Turcia, am ocolit toată 
Grecia şi ne-am întors în ţară. Am 
făcut vreo 3000 de kilometri cu 
maşina, am condus amândoi. 
El e mai prudent şi mai liniştit 
la volan. Eu sunt mai agresiv. În 
35 de ani de şofat nu am avut 
accidente grave, mici coliziuni 
inerente. Înjur la volan, dar cine 
nu o face?”, spune dr. Cristea 
precizând că e un tip ponderat 
şi respectuos. Doamnele la vo-
lan? „Unele îmi plac foarte mult, 
altele nu îmi plac deloc. Îmi plac 
cele care sunt sigure, dar pruden-
te. Femeia, în general, conduce 
prudent, nu se aventurează, dar 
sunt şi câteva şoferinţe care vor 
să-i întreacă pe bărbaţi şi fac 
greşeli, semnalizează invers, se 
bagă fără să se asigure. Am fost 

şi înjurat de femei! Dar n-am 
răspuns!”, a spus dr. Cristea. I-am 
cerut să facă un top al şoferilor şi 
iată ce ne-a spus: “Dintre şoferii 
europeni, cei mai civilizaţi sunt 
nemţii. Conduc excepţional de 
prudent – au şi ce – chiar dacă 
te văd cu număr din altă ţară, 
îţi dau prioritate, te îndrumă, 
sunt politicoşi. Pe locul doi sunt 
nordicii – suedezii, danezii, nor-

vegienii. Cu cât coborâm spre 
ţările latine treaba se schimbă; 
italienii, bugarii, sârbii, grecii 
sunt la fel ca noi: scot capul pe 
geam, te înjură, îţi arată fel de fel 
de semne”. Deci, se cheamă că 
am intrat deja în UE… cel puţin 
în partea latină, cu şoferii.

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Moda mersului 
pe jos

Puţini au timp să facă sport 
organizat, adică să meargă la sală 
sau să-şi ia un antrenor personal 
pentru jogging. Aşa că, pentru 
foarte mulţi, mersul pe jos de-
vine soluţia salvatoare pentru a 
face picioare frumoase şi pentru 
a-şi menţine un tonus ridicat. Tot 
mai mulţi şefi de instituţii gălă-
ţene preferă să-şi lase maşinile 
personale acasă sau să le dea 
liber şoferilor de la serviciu. Cel 
care a dat tonul a fost chiar pri-
marul Nicolae, care nu de puţine 

ori a fost văzut umblând pe jos 
prin oraş. Deşi pare o provocare 
mult mai mare pentru doamne, 
reprezentantele sexului frumos 
au intrat şi ele în categoria devo-
ratorilor de mişcare în aer liber, 
cu sau fără arsenalul feminin 
(vezi tocuri de 10 cm). Mărioara 
Gătej, şefa OJPC Galaţi, nu folo-
seşte maşina de serviciu, zilnic 
preferând să plece de la serviciu 
pe jos. Şi Victoria Movileanu, şefa 
AJOFM Galaţi, este o doamnă de 
modă veche, care a supravieţuit 
„tentaţiilor” pe patru roţi, rămâ-
nând fidelă plimbării pe jos, care 
face bine la psihic după o zi isto-
vitoare de muncă.

Mihaela Rădulescu 
are un „urmaş” la Galaţi

Nici nu a apărut bine mode-
lul Q7 al râvnitului jeep Audi şi 
a şi fost adjudecat de vedeta 
Mihaela Rădulescu care se ştie 
că e o fană a maşinilor de teren 
de mare capacitate. Nici Galaţiul 
nu putea rămâne în urmă la capi-
tolul „cele mai la modă maşini”, 
unde am fost mai tot timpul în 
top. Noni Mocanu, fiul fostului 
director de la Damen Galaţi, este 
fericitul proprietar al noului SUV, 
lansat de Audi, maşina care face 
ravagii în toată Europa. Are un 

Mult alb
Albul rămâne vedeta sezonului de primăvară-vară,  hainele de 

această culoare  fiind  cele mai potrivite pentru o ţinută chic. În ten-
dinţele pentru 2006, albul conduce detaşat, fiind preferat de majori-
tatea designerilor de la Prada, Chloe, Valentino, Yves Saint Laurent. Şi 
magazinele din Galaţi oferă  piese de vestimentaţie de culoare albă, 
ajutându-ne să avem o ţinută modernă.

A.C.D.

Nunta lunii mai a fost, cu sigu-
ranţă, cea a inspectorului princi-
pal Cristina Stoian, purtător de 
cuvânt al poliţiei gălăţene şi a 
lui Andrei Tatulici, cei doi îmbră-
când haine de miri. Frumoase 
haine, pentru că mireasa a pur-
tat o superbă rochie, iar Andrei a 
fost un adevărat cavaler. 

Petrecerea a avut loc la 
Popasul de la Bac, localul fiind 
frumos împodobit cu aranja-
mente florale, luminiţe şi fun-
de pentru scaune. D.J. Florin 
Migireanu a fost din nou cel mai 
tare D.J., el animând atmosfera 
şi făcându-i pe nuntaşi să iasă la 
dans. 

De la nuntă a lipsit comisa-
rul-şef Felician Vasilescu, dar 
Domnia Sa a lipsit motivat, căci 
a fost, la rându-i, naş pentru altă 
pereche de tineri în seara de 6 
mai. Au fost însă prezenţi  foştii 
şefi ai Cristinei: Tache Bocănială, 
fost şef al poliţiei, şi fostul său 
adjunct, Gheorghe Dârjan. 

Să mai spunem că mireasa 
a fost furată la miezul nopţii, 
iar mirele a declarat că dă totul 

pentru a-şi primi mireasa înapoi. 
Şi încă ceva: cei doi tineri au 

avut mari emoţii la Starea Civilă, 
atunci când primarul Dumitru 
Nicolae i-a întrebat dacă se iau în 
căsătorie unul pe altul. Cristina 

ne-a spus că, deşi credea că nu 
va avea emoţii, a simţit că leşină 
chiar la momentul-cheie, Andrei 
fiind mult mai curajos.

Alina Comşa

Telefoane
Swarovsky 
şi melodii 
"intelectuale"
Într-un oraş  ca Bucureş-

tiul dacă nu ai cel puţin o 
geantă Louis Vuitton, pe 
care să o arunci neglijent 
pe umăr, eşti un nimeni şi 
nu mai contează că poate ai 
măcar o curea D&G sau un 
suflet Christian Dior. 

Într-un oraş cum e 
Galaţiul, dulce provincie 
de Moldova, fiţoşii nu ţin 
la mărci cum sunt „Vuitton” 
sau „Burberry”, pentru că 
pur şi simplu poate nu au 
auzit de „cine sunt ăştia?” 
sau „Vuitton şi mai cum?” 
sau „Burberry ăsta ce învâr-
te?”. 

La Galaţi, fiţele se traduc 
într-o maşină trăsnet deca-
potabilă şi cu muzica dată 
la maxim. Se traduc şi (sau 
mai ales?!) în telefonul mo-
bil pe care îl scoţi ostentativ 
din geantă (Chloe contra-
făcută, cumpărată de la un 
magazinaş din oraş care 
aduce chestii de-astea)  şi 
la  care răspunzi după ce îl 
laşi – evident – să sune un 
pic, să audă toată lumea că 
ţi-ai ales o melodie „intelec-
tuală”, ceva clasic, nu vreun 
„tuinpix”. 

E vremea în care celu-
larul arată cine eşti şi de 
unde vii, de unde şi vorba: 
„Spune-mi ce telefon ai ca 
să-ţi spun cine eşti”. Tipele 
cu fiţe vor şi celulare de top. 
Adică un mobil cu cristale 
Swarovsky te va scoate cu 
siguranţă din anonimat, 
căci se poartă telefoanele-
bijuterii, cu accesorii care 
mai de care mai atârnătoa-
re. Şi dacă femeile vor celu-
lare cât mai mici, mai rotun-
de şi mai colorate, bărbaţii 
îşi măsoară masculinitatea 
în telefoane cât mai perfor-
mante: adică, să aibă  toate 
facilităţile tehnicii moder-
ne, chit că posesorul habar 
nu are ce funcţii nemaipo-
menite posedă „scula” pe 
care a dat o grămăjoară de 
lei noi. Da, el nu are habar, 
dar alţii au şi dă bine să se 
vadă  că eşti fericitul po-
sesor al unui celular bussi-
nes.   Adică e super-tare să 
stai pe o terasă cu vedere la 
Domnească şi să te faci că 
lucrezi la ...mobil, adică îţi 
verifici mesajele de pe mail, 
mesaje care, evident, con-
ţin contracte importante. 
Tehnica a avansat într-atât 
încât (spun reclamele) dacă 
ai un telefon extra poţi să 
stai pe o plajă (musai exoti-
că) şi să îţi faci treaba ca şi 
cum ai fi la birou. În cazul 
în care ai un birou. Vestea 
e trăsnet, cu condiţia să şi 
ştii ce să faci cu telefonul 
respectiv. 

Firmele care comerciali-
zează celulare speculează 
orgoliile şi fiţele cumpără-
torilor, iar reclamele sunt 
realizate ca atare: întot-
deauna cumpărătorul unui 
mobil ultimul răcnet e un 
om de afaceri foarte ocu-
pat şi preocupat să econo-
misească timp, pentru că 
– ştim cu toţii – timpul în-
seamnă bani pentru unii. 

Ne place să avem fiţe, 
deşi fiţele de Galaţi nu 
se compară cu fiţele de 
Bucureşti. Pentru că în 
Capitală, un telefon ultra 
trebuie musai asortat cu un 
costum Armani, cu pantofi 
Gucci, cu cămaşă cu eti-
chetă de lux, în timp ce la 
Galaţi merge şi un costum 
din Modern sau o pereche 
de blugi cu etichetă cât 
crucea nebunului: „D&G”, 
achiziţionată din Depozit şi 
confecţionată într-un ate-
lier din China. 

Ciocnit
De câteva zile bune, directorul Protecţiei Plantelor, Picu Apostol 

Roman, umblă cu maşina un pic boţită prin oraş. Nu e nimic grav, pe 
bot se vede o mică adâncitură semn că trăinicia metalului a fost pusă 
la încercare. Directorul n-are de ce-şi face griji, nu e maşina persona-
lă, ci a Consiliului Judeţului.    

 A.M.

Nu ştim dacă printre atri-
buţiile directorului artistic al 
Teatrului Dramatic intră şi întâm-
pinarea la uşă a spectatorilor. 
Vineri, directorul artistic Gabriel 
Constantinescu încerca să ţină 
piept zecilor de tineri dornici să 
intre la spectacolul „Zuckerfrei 
şi Fuck You, Eu.Ro.Pa!”. Numai 

că piesa respectivă nu (prea) 
e recomandată spectatorilor 
sub 16 ani. Cu câteva minute 
înainte de începerea spectacolu-
lui sala s-a umplut de tineri şi 
adolescenţi semn că directorul 
artistic a predat… reduta.

 A.M.

Senatorul PNL Paul 
Păcuraru abia şi-a scos 
din ghips mâna pe care 
şi-a rupt-o la o plimba-
re cu rolele. Din păcate, 
acest lucru nu este ştiut 
de toţi domnii cu care se 
întâmplă să dea mâna şi 
care i-o strâng... bărbă-
teşte. După fiecare „no-
roc” liberalul îşi retrage 
mâna cu o grimasă de 
suferinţă. E drept că forţa 
politică se mai dovedeşte 
şi... manual, dar parcă nici 
să-ţi transformi mâna în 
menghină!

A.M.

Costumul de baie este 
vedeta sezonului estival. 
Goana după un costum 
de baie altfel decât au ce-
lelalte fete a început deja, 
chiar dacă vremea de afară 
abia dă semne că vara ar fi 
pe aproape.

Cei mai celebri desig-
neri ai lumii au hotărât: 
vara aceasta, costumele 
de baie nu se mai poartă 
doar pe plajă sau la pisci-
nă, ci devin accesorii su-
pertrendy combinate cu 
tricouri şi chiar cu rochii de 
zi. Sutienele colorate pot fi 
lăsate uşor la vedere şi pot 
fi purtate sub o bluză foar-
te decoltată. În vara 2006, 
costumele de baie au cu-
lori tari, combinaţii cât mai 
diverse pe aceeaşi piesă. 

Designerii propun nu-
anţe vii, imprimeuri trăs-
nite cu dungi, flori, buline.
Şi costumele din două 
piese, dar şi cele întregi 
sunt în top în această vară. 
Costumele întregi trebuie 
să aibă tăieturi îndrăzneţe.  

Ca accesorii se poartă 
brăţările mari, asortate la 
culorile costumului, pălă-
riile, eşarfele, fustele cât 
mai vaporoase, genţile 
mari din materiale uşoare. 

Încălţămintea acestei 
veri este fără toc, cu plat-
formă cât mai colorată, din 
pânză şi cu mici accesorii. 

Alina Comşa

Doctorul Cristea, pilot de raliu

Cristina şi Andrei

Miri de cinci stele De strajă

Cu milă!

Viaţă de VIP
preţ de plecare de 60.000 de 
euro, însă valoarea poate urca 
mult mai sus, în funcţie de opţiu-
nile pe care le aleg fericiţii pose-
sori. Noni Mocanu este un tânăr 
om de afaceri gălăţean, care a 
preluat „talentul” tatălui în inter-
medierile din domeniul naval.

Anca Istrate este foarte
punctuală la coafor

Anca Istrate, fiica importan-
tului om de afaceri gălăţean, 
proprietarul firmei de construc-
ţii Vega, este renumită pentru 
punctualitatea sa în ceea ce pri-
veşte programările de la coafor. 
Cosmeticienele la care merge 
nu fac alte programări când o 
aşteaptă pe Anca, pentru că ştiu 
că nu întârzie niciodată. Anca 
Istrate a preluat conducerea ho-

telului familiei şi, deşi este foarte 
tânără, se pare că face faţă cu 
brio unei asemenea responsabi-
lităţi, moştenind flerul de între-
prinzător al tatălui şi al fratelui 
mai mare.

Toader antifumător

Mircea Toader, ministru secre-
tar de stat, a spus cu câteva zile 
în urmă un nu hotărât fumatului. 
A zis că e vremea să renunţe la 
viciu, nu de alta, dar nu e dispus 
să plătească din buzunar taxa pe 
viciu. E de părere să plătească al-
ţii, cu viciul în sânge, care nu pot 
renunţa la proastele obiceiuri. 
Aşa că Toader a devenit nefumă-
tor, un pic cam nervos, dar nefu-
mător. Deocamdată. 

Săgeata albastră

FAshIon

Costum de baie 
cu rochie

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină

Marţi, 16 Mai 2006

10
viaţa liberă

Cercetătorii americani au ob‑
ţinut acordul pentru lansarea 
studiului care are în vedere tes‑
tarea noii metode contraceptive 
IVD (Intra Vas Device), de data 
asta la bărbaţi, care, contrar 
celor aşteptate, nu acţionează 
pe bază hormonală, ci opreşte 
spermatozoizii pe traiectul lor. 
Studiul urmează să fie realizat 
pe un lot de 90 de bărbaţi în 
Seattle, Washington şi St. Paul, 
Minnesota. „Rezultatele studiilor 
preliminare realizate pe animale 
de laborator şi bărbaţi au ară‑
tat că tehnica nu se asociază cu 
efectele adverse bine cunoscu‑
te ale metodelor contraceptive 
hormonale, astfel bărbaţii care 
o vor utiliza nu se vor confrunta 
cu apariţia acneei sau a creşterii 
ponderale excesive, consecin‑
ţele nedorite ale manipulărilor 
hormonale”, afirmă Jim Stice, 

preşedintele Stepherd Medical 
Company. „Ideea este foarte 
simplă: un dispozitiv alcătuit din 
dopuri fine blochează traiectul 
spermei în conductul ce leagă 
testiculele de uretră, denumit 
ductus deferens”, a mai spus 
specialistul.

Studiul va fi cel de‑al doilea 
care testează eficacitatea con‑
traceptivă a metodei IVD la băr‑
baţi. Rezultatele primului studiu 
pilot, la care au participat 30 de 
băr baţi, au demonstrat deja efi‑
cienţa acesteia: la niciunul dintre 
voluntarii testaţi spermato zoizii 
nu au reuşit să treacă de ba rieră 
sau au trecut într‑un număr foar‑
te redus, riscul de a produce sar‑
cină fiind practic nul, iar experi‑
mentele pe maimuţe au arătat 
că metoda este reversibilă după 
câteva luni.

P.P.

Autorităţile turce au interzis 
comercializarea băuturilor ener‑
gizante cu un conţinut mai mare 
de 150 de miligrame de cafeină 
pe litru, informează Associated 
Press. Aceste restricţii au fost 
adoptate de Ministerul turc al 
Agriculturii încă din 2002, fiind 
motivate de efectele negative 
asupra sănătăţii induse de con‑
sumul mare de cafeină şi urmau 
să intre în vigoare începând cu 1 
ianuarie 2007 pentru a acorda fir‑

melor care comercializează aces‑
te produse suficient timp pentru 
a stopa importurile şi pentru a 
vinde stocurile existente.

Conform televiziunii turce 
NTV aceste restricţii au intrat în 
vigoare cu nouă luni mai devre‑
me decât era stabilit în urma ne‑
gocierilor dintre guvern şi unul 
dintre principalii producători de 
băuturi energizante care deţine 
supremaţie pe piaţa din Turcia, 
Red Bull, care a modificat formu‑

la de producţie pentru a cores‑
punde noilor standarde impuse 
în Turcia.

Prin această hotărâre care de‑
vansează cu nouă luni data alea‑
să iniţial, Red Bull reuşeşte să‑şi 
spulbere concurenţa din Turcia, 
devenind practic singurul pro‑
ducător de pe această piaţă care 
poate comercializa o băutură 
energizantă în conformitate cu 
noile standarde. În mod normal, 
o băutură energizantă Red Bull 

conţine aproximativ 330 de mili‑
grame de cafeină la litru. 

Concernul austriac Red Bull 
deţine un rol important pe piaţa 
din Turcia pe care prin această 
decizie reuşeşte să şi‑l conserve, 
comentează sursa citată, con‑
semnând totodată că Red Bull s‑a 
implicat în sponsorizarea unor 
formaţiuni politice din Turcia şi 
în organizarea mai multor eveni‑
mente în această ţară. 

P.P.

Comisia Europeană doreşte 
să schimbe etichetarea, "con‑
fuză şi deseori înşelătoare pe 
faţă", a cremelor solare, în par‑
teneriat cu industria cosmetică, 
solicitată să colaboreze pentru 
a evita o reglementare cu carac‑
ter constrângător, relatează din 
Bruxelles AFP. Comisia a anunţat 
că a deschis "o consultare" care 
ar urma să ducă la elaborarea 
unor recomandări până la sfâr‑
şitul acestui an, pentru a putea 
fi aplicate începând cu 2007. "În 
prezent, nu există reglemen‑
tări clare", a explicat Gregor 
Kreuzhuber, purtător de cuvânt 
al comisarului european pentru 
industrie, Guenter Verheugen, 
referindu‑se îndeosebi la pro‑
dusele care se prezintă drept 
"un ecran total" sau "sunblock", 
lăsând să se creadă că ele prote‑
jează în totalitate de razele UVA 

şi UVB, "ceea ce este imposibil 
din punct de vedere tehnic şi 
ştiinţific". Kreuzhuber a denun‑
ţat, de asemenea, axarea pe eti‑
chetarea privind protecţia îm‑
potriva razelor UVB, la originea 

afecţiunilor provocate de soare, 
în timp ce nici o informaţie nu 
este dată de multe ori în legătură 
cu gradul de protecţie împotriva 
razelor UVA, la originea canceru‑
lui şi a îmbătrânirii pielii.

Purtătorul de cuvânt a criticat 
şi loţiunile speciale pentru copii, 
care dau deseori impresia înşelă‑
toare că ele protejează suficient 
“această categorie de populaţie 
extrem de sensibilă la radiaţii". 

Potrivit medicilor de la Spitalul 
Clinic de Urgenţe Iaşi, compa‑
rativ cu anul trecut, numărul 
celor care încearcă să îşi ia viaţa 
a crescut cu aproape 50 la sută. 
Majoritatea celor care încearcă 
să se sinucidă au vârste cuprin‑
se între 30 ‑ 50 de ani şi recurg 
la astfel de gesturi, din multiple 
motive, în general din cauza ne‑
înţelegerilor din familie, a pro‑
blemelor sociale şi financiare. 

75 la sută de astfel de persoa‑
ne, în majoritatea lor bărbaţi, în‑
cearcă să se spânzure, în timp ce 
alţii, în special femeile, preferă 
intoxicaţiile voluntare cu medi‑
camente sau insecticid. Potrivit 
unor evidenţe, 65 la sută din 
tentativele de sinucidere sunt 
întâlnite la femei, la bărbaţi pro‑
centul fiind de 35 la sută.

P.P.

Ştiaţi că...
… potrivit unor studii recente, laptele de oaie prezintă în compo‑

ziţia lui un conţinut mai mare de vitamine şi minerale esenţiale pen‑
tru dezvoltarea organismului decât laptele de vacă? Conţinutul de 
calciu din laptele de oaie este între 162 şi 259 mg/100 g comparativ 
cu cele 110 mg/100 g din laptele de vacă, iar aportul de fosfor, sodiu, 
magneziu, zinc şi fier este, de asemenea, mai ridicat. 

P.P.

Contraceptive 
pentru bărbaţi

Îngrijorător

A crescut numărul 
tentativelor de suicid

UE cere etichetarea 
corespunzătoare a cremelor solare

Turcia interzice cafeina în exces
P.P.

Băută în cantităţi moderate
Cafeaua protejează inima
Oamenii care beau zilnic cantităţi moderate de cafea (1‑3 ceşti) îşi 

protejează inima de boli şi infarcturi, este concluzia unui studiu re‑
cent publicat în revista American Journal of Clinical Nutrition, infor‑
mează ediţia online a Telegraph. Această analiză face parte dintr‑un 
studiu mai amplu, "Iowa Women's Health Study". La acest studiu, 
desfăşurat pe parcursul a 15 ani, au participat 27.000 de femei. 

Mediafax/G.C.
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Din Sportul

gãlãþean

* Internaţionalul german 
Michael Ballack (foto) a sem‑
nat un contract pe trei sezoane 
cu gruparea engleză Chelsea 
Londra. Ballack (29 de ani) avea 
contract până în iunie cu Bayern 
Munchen, grupare la care evo‑
luează din 2002. Potrivit presei, 
Chelsea i‑a oferit lui Ballack un 
salariu săptămânal de peste 
100.000 de lire sterline (147.000 
de euro).

* Arbitrul Sorin Corpodean 
va conduce la centru finala 
„Cupei României”, dintre echipe‑
le Rapid Bucureşti şi FC Naţional, 
care se va disputa miercuri, 
de la ora 20.15, pe Stadionul 
Naţional din Complexul Sportiv 
„Lia Manoliu”. Corpodean va fi 
ajustat de asistenţii Aurel Oniţa 
şi Ionel Popa, în timp ce arbi‑
tru de rezervă a fost desemnat 
Alexandru Tudor.

* Comisia de Apel a 
Federaţiei Române de Fotbal 
a decis extinderea suspendării 
managerului stelist Mihai Stoica 
de la şase la opt luni, după in‑
cidentele în care a fost implicat 
la finalul meciului Gloria Bistriţa 

‑ Steaua (scor 1‑0), din etapa a 
26‑a a Diviziei A.

* Antrenorul olandez Ronald 
Koeman şi‑a anunţat plecarea 
de la echipa portugheză Benfica 
Lisabona, pentru a pregăti cam‑
pioana Olandei, PSV Eindhoven. 
Koeman (43 ani), aflat pentru 
încă un sezon sub contract cu 
Benfica, a semnat pe doi ani cu 
Eindhoven, echipă unde îl înlo‑
cuieşte pe Guus Hiddink, care 
va fi noul selecţioner al naţiona‑
lei Rusiei, după Cupa Mondială.

D.C.Predescu

Marius Stan vrea să facă pace cu Porumboiu
Directorul general al grupării Oţelul Galaţi, Marius Stan, a decis, ieri, să‑şi retragă memoriul depus la 

Comisia de Disciplină împotriva finanţatorului FC Vaslui, Adrian Porumboiu. Stan şi‑a motivat decizia 
prin faptul că lui Porumboiu i‑a decedat tatăl. „Este cazul să avem puţină decenţă în astfel de momen‑
te şi să nu mai polemizăm”, a afirmat Stan. În săptămâna dinaintea partidei dintre cele două echipe, 
disputată pe 30 aprilie, între Stan şi Porumboiu a izbucnit un conflict, plecat de la afirmaţiile oficialului 
gălăţean, care a spus că FC Vaslui este Scorniceşti II şi a adăugat că asupra victoriilor obţinute de aceas‑
tă formaţie planează suspiciuni. În replică, Porumboiu l‑a acţionat în judecată pe Stan, acesta sesizând 
ulterior Comisia de Disciplină, după ce vasluianul l‑a numit în presă „nebun şi bolnav cu nervii”.

D.C.P.

UCRAINA. Echipa Şahtior 
Doneţk a reuşit, duminică, să câş‑
tige al doilea titlu de campioană 
a Ucrainei sub comanda antre‑
norului Mircea Lucescu, primul 
gol al meciului decisiv, câştigat 
cu scorul de 2‑1 în faţa forma‑
ţiei Dinamo Kiev, fiind marcat 
de Ciprian Marica. Golul victo‑
riei a fost înscris, în prelungiri, 
de Agahowa. Meciul, disputat la 
Krivoi Rog, a fost considerat „unul 
de aur”, după ce ambele echipe 
au terminat campionatul la ega‑
litate de puncte.

SPANIA. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a 38‑a (ulti‑
ma) a campionatului Spaniei: 
Cadiz ‑ Malaga 5‑0, Celta Vigo ‑ 
Getafe 1‑0, Mallorca ‑ Zaragoza 
3‑1, Atletico Madrid ‑ Betis 
Sevilla 1‑1, Villarreal ‑ Santander 
2‑0, Espanol Barcelona ‑ Real 
Sociedad 1‑0, Alaves ‑ La Coruna 
1‑0. Partidele FC Sevilla ‑ Real 
Madrid şi Osasuna ‑ Valencia vor 
avea loc marţi, în timp ce meciul 

Athletic Bilbao ‑ FC Barcelona se 
va disputa vineri. Echipele Alaves, 
Malaga şi Cadiz au retrogradat.

PORTUGALIA. Formaţia FC 
Porto a câştigat, duminică, Cupa 
Portugaliei, după ce a învins, la 
Lisabona, cu scorul de 1‑0, for‑
maţia Vitoria Setubal. Porto, care 
a obţinut în acest sezon şi titlul, a 
câştigat cupa pentru a 13‑a oară 
în istoria sa.

JAPONIA. Reprezentativa 
Scoţiei a câştigat turneul amical 
Cupa Kirin, în urma rezultatului 
de egalitate, scor 0‑0, înregistrat, 
la Saitama, în ultimul meci al 
triunghiularului, cel cu Japonia. 
Scoţia s‑a mai impus cu 5‑1 în faţa 
Bulgariei, care a trecut cu 2‑1 de 
Japonia.

SCOŢIA. Echipa Heart of 
Midlothian a câştigat Cupa Scoţiei 
după ce s‑a impus, în finală, cu 
scorul de 5‑3 (1‑0, 1‑1), în urma 
loviturilor de departajare, în faţa 
formaţiei Gretna.

MEXIC. Reprezentativa 

Mexicului a învins, la Ciudad de 
Mexico, cu scorul de 2‑1, selecţio‑
nata statului RD Congo, într‑un 
meci de pregătire în vederea 
Cupei Mondiale din Germania.

POLONIA. Echipa Wisla 
Cracovia, antrenată de Dan 
Petrescu, a încheiat campionatul 
Poloniei pe locul al doilea şi va 
juca în Cupa UEFA. Titlul a revenit 
grupării Legia Varşovia, care va 
evolua în turul doi preliminar al 
Ligii Campionilor.

TURCIA. Formaţia Galatasaray 
a câştigat pentru a 16‑a oară titlul 
în Turcia datorită victoriei înregi‑
strate în etapa a 34‑a (ultima) a 
campionatului. Cu o etapă înainte 
de finalul sezonului, Galatasaray 
şi Fenerbahce se aflau la egalita‑
te de puncte, însă Fenerbahce a 
reuşit doar un meci egal în ulti‑
ma rundă. Echipele Malatyaspor, 
Samsunspor şi Diyarbakirspor 
au retrogradat, iar Bursaspor şi 
Antalyaspor au promovat, cea 
de‑a treia promovată urmând 
să fie stabilită după un turneu 
play‑off.

LIGA CAMPIONILOR. Finala 
Ligii Campionilor, care se va dis‑
puta miercuri, de la ora 21.45, între 
echipele FC Barcelona şi Arsenal 
Londra, va fi arbitrată de o briga‑
dă din Norvegia, avându‑l la cen‑
tru pe Terje Hauge. La cele două 
linii vor oficia Steinar Holvik şi Ole 
Borgan Hermann, în timp ce re‑
zervă va fi Tom Henning Ovrebo. 
Meciul Barcelona ‑ Arsenal va fi 
transmis în direct de ProTV.

D.C.Predescu

Oţelul nu va 
mai juca 
în Divizia A!

Adunarea Generală 
a Federaţiei Române de 
Fotbal a decis, ieri, ca denu‑
mirile de Divizia A, B şi C să 
fie înlocuite cu cele de Liga 
I, a II‑a şi a III‑a, deoarece 
marca de „Divizia A” este 
înregistrată de o societate 
din Babadag! Preşedintele 
FRF, Mircea Sandu, a spus 
că nu se mai poate folosi 
marca „Divizia A” fără a 
plăti titularului o contribu‑
ţie, astfel că s‑a ales denu‑
mirea de ligă. „Am fi putut 
să ne adresăm în instanţă 
şi ar fi fost un proces foar‑
te lung, dar mai mult de 
80 la sută dintre federaţii 
au campionatele numite 
ligă”, a spus Sandu. Ca să 
nu fie nevoită să schimbe 
şi pe viitor numele cam‑
pionatelor naţionale în 
„RomânLiga” sau „Divizia 
Ă”, FRF urmează să depu‑
nă documentaţia necesară 
la OSIM pentru înregistra‑
rea mărcii. Adică, exact ce 
trebuia să facă pentru a 
nu pierde marca ce a făcut 
celebră competiţia patro‑
nată de Liga Profesionistă 
de Fotbal. 

“Ligă sună 
a campionat 
european”

Marius Stan, “bossul” 
Oţelului, a râs când l‑am 
anunţat că nu va mai juca 
în Divizia lui Mitică. “Nu 
pot spune că am retrogra‑
dat, dacă nu va mai exista 
această marcă. După noua 
denumire, Ligă, prefer să 
spun că am fost promovaţi 
într‑un campionat euro‑
pean”, a apreciat şeful gă‑
lăţenilor.

În această seară

Lucian Bute 
va boxa cu 
Lolenga Mock

Pugilistul gălăţean 
Lucian Bute îl va întâlni, în 
această seară (mâine dimi‑
neaţă ‑ ora României), pe 
danezul de origine congo‑
leză Lolenga Mock, într‑un 
meci pentru titlul WBO 
Intercontinental la catego‑
ria supermijlocie. Partida 
va avea loc la „Bell Center” 
din Montreal, sala în care 
Bute a disputat şapte din 
cele 16 meciuri ale sale în 
ringul profesionist. Meciul 
este programat pe durata 
a 12 reprize.

Lolenga Mock are 34 
de ani şi ocupă locul 29 
în clasamentul mondial al 
categoriei supermijlocie, 
în timp ce Lucian Bute se 
află pe locul 15 în aceas‑
tă ierarhie. Congolezul a 
disputat până acum 35 de 
meciuri, din care a câştigat 
25 (10 prin KO), a pierdut 
nouă şi a încheiat unul la 
egalitate, iar gălăţeanul a 
câştigat toate cele 16 par‑
tide susţinute până în pre‑
zent (15 înainte de limită).

Întâlnirea Bute ‑ Mock 
va fi capul de afiş al unei 
gale care cuprinde şapte 
dispute, în care vor mai 
lupta alţi doi boxeri ro‑
mâni legitimaţi la Clubul 
canadian Interbox. Adrian 
Diaconu îl va întâlni pe 
sud‑africanul Andre Thysse 
(pugilist învins de Bute în 
luna martie), iar Ion Ionuţ 
(JoJo Dan) îl va avea ca ad‑
versar pe Shawn Garnett, 
din Guyana.

Gala va fi transmisă în 
direct de TVR 1, începând 
cu ora 4.50.

D.C.Predescu

Transfer de ultimă oră, 
la spital

Nici n‑a scăpat bine de me‑
ciul cu FC Naţional, unul în care a 
prins numai o jumătate de ceas, 
că a intrat din nou în „cantona‑
ment”. Daniel Stan a încercat, 
ieri, o nouă senzaţie, el fiind in‑
ternat într‑un spital pentru pri‑
ma dată în viaţă. „În 27 de ani 
n‑am avut niciodată probleme 
ca să fie nevoie de internare, dar 
acum trebuia, altfel aş fi amânat 
prea mult revenirea pe gazon”, 
avea să ne spună fotbalistul, de 
la orizontală, în momentul în 
care am păşit în salon. Golgeterul 
Oţelului, pentru care puţini fun‑
daşi au avut ac de cojoc în aceas‑
tă primăvară, n‑a putut scăpa de 
doctorul Tadeusz Liss, medicul 
ortoped care l‑a operat ieri dimi‑
neaţă.

Galben la faţă, dar optimist

„Killerul” de pe teren era pa‑
lid pe patul de spital ‑ avea faţă 
de pacient, ce mai. Totuşi, nu era 
speriat şi susţine că nu s‑a te‑

mut de intervenţia chirurgicală. 
„Mi‑au dat anestezicele prin per‑
fuzie şi am dormit ca un bebeluş. 
Am înţeles că operaţia a durat 
vreo 30 de minute, n‑am simţit 
nimic, dar acum mă doare mâna”, 
afirmă Daniel, care nici în „can‑
tonamentul” de la Spitalul de 
Urgenţă n‑a fost singur. Familia 
se afla deja la el când l‑am vizitat, 
dar pentru a‑i susţine moralul 
venise şi portarul Cosmin Vâtcă, 
unul dintre băieţii cu care a jucat 
la FC Oradea. Nu ştia cât va sta 
între pereţii albi ‑ aseară târziu 
urma să afle răspunsul, dar soţia 
sa găsise cea mai nimerită solu‑
ţie: „Decât să‑i fie rău acasă, mai 
bine să stea o noapte aici.”

„Puteam să‑mi rup gâtul!”

Şi totuşi, vroiam să aflăm cum 
de a reuşit acel salt ghinionist în 
minutul 31 al jocului cu „banca‑
rii”. Doar nu era la prima săritură 
la cap. „N‑ai văzut că era să‑mi 
rup gâtul? Dacă nu puneam 
mâna, cădeam şi mai rău! Nu ştiu 
cum s‑a întâmplat, dar am simţit 
cum mi se duce palma la vale. 
Am tras‑o de două ori, însă nu 

Clubul Sportiv ICMRS Galaţi 
a înscris‑o în competiţie pe 
Mihaela Ştefan (mai mică cu 5 
ani decât celelalte concuren‑
te) considerată o jucătoare de 
mare perspectivă. Ea a fost în‑
soţită de antrenorul său Teodor 
Grigoriu. Mihaela s‑a clasat pe 
locurile IX‑XVIII la dublu (alături 
de o sportivă din Slatina) şi pe 
locurile XVII‑XXII la simplu, fiind 
eliminată de una dintre favorite 
‑ Ioana Ghenis (Farul Constanţa). 
Tehnicianul gălăţean consideră 

rezultatele promiţătoare şi spu‑
ne că dacă beneficia de sorţi mai 
favorabili putea obţine o clasare 
mai bună. Oricum, Mihaela are 
calităţi deosebite, care o reco‑
mandă pentru tenisul de perfor‑
manţă.

* În perioada 19‑21 mai se vor 
disputa întrecerile pe echipe din 
cadrul Campionatului Naţional 
de tenis de masă. La Constanţa, 
echipa ICMRS (antrenor Mircea 
Lazăr) va participa în cadrul tu‑
rului III al Superligii Naţionale. 

Antrenorul gălăţean va prezenta 
următoarea formaţie: Mirabela 
Niţă, Iuliana Caloianu, Rodica 
Gogoriţă Herghelegiu, Olimpia 
Pascar şi Raluca Matei.

Divizia A se va desfăşura la 
Arad, unde va avea loc turul II al 
campionatului. Echipa ICMRSG 
(antrenor Teodor Grigoriu) va 
fi formată din Mihaela Ştefan, 
Sorina Istrate, Ana Maria Anghel 
şi Gabriela Scurei.

Gh.A.

Gabriela 
Ciubucciu ‑ 
la federaţie!?

* Mâine, la Bucureşti, 
are loc şedinţa Biroului 
Executiv al Federaţiei 
Române de Karate 
Tradiţional. La şedinţă 
participă şi preşedintele 
CS Kodo Galaţi ‑ Gabriela 
Ionete Ciubucciu, mem‑
bru al acestui organism de 
conducere.

* Duminică, la Mediaş 
va avea loc Campionatul 
Naţional de maraton pen‑
tru veterani. Din Galaţi vor 
participa următorii sporti‑
vi: Casia Basalic (40‑44 ani), 
Marius Nicoară (40‑44 ani) 
şi Cătălin Brăila (55‑59 ani).

* Gabriel Podaşcă (Box 
Club Bute Pechea ‑ antre‑
nor prof. Felix Păun) a cu‑
cerit medalia de bronz, la 
categoria 57 kg, în cadrul 
Campionatului Naţional de 
box cadeţi. În semifinale, 
Gabriel a fost oprit de către 
medici (fiind rănit) să urce 
în ring. Evoluţia sa la actua‑
la ediţie a „Naţionalelor” 
a fost apreciată de către 
antrenorii selecţionatei 
de cadeţi a României, care 
şi‑au exprimat dorinţa de 
a‑l coopta în lotul naţional.

* La finele săptămâ‑
nii, între 18 şi 21 mai, la 
Tg.Mureş va avea loc eta‑
pa finală a Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şcolar 
la şah, pentru elevii din 
ciclul gimnazial. La com‑
petiţie vor participa şi doi 
şahişti gălăţeni ‑ Geanina 
Lăcrămioara Buleandră (de 
la Şcoala Gimnazială Nr. 2) 
şi Mugurel Dăianu (de la 
Şcoala gimnazială Nr. 25), 
care vor fi însoţiţi de prof. 
Adriana Strat.

* În cadrul etapei a 22‑a 
a Campionatului Naţional 
de fotbal pentru junio‑
rii republicani (A+B), pe 
Stadionul „Siderurgistul” 
s‑au desfăşurat jocurile 
derbiului local dintre Oţelul 
Galaţi şi Liceul cu Program 
Sportiv. La juniori mici  a 
câştigat LPS, cu scorul de 
3‑1, în timp ce la juniori 
mari întâlnirea s‑a încheiat 
nedecis: 2‑2.

La Mangalia, juniorii 
mari ai FCM Dunărea (antr. 
S.Balaban) au  terminat 1‑1 
cu Callatis, iar la juniori B 
au câştigat cu 4‑3, gălăţe‑
nii marcând prin Roman 
2, Crăiescu şi State. Jucând 
tot în deplasare, C.S.Şcolar 
Tecuci a pierdut ambe‑
le partide în faţa Dunării 
Călăraşi: 1‑3 şi 0‑2.

Joi, 18 mai se vor desfă‑
şura jocurile etapei a 23‑a 
a campionatului juniorilor. 
Iată programul: LPS Galaţi 
‑ Altay Constanţa, C.S. 
Şcolar Tecuci ‑ Oţelul. FCM 
Dunărea are etapă liberă.

* FCM Dunărea Galaţi 
organizează selecţie pen‑
tru completarea grupelor 
de fotbal. Se pot prezen‑
ta copii de 7, 8, 9 şi 10 ani. 
Selecţia are loc la Stadionul 
„Dunărea”, sâmbăta de la 
ora 8,30.

Gh.Arsenie

TENIS DE MASĂ. Jucătoarea 
română de tenis de masă Mihaela 
Şteff a câştigat Liga Campionilor 
cu echipa sa, Sterilgarda 
Castelgoffredo (Italia), care s‑a 
impus, cu scorul de 3‑2, în ambele 
manşe ale finalei, în faţa formaţiei 
germane Langweid Mullermilch.

BASCHET. Echipa de baschet 
masculin Poli Mobitelco Cluj a 
pierdut, pe teren propriu, cu 
scorul de 99‑96, în faţa formaţiei 
CSU Sibiu, primul meci al semifi‑
nalelor campionatului naţional. 
În cel de‑al doilea meci, clujenii 
au câştigat cu 105‑98, egalând 
scorul la general. În cea de‑a 
doua semifinală, Asesoft Ploieşti ‑ 
Dinamo Bucureşti 85‑70 şi 97‑68. 
Semifinalele sunt programate în 
sistemul „cel mai bun din cinci 
meciuri”.

TENIS. Tenismanul spaniol 
Rafael Nadal a câştigat turneul 
ATP de la Roma, dotat cu premii 

în valoare de 1.926.000 de euro, şi 
a egalat recordul de 53 de victorii 
consecutive pe zgură, stabilit de 
Guillermo Vilas în 1977. În fina‑
la de la Roma, Nadal l‑a învins, 
cu scorul de 6‑7 (0), 7‑6 (5), 6‑4, 
2‑6, 7‑6 (5), pe elveţianul Roger 
Federer.

HANDBAL. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a 26‑a (ultima) 
a Ligii Naţionale de handbal fe‑
minin: Dunărea Brăila ‑ Oţelul 
Galaţi 23‑19, Femina Piatra Neamţ 
‑ Rapid Bucureşti 31‑34, HCM Baia 
Mare ‑ Astral Poşta Câlnău 41‑28, 
Cetate Deva ‑ „U” Jolidon Cluj 
21‑23, CSM Sibiu ‑ HC Zalău 27‑36. 
Partida HCM Roman ‑ Rulmentul 
Braşov se va disputa astăzi, în 
timp ce meciul Tomis Constanţa 
‑ Oltchim Rm.Vâlcea este progra‑
mat miercuri.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Fotbal/ Atacantul accidentat al Oţelului a fost operat

Stan păţitul! 
[ Daniel Stan, principalul marcator al gălăţenilor, a fost internat ieri în Spitalul 

de Urgenţă unde a fost supus unei intervenţii chirurgicale [ Fotbalistul s‑a ales cu 
un şurub în antebraţul stâng după fractura suferită în meciul cu FC Naţional (2‑0) şi 
vestea bună este că peste trei săptămâni va da ghipsul jos, deşi iniţial se credea că 
va fi nevoit să‑şi ţină mâna imobilizată mai bine de o lună de zile

va putea relua antrenamentele.”
 

Este îngrijit de Ghiocel, 
un „ultras” dunărean

Soţia atacantului, Sabina 
Stan, nu era pe stadion când 
Daniel şi‑a rupt antebraţul. Nici 
televizorul n‑a ajutat‑o, postul 
Naţional TV reuşind „performan‑
ţa” de a‑şi deplasa degeaba la 
Galaţi carul de transmisie. Abia 
prin telefon avea să afle, de la 
nişte prietene, că bărbatul său se 
accidentase. „Când a venit acasă, 
cu mâna în ghips, râdea. Eu eram 
speriată, iar el făcea glume, dar 

l‑am înţeles, doar nu era să mă 
sperie şi mai tare”, şi‑a amintit 
jumătatea unuia dintre cei mai 
adulaţi fotbalişti „roş‑alb‑al‑
baştri” ai momentului. Când ne 
pregăteam să părăsim salonul, la 
patul lui Dani, aşa cum este alin‑
tat jucătorul, a venit un asistent 
medical cunoscut ca fan înrăit al 
Oţelului. „Eu sunt Ghiocel şi am 
grijă de fotbalistul nostru”, s‑a 
recomandat omul care, aşa cum 
avea să recunoască însuşi pa‑
cientul, s‑a interesat cel mai mult 
de soarta sa.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

După ce a pus la pă‑
mânt apărări precum 

cele ale lui Dinamo, 
Jiul Petroşani şi FC 

Argeş, Daniel Stan s‑a 
aflat el însuşi la orizon‑

tală ‑ ieri, când a fost 
operat după fractura 

păţită în partida cu FC 
Naţional

puteam s‑o ţin fixă. Ieşise osul, 
se vedea prin piele”, povesteşte, 
surprinzător de detaşat, spor‑
tivul de la Secţia de Ortopedie. 
Medicul Oţelului, Mihai Troacă, 
a explicat ce s‑a întâmplat cu 
stânga lui Stan în acea jumătate 
de oră în care el a visat fundaşi, 
goluri şi pase cu călcâiul: „Acel 
fragment rupt din osul radius 
a fost prins la loc cu un şurub, 
pentru că era distanţat prea tare. 
În felul acesta, perioada de recu‑
perare va fi mai rapidă. Dacă s‑ar 
fi ales numai varianta ghipsului, 
l‑ar fi purtat o lună şi jumătate! 
Din fericire, peste trei săptămâni 

Goluri, goluri...

Un nou titlu 
pentru Mircea Lucescu

Tenisul de masă ‑ în actualitate
[ La Slatina a avut loc, zilele acestea, Campionatul Naţional de tenis de masă 

pentru juniori mari ‑ individual

Competiţii [ Ştiri 
[ Rezultate

Flash fotbal

Ballack a semnat 
cu Chelsea
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Anunţ importAnt
I. În ziua de 5.08.2006 va avea loc Adunarea Generală a membrilor 

Filialei Galaţi a Corpului Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi 
din România cu următoarea ordine de zi:

1. Raportul Consiliului Filialei privind activitatea desfăşurată în 
anul trecut şi pe primul semestru al anului în curs; Realizarea bu‑
getului de venituri şi cheltuieli pe anul trecut şi pe primul semes tru 
al anului în curs; Raportul Comisiei de disciplină privind activitatea 
desfăşurată în anul trecut şi pe primul semestru al anului în curs; 
Raportul cenzorului asupra gestiunii filialei la 31 decembrie a anului 
trecut şi la 30 iunie a anului în curs.

2. Alegeri: alegeri pentru reînnoirea a jumătate din numărul 
membrilor Consiliului filialei; alegerea Comisiei de disciplină, alege‑
rea Comisiei de cenzori; desemnarea reprezentanţilor la Conferinţa 
Naţională conform normativelor stabilite.

II. Potrivit Regulamentului de organizare şi funcţionare, membrii 
Corpului care au dreptul de a fi aleşi ca membri în Consiliul filialei sau 
în Consiliul Superior pot face "Declaraţii de candidatură" pentru un 
loc de titular sau de supleant la una din categoriile profesionale de 
care aparţin, expert contabil sau contabil autorizat.

"Declaraţiile de candidatură" pentru un loc de consilier, fie în 
Consiliul Superior, fie în Consiliul filialei se vor trimite filialei Galaţi 
C.E.C.C.A.R., prin recomandată cu aviz de primire, astfel încât acestea 
să fie primite până la data de 10 iulie a.c. (cele primite după această 
dată nu se vor lua în considerare, pentru tardivitate).

"Declaraţiile de candidatură" pentru funcţia de preşedinte al 
Corpului Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România 
se vor trimite direct prin scrisoare recomandată la C.E.C.C.A.R., bdul 
Mircea Vodă nr. 35, bl. M 27, sc. 1, et. 1, sector 3, Bucureşti, astfel încât 
să fie primite până la 20 iulie 2006.

Modelele de declaraţie de candidatură se pot ridica de la sediul 
filialei Corpului, bdul George Coşbuc nr. 19, bl. B4, ap. 61, 800357, 
Galaţi, telefon 0236/410470.

Congresul Asociaţiei Generale 
a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
din România (A.G.V.P.S.) desfăşu‑
rat sâmbătă, 13 mai a.c, la Poiana 
Braşov, a devenit deja  istorie. În 
jur de 500 de delegaţi, reprezen‑
tând aproape 60.000 de vânători 
şi aproximativ 150.000 de pesca‑
ri sportivi din cele 142 de asocia‑
ţii afiliate (mai există în România 
vreun ONG cu o asemenea for‑
ţă?) şi‑au spus păsurile, au  cân‑
tărit  ceea   ce   s‑a   făcut,   ce 
mai urmează să se facă şi, în final, 
şi‑au ales conducătorii. 

Pentru că s‑au fript odată cu 
alegerea pedeseristului Adrian 
Năstase, ca preşedinte de onoare 
al A.G.V.P.S. din România, lumea 
vânătorilor şi pescarilor sportivi 
n‑a mai vrut să repete greşea‑
la şi l‑a ales în locul acestuia pe 
Mugur Isărescu, Guvernatorul 
Băncii Naţionale a României. 
Nimeni nu poate contesta că 
însuşi Adrian Năstase, fost minis‑
tru de externe, fost prim‑minis‑
tru, fost preşedinte al Camerei 
Deputaţilor, fost... a ajutat vână‑
toarea sau pescuitul, aşa cum ni‑
meni nu poate spune că nu ştie 
de unele manevre ale aceluiaşi 
potentat care au adus atingere 
intereselor „sportive” ale vână‑
torilor şi pescarilor, dar au slujit 
interesele (ne)sportive ale unui 
grup sau altul. 

Dar lumea vânătorilor spor‑
tivi din România s‑a mai fript şi 

în alt fel. De pildă, aşa: după ce 
au conceput şi aplicat deja cu re‑
zultate de necontestat o Lege  a 
vânătorii – 103/1996 ‑ apreciată 
de toate organismele cinegeti‑
ce europene,  au venit la putere 
ministeriabili precum Gheorghe 
Flutur, care o contestă. Motivul? 
Că ar fi o emanaţie pedeseristă 
şi, evident, pentru că preşedinţia 
A.G.V.P.S. din România a fost de‑
ţinută de Adrian Năstase. 

Poate tocmai de aceea, încă 
din preambulul raportului cu 
privire la activitatea conducerii 
A.G.V.P.S. din România pentru 
perioada 21 aprilie 2001‑13 mai 
2006, au fost inserate câteva pa‑
gini ce fac trimitere directă la... 
imixtiunea politicului în activita‑
tea de vânătoare. Această temă a 
fost tratată, dovadă că nimic nu‑i 
nou sub soare,  şi de Ionel Pop, 
personalitate de prestigiu a lu‑
mii vânătoreşti, regretat vânător 
de frumuseţi naturale, publicist, 
scriitor de  talent, care, în spirit şi 
stil sadovenian, s‑a apropiat de 
arta cinegetică aşa cum puţini 
au fost în stare să o facă.

Iată, încă din 1946, în numărul 
2 al revistei „Carpaţii”, într‑un ar‑
ticol intitulat sugestiv „Otrava”, 
revenea asupra unor încercări, 
desigur interesate, de „introdu‑
cere a politicii în vânătoare”. Şi, 
ceea ce spunea atunci a rămas în 
linii mari valabil şi astăzi. În esen‑
ţă, Ionel Pop atrăgea atenţia că: 

„... Era atât de naturală şi de ne‑
cesară această perfectă scoatere 
a vânătoarei de supt influenţele 
politice, încât ea nu s’a întemeiat 
pe acorduri, ci a crescut şi s‑a în‑
tărit cu o sfântă tradiţie, din con‑
ştiinţa vânătorilor noştri.”

„În ce fel poate intra în sanc‑
tuarul vânătoarei sfredelul poli‑
tic? El are mai multe uşiţe, toate 
din dos.” „Diavolul politic poate 
intra însă pe uşiţa arendărilor. 
Aici, într‑adevăr, se poate vârî in‑
fectul protecţionism de partid...” 
„Mai trebuesc considerate şi inte‑
resele sociale, în sensul de a feri 
să devină vânătoarea monopo‑
lul unor puţini şi a evita să fie ex‑
cluşi de la plăcerile ei cei mulţi şi 
cu mijloace modeste...” „Pornind 
după preferinţe de partid, tere‑
nurile vor ajunge în mâinile unor 
puşcaşi, care în foarte puţini ani 
vor face să se transforme cele 
mai bine îngrijite şi populate te‑
renuri, în pustietăţi triste.” 

Ei bine, de data aceasta, vâ‑
nătorii şi pescarii sportivi din 
România   au   pus, ce‑i drept 
în  tr‑o funcţie onorifică de preşe‑
dinte al A.G.V.P.S.,  o personalita‑
te neangajată politic. Bancherul 
Mugur Isărescu a afirmat că „nu 
sunt un vânător înfocat şi niciun 
pescar perseverent, dar sunt un 
mare iubitor de natură, iar dum‑
neavoastră, vânătorii şi pescarii, 
vă petreceţi mult timp în natu‑
ră... Sunt revoltat că în ţara noas‑

tră, în care românul e prieten cu 
codrul, pădurea e vandalizată şi 
apele sunt poluate. Am acceptat, 
deci,  să candidez  în primul rând 
dintr‑o motivaţie ecologică. Şi 
mai e ceva: cred că vânătoarea 
şi pescuitul sportiv au mai întâi 
un scop raţional şi unul dura‑
bil. Chiar în legătură cu această 
sintagmă pot să vă reprezint cu 
cinste.”

În glumă, Adrian Năstase spu‑
nea la Congres că poate ar trebui 
ca de acum, la A.G.V.P.S., să se 
înfiinţeze o „secţie de vânătoare 
de lei”. Aluzia viza evident doar 
leii din BNR. N‑ar fi însă rău deloc 
dacă Mugur Isărescu s‑ar putea 
ocupa şi de vânarea „răpitoare‑
lor” care  se înfruptă pe nedrept 
din „carnea” adevăraţilor vână‑
tori.

Acesta ar fi răspunsul la în‑
trebările puse de foarte mulţi în 
aceste zile cu privire la motivaţia 
alegerii lui Mugur Isărescu.

Vom reveni şi cu detalii lega‑
te de problematica abordată la 
forumul naţional al vânătorilor şi 
pescarilor.

Ştefan Dimitriu            

Fost concubin tâlhar
Sâmbătă după‑amiază, Secţia 3 Poliţie a fost sesizată de Mariana D.,  de 29 ani, din Galaţi, 

agent de pază, despre faptul că în jurul orei 14,30, în timp ce se deplasa pe strada Costache 
Conachi, în dreptul blocului F7, fostul concubin Cornel T., de 45 ani, din Galaţi, fără ocupa‑
ţie, cunoscut cu antecedente penale, i‑a  sustras telefonul mobil, în valoare de 250 lei noi. 
În urma cercetărilor, s‑a dispus începerea urmăririi penale faţă de T. Cornel pentru săvâr‑
şirea infracţiunii de tâlhărie, soluţie confirmată de Parchetul de pe lângă Tribunalul Galaţi. 
Bărbatul a fost prezentat pentru arestare la Tribunalul Galaţi care a dispus cercetarea sa în 
stare de libertate sub aspectul săvârşirii infracţiunii de tâlhărie. 

Alina Comşa

Relu din Tecuci
Ieri, lucrători ai Centrului de Cooperare Poliţienească Internaţională au extrădat şi adus  

în România, pe Aeroportul Internaţional ,,Henri Coandă", patru cetăţeni, condamnaţi pentru 
infracţiuni săvârşite pe teritoriul ţării noastre. Printre aceştia s‑a aflat şi Relu Constandache, 
de 37 de ani, din Tecuci, adus de la Milano.

Împotriva acestuia,  Judecătoria Tecuci a emis mandatul de executare a pedepsei închiso‑
rii de 3 ani şi 8 luni, pentru comiterea infracţiunii de furt calificat si violare de domiciliu.

A.C.D.

Congresul A.G.V.P.S. din România

Bancherul şi vânătoarea de lei 

Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi scoate la concurs, 
prin recrutare din sursă externă, în conformitate cu prevederile art. 9, 
art. 10 şi art. 45 din Legea nr. 360/2002, privind Statutul Poliţistului, cu 
modificările şi completările ulterioare, 2 posturi de ofiţeri de poliţie 
specialişti (1 post compartimentul Comunicaţii şi Informatică ‑ speciali‑
zarea IT Software, 1 post specialitatea administrarea patrimoniului mobi‑
liar) rămase vacante ca urmare a neocupării lor la concursul din data de 

27.04.2006 şi 6 posturi de agenţi de poliţie, 1 post de agent la compar‑
timentul Comunicaţii şi Informatică ‑ specializarea IT‑Software şi 5 posturi 
de agenţi de poliţie în structuri operative (2 posturi la S.P.F. Oancea, 1 
post la S.P.F. Folteşti şi 2 posturi la S.P.F. Galaţi).

În vederea participării la concurs, candidaţii trebuie să îndeplinească, 
cumulativ, următoarele condiţii:

Anunţ

Cerinţe de studii pentru ofiţeri: să fie absolvenţi de 
studii superioare de lungă durată, cu diplomă de licenţă în 
domeniile:

1. pentru postul de ofiţer specialist la compartimen‑
tul Comunicaţii şi Informatică, specializarea IT Software: 
Facultatea de Automatică şi Calculatoare sau Facultatea de 
Cibernetică cu diplomă de licenţă;

2. pentru postul de ofiţer specialist la compartimen‑
tul Administrarea Patrimoniului Imobiliar ‑ Facultatea de 
Construcţii şi Arhitectură cu diploma de licenţă;

‑ autorizaţie ca inspector (diriginte) de şantier în domenii‑
le construcţii civile şi instalaţii aferente construcţiilor.

Cerinţe de studii pentru agenţi de poliţie:
1. pentru postul de agent la compartimentul Comunicaţii 

şi Informatică ‑ specializarea IT Software;
Liceul de Informatică cu diploma de bacalaureat sau liceu 

cu diplomă de bacalaureat+curs postliceal de specializare în 
informatică;

2. pentru posturile de agenţi de poliţie în structuri ope‑
rative;

Liceul cu diploma de bacalaureat.
Cerinţe generale
[ să aibă cetăţenie română şi domiciliul în România;
[ să cunoască limba română, scris şi vorbit;
[ să aibă capacitate deplină de exerciţiu;
[ să fie declaraţi "Apt" medical, fizic şi psihic;

[ să aibă un comportament corespunzător cerinţelor de 
conduită, admise şi practicate în societate;

[ să nu aibă antecedente penale sau să fie în curs de ur‑
mărire penală sau judecată pentru săvârşirea de infracţiuni.

Concursul se desfăşoară la sediul Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, pentru posturile de ofiţer, agent 
de poliţie la compartimentul Comunicaţii şi Informatică şi 
agenţi de poliţie în structuri operative în data de 30.05.2006, 
iar pentru postul de ofiţer la compartimentul Administrarea 
Patrimoniului Imobiliar, la sediul Inspectoratului General al 
Poliţiei de Frontieră Române, în data de 30.05.2006.

Pentru posturile de ofiţeri specialişti şi agent la com‑
partimentul Comunicaţii şi Informatică, proba unică de 
concurs este:

[ test scris pentru verificarea cunoştinţelor necesare în‑
deplinirii atribuţiilor postului;

Pentru posturile de agenţi de poliţie în structuri operati‑
ve, sunt următoarele probe de concurs:

‑ proba de evaluare a performanţelor fizice
‑ test scris pentru verificarea cunoştinţelor necesare înde‑

plinirii atribuţiilor postului.
Nota minimă de promovare a probei scrise este 7,00.
Înscrierile la concurs se fac la Biroul Management Resurse 

Umane al Inspectoratului Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, până la data de  18.05.2006, în zilele lucrătoare, între 
orele 8,30‑16,00.

Lista cu documentele constitutive ale dosarului de con‑
curs se obţine de la Biroul Management Resurse Umane al 
Inspectoratului Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi.

Examinarea psihologică a candidaţilor se va desfăşura, în 
perioada 22‑26.05.2006.

Completarea dosarelor de candidat se face până la 
26.05.2006.

Evaluarea performanţelor fizice (numai pentru structuri 
operative) ‑ 29.05.2006.

Desfăşurarea testului scris de verificare a cunoştinţelor, 
precum şi corectarea testelor scrise în prezenţa candidaţilor 
se vor face în ziua de 30.05.2006.

Eventualele contestaţii se vor depune în data de 31.05.2006 
(în termen de 24 de ore de la data afişării rezultatelor).

Soluţionarea contestaţiilor se va realiza în perioada 
31.05.‑1.06.2006.

Afişarea rezultatelor finale se va face la data de 1.06.2006.
Lista cu documentele constitutive ale dosarului de con‑

curs se obţine de la Biroul Management Resurse Umane 
al Inspectoratului Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi. 
Tematica, bibliografia la proba scrisă sunt afişate spre infor‑
marea candidaţilor la sediul instituţiei, bulevardul Dunărea 
nr. 63 (lângă Turnul de televiziune). Relaţii suplimentare se 
pot obţine de la Biroul Management Resurse Umane, al 
Inspectoratului Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi, tele‑
fon 0236/491066, interior 430 sau 431.

1. La Aparatul Judeţean=20 posturi
Dispecerat:
‑ analist (programator) ajutor III‑IA ‑ treapta III profesiona‑

lă ‑ 1 post;
‑ operator, controlor date IV‑I ‑ treapta III profesională ‑ 3 

posturi.
Comunicaţii şi Informatică:
‑ secretar dactilograf II‑I ‑ treapta II profesională ‑ 1 post.
Tehnic:
‑ şef depozit II ‑ I ‑ echipament, geniu‑chimic ‑ treapta II 

profesională ‑ 2 posturi.
Grupa întreţinere auto:
‑ muncitor calificat VI ‑ I ‑ mecanic auto ‑ treapta III profe‑

sională ‑ 2 posturi;
‑ muncitor calificat VI ‑ I ‑ tinichigiu auto ‑ treapta III pro‑

fesională ‑ 1 post;
‑ muncitor calificat VI ‑ I ‑ electrician auto ‑ treapta III pro‑

fesională ‑ 1 post.
Grupa întreţinere Patrimoniu imobiliar:
‑ muncitor calificat VI ‑ I ‑ zidar ‑ treapta III profesională 

‑ 1 post;
‑ muncitor calificat VI ‑ I ‑ lăcătuş‑sudor ‑ treapta III profe‑

sională ‑ 1 post;
‑ muncitor calificat VI ‑ I ‑ zugrav ‑ treapta III profesională 

‑ 2 posturi;
‑ muncitor calificat VI ‑ I ‑ tinichigiu de şantier ‑ treapta III 

profesională ‑ 1 post;
‑ muncitor calificat VI ‑ I ‑ tâmplar ‑ treapta III profesională 

‑ 1 post;
‑ îngrijitor II ‑ 1 post.
Resurse Umane:
‑ referent III ‑ IA ‑ treapta III profesională ‑ 1 post.
Pregătire continuă:
‑ bibliotecar II ‑ IA ‑ treapta II profesională ‑ 1 post.
2. La S.P.F. Oancea=3 posturi
Compartimentul Secretariat şi Relaţii Publice:

‑ secretar‑dactilograf II‑I ‑ treapta II profesională ‑ 1 post.
Compartimentul Administrativ:
‑ referent III‑IA ‑ treapta III profesională ‑ 1 post;
‑ îngrijitor II ‑ 1 post.
3. La S.P.F.Folteşti=5 posturi
Compartimentul Secretariat şi Relaţii publice:
‑ secretar‑dactilograf II‑I ‑ treapta II profesională ‑ 1 post;
Compartimentul Administrativ:
‑ referent III‑IA ‑ treapta III profesională ‑ 1 post;
‑ muncitor calificat VI ‑ I ‑ electrician în construcţii ‑ treapta 

III profesională ‑ 1 post;
‑ muncitor calificat VI ‑ I ‑ fochist ‑ treapta III profesională 

‑ 1 post;
‑ îngrijitor II ‑ 1 post.
4. La S.P.F. Galaţi=6 posturi
Compartimentul Secretariat, Documente Clasificate şi 

Relaţii Publice:
‑ secretar‑dactilograf II‑I ‑ treapta II profesională ‑ 1 post.
Compartimentul Administrativ:
‑ referent III‑IA ‑ treapta III profesională ‑ 1 post;
‑ muncitor calificat VI ‑ I ‑ fochist ‑ treapta III profesională 

‑ 3 posturi;
‑ îngrijitor II ‑ 1 post.
În vederea participării la concurs, candidaţii trebuie să în‑

deplinească, cumulativ, următoarele condiţii:
[ să aibă cetăţenie română şi domiciliul în România;
[ să aibă vârsta minim de 18 ani;
[ să îndeplinească cerinţele postului scos la concurs (nivel 

de studii, calificare în domeniul postului atestată prin docu‑
mente legale sau la locul de muncă etc.);

[ să cunoască limba română, scris şi vorbit;
[ să aibă capacitate deplină de exerciţiu;
[ să fie declaraţi "Apt" medical şi fizic;
[ să aibă un comportament corespunzător cerinţelor de 

conduită, admise şi practicate în societate;
[ să nu aibă antecedente penale sau să fie în curs de ur‑

mărire penală sau judecată pentru săvârşirea de infracţiuni.
Cerinţele specifice fiecărui post sunt afişate la Punctul de 

Informare al candidaţilor aflat la Punctul de Control Acces de 
la sediul inspectoratului.

Concursul se desfăşoară la sediul Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, în data de 30.05.2006.

Probele de concurs constau în:
‑ test scris pentru verificarea cunoştinţelor necesare în‑

deplinirii atribuţiilor postului;
‑ proba practică privind aptitudinile necesare îndeplinirii 

atribuţiilor postului.
Pentru promovarea probelor de concurs este necesară ob‑

ţinerea punctajului minim prevăzut pentru postul respectiv.
Înscrierile la concurs se fac la Biroul Management Resurse 

Umane al Inspectoratului Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, până la data de 18.05.2006, în zilele lucrătoare între 
orele 8,30‑16,00.

Lista cu documentele constitutive ale dosarului de con‑
curs, Tematica şi bibliografia se obţin de la Biroul Management 
Resurse Umane al Inspectoratului Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

Desfăşurarea probelor de concurs are loc în data de 
30.05.2006.

Eventualele contestaţii se vor depune în data de 31.05.2006 
(în termen de 24 de ore de la data afişării rezultatelor).

Soluţionarea contestaţiilor se va realiza în perioada 
31.05.‑1.06.2006.

Afişarea rezultatelor finale se va face în data de 1.06.2006.
Completarea dosarelor de candidat se face până la 

26.05.2006.

Relaţii suplimentare se pot obţine de la Biroul 
Management Resurse Umane al Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, telefon 0236/491066, inte‑
rior 430 sau 431.

Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi scoate la 
concurs, prin recrutare din sursă externă, în conformitate cu prevede‑
rile art. 30, alin. 1, 2 şi 3, din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 

ordinul M.A.I. nr. 300/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
34 de posturi de personal contractual (salariaţi civili), după cum 
urmează:

Anunţ
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Arheologii au descoperit în 
mijlocul junglei amazoniene, în 
statul Amapa din nordul Braziliei, 
un grup de 127 monoliţi de gra‑
nit înalţi de aproximativ trei me‑
tri, un observator astronomic cu 
o vechime cuprinsă între 500 şi 
2.000 de ani, informează ABC 
News Online. Descoperirea a 
fost făcută în Calcoene, la 390 
de kilometri de Macapa, capita‑
la statului Amapa, lângă frontie‑
ra Braziliei cu Guyana Franceză. 
Cei 127 de monoliţi, fiecare înalt 
de trei metri, sunt plasaţi în cerc, 
la distanţe egale, într‑un câmp 
deschis.  "Numai o societate cu o 
cultură complexă ar fi putut con‑
strui un asemenea ansamblu", 
a declarat arheologul Mariana 
Petry Cabral, de la Institutul de 
cercetări ştiinţifice şi tehnologi‑
ce din Amapa (IEPA). 

Cabral a declarat că situl sea‑
mănă cu un templu care ar fi 
putut fi utilizat ca observator, 
pentru că monoliţii sunt poziţio‑

naţi pentru a marca solstiţiul de 
iarnă. În luna decembrie, razele 
soarelui trec printr‑o gaură rea‑
lizată într‑unul dintre monoliţi, 
servind probabil la calcularea 
calendarului agricol şi a celui de 
ritualuri religioase. Arheologii 
nu au stabilit încă vârsta exactă a 
acestui monument dar, pe baza 
fragmentelor ceramice descope‑

rite lângă acest sit, apreciază că 
vechimea lui este cuprinsă între 
500 şi 2.000 de ani. Arheologii au 
descoperit similarităţi misterioa‑
se ale acestui sit cu cel de la Sto‑
nehenge, din Salisbury, Marea 
Britanie, alt monument format 
din monoliţi uriaşi, al cărui scop 
nu a fost încă elucidat în totali‑
tate.

Descoperire în Brazilia

”Stonehenge amazonian”

Vara concertelor electronice
Odată cu venirea verii revin pe scena muzicală concertele electro‑

nice: Sasha şi John Digweed se vor afla în 8 iulie la Arenele Romane, 
în timp ce Fatboy Slim va mixa în premieră în România, la Mamaia, 
în 5 august.

Mediafax/G.C.

Mediafax/G.C.
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Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

                           

 
 
 

 

E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?

 Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 
 

1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune 
chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii suplimentare suna i la tel:0236/464656 

sau 0236/317701. 

SOCIETATE COMERCIAL  ANGAJEAZ : 
 
 

RESPONSABIL  MAGAZIN 
CONFEC II 

 
 

CERIN E:  
     -   experien  în domeniu reprezint  un avantaj,  

              -   abilit i de comunicare,  
 -   implicare, flexibilitate,  
 -   lucru în echip .  

 
SE OFER :  

- salariu motivant, 
- mediu de lucru într-un cadru ambiental pl cut. 
 
 

Dac  v  identifica i cu profilul nostru, a tept m s  trimite i un 
CV înso it de o scrisoare de inten ie la fax:0236/464656, e-mail: 
tvgalati@galati.astral.ro sau la adresa str. Saturn nr. 32. 

 

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 
sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. Domnească 68. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Companie Imobiliară angajează:
CoNSULTANŢI IMoBILIARI

Cerinţele postului:
 - studii medii sau universitare;
 (experienţa în vânzări constituie un avantaj)
 - deschidere spre nou;
 - abilităţi de comunicare şi negociere;
 - perseverent;
 - cunoştinţe de operare PC şi limba engleză;

TINERI  ABSoLVENŢI  SAU STUDENŢI
Cerinţele postului:
 - studii: finanţe, contabilitate, economice;
 - abilităţi de comunicare şi negociere;
 - deschidere spre nou;
 - bune cunoştinţe de operare PC şi limba engleză;
 - dorinţa de a munci şi câştiga;
oferim:
 - condiţii moderne de lucru
 - training de specialitate
 - pachet salarial motivant
Vă rugăm  transmiteţi CV-ul dvs. la fax 466403 sau e mail: gekko_ga-
lati@yahoo.com.  Vor fi contactaţi  doar candidaţii care se califică 
pentru aceste poziţii. 

S.C. CCC  blue 
Telecom Sa
angajează:

CONSILIER 
JURIDIC

CV-urile se depun la fax: 
0236411042 sau 

la sediul societăţii din 
str. H. Coandă nr. 5.

lSC BETI GIoNI angajează modelatori 
şi patiseri pentru litoral. Salariu şi con-
diţii de cazare foarte avantajoase. Tel. 
472937. 

Angajăm secretară. Rugăm seriozitate. 
475479, 438381. (5/06/CS/01)

lSC angajează prin selecţie inginer 
constructor (cunoştinţe PC), hidroi-
zolatori, zugravi, faianţari, instalatori 
şi electricieni. Relaţii la tel. 320183, 
0742204025,0788636063. (002390)
lSocietate amenajări interioare anga-
jează muncitori necalificaţi. 311441. 

ŞCoALA De ŞoFeRi StAR menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 115 lei. 
Atestat instructor – 450 lei. tel. 463220, 
Complex Ţiglina i. (3/06/MR/13)

lAngajăm vânzători stradali presă, co-
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sector 
Difuzare).
lStudio profesionist de videochat anga-
jează modele, condiţii excelente, salarizare 
atractivă. 0746171325. (0824879)
lSUPeRoFeRtĂ! Şcoala de şoferi Auto-
grand, str. Grădina Veche 93, menţine taxa 
şcolarizare + combustibil 380 RoN. Rel. la 
tel. 412119, 0745399340. (0393184)
lAngajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. telefon 0745880575. 

(0825190)
ŞCoALA De ŞoFeRi PRoFeSioNiŞti 
FRĂŢiA ANDRoNACHe vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A, B, C, Ce, D. 
examinare psihologică pentru atestate, 
control periodic, angajări şoferi şi toa-
te categoriile de permis auto la sediul 
firmei. telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)

litalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. tel. 
0727517601. (000904)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii la 
sediul firmei Corzah Service. (0825370)
lAngajăm cusătoare, experienţă minim 
2 ani maşină cusut industrială, salariu 
4.000.000, Grădina Veche 15. (0392859)
lSC angajează vopsitori industriali, poliza-
tori şi muncitori necalificaţi. tel. 0741167148 
sau 322800. (0392822)
lRestaurant Hazard angajează bucătar 
pizza cu experienţă, salariu net 5.300.000 
lei. Relaţii zilnic ora 9,00. (002749)
lSocietate comercială angajează şef ma-
gazin cu experienţă şi vânzătoare magazin 
alimentar, salarizare deosebită. Relaţii la 
magazinele Albo, Micro 38, Aleea Comer-
ţului, ora 18,00, zilnic. (5/06/BC/18)
lAngajăm electricieni cu experienţă nava-
lă pentru lucrări în străinătate. 0788205292. 
(0392927)
lAngajez inginer constructor, zidari, fierar 
betonist, electrician, instalator, dulghe-
ri, zugravi, rigipsari. telefon 0741642209. 
(002933)
lAngajez vulcanizator cu sau fără expe-
rienţă, bdul Coşbuc 132. tel. 321810 sau 
0722595989.(0393253)
lContracte de muncă israel manejare, în-
grijitoare, şoferi, instalatori, dulgheri, fiera-
ri. tel. 0217451962, 0217451967. (002169)

lPFi angajez vânzătoare cu experienţă. 
0745888718. (0392947)
lLider naţional de distribuţie de presă şi 
produse complementare din România an-
gajează Network administrator. Cerinţe: 
cunoştinţe aprofundate de LAN/ WAN, ser-
vere, routere Cisco, limbaje de programare 
C++, Unix, cunoştinţe Linux, cunoştinţe 
Microsoft exchange. oferim cazare în Bu-
cureşti. Vă rugăm să trimiteţi CV-urile pe e-
mail: hr@rodipet.ro sau la fax: 0213187002, 
în limba engleză (vă rugăm să specificaţi 
postul pentru care aplicaţi). (0393257)
lSC ANGAjEAzĂ CooRDoNAToR ACTI-
VITATE DEPozIT ŞI MANIPULANT. CV LA 
FAx 472840. (0393270)
lSC angajează muncitori calificaţi, fierar-
betonist, tinichigiu industrial, zugrav-vop-
sitor etc şi muncitori necalificaţi construc-
ţii. telefon 0745190046. (0393201)
lSC angajează inginer constructor sau 
maistru constructor. CV la fax 475138. 
(0393201)
lSC angajează instalatori (sanitare, încăl-
zire centrală şi gaze). informaţii la sediul 
societăţii, str. Dogăriei nr. 102. tel. 460865, 
între orele 8,00-16,30. (0393265)
lDMt Design SA scoate la concurs 2 postu-
ri pt. inspector de calitate. Cerinţe: pregă-
tire profesională şi experienţă de cel puţin 
5 ani în domeniul construcţiilor de maşini 
(montaj mecanisme, măsurători dimensio-
nale etc); studii minim liceul, cunoştinţe de 
limba engleză, permis de conducere, dina-
mism şi capacitate de lucru în echipă. Pen-
tru selecţie trimiteţi CV în limba engleză pe 
adresa georgescu@dmt-design.ro sau fax 
464050. (0393277)
lAngajez vânzător stradal. Salariu + como-
sion avantajos. 0740790480. (002207)
lSC Chitnicom angajează vopsitori tini-
chigii, mecanici auto. 334183, 0744502929. 
(002203)
lSteigin SRL angajează de urgenţă tinichi-
gii auto. tel. 0744764078, 494964, după ora 
20,00. (002265)
lAngajez sudor electric, lăcătuş, montator 
construcţii. 499439. (039233)
lSC angajează gestionar depozit en-
gross, cu permis de conducere. Telefon 
0744540049. (5/06/BC/26)
lSC GALMoPAN SA GALAŢI, BDUL G. 
CoŞBUC NR. 257, ANGAjEAzĂ VÂNzĂ-
ToRI, MERCHANDISER. DEPUNEREA CV-
URILoR LA SEDIUL SoCIETĂŢII DIN BDUL 
G. CoŞBUC NR. 257 SAU LA FAx 494769. 
(5/06/cs/36)
lAngajez vânzătoare magazin gablonţuri. 
Rog seriozitate. tel. 312664, 0723355637. 
(0393240)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0744559216, 0743960059. (0393156)
lAngajez zidari, zugravi, 2 necalificaţi, Coş-
buc 64. (002332)
lAngajez personal pentru amenajări inte-
rioare. 407060. (0393158)
lAngajez vânzător depozit materiale de 
construcţii. 464092. (002359)
lRestaurant Atlantic angajează ospătari(i-
ţe). telefon 0744621661. (0393246)
lAngajăm barmaniţă. tel. 476479, 
0742149865. (003182)
lAngajez vânzătoare tarabă Micro 17. tel. 
499563 sau 0740432748. (003173)
lCasă de amanet angajează personal. 
416772. (0393163)
lAngajez barman (iţă), rugăm seriozitate. 
telefon 0744764085. (003199)
lSC angajează macaragiu auto pt. macara 
de 12,5 tone, cu vechime în muncă de peste 
10 ani. Cei interesaţi pot veni la sediul uni-
tăţii aflat în Calea Prutului nr. 56, zilnic între 
orele 10,00-16,00. (0393171)
lSalon Adina angajează coafeză. telefon 
312787. (0393173)
lAngajez urgent 2 şoferi, toate gradele, cu 
atestat maxi-taxi. tel. 470891, 0743155566. 
(002454)
lAngajăm frizeri(iţe), barmaniţă. 320427. 
(002467)
lSC angajează faianţari, rigipsari şi zugra-
vi. tel. 318788, 0744290719. (0393182)
lSocietate comercială angajează se-
cretară, referent marketing, contabil 
evidenţă primară. CV-urile se pot tri-
mite la adresa de email servet_horto-
glu@hotmail.com Relaţii la tel. 334249, 
0742221107, fax 334248. (0393119)
lAngajez personal pizzerie. Tel. 
0744571500, 319000. (5/06/CS/21)
lAngajez baby-sitter. 499203, 0788666174. 
(4/06/GC/30)
lAngajez vânzătoare depozit.499203, 
0788680275.( 4/06/GC/30)
lRestaurant pizzerie Vip angajează os-
pătar cu experienţă şi femeie de serviciu 
cu înclinaţii spre bucătărie. Relaţii la tel. 
492301. Preselecţia va avea loc miercu-
ri 17/05/2006, ora 15,00, la restaurant. 
(0393165)
lSC angajează consilieri imobiliari, comi-
sion atractiv. tel. 413511. (5/06/iV/09)
lAngajăm instalatori şi sudori. tel. 
0747903017, 495208. (0393172)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă in-
ternaţională. Selecţie nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0393178)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi CV la 
tel./fax 472799. (5/06/CS/04)
lFundaţia Studium anunţă o nouă edi-
ţie cursuri autorizate, contabilitate in-
formatizată Light, lucrător în comerţ, 
agenţi de vânzări, design ambiental, 
limbă engleză, limbă spaniolă. Gratuit 
pentru şomeri. Tel. 471421, 0724359368. 
(0825319)
lAngajăm lucrători pentru călcat confecţii 
textile. telefon 411861 (0393258)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia" preţuri bune 
pentru servicii excelente. Reduceri.  Pentru 
mai multe categorii. Reduceri pentru elevi 
şi studenţi. Rate. examinare psihologică. 
tel. 472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (5/06CS04)

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CoNDoR (Micro 17, str. oltului) taxa de 
şcolarizare + combustibil 399 RoN. Rel. 
la tel. 466280. (5/06/CS/04)

lAngajăm zidari şi zugravi, salarizare atrac-
tivă. informaţii la tel. 466529. (5/06/BC/28)
lSSP Guard Protect SRL, punct de lucru 
Galaţi, angajează şef obiectiv şi agenţi pază 
calificaţi sau foste cadre militare. telefon 
470855. (0393180)
lSC electrocentrale Galaţi SA organizează 
în data de 22.05.2006 concurs pentru ocu-
parea unui post de jurist în cadrul direcţiei 
comerciale. Cerinţe: studii superioare de 
specialitate, cunoştinţe operare calcula-
tor, experienţă în domeniu. Relaţii la tel. 
448305, int. 1003 sau 1006 iar CV-urile se 
vor depune la sediul societăţii până la data 
de 18.05.2006. (0393187)
lSocietate de construcţii angajează repre-
zentant vânzări pt. judeţul Galaţi. Cerinţe: 
studii medii/superioare finalizate profil 
tehnic, experienţă anterioară min. 1 an, 
seriozitate, permis auto cat. B şi disponi-
bilitate deplasare, cunoştinţe Acad şi MS 
office. CV se vor trimite la fax 494586 sau 
email gcris_ro@yahoo.com până la data de 
25.05.2006. (0393125)
lPoly Construct angajează dulgheri, zidari, 
fierar-betonist, CM, salariu motivant. Relaţii 
416366. (0393174)
lAngajez persoană îngrijire copil 3 ani. Rog 
seriozitate. telefon 0722286326. (003219)
lAngajez paznic de noapte. Rog seriozita-
te. tel. 410160, 0745185710. (002535)
lAngajăm coafeze-frizeriţe (frizer), ma-
nichiuristă. tel. 0728349077, 0729243121. 
(002526)
lAngajez vânzătoare bar. tel. 448219, 
0745328494. (01393188)
lVânzători minilibrării, salarizare atractivă. 
462238, 0740118384. (002544)
lAngajez domeniu videochat, cunos-
cătoare engleză, seriozitate, câştig bun. 
0721074447. contact_costin@yahoo.com 
(002549) 

lStella Azzura angajează manipulanţi. Str. 
tecuci 88, între 15,00-18,00. (05.06PC14)
lAngajăm lucrători în Al şi PVC, cu ex-
perienţă, str. A. Vlaicu, depozit Bii-Al. tel. 
321839, 0722232336. (0393104)
lAngajăm personal în meseria de ospă-
tar. Interviul zilnic 9,00-11,00, pizzeria 
Isharo. Telefon 312665. (0393117)
lSalon angajează cosmeticiană cu ex-
perienţă. Telefon 0723329556.(000183)
lAngajez persoană pizzerie patiserie. tele-
fon 491884. (003355)
lAngajez coafeze, manichiuriste. telefon 
419796. (002605)
lAngajez zugravi şi zidari. 0748230382. 
(002609)
lAngajez şofer taxi cu atestat persoană 
fizică taxi Globe tour. 0745623350 sau 
491338. (002608)
lAngajez vânzătoare cu  experienţă maga-
zin mixt zona Micro 16. 467995. (002568)
lAngajăm ospătari şi bucătari cu experien-
ţă. telefon 464891. (003347)
lImpress Production selectează cuplu-
ri de dans sportiv clasa A sau B pentru 
contracte de muncă pe vapoare de croa-
zieră. Telefon 0747776369. (003351)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt firma 
Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz Ţiglina. 
(0393130)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 114, din str. 
Domnească nr. 73, bl. C, parter, angajează 
administrator. Relaţii tel. 414269. (0393132)
lMag. Identity angajează vânzătoare 
raion confecţii bărbaţi. Preselecţia azi, 
ora 18,00, în Micro 19 lângă mag. Parma. 
(002575)
lAngajăm calificaţi-necalificaţi, con-
strucţii amenajări interioare. 0726835985. 
(0393191)
lSC General Maritim Grup Mangalia anga-
jează sudori în Co2 şi lăcătuşi navali. Asi-
gură salarizare, masă, cazare  şi transport 
gratuit. Puncte de lucru Aker tulcea, island 
şi Norvegia. tel. 0747339021, 0748221675. 
(0393192)
lAngajez consultanţi imobiliari. Rel la tel. 
0740781615. CV + Si axisimobiliare@gmail.
com (002585)
lSC Cip SRL (staţie îmbuteliere oxigen) an-
gajează muncitori calificaţi şi necalificaţi, 
diverse meserii. interviul marţi, 16.05.2006, 
orele 10,00-12,00. Relaţii la tel. 473035 sau 
la sediul firmei DN 25 km 5. (0393194)
lAngajez vânzătoare chioşc. Relaţii la 
tel. 0788341212 sau în str. Sf. Spiridon nr. 
30, complex comercial Unic, stand nr. 27. 
(0393195)
lAngajez persoană pt. showroom tâm-
plărie, cunoştinţe calculator, 0742299982, 
479910. (003393)
lAngajez şofer papuc, seriozitate maximă. 
tel. 0744545253, 317992.(003425)
lAngajez urgent lucrători amenajări 
interioare cu experienţă, salariu moti-
vant. 0744540445. (003427)
lAngajăm persoană dinamică pt. distri-
buţie produse panificaţie. 0742431877. 
(0393145)
lCâştigă 500-5000 Ş/lună prestând la do-
miciliu muncă simplă pentru firme străine. 
Seriozitate 0721768472. (003432)
lRestaurantul Libertatea 2000 angajează 
ospătari (fete şi băieţi) şi femei de serviciu. 
interviul are loc la sediul firmei pe Faleza 
Dunării nr. 1, între orele 14,00-19,00. tele-
fon 0745002392. (003439)
lSocietate comercială angajează mon-
tatori tâmplărie PVC şi Al. Relaţii la tel. 
0743377676. (0393143)
lAngajez inginer chimie alimentară (pa-
nificaţie) cu experienţă. tel. 0788394776. 
(0393453)
lSC angajează bucătar şi ospătari. Relaţii la 
tel. 0742621260, 448863.(0393137)
lFirmă electronice şi electrocasnice anga-
jează consultant vânzări şi contabil pt. con-
tabilitate primară. trimiteţi CV la 320082. 
(0393451)
lSC angajează montatori tâmplărie PVC şi 
Al. telefon 0788684514. (003406)
lRestaurant Cozy angajăm barmani, os-
pătari şi bucătari, pizzari cu experienţă, 
serioşi. interviul joi 18.05.2006, ora 16,00 la 
R. Cozy. (003405)
lSC Rompesgal angajează ospătari cu ex-
perienţă, condiţii avantajoase şi vânzător 
shaorma. telefon 0748199107. (0393138)
lAngajez vânzătoare magazin Micro 17 
+ bar Micro 19. tel. 321559, 0741172680. 
(0393141)
lSC angajează zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, 0742589011. (002621)
lAngajez vânzătoare bar. informaţii la tel. 
0740293635. (5/06/ext. 97m)

ŞCoALA De ŞoFeRi „StAR” angajea-
ză mecanic auto pentru parcul şcolii, 
salarizare motivantă. telefon 463220. 
(5/06/MR/09)

lMagazin prezentare tâmplărie lemn an-
gajează vânzătoare, traian 62, Piaţa Centra-
lă. telefon 481751. (0393457)
lAngajăm vânzătoare. Relaţii la tel. 
0741172676. (002668)
lAngajăm kinetoterapeut. Relaţii la tel. 
0741172676, 468685. (002669)
lSC angajează gresari, faianţari, rigipsari. 
telefon 453638. (0393149)
lSC Hidrotehnica SA Galaţi, cu sediul în str. 
Frunzei nr. 75, angajează urgent: lăcătuş 
construcţii metalice şi navale 3, sudor 2, 
fierar-betonist 1, zidar 2, instalator 1. Per-
soanele interesate se vor prezenta la sediul 
societăţii în vederea selecţiei. Relaţii supli-
mentare la tel. 460612, int. 102. (0393459)
lSC Marin SRL angajează un muncitor ne-
calificat, depozit materiale de construcţii, 
str. traian nr. 314. (0393458)
lAngajez 2 vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 4.500.000 net. 
Relaţii la mag din Micro 19, str. Costache 
Conache de la Parma, dreapta spre Billa, bl. 
F4,parter. (0393402)
lAngajez menajeră cu experienţă. 418808, 
0747488079. (003462)
lCăutăm îngrijitoare pentru casă şi curte. 
telefon 0749278129.(003455)
lSocietate de pază angajează urgent 
agent de pază. Relaţii la sediu, Galaţi str. 
Saturn nr. 7, bl. C8, ap. 24. (0393401)
lAsistent imobiliar A7/41. 475908, 
0788518588. (0393400)
lSC angajează muncitori necalificaţi. inter-
viul astăzi la sediul societăţii, str. Basarabiei 
nr. 20, vizavi de elnav în incinta staţiei Peco 
Rompetrol. (0393464)
lSC angajează muncitori calificaţi în me-
seriile zidari, zugravi, fierari betonişti, dul-
gheri. telefon 0723556721. (0393461)
lVrei să devii reprezentant Avon sau cu-
noşti pe cineva care-şi doreşte acest lucru? 
Câştigi pe loc un produs Avon în momentul 
înscrierii. Relaţii la tel. 443346, 0723184728, 
0745031824. (003477)
lDacă eşti client Avon şi comanzi mai 
mult de 2 produse pe lună acum poţi de-
veni client personalizat şi primeşti colet 
acasă. Relaţii la tel. 443346, 0723184728, 
0745031824. (003477)
lSC Dragon Star angajează agenţi pază 
şi conducători auto. tel. 326070, 435220. 
(0393407)
lMusic PLUS angajează vânzătoare. Ce-
rinţe: minim bacalaureat, experienţă în 
vânzări, lucrul cu clienţii, cunoştinţe solide 
operare PC (Word, excel, internet), abilităţi 
de comunicare, dinamism, putere de con-
vingere şi negociere, spirit organizatoric, 
persoană responsabilă, dorinţă de per-
fecţionare, disponibil full-time, prezenţă 
agreabilă, oferim salariu motivant. CV se 
pot depune la sediu, Ţiglina (i, str. Brăilei/
Saturn. Relaţii 0743182368. (0393410)
loperator PC. Cerinţe: cunoştinţe avan-
sate Word, excel, Corel Draw, PhotoPaint, 
cunoştinţe prelucrare imagine, experienţă 
în printare, scanare, operare copiatoare, 
imprimante, abilităţi de comunicare, pute-
re de convingere şi negociere, spirit organi-
zatoric, persoană responsabilă, dorinţă de 
perfecţionare, disponibil full-time. oferim 
salariu motivant. CV se pot depune la Mu-
sic Plus, Ţiglina i, str. Brăilei/Saturn. Relaţii 
0743182368. (0393410)

lAngajez vânzătoare magazin alimentar 
şi sezoniere chioşc. 311223, 0722319634. 
(002717)
lSelectăm solistă muzică uşoară şi po-
pulară pentru nunţi, program de bar. Se 
cer: abilităţi prestare live, aspect fizic plă-
cut. tel. 433776, 460270 sau 0722852152. 
(0393466)
lSocietate comercială angajează secreta-
ră. Cerinţe: cunoştinţe operare PC, contabi-
litate primară, experienţă în vânzări şi rela-
ţii cu clienţii. tel./fax 319461. (0393411)
lSocietate comercială angajează lucră-
toare cafe bar. 0788236606, 9,00-16,00. 
(003503)
lSC angajează cu carte de muncă vânză-
toare cu experienţă, magazin alimentar. 
Rog seriozitate. Telefon 0744348493. 
(0393413)
lSC DS Tofan SRL angajează personal 
staţie peco (vânzător pompă/gestionar), 
preselecţia joi,18.05.2006, ora 15,00. 
Telefon 334333. (0393415)
lAngajez şofer cu ADR pentru distribuţie 
butelii. Relaţii vineri 19.05.06, ora 18,00 în 
Dr. Carnabel 34. (0393471)
lAngajăm vânzătoare magazin patise-
rie. Program 8 ore/zi, salariu 4 milioane 
net - carte de muncă. Tel. 0742070766.
 lAngajăm vânzătoare, experienţă, cu-
noştinţe calculator. 0748265105, 498615. 
(05.06BC13)
lteatrul de Păpuşi "Gulliver" Galaţi anun-
ţă concurs pentru ocuparea unui post de 
contabil şef şi a unui post de economist, 
pentru data de 29.05.2006. Rel.tel. 412302 
sau la sediul teatrului, str. eroilor nr. 14. 
(05.06ext100m)
lSC DiALFA SeCURitY SRL, cu sediul în 
str. Brăilei nr. 3, angajează urgent 3 agenţi 
marketing. Relaţii la tel. 326263. (05.06ex-
t101m)
lAngajăm faianţari, zugravi-rigipsari. tel. 
413511. (05.06iV09)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
personal bucătărie. Preselecţia are loc 
joi, 18.05.2006 la ora 10,00. tel. 416722. 
(003510) 

Salon Ego- Stile angajează hair-
stylist şi casier. Telefon 327944.

ANGAjEz ŞoFERI TAxI, AVANTAjoS. 
TELEFoN 0744372532. (0825369)

SC Mobline SRL Galaţi angajea-
ză tâmplari PAL. Informaţii la tel. 
479201, între orele 10,00-15,00. 
(5/06/ext. 12m)

Studio video-chat recrutăm perso-
nal. oferim condiţii de lucru profesi-
oniste şi salarizare între 1.000-2.000 
USD lunar. Relaţii la tel. 0747821217. 
(003124)

PRESIDENT angajează vânzătoare 
la magazinul din str. Ada Marinescu, 
Micro 18. Prezentaţi CV. (003179)

SC angajează electricieni acţionări AMC 
şi Pram, macaragii pod rulant, lăcătuşi 
mecanici, sudori electric, zidari, şa-
motori, muncitori necalificaţi. telefon 
477470. (0393170)

ACJ Globe tour angajează şoferi taxi, in-
clusiv femei. telefon 324857. (0393169)

SC ANGAjEAzĂ SECRETARĂ, 
CUNoŞTINŢE oPERARE 
CALCULAToR, DISPoNIBILĂ LA 
PRoGRAM PRELUNGIT, SALARIU 
MoTIVANT. CV LA FAx 471840. 
(5/06/ExT. 76M)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează ur-
gent: mecanic întreţinere staţie asfalt. 
Persoanele interesate se vor prezenta 
la sediul societăţii în vederea selecţiei. 
(0393186)

SC angajează cu contract de muncă 
următoarele categorii de personal: 
lăcătuş confecţii metalice, instalatori 
industriali, sudori electric, sudori auto-
gen. Se acordă bonuri de masă. Relaţii 
la tel. 495853, zilnic între orele 12,00-
15,00. (0393151)

SC din tg. Bujor angajăm tinichigiu 
auto. tel. 0723580997, 340786.(002596)

Firmă de construcţii angajează cu carte 
de muncă zidari, faianţari, 0720229974. 
(0393196)

Restaurant italian str. Dr. Carnabel 39A 
angajează personal bucătărie. telefon 
490979. (0393296)

SC reprezentanţă Romstal angajează în 
condiţii avantajoase AGeNt VÂNZĂRi 
şi LUCRĂtoR CoMeRCiAL. Cerinţe: ab-
solvent al cursurilor tehnice, posesor 
permis conducere cat. B. informaţii 
la tel. 499151 între orele 9,00-16,00. 
(0393136)

Angajez vânzătoare pentru diferite 
centre de lucru în comerţ alimentar cu 
CM şi 4-600 RoN. CV la fax 318369. tel. 
0722229059. (0393452)

SC VEGA 93 SRL ANGAjEAzĂ îN 
CoNDIŢII AVANTAjoASE INGINERI, 
MAIŞTRI PENTRU LUCRĂRI HIDRo ŞI 
DRUMURI, MoNTAToRI RIGIPS. TEL. 
473105, 464116. (0393456)

Angajez urgent dulgheri, sudori, lă-
cătuş mecanic, necalificaţi. telefon 
0722243673. (002660)

SC Midorada Frig Service angajează 
personal calificat în funcţia de frigo-
tehnist, electrician, lăcătuş mecanic. 
Condiţii: stagiul militar satisfăcut, pose-
sor permis de conducere  cat. B. Relaţii 
la tel. 424836, 0744705760. (0393404)

Angajăm absolvent profil electric, 
absolventă profil economic. telefon 
0746153515. (0393462)

Angajăm mecanici auto cu experienţă 
Cielo şi Dacia Solenza. Condiţii avanta-
joase. telefon 0742130033. (0393416)

SC angajează personal pentru maga-
zin de prezentare tâmplărie Al şi PVC, 
situat îi Piaţa energiei, bl. M3A, parter. 
Relaţii la 462077. (0393470)

Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase sudori şi sudori-
ţe MIG-MAG, sudori autogen. Relaţii 
la tel. 0236/438500. (05.06ext99m)

lPosesor auto categ. B solicit angajare. te-
lefon 0746311551. (001997)
lA,B,C,D,e, vechime 20 ani + atestate soli-
cit angajare. telefon 448237. (002443)
lConducător auto categ. B, cu experien-
ţă solicit angajare. telefon 0724859939. 
(002705)
lPensionară, 52 ani, îngrijesc copil. telefon 
0748491676. (003354)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Marţi, 16 Mai 2006

15
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A2, et. 2, su-
per îmbunătăţită. 0741509283, 0748954268. 
(001354)
lVând garsonieră Micro 40, bl. A4. Tel. 
479563. (003274)
lVând garsonieră + gr. sanitar 365 mil. 
negociabil sau schimb cu apartament 1 
cameră, 2 camere + diferenţă. Tel. 317191, 
0742403747. (003289)
lVând garsonieră G6/83. Tel. 0748078808 
Micro 19. (002520)
lVând garsonieră Viaduct str. Siderurgiş-
tilor nr. 50, bl. B, ap. 46. Relaţii între orele 
8.00-10.00, 17.00-20.00. (003357)
lVând garsonieră mobilată bloc I2, Ţiglina 
2. Tel. 492536, 0723017996. (003377)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G2, et. 1, ap. 
139, balcon + grup sanitar, preţ negociabil. 
Tel. 0726265817. (003388)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G2, ap. 17. 
Tel. 0723348936, 0729834310. (002570)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I5, et. 3, ap. 
53 sau schimb cu apartament + diferenţă. 
Tel. 0749354532. (002567)
lVând garsonieră Micro 40, bl. C3, ap. 37, 
et. 1. Tel. 0740471342. (05.06EXT92)
lVând garsonieră Micro 40, renovată cu-
rând. Rel. tel. 444063. (003480)
lGarsonieră Ţiglina 2, parter, liberă, sim-
plă, 49.000 RON. 431002, 0745526231. 
(5/06CS12)
lVând garsonieră bl. CFR, et. 2+balcon. 
322049, 0741102294. (003506)
lGarsonieră Micro 40, et. 2, 310 negociabil. 
431945, 0749276602. (0393469)

Vând garsonieră Micro 39B, parter şi 
demisol, îmbunătăţiri, preţ negociabil. 
Telefon 0742079265. (002628)

lVând  apartament  o cameră Magazi-
nul General şi Siderurgiştilor  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 60.000 RON. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0393046)
lVând apartament o cameră în Mazepa II 
şi Portului cu centrală termică, aer condi-
ţionat, gresie, faianţă, parchet, termopan, 
apometre, preţ 700 mil. Tel. 0743393091, 
0788858775, 0788883562. (0393046)
l1 cameră Mazepa 1, et. 4, liber, 83.000 
RON. 0746474992. (002985)
lVând apartament 1 cameră Mazepa. 
0740080826. (003150)
lAp. 1 cameră G-uri, cart. Mazepa 1, et. 7/7, 
curat. Tel. 0724306945. (003205)
lVând 1 cam. Port, 21 mp, et. 1, baie co-
mună, 380 mil. negociabil. Tel. 833234, 
0724314626. (002485)
lVând o cameră Port, bl. ILTG, et. 2, gr+-
f+ap. Telefon 0746061605. (002540)
lVând apartament  o cameră Centru 
p.f, S=46 mp, et. 1. Rog seriozitate. Tel. 
0727145491. (002458)
lVând apartament  1 cameră, Domneas-
că, demisol, 700 mil. Telefon 0729810243. 
(002831)
lVând apartament 1 cameră zona IREG, 40 
mp, 820  mil. lei. Tel. 476738. (002644)
l75.000 RON Port, et. 1, bloc mixt. Tel. 
471611, 0788219857. (05.06MR06)
lVând apartament o cameră Mazepa, G. 
Telefon 0748822681. (002685)
l1 cameră Mazepa, G-uri, 83.000 RON. 
0746474992. (002700)
l1 cameră Mazepa 6/7, mobilată, curată, 
80.000 RON. 467772. (002699)
l1 cameră Port, parter, balcon, îmbunătă-
ţiri, 75.000 RON. 467772. (002699)
lVând 1 cameră, bloc mixt, et.1, aranjată 
modern, termopan. Tel. 311330. (05.06P-
C04)

Vând 2 camere Ţiglina 1, p, bl. E7, 
liber, pretabil cabinet, bine pozi-
ţionat, negociabil. 0722525314. 
(002052)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (5/06CS01)
lVând apartament 2 camere în vilă Slănic 
Moldova ultramodern, ***** utilităţi, super 
mobilat cu beci, parcare proprie, grădi-
nă 40 mp, preţ atractiv. Tel. 0745003944. 
(001235)
l2 dec. Micro 17, parter, 104.000 negocia-
bil. 0746474992. (002985)
l2 dec. Micro 20, parter, liber, 108.000 ne-
gociabil. 0746752548. (002985)
lVând 2 sdec. parter, stradal, Micro 40 
renovat, balcon mare, bucătărie extinsă, 
pretabil firmă, cabinet, laborator, maga-
zin, atelier, 900 mil. negociabil. 462728, 
0747460731. (003017)
lPers. fizică vând apartament 2 came-
re, Piaţa Centrală, 3/7, spaţios, parchet, 
AC, 130.000 RON. Telefon 0723654986. 
(003016)
lVând apartament  2 camere  IREG. 
0336105379, 0740875381. (002219)
l2 sdec.  Micro 16, 4/4, complet renovat, 
izolaţie nouă. 0723029152. (002396)

2 camere, Piaţa Centrală, bloc nou, et. 
3, modern, spaţios, 64 mp, negociabil. 
0742639187. (002398)

lPersoană fizică vând apartament 2 ca-
mere dec. în I.C. Frimu. Tel. 0724618421. 
(002444)
lPersoană fizică vând apartament 2 ca-
mere L-uri, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0741566836. (002433)
l2 dec. Micro 20, et. 3, 110.000. 0726787528. 
(007717)
l2 dec. Micro 17, et. 2, 30.000 E. 0722612683. 
(007717)
l2 dec. Sid V, et. 2, 120.000 negociabil. 
0726787528. (007717)

lVând apartament 2 camere Centru. Tel. 
419781. (002476)
lVând urgent apartament 2 sdec. p/4, Ţi-
glina 1, Orăşelul Copiilor, g, f, rep., apom, 
cablu, parţial mobilat, preţ convenabil. Tel. 
0722535289. (003309)
lVând apartament 2 camere decoman-
date, Micro 17, et. 2/4, curat,liber. Tel. 
0741146360,498228. 
lVând apartament 2 camere decomanda-
te, I.C.Frimu, et. 3, îmb., 125.000 RON. Tele-
fon 0747117327. 
lVând 2 dec. Maz. I, BR, 8/10, renovat, 
mobilat pentru sediu firmă. 473042, 
0748765459. (5.06CS20)
lVând apartament 2 camere Mazepa II, 
îmbunătăţiri, uşă metalică, gresie, faian-
ţă, parchet laminat, termopan, centrală 
termică, izolaţie exterioară cu polisti-
ren şi interioară cu rigips, preţ 118.000 
RON, negociabil. Tel. 0744374333, 
0720036213. (002367)
lVând apartament 2 camere dec. parter, 
îmbunătăţit, liber, Micro 17. Accept va-
riante imobiliare. Tel. 0788285979, 477705. 
(00332)
lVând apartament 2 dec. Micro 21, par-
ter cu balcon, 70 mp, liber. Tel. 477705, 
0788285978. (00334)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (05.06MR05)
lVând apartament 2 camere Micro 19, par-
ter, bl. L1. Tel. 0747521960. (003260)
lDouă camere şi garaj dublu, zona Pe-
dagogic toate îmbunătăţirile posibile. 
0720607853. (002494)
lVând 2 camere dec. Micro 13B Billa 2. Tel. 
0744153242. (002400)
lPersoană fizică vând 2 sdec. 52 mp conf. 
1, et. 1, îmbunătăţiri, poziţie excepţională, 
1,2 mld negociabil. Tel. 443932. (003360)

l2 camere zonă bună, conf. 1, 100.000 
RON. 0740781615. (002585)
l2 camere sdec. Micro 16, 89.000 RON. 
0729005929. (002585)
lVând apartament 2 camere dec. 3 balcoa-
ne, central. Tel. 415659, 411504. (002594)
lVând apartament 2 camere dec. 2 balcoa-
ne, et. 2, Mazepa 2, LC-uri. Tel. 0741023002. 
(002600)
lVând apartament 2 camere sdec. Micro 
38, bl. N9, ap. 68, 75.000. Tel. 0745660402. 
(002638)
lVând apartament 2 camere îmbunătăţit, 
modern, Micro 40, bl. I1, ap. 75, 620 mil. ne-
gociabil. Tel. 0748844798. (002616)
lPf vând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina I, et. IV, centrală termică, 2 bal-
coane închise, 1 termopan, izolaţie nouă 
bloc cu subsol fără probleme, preţ 850 
mil. sau schimb cu 3 camere + diferenţă. 
Exclus agenţii. 0741126379. (003419)
lVând/schimb apartament 2 camere 
sdec. cu casă. Rog seriozitate. Tel. 456848. 
(002657)
lVând apartament 2 camere pretabil 
spaţiu comercial, parter, str. Oţelarilor. Tel. 
0740659866. (0393147)
lVând apartament central 2 camere, se 
pot face 3 camere, amenajat pentru firmă 
cu 2 intrări. Tel. 418233, 461326. (003443)
lVând apartament 2 camere, et. 1, Ţiglina 
3. 331567, 0746322153. (003435)
lPf, 2 camere dec., Micro 21, stradal, g, 
f, p, uşă metalică, semimobilat, negocia-
bil. 0744540445. (003426)
lVând 2 camere Mazepa 1, sdec. 4/4. Tel. 
0724039291. (003464)
lVând apartament 2 camere 63 mp, Mi-
cro 17, L13, ap. 35, bl. 5 ani, renovat 2005, 
izolaţie, termopan, parchet, gresie, faianţă, 
42.000 E. Telefon 0744544388. (003465)

lPf vând 2 semi Micro 21, 2/4, utilat la che-
ie. 0748438966. (003470)
lVând 2 dec. et. 1, 2 balcoane, 60 mp, 
100.000 RON. Tel. 413511, 0740273879. 
(05.06IV09)
lVând 2 dec. Siderurgiştilor Est, 60 mp, 
curat, 100.000 RON, negociabil. Tel. 413511, 
0740273879. (05.06IV09)
lVând 2 camere semi Micro 38, 700 mil. 
Telefon 311330. (05.06PC04)
lVând 2 camere spaţios, Ţiglina 2, 920 mil. 
Telefon 0788757960. (05.06PC04)
l2 camere Ţiglina 2, M-uri. Tel. 471611, 
0788219857. (05.06MR06)
l2 camere Parfumul Teilor, et. 2/4, 125.000 
RON, mobilat. 0788219857. (05.06MR06)
l2 dec. Micro 20. Tel. 471611, 0741060831. 
(05.06MR06)
l2 camere Micro 40, stradal, liber. Tel. 
471611, 0788219857. (05.06MR06)
lMicro 19, parter, termopan, îmbunătăţiri. 
Tel. 471611, 0741060831. (05.06MR06)
lVând/închiriez pe termen lung apar-
tament 2 camere, et. 2, Centru, P-uri. 
0744423423, seara 412972. (003399)
lUrgent! 2 etaj 3, curat, liber, Ţiglina 1, ne-
gociabil. 0746930061. (003473)
lVând apartament 2 camere Micro 40. Tel. 
0741467051, 0746141158. (002686)
l2 dec. Micro 20, parter, liber, 105.000 
RON. 0746752548. (002700)
l2 sdec. 1/4, Ţiglina 2, 135.000 RON. 
0788666160, 490359. (003486)
lApartament ultracentral superlux. 
0743146523. (002701)
l2 dec. spaţios, liber, avantajos, merită vă-
zut. 318622. (002701)
lMicro 17, 2 camere, balcon, curat, 750 mil. 
492555. (003494)
lVând 2 camere Ţiglina 2, 2 balcoane, cen-
trală, 975 mil. 492555. (003494)

lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, 1150 
negociabil. 492555. (003494)
lVând 2 dec. et. 1, Sid Vest, 2 balcoane, 66 
mp, pe est. 492555. (003494)

Apartament 2 dec. Micro 20, et. 2, li-
ber, curat, pe sud, 98.000 RON. 436899, 
0745526231. (5/06CS12)

lVând 2 dec. Micro 39, parter, simplu, preţ 
94.000 RON. Tel. 430096, 0788685034. 
(5/06CS22)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. 2, preţ negocia-
bil. Tel. 0745593739. (5/06CS22)
l2 camere Micro 21, parter, geam baie, 
950 mil. negociabil. 431945, 0749276601. 
(0393469)
l2 camere Micro 19, et. 1, 850 negociabil. 
431945, 0749276601. (0393469)
l2 sdec. Ţiglina II, îmb., parter, 1 mld. 
430926. (5.06CS28)
l2 decomandate Micro 17, etaj 4, 850 mi-
lioane. 438874. (05.06BC11)
l2 camere Micro 39, parter, 750 milioane. 
438874. (05.06BC11)
lVând urgent 2 sdec. Micro 39A, T-uri, 
balc., 650 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(05.06PC02)
lVând 2 sdec. Micro 40, L-uri, balc., 750 
neg. Tel. 433083, 0747765063. (05.06PC02)
lVând urgent  2 camere Micro 40, balcon, 
510 neg. Tel. 433083, 0747765063. (05.06P-
C02)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

garsoniere
gars. Ţig. I, 1/4  - 23.000 E
gars. Ţig. I, 2/4  - 20.000 E
cămin Port, 1/7  - 37.000
ap. 1 cam. Centru, 1/7  - 24.000 E
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 60.000
gars. Ţig. II, 7/7  - 60.000
gars. Ţig. I, 8/9  - 70.000
ap. 1 cam. Mazepa 7/7 - 80.000  

2 camere
2 dec. P.C. bloc  nou, p/4, balc.  - 140.000 
2 dec. P.C. bloc nou, 1/4, 70 mp  - 145000
2 dec. Mazepa II, 5/5  - 118.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4  - 85.000
2 sdec. Micro 19, 3/4  - 88.000
2 dec. Micro 17, bloc nou, 2/8  - 150.000
2 cam. Micro 19, p/4  - 67.000 
2 sdec.,  Micro 16, 2 balc.,  4/4  - 90.000
2 dec. Micro 21, 1/4  - 115.000
2 dec. Micro 20, p/10  - 115.000
2 dec. Micro 14, 2/4  - 110.000
2 dec. Sid.Vest, 1/4  - 135.000
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc.  - 130.000  
2 dec. Sid. vest, SD-uri  - 100.000

2 cam, Micro 40, 4/4, balc.  - 51.000
2 dec. Micro 39 C, p/4  - 95.000
2 sdec. Micro 40, L-uri, 4/4  -  75.000 

3 camere
3 dec. I.C.Frimu, 3/4  - 160.00
3 dec. N.Leonard, p/4  - 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 2/4  - 44.000 E
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 90.000
3 dec. Micro 21, 6/8  - 170.000 
3 sdec. Micro 21, 2/4  - 88.000
3 dec. Micro 20, 8/10  - 115.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4  - 97.000
3 dec. Ţig. II, 7/9  - 135.000
3 sdec. Centru, 2/7  - 135.000 

4 camere
4 dec. P.C., 3/4  - 65.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4  - 150.000
4 dec. Micro 20, 9/9  - 120.000
4 dec. Micro 20, 6/10  - 150.000

Case
Stoicani  - 70.000 
Smârdan  - 40.000

1 cameră

Micro 19, 1/4, curată  - 20 mii
Micro 38, p/4, gr+f  - 55 mii neg.
Ţiglina I, 2/10, curată  - 57 mii neg.
Ţiglina I, 3/4, simplă  - 65 mii neg. 
I.C.Frimu, p/4,  simplu -70 mii neg.
Centru, 3/4, gr+f, 
p, um   - 85 mii neg.

2 camere

2 cam. Micro 40, p/4, 
gaze   - 55 mii neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, 
simplu   - 63 mii neg.
2 cam.  Micro 40, 2/4, 
um, curat   - 75  mii neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, 
simplu   - 81 mii lei
2 cam. Ţig. I, 3/4, 
curat   - 85 mii lei
2 dec. Micro 19, 
1/4, um, t   - 85 mii lei

2 dec. Micro 17,  2/4, 
um, liber   - 105 mii lei
2 dec. General, 2/4, 
simplu   - 110 mii neg.
2 dec. Micro 20, 
p/4, gr+f, p  - 110 mii neg.
2 dec. Maz., 3/4, 
2 balc., gr.f, curat  - 130 mii neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu - 135 mii neg.

3-4 camere

3 cam. Micro 38, 2/4, 
stradal, curat  - 90 mii neg.
3 cam. Micro 19, 
gr+f, p   - 98 mii neg.
3 cam. Micro 16, 
simplu, curat  - 100 mii
3 dec. Micro 17, gr, f, t - 120 mii neg.
3 dec. Micro 19, gr, f  - 120 mii lei
3 dec. Port, simplu  - 125 mii neg.
4 dec. Micro 18, um, 
curat   - 150 mii neg.

4 dec. N.L., 2 balc., 
simplu   - 150 mii lei

Închirieri

1 cam Mazepa, 
mob+ util   - 150 E
2 dec. Mazepa, 
mob.+util   - 150 E
2 dec. Maz., 
mob+util-lux  - 250 E
Gars., Ţigl.I, nemob.  - 250 lei
2 dec. Sid. V, gr, f, 
nemob.   - 400 lei

AgenţIA  CumPără APArtAmente 
InDIferent De zonă, etAj sAu 

sItuAţIA jurIDICă
AgenţIA  înChIrIAză 

APArtAmente ComIsIon 0% 
Pentru ProPrIetAr

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVând apartament 3 camere bl. M2, et. 4. 
Tel. 415064. (001725)
lPersoană fizică vând 3 camere, centrală 
termică, parchet, termopan, uşă metalică. 
Tel. 325251, 0744958568. (001926)
l3 dec. Micro 20, et. 3, 113.000 RON, liber. 
0746752548. (002985)
lVând apartament 3 camere dec. Micro 
21, et. 3/4, ap. 69, G25. Tel. 0748935687, 
0740280788. (003261)
l3 dec. , Micro 39C, et. 4, 90.000 negocia-
bil. 0722612683. (007717)
lVând 3 dec. Micro 17, et. 4, 2 balcoane, 
simplu, 915  mil. negociabil. 0746815949, 
0742669228. (003296)
lVând apartament 3 camere et. 4/4, Mi-
cro 17, liber, dec. Tel. 477705, 0788285978. 
(00333)
lVând apartament 3 camere dec. et. 3, 
bloc 4 nivele, Micro 21. Tel. 0720032355. 
(003315)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ negociabil. 
Tel. 329398, 0742159078. (05.06MR05)
lVând apartament 3 camere central, 
parter, 30.000 E Tg. Ocna, Bacău. Tel. 
0726303862. (002830)
lVând apartament 3 camere, et. 2, Bereşti. 
Tel. 348252. (002342)
lApartament 3 camere sdec. et. 1, Ţiglina 
2. 0744816967. (003349)
lVând urgent 3 camere sdec. 39A. Tel. 
488929, 0729971413. (003361)
lPers. fizică vând/schimb apartament 3 
camere, et. 4, pf, Sid Vest (Liceul Auto) pen-
tru 2 camere diferenţă. Preferabil aceeaşi 
zonă. 452736, 834949. (002599)
lApartament 3 camere, 3 balcoane, 
centrală termică, etaj 2, garaj, 43.500 E. 
0741228578. (002619)

lVând apartament 3 dec. Micro 19, bl. N4, 
et. 5, preţ 1.150 mil. lei. Tel. 0726060682, 
0729194316. (003440)
lVând 3 camere I.C.Frimu, spaţios, 1 mld. 
Tel. 0788757959. (05.06PC04) 
lVând 3 dec., foarte spaţios, etaj interme-
diar, 95.000 RON. Tel. 413511, 0740273879. 
(05.06IV09)
l3 dec. etaj 1, Doja, 3 balc. Telefon 
0788219857. (05.06MR06)
l3 camere I.C. Frimu, R-uri. Tel. 0788219857, 
471611. (05.06MR06)
l3 dec. 2 Babe, 4/4, termopane, super, 
117.000 RON. 467772. (002699)

3 dec. Micro 20, et. 4, 2 balcoane, 64 
mp, izolaţie bună, simplu, curat, 98.000 
RON. 431002, 436899. (05.06CS12)

lVând apartament 3 camere, 3 balcoane, 
2 grupuri sanitare, Siderurgiştilor, 140 mil. 
Telefon 0744222540. (05/06CS49)
lVând 3 dec. IREG, et. 1, 2 băi, 74 mp. 
492555. (003494)
l3 dec. Micro 21, et. 3, stradal, spaţios, 
1,350 mld. 492555. (003494)
lAvantajos! 3 dec. spaţios, scară interioară, 
Centru. 0788756640. (002701)
lVând 3 dec. General, M-uri, curat, 2/4. 
473042, 0724810459. (5/06CS20)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
preţ negociabil. Telefon 0740191677. (5/
06CS22)
lVând 3 dec. P. Centrală, ct, termopan, g, f, 2 
balcoane, preţ negociabil. Tel. 0742886778. 
(5/06CS22)
lVând 3 dec. parter, balcon, 80 mp, Micro 
13B, A-uri, 128.000 RON, negociabil. Tel. 
0742133700. (003491)
l3 dec. Micro 20, et. 3, liber, 110.000 RON. 
0746752548. (002700)
l3 dec. Micro 19, et. intermediar, 1,200 ne-
gociabil. 431945, 0749276602. (00393469)

Vând urgent 3 dec. spaţios, centrală, 2 
băi, negociabil. 0729764876. (001004)

l4 dec. NL, parter, 55.000 E. 0726787528. 
(007717)
lVând apartament 100 mp, Mazepa, et. 
3/4, 80.000 E negociabil. 0744562849. 
(0392853)
lApartament 4 camere Piaţa Centrală p/4, 
g, f, p, excelent sediu/cabinete + garaj, 
90.000 E. 0765247046. (002369)
lVând apartament 5 camere, parter, Micro 
17. Tel. 0721284991. (003359)
lPf vând 4 camere Micro 18, 150.000, sim-
plu. 0740542646. (002580)
l4 camere dec. Mazepa II, p/4, ct, p, 
gf, 3 grs, 2 balc, 230.000 RON. 328592, 
0745347157. (002603)
lVând apartament 4 camere dec. et. 2, 3 
balcoane, termopan interior şi exterior, 
centrală. Tel. 328161, 0723590438. (002615)

lPersoană fizică cumpăr urgent garsonie-
ră, ofer 200-300 mil. Telefon 0748077428. 
(003421)
lCumpăr gars. 0728001644. (05.06PC07)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră.  Telefon 438381. (5/06/
CS/01)
lCumpăr apartament 1-2 camere, ofer 
preţul zonei. 0745309704. (003149)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (05/6/MR/05)
lCumpăr urgent apartament o cameră, 
ofer 55.000 RON. Telefon 0744498734. 
(002614)
lCumpăr apartament cu 1 cameră, etaj in-
termediar. 0724116672. (5/06/MR/06)
lCumpăr apartament 1 cameră. Plata pe 
loc. Tel. 0728001644. (05.06PC07)
lCumpăr apartament 1 cameră sau garso-
nieră urgent (poate fi şi ultimul etaj), exclus 
intermediari. Tel. 460568. (05.06PC07)

lCumpărător cu bani caut vânzător serios. 
Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA IME-
DIAT.475479. (5/06/CS/01)
lCumpăr apartament cu 2 sau 3 camere, 
maxim 70.000 RON. Telefon 0747353445. 
(002253)
lCumpăr urgent 2 camere în orice zonă. 
436101, 0746474992. (001870)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (5/06/MR/05)
lCumpăr apartament 2 camere, et. 1-2, Mi-
cro 39A, B. Telefon 0741023002. (002601)
lCumpăr urgent 2 camere, Micro 20, Micro 
21. Telefon 311330. (5/06/PC/04)
lCumpăr 2 camere Mazepa. Telefon 
0720083880. (5/06/MR/06)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 came-
re. 313442, 0724116672. (5/06/MR/06)
lCumpăr apartament cu 2 camere, conf. 1, 
decomandate, plata pe loc, exclus zona Mi-
cro 40, Aviaţie, exclus agenţie imobiliară. 
0721228006, după 20,00, 310915. (310915)
lCumpăr urgent apartament 2 camere, 
fără agenţii. 318622. (002701)
lOfer preţ maxim pentru apartament 2 
camere. 492555. (003494)
l2 dec., I.C.Frimu, et. 1-3, simplu, ofer 
105.000 lei, fără intermediari. Telefon 
0746043521. (003514)
lCumpăr apartament cu 2 camere, indi-
ferent de zonă sau etaj. Tel. 0728001644. 
(05.06PC07)
lCumpăr apartament 2 camere, ofer preţul 
zonei în 48 ore (exclus agenţii), tel. 460568. 
(05.06PC07)

Companie imobiliară achiziţionează 
apartamente 2 camere indiferent de 
zonă, stare sau datorii. Acordăm ter-
men de eliberare minim 2 luni şi oferim 
preţul imediat. Relaţii la 466403.

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 438381. 
(5/06/CS/01)
lCumpăr apartament 3 camere decoman-
date, exclus Micro 39, 40, 13, fără interme-
diere. Mobil 0724875708. (5/06/MR/06)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (5/06/MR/05)
lDoresc să cumpăr apartament cu 3 came-
re. Tel. 313442, 0724116672. (5/06/MR/06)
lCumpăr urgent aparament cu 3, 4 came-
re. Tel. 0728001644. (05.06PC07)
lCumpăr apartament 3-4 camere urgent 
în orice zonă, decomandat, fără interme-
diari, tel. 460568. (05.06PC07)

lP.f. schimb apartament 3 camere, Mi-
cro 19, decomandate, et. 1/10, başcă, cu 
apartament 2 camere, decomandate, cu 
poziţionare pe sud sau vest, în Mazepa 
II, parter, etaj 1 sau 2. Tel. 0722695939 
sau 445726. (5/06/MR/06)

lSchimb (vând) ap. 4 camere cu ap. 2 ca-
mere + diferenţă. 0747689557, 0726110383. 
(002525)
lSchimb apartament 1 cameră cu multiple 
îmbunătăţiri, Tecuci, zonă centrală cu ap. 
2 camere Galaţi + diferenţă, indiferent de 
zonă. Tel. 0727306175 sau 815223. (002733)
lSchimb/vând 2 case Tămăoani, 3000 mp 
cu garsonieră Galaţi sau variante. 318622, 
432555. (002701)
lSchimb apartament 1 cameră  cu aparta-
ment 2 camere plus diferenţă, zona I.C.Fri-

lAltivom închiriază apartamente (ne)mo-
bilate, comision zero proprietar. 475479, 
438381. (5/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/nemobilat, 
urgent. Telefon 0741274900. (05/06/BC/5)
lUrgent garsonieră nemob., Ţiglina I, pt. 
birou. 0743925230. (5/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. Tel. 
329399, 0742159074. (5/06/MR/08)
lTânăr serios, liniştit, studii superioare, 
îngrijesc  bătrân pentru preluare locuinţă. 
0742023833. (003281)
lÎnchiriez urgent pe termen lung aparta-
ment cu 2 camere. 0728001644. (05.06P-
C07)
lÎnchiriem apartamente ne/mobilate 1-2 
camere pe termen lung cu plata în avans, 
tel. 460568. (05.06PC07)

l3 dec. 2/4, Micro 13, 76 mp, foarte curat, 
120.000 RON. 475112, 0723583176. (003511)
l3 dec. Micro 21, 2/4, E, 1,2 mld. 430926. 
(5.06CS28)
l3 camere Micro 39, parter, 750 milioane. 
438874. (05.06BC11)
l3 sdec. Ţiglina I, etaj 1, parchet, liber, 
simplu, 85.000 RON. 431002, 0745526231. 
(5.06CS12)

lApartament 4 camere mobilat, aer condi-
ţionat, gr, f, ap. living, 38 mp, et. 1, bloc H1, 
ap. 23, I.C. Frimu. 0741997149. (002683)
l4 dec. Mazepa foarte spaţios, vedere deo-
sebită, avantajos. 0726448721. (002701)
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1CAM. SID-VEST, P\4 , 42MP  –85.000

2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT  –78.000 NEG.

2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU  –45.000NEG..

2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I  -  107.000 NEG.

2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT. - 100.000NEG.

2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT  –65.000NEG.

2 DEC. MAZ.2, 2\4, 2BALCOANE,T, G,F -  12.800 NEG.

2DEC. I.C.FRIMU, P\4, CU2CAM. EXTINDERE(AUTORIZATIE)  
 – 120.000NEG.

2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp) -  125.000NEG.

2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT  – 63.500 NEG.

2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT  – 100.000NEG.

2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER  – 130.000

2DEC. SILOZULUI, 1\4, 1BALCON, ( 46MP)  – 100.000NEG.

2SDEC. M40 , 3\4, ULTRAIMBUNATATIT  – 62.000

2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT  – 75.000 NEG.

2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT  – 90.000NEG.

2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS  –120.000NEG...

3SDEC. M16, 4\4, VARIANTA MARE ( 65MP)  – 100.000 NEG.

3DEC. SP.COPII ( PS-URI NOI) , 90MP, STRADAL –65.000E NEG.

3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON     -120.000.NEG

.3SDEC. M39 , P\4 , CURAT, SIMPLU,    – 75.000 NEG.

3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA 

 – 90.000.NEG.

3DEC, M20,  P\4, STRADAL, CURAT,2GR.SANITARE 

 – 130.000

3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, LAMBRIU, G,F,INST.SANITARE 
NOI)  – 62.000NEG

3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  SPATIOS,CURAT - 130.000.NEG.

4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. SPATIOS (100MP)  –67.000. E NEG.

4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP.  –130.000.NEG.

CASA BARBOSI ,ST= 500MP  (ZONA NEINUNDABILA )., 

 -55.000 MIL.NEG.

CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, LA ROSU,AUTORIZATIE  
 – 80.000 

CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 

 – 600MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 

SUPERAMENAJAT,

EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 260.000E.

BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  NEG.

SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL DE 

JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. 

GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3

  TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET NEG.

 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M –200.000 E

SUPEROFERTA !

EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,ETC) 

PENTRU NUMAI 50 LEI RON 

1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă  - 56.000 RON neg.
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă   - 83.000 RON neg.
1 cam. M 40, et. 4, liberă    - 50.000 RON
2 cam. Centru, et. 3, gr+f+p, termopan, liber - 123.000 RON neg.
2 cam. P.C., et.2, gr+f+p, CT, AC, 2 balc.  - 50.000 E
2 cam. M 38, et. 3, gr+f+p    - 75.000 RON
2 cam. M 16, et. 4, 2 balc.    - 87.000 RON neg.
2 cam. Sid.Vest, et.4    - 90.000 RON
2 cam. Maz. II, et.2, g+f+p, termopan, var.mare - 155.000 RON neg.
2 cam. Ţig. II, et.2    - 130.000 RON
2 cam. M 20, p     - 110.000 RON neg.
2 cam. M 21, et.6, spaţios, g+f+p   - 130.000 RON
2 cam. M 39, et. 3, gr+f+p    - 78.000 RON neg. 
2 cam. M 21, et.4     - 100.000 RON neg.

2 cam. I.C.Frimu, et.2, gr+f+p, termopan, CT, AC  - 155.000 RON
3 cam. Ţig. II, et. 1, gr+f+p, 2 balc.   - 130.000 RON
3 cam. Centru, et. 1, gr+f+p, 2 balc.   - 140.000 RON
3 cam. M 21, et. 2, g+f+p    - 100.000 RON
3 cam. M 20, et.1, gr+f+p, termopan, CT  - 150.000 RON neg.
3 cam. M 18, et. 11, gr+f+p, balcon mare  - 100.000 RON neg. 

Ofertă în exclusivitate
Apartamente în bloc nou, vedere la Dunăre, S=100 mp, CT, AC, 
mobilat, utilat, termopan, totul nou - 240.000 E

Închirieri
2 cam. Maz. II, mob.+utilat, CT - 250 E
2 cam. Sid.Vest, nemobilat - 4 mil. 
1 cam. Maz. I, mob.+ utilat - 150 E

1-2 camere
gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt, termopan  - 50.000 RON 
1 cam. Viaduct, 1/4, 24 mp, gr. sanit.  - 40.000 RON neg.
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, liber  - 65.000 RON 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 75.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, spaţios  - 110.000 RON 
2 dec. Sid. V, 1/4, spaţios  - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu  - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Centru, p/4, balc.  - 130.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu  - 130.000 RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, balcon  - 90.000 RON  
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan  - 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal  - 83.000 RON

3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber  - 150.000 RON
3 dec. Sid. V., 1/4, curat (Doja)  - 135.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber  - 46.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, R, liber  - 50.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat  - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termopan  - 130.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc.  - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal  - 150.000 RON neg.

Ofertă specială
2 sdec. Gară, 4/4, conf. I, termopan, liber  - 76.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, stradal, liber  - 88.000 RON
3 sdec. Micro 21, curat, parchet laminat, liber - 82.000 RON 
Teren zona P. Centrală, St-422 mp, ds-12 m, preţ 160E/mp

Oferte

Cumpărări:- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. bloc mixt, etaj 1, preţ 75.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/8, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 125.000 
RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, preţ 125.000 RON neg., tel. 0741060831
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termopan, centrală term., 47.000 E, 
tel. 0742181103
- 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., mobilat 
şi utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 16, etaj 2/4, termopan, preţ 100.000 neg., tel. 
0788219862
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
-  2 camere Mazepa I, etaj 4, simplu, preţ 95000 RON. Tel. 
0788219857
- 2 camere Ţiglina II, etaj 5/10, preţ 115.000 RON. Tel. 471611
- 2 decomandate Micro 16, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan,  preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. Micro 19, parter, îmb., termopan, preţ 90.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 100.000 RON neg., 
tel. 0748678486
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON neg., tel. 
0741060831 
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 1, liber, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, stradal, curat, liber, preţ 75.000 RON neg., 
tel. 0788219857

- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 E, tel. 
0788219862
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, suprf.=70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0788219857
- 3 camere I.C.Frimu, parter cu balcon, R-uri, supr. 80 mp, tel. 
0744218103
- 3 cam. Micro 17, parter cu 2 balcoane, pt. priv., preţ 150.000 RON, 
tel. 0742181103
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 19, etaj 5/10, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 3 cam. sdec. Micro 16, etaj 4/4, var. mare, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. in zonă,  tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter cu îmb., termopan, preţ 140.000 RON, tel. 
0788219862
  - 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 127.500 RON, curat,  tel. 0741060831
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, termopan, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., boc nou, poziţionat S-N, preţ 125.000 
E, tel. 0788219862
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 0788219857
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în Centru, preţ 
70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. semi. cf. I, Micro 16, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, preţ 125.000 E, bloc 
nou, tel. 0788219862
- vând/schimb 4 camere Micro 17, termopan, centrală termică, garaj 
+ diferenţă pentru casă cu teren, tel. 471611

 apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj interme-
diar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina 
II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 
mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemo-
bilat pentru locuit

- teren 1500 mp, zona Vânători - vile preţ 22 euro/mp, tel. 0788219857
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862

- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp,  tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- spaţiu cabinet medical Parfumul Teilor, preţ 45.000 E, tel. 0788219857
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă Centru toate utilităţile, preţ 280.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă Piscu cu teren, preţ 450.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Vultur, p+1, preţ 100.000 E neg., tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vând casă Bariera Traian S=400 mp, 
d=20 m, 900 negociabil. 438381. (5/
06CS01)

lVând casă ultracentral d+p+1, 500 mp, 
locuinţă şi spaţiu comercial. Tel. 415064. 
(001724)
lProprietar vând casă zonă ultracentrală. 
0740696465. (001416)
lVând casă Poşta Veche 133 schimb 
cu apartament 1 cam. şi diferenţă. 
0744694623. (002136)
lCasă etaj Eminescu 23, 250.000 E. Tel. 
0788095963. (0393295)

Vând urgent convenabil casă zonă 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(002295)

lVând casă com. Costache Negri, preţ ne-
gociabil. Tel. 340187 Tg. Bujor. (002354)
lSuperofertă vând casă Braniştea 2005, ul-
tramodernă, toate utilităţile, preţ negocia-
bil. Tel. 332400, 0741145190. (003183)
lVând imobil cu teren 600 mp str. Muzicii 
nr. 16 utilităţi. 0743488341. (002403)
lVând casă com. Oancea, negociabil. 
461905, 0722976079. (003262)

lVând casă 4 camere + dependinţe, 
2700 mp Lungoci-Fundeni. Tel. 490504, 
0740708081, după ora 17.00. (003297)
lVând urgent casă + teren, zonă centra-
lă. Tel.  0788861448. (002487)
lVând casă cu teren com. Piscu. Tel. 827751, 
0742480010. (002489)
lVând casă cu scară interioară, cu teren 
3200 mp, provincie, nefinisată sau variante. 
Tel. 0741761610. (003317)
lVând/schimb casă toate utilităţile + teren 
pentru apartament 4 camere + diferenţă. 
Tel. 0726538240. (002420)
lVând vilă d+p+1+m, Centru, construcţie 
nouă. 473042, 0744554925. (5.06CS20)
lVând casă la roşu BCA 2005, 130 mp, teren 
800 mp, sat Costi. 0742377060. (003320)
lVând casă 2 corpuri, curte 1200 mp, 
Tămăoani, com. Frumuşiţa. Tel. 452722, 
344956. (002563)
lVând casă cu toate utilităţile şi teren 
1700 mp, posibil parcelabil. Tel. 334103, 
0729288270. (000890)
lVând casă de cărămidă 4 camere + de-
pendinţe (baie, bucătărie cu gaze şi curte 
aprox. 400 mp) în Tecuci, zonă relativ cen-
trală. Tel. 0721217367. (001313)
lVând casă 4 camere  + bucătărie, teren 
480 mp, str. Unirii. Tel. 477705, 0788285979. 
(003331)
lCasă demolabilă 500 mp, deschide-
re 13 m. Inf. la 418144, între 17.00-20.00. 
(002364)

lCasă cu teren 510 mp, 75.000 E. Tel. 
0742076250. (002165)
lVând imobil, teren 1000 mp, preţ  250.000 
RON negociabil. Tel. 481069, 0720142899. 
(002570)
lVând casă nefinisată, toate utilităţile, 
Odaia Manolache. Tel. 315809, 419796. 
(002604)
lUrgent vând casă 3 camere, 2 holuri, baie, 
bucătărie, apă caldă la baie şi bucătărie, 
beci, garaj + grădină, zonă centrală. Tele-
fon 0745887200. (002586)
lCasă G. Coşbuc, zona spălătoriei Be-
rin St=220 mp, d=10 m, 3 mld. Telefon 
0721587267. (002577)
lVând casă Fântânele Galaţi. Tel. 464243, 
0741904124. (003380)
lVând casă G. Coşbuc. Tel. 0745208725. 
(002581)
lVând casă str. Rizer St=266, 65.000 E, ne-
gociabil. 0742697181. (003418)
lVând casă + curte 1200 mp, jud Ialomiţa, 
com. Scânteia. Tel. 0741682938. (002647)
lVând casă str. Lozoveni. Tel. 0748776207. 
(002680)
lVând casă Dobrogei 6 (Parcul CFR), 1 mld. 
Tel. 0745679786. (002696)
lVând casă nouă cărămidă cu mansardă 
sat Vânători, toate utilităţile în casă, cen-
trală, termopane, St=450 mp. Tel. 344046, 
0748334530. (002702)
lCasă nouă str. Libertăţii, p+1+m, 45.000 E. 
0724080416. (002700)

Vând vilă d+p+e, Sc=408 mp, St=740 
mp, zonă centrală, construcţie 2001, 
cărămidă, finisaje deosebite, cu toate 
utilităţile, preţ 360.000 E nemobilată, 
400.000 mobilată, negociabil. Telefon 
0744622970. (003323)
Vând casă + teren lângă şoseaua princi-
pală, Tg. Bujor. Tel. 0723603828, 341345. 
(002597)

lPreiau contract casă sau apartament, 
eventual plătesc datorii şi dau diferenţă. 
Telefon 0744220372. (003375)

lCompanie multinaţională caută pentru 
închiriere spaţiu pentru depozitare, ame-
najat, suprafaţă aprox. 100 mp. Telefon 
0740305276. (0393181)
lPersoană fizică închiriez sp.com. stradal. 
0728001644. (05.06BC07)
lÎnchiriem spaţii comerciale, birouri, 
producţie pe termen lung. Tel. 460568. 
(05.06PC.07)

lAltivom închiriază apartamente (ne)mo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (05/06CS01)
l1 cameră mobilată Doja, 100 E. 475479. 
(05/06CS01)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lÎnchiriez apartament cu o cameră com-
plet utilat, Mazepa. 0748035520. (002954)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, par-
ter, Mazepa, superîmbunătăţit, birouri. 
0745309704. (003151)

lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, mobilată, 
utilată, 120 E, 7 luni avans. 0744815367. 
(002968)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0744604952. (04/06/CS/14)
lÎnchiriez 2 camere Micro 21 şi Mazepa I, 
mobilate şi utilate, lux. 473042, 0724810459. 
(5.06CS20)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. Tel. 
329398, 0742159078. (05.06MR08)
lApartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (02547)
lPrimesc în gazdă avantajos. 0741482631. 
(002546)
l2 dec., semimobilate, Micro 18, apometre, 
repartitoare, gaze, 4 mil., 2 luni anticipat. 
316046, 0746549162. (5/06/BC/32)
lÎnchiriez o cameră mobilată. Telefon 
0749840990. (003348)
lPrimesc o fată în gazdă. Tel. 450566. 
(002557)
lÎnchiriez apartament 2 camere, mobilat, 
zona Micro 19. Tel. 0746066289. (002562)
lCăutăm coleg/colegă de apartament. Tel. 
0741491776. (002565)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 2 
fete. Telefon 493591. (002612)
lÎnchiriez apartament o cameră, central. 
Telefon 415659. (002595)
lApartament (ne)mobilat. 0740781615. 
(002585)
lÎnchiriez 2 camere confort bloc, 100 E. Tel. 
0762013582. (002584)
lÎnchiriez apartament 2 camere complet 
mobilat şi utilat, bloc nou, zona Ultimul Leu, 
300 E + garanţie. Tel. 461651, 0742040293. 
(003390)
lÎnchiriez apartament 2 camere mobilat, 

zonă centrală. Tel. 416587. (002636)
lÎnchiriez central cameră mobilată. 
465361. (002652)
lÎnchiriez mobilat garsonieră, central, lân-
gă Tribunal. 431461, 0745637490. (003436)
lÎnchiriez apartament după ora 15.00. 
0727502072. (002667)
lÎnchiriez apartament 1 cam., bloc nou, 
nemobilat, centrală termică, 120 E. Tel. 
311330. (05.06PC04) 
lPf închiriez  apartament o cameră 37 mp, 
parter, posibilitate birou, curat, lângă Kau-
fland. 0742434295. (002697)
lApartament o cameră, bloc nou, complet 
mobilat, modern, 150 E/lună, anticipat 3 
luni. 0722530535. (002698)
lOfer spre închiriere garsonieră mobilată. 
318622. (002701)
l2 dec. Mazepa, mobilat şi utilat lux, 250 
E/lună. 475112, 0723583176. (003511)
l3 dec. Centru, mobilat şi utilat lux, 300 E/
lună. 0723583176, 475112. (007511)
l2 nemobilate, Siderurgiştilor, 4 mil. 
432231. (5/06/CS/28)
l2 mobilate şi utilate, Micro 21, 100 E. 
432231. (5/06/CS/28)
l 2 camere, mobilate şi utilate lux, Mazepa 
şi Centru. 432231. (5/06/CS/28)

lVând vilă nouă str. Poşta Veche 1000 mp, 
d=18 m, p+1+m, 136 mp/nivel, toate utilită-
ţile. Tel. 0740313369. (003499)
lVilă duplex finisată parţial, Bariera Traian, 
3 mld. 0724080416. (002700)
lVând casă G. Coşbuc oferta pentru luna 
mai. 0740343311. (0393468)
lVând vilă nouă, vizavi Metro, 500 mp to-
tal, 90+90 construiţi, 90.000 E. 0740233424. 
(5.06CS28)

Cumpãrãri
Case Închiriez apartament 2 camere mobilat, 

pe durată nelimitată, Micro 14, parter. 
0721051302. (002978)
Închiriez apartament 3 camere Centru, 
et. 4, mobilat, centrală, AC, utilat, 350 E, 
garanţie 1 lună. 0744626827. (003366)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
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- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.- 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren - 100.000 E

e-mail: agentia_aris@yahoo.com

Garsonieră Ţig. II, 31 mp  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie  ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4  ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4   ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp  ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan  ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp  ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4   ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp  ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5   ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon  ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8   ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4   ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb.  ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal  ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb.  ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan   ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4   ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp    ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m   ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp  ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

1 CAMERĂ + 2 CAMERE
gars. Micro 40, 4/4, gr. san  ‑ 16.000  RON
gars. Micro 40, 2/4, balcon  ‑ 25.000 RON
1 cam. Port, 4/7, curat  ‑ 34.500 RON
1 cam. Micro 39B,îmb. ‑ 55.000  RON neg.
gars. Ţig. I,  I‑uri, 1/4  ‑ 65.000  RON
1 cam. Centru, 3/4, confort I  ‑ 75.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, 
simplu, curat  ‑ 35.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, curat  ‑ 63.500 RON
2 dec. Micro 19, îmb., 1/4 ‑ 77.000  RON neg.
2 cam. Micro 39, 3/4, pe est ‑ 75.000 RON
2 cam. Micro 19, balcon, curat   ‑ 79.000  RON
2 cam. Micro 16, simplu, curat  ‑ 79.000 RON
2 cam. Ţiglina I, 3/4, simplu ‑ 78.000 RON neg.
2 dec. IREG, 1/4, 2 balc., stradal ‑ 110.000  RON

2 dec. PC, 1/8, îmb. ‑ 130.000 RON 

3 CAMERE + 4 CAMERE
3 sdec. Micro 21, 3/4  ‑ 83.000  RON neg.
3 cam. Micro 40, simplu, curat ‑ 85.000 RON
3 dec. Micro 20, p/10,
 balc., stradal  ‑ 130.000 RON
3 sdec. Centru, 3/4, başcă ‑ 135.000 RON neg.
4 dec. Micro 16, p/4, 2 g.s. ‑ 130.000 RON
4 dec. Ţig. II, 3/4, îmb.  ‑ 170.000 RON
5 dec. Doja, p/4, pt.privatizare  ‑ 240.000 RON.

CASE
Casă str. Aurel Vlaicu, CT, 400 mp  ‑ 260.000 RON
Casă str. Oltului, simplă, 
pe colţ, garaj    ‑ 35.000 E

Casă Şendreni, St=700 mp, 
Sc=70 mp  ‑ 65.000 RON

TERENURI
Teren Drum Centură, 5000 mp, 
deschidere 45 m, cu utilităţi  ‑ 100 E/mp
Teren cartier Dunărea 
cu posibilităţi utilităţi  ‑ 90 E/mp

ÎNCHIRIERI
Gars., Micro 19, mobilat, 
utilat, bl. mixt ‑ 3 mil/lună
1 cam. Ţig. I, mobilat, utilat  ‑ 125 E/lună 
1 cam. M. Bravu, mobilat ‑ 150 E/lună 
1 cam. I.C. Frimu, mobilată,
 utilată  ‑ 150 E/lună

Ap. 1 cam ‑ garsoniere
Ap. 1 cam. Centru, 3/4, liber, 
g, f, parchet, UM  - 85.000 RON
Ap. 1 cam. Doja, 4/4 - 78.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  - 58.000 RON neg.
Gars. Micro 39B, 4/4  - 35.000 RON neg.
Gars. Ţigl. II, 11/12  - 50.000 RON neg.
Gars. Ţigl. I, 4/4, 
A-uri, UM, t, g, f  - 60.000 RON neg.
Gars. Micro 19, 1/4, balc., 
WC în cam.  - 35.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Silozului, p/4, balc.  - 75.000 RON 
Ap. 1 cam. Micro 40, 
p/4, 30 mp, bloc mixt  - 65.000 RON neg.

 Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 20, p/4, balc.  - 115.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 16, 1/4  - 100.000 RON
2 sdec. Micro 19, 4/4, 55 mp  - 95.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4  - 85.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4  - 110.000 RON neg. 
2 dec. Micro 17, 4/4, AC, g+f, t  - 100.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, 4/4  - 95.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 4/4  - 78.000 RON 
2 sdec. Micro 19, p/4, UM, g, f, t  - 87.000 RON
2 dec. Micro 18, 1/10, 2 balc.  - 110.000 RON
2 sdec. Ţigl. II, 5/9, îmb., 
M-uri, vedere spre Coşbuc  - 120.000 RON neg.
2 sdec. Ţigl. II, 2/9, simplu  - 130.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 3/4  - 130.000 RON neg.

2 dec. Doja, 3/5  - 128.000 RON  
2 dec. Mag. General, 2/4  - 110.000 RON 

Ap. 3‑4 camere:
3 dec. Micro 19, 2/10  - 120.000 RON
3 sdec. Micro 38, 2/4, stradal  - 90.000 RON 
3 dec. Sid.Vest, 3 balc., 
2 WC, 2/4, liber  - 140.000 RON
3 sdec. Centru, 2/7, 2 balc.  - 135.000 RON neg.
3 sdec. Ţigl. II, 7/9, 2 balc.  - 135.000 RON neg. 
4 dec. Micro 20, 6/8, 110 mp  - 145.000 RON 
4 sdec. Micro 38, 2/4  - 90.000 RON
3 dec. Micro 17, F-uri, 3/7, 
acceptă credit, str. Frunzei  - 47.000 E 

Gars Tigl 1I-uri 1/10   20.000Euro neg
1 cam M17, F‑uri, (Frunzei) 2/8 imbunatatit  85.000 Ron
1 cam Doua Babe, parter, balcon  79.000 Ron neg
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4 93.000 Ron
2 dec Port, ¾, vedere Dunare  35.000 EURO
2 sdec Tigl III, B-uri, 4/4 110.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit   135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare  65.000 Euro
3 dec Siderurgistilor SD‑uri, et.1  160 000 Ron neg 
3 dec Nae Leonard, R‑uri parter, 80mp  50 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R‑uri, 4/10, imbunatatit  90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10 45.000 Euro neg
4 dec M21, D‑uri 7/10   150.000 Ron neg
4 dec ICF, U‑uri 2/4    180.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit 180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, utraimbunatatit 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp 90.000 Euro

 
Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp, 
ultraimbunatatit    ‑220.000 Euro
3 camere duplex, Centru,    ‑70.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
  pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial‑45.000Euro
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1  ‑100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
Gars Tigl 1, I-uri, mobilata si utilata  -150 euro
1 cam Tigl 1, A-uri,  pentru birouri  -180 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat si utilat lux   -250 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux    -300 Euro

Închiriem spaţii comerciale M21, General, M40, Mazepa

1 CAMERĂ

garsonieră Ţig. I, 3/4, liber,  ‑ 63.000 RON neg.
1 cam. central, et. intermediar  ‑ 105.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, I.C.Frimu, simplu ‑ 62.000 RON neg.
gars. Micro 40, et‑ 2/4, cu gr. sanit.  ‑ 30.000 RON neg.
gars. Port, curat, simplu  ‑ 37.000 RON neg.

2 CAMERE

2 dec., Micro 20, cf. I, et. 3, curat  ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. Sid. V., cu îmbunătăţiri  ‑ 110.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, simplu, curat ‑ 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, parter, simplu  ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Mazepa, et. intermediar, curat  ‑ 120.000 RON neg.

3 CAMERE
 3 dec. Mazepa, parter, pt. sediu firmă  ‑ 47.000 E neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc.  ‑ 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  2/4 ‑ 95.000 RON neg.

3 dec. ICFrimu, 2/4, simplu  ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. intermediar, simplu ‑ 120.000 RON neg.

4 CAMERE

4 dec. Mazepa II, parter, pentru sediu firmă  ‑ 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, îmbunăt.  ‑ 175.000 RON neg.
4 dec. Sid.V. parter, 2 balcoane  ‑ 145.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, 1/4, îmbunăt.  ‑ 160.000 RON neg.

TERENURI

Str. Arcaşilor, toate utilităţile, st = 1050 mp
D‑ 48m, 60 E/mp
Teren în Tecuci, Central, st = 6.200 mp, d = 86 m, 20E/mp.

CASE
Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc.  ‑ 140.000 RON neg.
Port, 4 camere + teren  ‑ 70.000 RON neg.
Bariera Traian + teren

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comercialeCumpãrãri

Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lSocietate comercială oferă spre închiriere 
service auto + ITP utilate şi autorizate, bi-
rouri şi spaţii comerciale. Rel. la tel. 473079, 
0740771622. (05.06EXT23)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp sau 50 
mp în str. Oţelarilor, lângă Cinema Dacia 
pentru farmacii, bancă, asigurări. 475718, 
0745494530. (002449)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 mp, str. 
Gării, lângă Mioriţa, total sau parţial. 

0788448267. (5/06CS31)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 2, vi-
zavi de Bârlădeanu, 90 mp. 0726266616. 
(007717)
lÎnchiriez  spaţiu comercial zona Ţiglina  1 
lângă bl. A3. Tel. 0723234917. (003160)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 51 mp, str. 
Domnească nr. 27. Tel. 0745631635, 311011. 
(003043)
lÎnchiriez  spaţiu comercial în suprafaţă 
de 22 mp în Eforie Nord, jud. Constanţa, str. 
Panselelor nr. 10, lângă Hotel Europa. Tel. 
0744691589. (0393250)
lÎnchiriez urgent hală + dependinţe la 
stradă DN 26 Traian 439A pretabil orice. Tel. 
470891, 0743155566. (002455)
lÎnchiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele Metro. Utilităţi com‑
plete, preţ şi condiţii negociabile. Tel. 
334138, 0741027648. (5.06CS39)

lÎnchiriez spaţii comerciale com. Corni, 
jud. Galaţi. Tel. 0740708678. (003340)
lÎnchiriem hală, zonă centrală, 262 mp, cu 
utilităţi şi birouri. Tel. 472179, 0741270183. 
(0392792)
lÎnchiriez spaţiu zona General. 499203, 
0745023838. (04.06GC30)
lÎnchiriez spaţiu comercial pretabil bi‑
rou sau alte activităţi. Tel. 0743251581, 
467343. (0393264)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, 1300 
E. 0765543100. (003312)
lÎnchiriez 80 mp în Ţiglina I pentru birouri, 
cabinete. 0742827431. (002969)
lMagazin 24 mp, dotat, vitrine. Tel. 
0745486223. (002419)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50-200 mp Pia-
ţa Centrală. Tel. 0742076250. (002166)
lÎnchiriez  spaţiu comercial subsol + etaj 
II situat la intrare pe Aleea Comerţului Mi-
cro  19 (lipit de restaurant Neacşu) pretabil 
pentru orice activitate. Tel. 0745586292. 
(003379)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, Micro 
17. Tel. 321559, 0741172680. (0393141)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 70 
mp, str. 1 Decembrie 1918 nr. 4. Tel. 
 0740071657, 458727. (002648)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina, str. 
Brăilei 15 mp (confecţii, încălţăminte etc). 
Tel. 469760, 0741669096. (003438)
lÎnchiriez spaţii pentru deschidere centre 
de fier vechi în jud. Galaţi cât şi-n comu-
ne. Asigur angajarea proprietarilor. Tel. 
0743756224, 0742568265. (003449)
lÎnchiriez/vând spaţiu p+2 fiecare  100 mp, 
se poate şi separat, . pretabil orice, zona str. 
Oltului Micro 17. 0744642144, 0744642145. 
(0393148)
lÎnchiriez sp. com. Micro 18, str. Brăilei 25 
mp, 570 E. Tel. 0788757958. (05.06PC04)
lÎnchiriez sp. com. (birouri) în zona bănci 
- Mazepa. 0728001644. (05.06PC07)

 SOCIETATE COMERCIALĂ ÎNCHIRIAZĂ 
SPAŢIU COMERCIAL CCA 200 MP, ZONĂ 
CENTRALĂ. RELAŢII LA TEL. 0788422462. 
(0393467)

lPf vând teren cu utilităţi pe Drumul de 
Centură nr. 17-19, 5000 mp sau 2 parcele de 
2500 mp. Rel. la tel. 833190. (003250)
lVatră casă Fileşti, teren 2,3 ha. 0748601414. 
(003245)
lVând teren DN 26, 3200 mp. Tel. 
0743469743. (003275)
lVând staţie benzină Coşbuc. Tel. 
0723372828. (0393123)
lVând construcţie nouă, 10 ani, p+1+m, 
10 camere + parter. Tel. 0723372828. 
(00393123)
lVând teren 277 mp situat în Galaţi, bdul 
Coşbuc colţ  cu str. Eternităţii. 0723372828. 
(00393123)
lVând loc casă Fileşti, 150 mil. Telefon 
0746094040. (002168)
lVând 12 ari intravilan şi 1000 mp cu viţă 
de vie în V. Alecsandri. Telefon 0724307353. 
(002916)
lVând teren intravilan, sat Costi, 1400 mp. 
Tel. 0742770939. (002254)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 cu hală şi 
utilităţi. Tel. 0741024211. (001897)
lVând urgent teren intravilan, Vânători, 
1500 mp, DD=30 m, preţ negociabil. Tele-
fon 0729385811. (002154)
lVând teren  sat Costi 8000 mp. Tel. 
0748360751. (003336)
lVând teren 1500 mp Micro 17. Telefon 
416879. (002501)
lVând teren 16.700 mp, parcelabil, sat Cos-
ti, negociabil. Tel. 448236. (001782)
lVând teren intravilan 2000 mp lângă CAP 
Fileşti. 0745323204, 475466. (002383)
lVând 650 mp teren Lepşa, punctul 
Ciuta, jud. Vrancea. Telefon 0744707172. 
(05.06EXT89)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 329396, 
0742159075. (05.06MR08)

lVând teren 400-500 mp în Bariera Tra-
ian, acces utilităţi. Telefon 0721198817. 
(002531)
lVând 800 mp pe str. Morilor, 180 E/mp. 
Telefon 0722575671. (002519)
lVând loc casă 1000 mp sat Odaia Manola-
che. Tel. 0724332892. (003345)
lVând foarte urgent teren intravilan 1200 
mp, com. Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0721455416. (001701)

Vând 5500 mp teren intravilan si-
tuat în Drumul de Centură, vizavi de 
Arabesque, având deschidere de 30 
m din şosea. Rel. tel. 0745645553. 
(0393216)

lVând teren cu utilităţi, Parc 11 Iunie, 
St=760 mp, d=12 m. Tel. 0722436782. 
(002892)
lVând teren intravilan 2400 mp deschide-
re la şosea 60 m, în Drăgăneşti, jud. Galaţi . 
Tel. 835751, 0721890692. (2364906)
lVând teren arabil Vânători. 0745393679. 
(002308)
lVând 25.000 mp teren intravilan, str. Ar-
caşilor, integral sau parcelat, preţ negocia-
bil. Tel. 0722777685. (003387)
lVând 3000 mp teren Fileşti, 5 E/mp. Tel. 
0740265194, 0740300515. (003374)
lVând teren 375 mp D 12, 35.500 E. 
0742697181. (003417)
lTeren intravilan str. Tecuci, 1000 mp, Maş-
niţă. 0742502502. (003415)
l1 ha agricol Movileni, primul lângă com-
binat, 30 mil.  şi 1000 mp vie Gârboavele, 35 
mil. 465341, 0729095646. (003410)
lVând loc casă, cartier nou, Smârdan, 
11.200 E. Tel. 0745660402. (002639)
lVând 20 ari pentru construcţie Tuluceşti, 
400 mil. Tel. 345388, 0724111796. (002655)
lVând  teren arabil 1 ha, jud. Ialomiţa, com. 
Scânteia. Tel. 0741682938. (002645)
lVând teren în zona Aviasan, 1400 mp. Tel. 
0746068458. (003445)
lVând 700 mp str. Poşta Veche. Tel. 
0722312009. (00343)

lVând teren Bariera Traian. Tel. 0748776207. 
(002681)
lVând teren 750 mp, d=33 m, 100 E/mp. 
Tel. 490288. (003478)
lVând vatră com. Vânători. Tel. 0724504612, 
324916. (003495)
lVând teren 1000 mp, 10 E/mp com. Tulu-
ceşti. Tel. 0720778028. (003504)
lVând teren 10.000 mp, vizavi de Atlas. Rel. 
la tel. 0741533619. (0393471)
l600 mp, zona Arcaşilor, 100 e neg. 430926. 
5/06/CSs/28)
lTeren Vânători, St=1200 mp, D=15 m, 
zonă centrală, 750 negociabil. 438874 (05/
06/BC/11)

Pf vinde vetre casă în satul Costi. Tel. 
0743538114, 0745264692, 0742207194. 
(003249)
Vând 6000 mp situat între SC Dedal şi 
depozitul farmaceutic. Tel. 0724680502. 
(003004)
Vând teren intravilan zonă ultracen‑
trală, nepoluată, linişte, toate utili‑
tăţile, 265 mp, deschidere 5(10) m. 
Tel. 464241, 0744626869. (003424)
Vând teren la DN 26 ideal construcţii 
hale, depozite etc. 20.000 mp (posi‑
bilităţi parcelare), 170 mp deschide‑
re la DN 26, preţ 17 E/mp, uşor nego‑
ciabil. Tel. 0728001645.  

lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(5/06/MR/08)
lCumpăr teren Coşbuc, Tecuci, Piaţa Cen-
trală, suprafaţă min. 400 mp, deschidere 
min. 15 ml, utilităţi. Telefon 0745616936. 
(0825201)

lCumpăr 1-5 ha teren, 1-2 parcele vie Şen-
dreni. 0741421697.(002602)
lCumpăr loc casă str. Al. Cernat. Telefon 
463067. (003441)
lCumpăr  teren în Galaţi, Vânători, Smâr-
dan. 0728001644. (05/06/PC/07)
lCumpăr teren 7000-15000 mp pt. con-
strucţii hale în oraş sau la ieşire DN 26, 
DN 28, exclus agenţii. Tel. 460568. (05/06/
PC/07)
 lCumpăr teren 5000-8000 mp cu des-
chidere minim 50 m la stradă, tel. 460568. 
(exclus agenţii, oferim preţul imediat).  
(05/06/PC/07)
lCumpăr teren pt. construcţie 200-600 mp 
cu utilităţi. Tel. 460568. (05/06/PC/07)
lCumpăr urgent teren pentru construcţie 
hală 8000 mp cu deschidere min. 60 m la 
DN 26 sau Centură. Tel. 0727877644. (05/
06/PC/07) 

lVând cabinet stomatologic ultrado‑
tat, inclusiv acte societate. Vad format. 
0745501655. (002691)
lVând/închiriez 800 mp spaţiu producţie 
Brăila. 0740216160. (002260)
lVând hală, fostă ciupercărie, situată în 
cartier Fileşti. Tel. 0744975515. (002049)
lSpaţiu comercial parter de bloc din 
construcţie, 55.000 E negociabil. Tel. 
0722290197. (0393290)
lCedez contract spaţiu comercial 60 mp, 
lângă reprezentanţa Mithsubishi Micro 20. 
Tel. 0741736201. (003189)
lCedez contract spaţiu 160 mp. 
0746066249, 499788. (003204)

lVând spaţiu comercial situat în Micro 
21, vizavi de intrarea Kaufland, vad ex-
cepţional, 65 mp, 35.000 E negociabil. Tel. 
0788478900. (002430)
lVând magazin la cheie situat pe str. Go-
runului, vizavi de Restaurant Havana. Tel. 
0788242862. (002461)
lVând apartament 4 camere, parter, 
pretabil spaţiu comercial, zona IREG. Tel. 
0729846584. (002504)
lVând/închiriez chioşc, variante auto. 
0745922561. (002661)
lVând chioşc complex Siretul vizavi Pizza 
Internaţional. Tel. 0745647420. (003454)
lCedez spaţiu comercial (mag. alimen-
tar), utilat, zona General, 100 mp. Tel. 
0749223333. (0393463)
lVând mag. alimentar utilat + sediu fir-
mă, zona Micro 19. Telefon 0749223333. 
(0393463)
lVând spaţiu comercial zona N. Leonard, 
170 mp. Tel. 0749223333. (0393463)

Vând apartament, spaţiu ideal pentru 
activităţi private. Relaţii 0723077155. 
(002499)
Vând consignaţie zona Gh. Doja-
Scânteii, negociabil. Tel. 0721819605, 
0740576707. (002451)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comercial 
în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 70 mp. 
Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)
lCumpăr spaţiu comercial str. Brăilei, Coş-
buc, Tecuci, Piaţa Centrală, suprafaţa min. 
100 mp, deschidere min. 10 ml. Telefon 
0745616936. (0825202)
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gars. M19, et.2, grup sanitar    ‑ 20.000 RON
gars. Ţig.I, et. 4, liber, curat    ‑ 50.000 RON  
gars. M 40, int., simplă    ‑ 28.000 RON
gars. Micro 39B, et.3, termopan, 21 mp ‑ 38.000 RON
gars. Port, et.1, cruată    ‑ 36.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, simplu, curat    ‑ 65.000 RON
1 cam. Dunărea, int., balcon, curat  ‑ 63.000 RON
1 cam. Maz., int, BR‑uri    ‑ 78.000 RON
1 cam. Sid.V, et,4 curat   ‑ 75.000 RON  
1 cam. Silozului, parter, balcon, bloc mixt  ‑ 80.000 RON 

2 cam. Ţig. I, parter, simplu    ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 20, parter, balcon, g+f   ‑ 115.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et. 2, curat    ‑ 115.000 RON 
2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu    ‑ 100.000 RON 
2 dec. Micro 19, parter, balcon, gr+f+p ‑ 78.000 RON
2 sdec. Maz I, et 4, iz. bună, simplu   ‑ 105.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. 3, curat   ‑ 100.000 RON  
2 dec Centru, et. 2, simplu   ‑ 98.000 RON
2 dec. Sid. V, int., urgent   ‑ 95.000 RON
2 dec. Dunărea, et. 3, simplu, curat   ‑ 95.000 RON

3 dec. M 20, et.3, g+f, termopan   ‑ 130.000 RON 
3 dec. M 17, et. 4, g+f     ‑ 110.000 RON
3 sdec. Ţig. I, et.3, liber   ‑85.000 RON
3 dec. Sid., et.2, 2 balcoane   ‑ 140.000 RON
3 dec. Sid.V, et. 4, curat    ‑ 95.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, int., simplu, 70 mp   ‑ 105.000 RON
3 dec. Piaţă, et. 2, simplu    ‑ 150.000 RON
4 dec. Sid.V, p, balcon,  90 mp, simplu  ‑ 140.000 RON
4 dec. Micro 20, int., zonă bună  ‑ 120.000 RON
4 dec. Dunărea, int. 2 balc, 2 gr.sanit.  ‑ 130.000 RON

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună  - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent  - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon  - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, spaţioasă, balcon, curată  - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată  - 60.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liberă  - 78.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent  - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent  - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp  - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber  - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent  - 110.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber  - 60.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp  - 105.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanitare  - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 2 balcoane, 2 gr. san.  - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, termopan, stradal, curat  - 125.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 110 mp  - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă excelentă, simplu  - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat  - 140.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat  - 135.000 RON

TERENURI şI CASE
Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp  - 200.000 RON
Vilă Bran, St-150 mp
Vilă Bran, St-200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp  - 250 E/mp neg.
Teren Zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare  - preţ avantajos

ÎNChIRIERI 
gars. Micro 19, cu îmbunătăţiri, nemobilată  - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată  - 100 E/lună
1 cam. Mazepa, nemobilată  - 100 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat  - 150 E/lună

Cam.+gars.   19 - 80 mii
Cam. Sid., 2/4  - 75 mii
2 dec. P.C., 2/4  - 40.000 E
2 dec. Maz. II, 5/5, CT  - 118 mii
2 dec. Maz. II, 5/10 - 128 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4, 
balc., 20 mp  - 150 mii
2 sdec. Ţigl. I, 3/4  - 75 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4  - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, 4/4,
 CT, 2 balc.  - 93 mii
2 sdec. Ţigl. II, 1/4, CT  - 125 mii
2 dec. Ţigl. II, 1/4, 
S=52 mp  - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, p/4, 2 balc.  - 130 mii
2 sdec. M 16, 3/4  - 95 mii
2 sdec. M 16, 1/4  - 97 mii
2 dec. M 17, 2/4  - 30.000 E

2 dec. M 17, p/4  - 110 mii
2 dec. M 18, 9/10  - 90 mii
2 dec. M 19, p/4  - 63 mii
2 dec. M 19, 3/4  - 65 mii
2 dec. I.C.Frimu, 1/4  - 123 mii
2 dec. Sid.V., 2/4, 2 balc.,  - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 115 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 120 mii
2 dec. M 20, 5/10, 
balc. 20 mp  - 130 mii
2 dec. M 20, 3/8  - 110 mii
2 dec. M 20, p/4, liber  - 110 mii
2 dec. M 20, 5/10  - 95 mii
2 dec. M 20, 3/4  - 115 mii
2 dec. M 21, p/4, 
balc. 20 mp  - 115 mii
2 dec. M 21, 1/4  - 120 mii

2 dec. M 21, 2/4  - 120 mii
2 sdec. M 21, 2/4  - 85 mii
3 sdec. Gară, 4/4  - 85 mii
3 dec. P.C., 3/4  - 185 mii
3 dec. G.P., 3/4  - 60.000 E
3 dec. Maz. I, p/4  - 180 mii
3 dec. Ţigl. I, 3/4 - 150 mii
3 sdec. Ţigl. I, 3/4  - 85 mii
3 dec. C.R., 1/4  - 60.000 E
3 dec. C.R., 4/7  - 65.000 E
3 dec. Ţigl. II, 1/4  - 135 mii
3 dec. M 16, 3/4  - 115 mii
3 dec. M 17, p/4  - 205 mii
3 dec. M 17, 2/8  - 55.000 E
3 dec. M 18, 2/10  - 50.000 E
3 dec. M 18, 4/10  - 40.000 E
3 dec. M 18, 10/11  - 95 mii
3 dec. M 19, 2/10, CT  - 45.000 E

3 dec. M 19, 10/10 - 100 mii
3 dec. M 20, 8/10  - 125 mii
3 dec. M 20, 3/4  - 140 mii
3 dec. M 20, 2/4  - 160 mii
3 dec. M 21, 1/10, CT - 145 mii
3 dec. M 21, 6/8  - 170 mii
3 dec. Sid.V., p/4  - 150 mii
3 dec. Doja, 2/4  - 160 mii
3 dec. M 39, 3/4  - 125 mii
3 dec. M 13B, p/4  - 120 mii
4 dec. Maz. I, 3/4  - 53.000 E
4 dec. P.C., 1/7, S=110 mp  - 70.000 E
4 dec. M 18, 2/10  - 70.000 E
4 dec. M 18, 7/10  - 150 mii
4 dec. M 20, 5/8  - 165 mii
4 dec. M 20, 9/10  - 120 mii
4 dec. Sid.V., p/4  - 150 mii
4 dec. Sid.V., 1/4  - 60.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4  - 55.000 E
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lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 1998, 
bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 460620, 
de luni până vineri 8.00-16.00.
lVând Volkswagen TDI, 1998, full options, 
7500 E, negociabil. Accept variante mai ief-
tine. 0741749439, 313254, după ora 18.00. 
(0393094)
lVând Renault 10, funcţionabil, cu mo‑
tor + cutie viteze, preţ 7.000.000. Tele‑
fon 323571.
lDacia ´99, îmbunătăţită, 76 mil. negocia-
bil. 0723558186, 494950. (002569)
lCielo ´96 coreean, îmbunătăţit, 3550 E, 
negociabil. 0742922329. (002569)
lEspero ´98, full, îmbunătăţită, 3550 E, ne-
gociabil. 0723558186, 494950. (002569)
lOpel Zafira 2002, Opel Corsa 2001, 
VW Golf 1,9 TDI, VW Golf 1,6 benzină, 
platformă transport auto. 0722749157. 
(002140)
lVând BMW 530 Diesel, extra full, an 
2000. Tel. 0788448270. (5.06CS31)
lVând Espero, full electric, inst. GPL, an fa-
bricaţie 1997, preţ negociabil. Tel. 424748. 
(001231)
lVând Dacia Nova an fab. ´97, preţ nego-
ciabil. Telefon 463561. (001531)
lVând Cielo ´97, electric, AC, GPL, linie au-
dio Sony, jante, 4500 E, negociabil. Telefon 
0740152648. (002668)
lCEDEZ CONTRACT LEASING OPEL VEC‑
TRA C 2,2 DTI ELEGANCE (MAI 2004). 
TEL: 0744502732. (0392910)
lVând Solenza Rapsodie 2004, proprietar. 
Tel. 0746652413. (003008)
lVând Solenza an fab. 2003, impecabilă. 
Tel. 0740632247, 478265. (003045)
lVând Jeep Cherokee 2,5 TDI, an 2000, im-
pecabil. Tel. 0745631635, 311011. (003044)
lVând tractor U 445. Tel. 0721212739. 
(002272)
lVând Dacia an fabricaţie 2004, unic pro-
prietar, impecabilă, carte service, culoare 
albă, 18.000 km reali, bord, preţ 133 mil. 
neg. Tel. 0745965872. (002316)
lRenault Megane 1,9 TDI, an 2000, full op-
tions, 6900 E. Tel. 0723657987. (002371)
lVând Super Nova an fab. 2002, luna X, ne-
gociabil. Tel. 0740379113. (003070)
lVând Papuc izotermat 1997, stare impe-
cabilă. 0740033454. (002421)
lVând urgent Cielo Coreean 1996, full. 
0746452855. (002421)
lVând Dacia impecabilă 1999, roşie, nego-
ciabil. 0743155177. (002421)
lVând Renault Kangoo, 2001, 1,9 D sau ofer 
8000 E diferenţă pentru VW LT cu licenţă 
oraş. Tel. 824970, 0740285073. (002425)
lVând Dacia Logan Laureat 1,6, 2005, ne-
gociabil. Tel. 0740137325. (003264)
lVând Dacia 1310, an fab. ´99 mat 2000, 
urgent, 85 mil. negociabil. 0742997800. 
(003271)
lVând VW Golf IV 2004. 0745362963. 
(002466)
lFord Transit 1999, 15 locuri, impecabil. 
0740646274. (003285)
lTransit 1999, original persoane 15 locuri, 
licenţă. 0747933737. (003286)
lFord Focus 1,8 TDI dec. 2001, albastru 
met., negociabil, variante. Tel. 0723251592, 
0788328166. (002496)

lDacia Papuc ´99, GPL, negociabil. Tel. 
0723251592, 0788328166. (002496)
lOpel Astra Diesel MD 2002, gri metali-
zat, carte, full options. Tel. 0749092796. 
(003329)
lVând sau schimb ML 4x4 cu spaţiu comer-
cial. 0744247701. (002514)
lVând Tico 2000. 0744247701. (002514)
lVând Dacia 1999. 0744247701. (002514)
lVând Dacia pentru Remat, în stare de 
funcţionare. Tel. 0721626058. (003123)
lVând Dacia Papuc 2001, izotermă, 
autorizată veterinar. 0744677267. (002692)
lSC scoate la vânzare: un lot auto Ford 
Fiesta 1,3 benzină, 70 cp, 50.000-60.000 
km, consum 6,5%, 10/2003, 6.990 E (TVA 
inclus). Dotări: albe, ABS+EBD, aer condi-
ţionat, casetofon, geamuri electrice faţă, 2 
airbag, volan piele reglabil înălţime, scaun 
reglabil 4 direcţii, alarmă, închidere centra-
lizată, scut motor, anvelope noi. Maşinile 
au ghid service la zi şi mai au 1 an garanţie 
Ford, stare impecabilă. Rel. la tel. 419200, 
0740119986. (04.06MR13)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1997, preţ 
65 mil. negociabil. Tel. 0729084868, după 
ora 18.00. (003259)
lVând Dacia Super Nova Clima motor 
cutie Renault 2002, unic proprietar, gri 
metalizat, preţ 140 mil. lei (14.000 RON). 
Rel. tel. 0724450538. (003198)
lVând Daewoo Cielo Executive iulie 2000, 
70.000 km. Tel. 0788373611. (002506)
lVolkswagen Passat Variant, 2002, Euro 4, 
volan piele reglabil, 4 geamuri electrice, 
oglinzi electrice, 110.000 km reali, indigo 
perlat, ireproşabil, exclus variante. Telefon 
0746279336. (002436)
lVW Passat Variant, 2001, 1.6, benzină, în-
treţinută. Telefon 0722611902. (002436)
lUrgent Dacia, noiembrie 1999, proprietar. 
Telefon 0741054923. (002541)
lDezmembrez Opel Rekord, perfectă stare 
de funcţionare. 0747689557. (002524)
lVând Ford Mondeo 1.8 TD, an 1993, 
taxe la zi, centralizată, radio-cass. Telefon 
0743321085. (002522)
lBerlină 2001, GPL omologat, îmbunătăţiri, 
impecabilă. 321738, 0741136701. (002564)
lVând Dacia Berlină din sept. 1999, 31.000 
km, unic proprietar, 80 mil. lei. 413120, 
0722953464. (002559)
lDacia Berlină 2000, radiată, injecţie, GPL 
omologat, alarmă, închidere, impecabilă. 
Tel. 465761. (002553)
lVând Dacia ´94, 38 mil. negociabil. 
0743084169. (002566)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 413, 14 
locuri, an 2000, 13.500 E negociabil, varian-
te. Tel. 0745359279, 0745955850. (002334)
lVând Dacia Break 1987 în circulaţie, impe-
cabilă. 0748922868. (002368)
lVând Ford Mondeo 2,0 TDDI, full, revizie 
tehnică, stare ireproşabilă, km. reali, unic 
proprietar, 9150 E, negociabil, urgent. 
0745270187. (002384)
lDacia Break 2003, albă, GPL, full. 
0727643095. (002471)
lDacia 1999, carburaţie, gri carbon, varian-
te Dacia. 0727643095. (002471)
lOpel Vectra Elegance 1,8 i, fabricaţie 
2003, full extrase, 11.700 E. 0720607853. 
(002495)
lFord Escort 1,8 Diesel 1996, full options, 
4800 E negociabil. Variante. 0720607853. 
(002495)

lAudi A6, 2,5 TDI, 6 viteze, xenon, navi 
plus, parktronic, full electric, trapă, 
pilot comp, recent adus. 0742070902, 
0722697999. (001980)
l1996 Papuc 2 locuri, 45 mil. 0740265194. 
(002613)
lPapuc 5 locuri 2000, 105 mil. 0740265194. 
(003613)
lCielo 1996, full electric, 3650 E, negocia-
bil. 0740265194. (003613)
lDacia Papuc carosată 2005, garanţie. 
0741683121. (002611)
lVW Bora 2001, Opel Zafira 2002, Opel 
Vectra full extrase taxe achitate, preţuri 
negociabile. 0744765322, 0788765322. 
(0032610)
lVând Dacia 1310, an fab. 1995, unic pro-
prietar, preţ negociabil, 6.000 lei. 462104. 
(002598)
lDacia ´96, impecabilă, metalizată. 
0722382849, 498764. (002592)
lDacia Solenza 2004, întreţinută foarte 
bine. 0723253061. (002590)
lOpel Corsa 1,0L, aer condiţionat, gea-
muri electrice, an 2001, 6100 E, negociabil. 
0722425914. (002588)
lDaewoo Cielo 1997, full, aer condiţio-
nat, geamuri electrice, 4400 E negociabil. 
0722425914. (002588)
lVând Opel Vectra B, ´96, 1,7 TD. 
0741262708. (002589)
lVând Fiat Fiorina furgon Diesel, an ´89, 
cap. 1300, consum 4,5, 35 mil. negociabil, 
urgent. 0747107734. (002576)
lVând Raba autotractor cu semiremor-
că 8 m lungime, 14 t, util, 120 mil. Telefon 
0727718356. (002574)
lDacia 1996 excelentă, 54 mil. 426150, 
0742757503. (003385)
lVând Dacia 1300, an fab. 76, maşină garaj, 
prim proprietar. 0744220372. (003376)
lVând Opel Tigra 4900 E. Tel. 0744622780. 
(003365)
lVând Break 2000, Euro 2, ITP 2008, piese 
schimb, 85 mil. negociabil. Tel. 0746533825. 
(003364)
lRenault Laguna II 2003 X, 1,9 DCI Diesel 
climatronic, 10.000 E. Tel. 0740300515. 
(003373)
lDacia Logan 2005 aer condiţionat, me‑
talizat. Tel. 0740300515. (003372)
lVW Passat 1,9 TDI 2005 limuzină 131 
cp, climatronic, jante Al, partronic, full 
electric mahon, convenabil, variante 
auto. 0742070902. (003371)
lVW Passat 2002, 1,9 TDI, climatronic, 
full electric. 0742909794. (003371)
lVW Bora 2001 Berlină Diesel climatro‑
nic, full electric. 0746189965. (003371)
l3 Opel Astra Diesel 2003‑2004 recent 
aduse. 0742070902. (003371)
lRenault Megan 1,9 DTI, 5% motorină, 
full electric, fab. 2000, impecabil., 7350 
E. Accept verificare service Renault. 
0743124042. (003367)
lDaewoo Cielo, an 1997, full options, 
alarmă, linie Sony, proprietar, 3650 E. 
Tel. 0745131828. (002632)
lVând Opel Vectra 2.0i, 1992, vopsea origi-
nală, închidere centralizată, 4200 E, urgent. 
Tel. 0747143302. (002627)
lUrgent Dacia ´95, stare f.bună cu îmbună-
tăţiri. 0788206103. (002624)
lFord Focus Berlină 1,8 TD, an 2000, per-
fectă stare, 7600 E. 0744981984. (002620)

lDacia 2002, închidere centralizată, alar-
mă, geamuri ionizate, cas Sony, eleron, 
37 mii km, de garaj, 95 mil. 0744607126. 
(003420)
lVând Dacia 1310, gri metalizată, an fab. 
´99. Tel. 416587. (002635)
lVând Nova ´97, 1400 E. Tel. 0745660402. 
(002640)
lDacia 1986, RAR, casetofon, perfectă sta-
re. 0740239520. (003408)
lVând Dacia Nova an ´97. Tel. 463561. 
(002654)
lVând Cielo ´96, proprietar. Tel. 
0744611469. (002658)
lVând Super Nova Clima 2002, motor 1,4, 
ac închidere centralizată, alarmă, radioca-
setofon, Dacia 1310, 1998 decembrie, ra-
diocasetofon. Tel. 0747037760. (003442)
lVând Cielo Executive, an 2003. Tel. 
493760. (003429)
lVând Super Nova 2002, ITP 02.2008, 
43.600 km reali, 12.000 RON. Tel. 
0729076045. (003450)
lVând Papuc din 2002 închidere centra-
lizată, GPL, 2 uşi, carosat. Tel. 0741114680. 
(002693)
lVând Ford Focus Hatchback, 1,8 TDDI, 
2004, full extra, în ţară din 13.04.2006, 
impecabilă. 0742887466, 0788749411. 
(002695)
lVând BMW 520 Diesel 1951 cmc, 2002, 
full options fără piele, stare ireproşabilă. 
0742887466, 0788749411. (002695)
lVând Cielo 1999 înmatriculat, an fab. 1997, 
impecabil, negociabil. Telefon 0748486911. 
(002690)
lVW Passat II, Berlină, 1984, vişinie, stare 
bună, rovinietă, RAR 2007, proprietar, 1600 
E, variante. Telefon 0744577337. (003476)
lVând Gaz 461, stare perfectă de func-
ţionare, tracţiune 4x4, str. Tunelului 67. 
(003482)
lDacia Berlină 1997, bord CN, vopsea origi-
nală. 0741239039. (003479)
lVând Dacia Berlină 1999, metalizată, un 
proprietar, cas, negociabil. 0742583497. 
(003479)
lSolenza Confort, închidere centralizată, 
înmatriculată în 08.2004, reviziile la zi, car-
te service, 157 mil. negociabil, stare foarte 
bună. Tel. 0749986074. (003475)
lVând Dacia 1310, 45.000 km, garaj. Tel. 
0746816393. (002687)
lVând jante aliaj, model deoebit. 470398. 
(002670)
lProprietar vând convenabil Cielo 1997, 
stare impecabilă. 0745486421. (002670)
lVând Super Nova Clima 2001, impecabilă. 
0743173417. (002670)
lVând 2 Cielo an fab. 2000, km foarte 
puţini, toate opţiunile. Tel. 0721463372. 
(003396)
lAudi A4, 1,9 TDI, 2003, motorină, toate 
opţiunile. Tel. 0721463372. (003395)
lVând Solenza 2004, unic proprietar, ITP 
2008, stare foarte bună, preţ negociabil. 
Tel. 434334, 0743818603. (003397)
lVând Dacia 1310, an fab. ´91. Tel. 423469, 
0727448420. (003398)
lVând Ford Transit 2000, licenţă oraş, preţ 
negociabil. Tel. 0744564695. (002679)
lVând urgent Opel Astra Kombi 2.0 Diesel, 
full electric, climatronic, acum adus din 
Germania. Tel. 0723013495. (003471)
lDacia ´82 modificată, impecabilă, propri-
etar, toate taxele, 5 trepte, 22 mil. negocia-
bil. Tel. 0745592575. (003466)

lDacia 1310, 1987 de export ungurească, 
vopsea originală, unic proprietar, ITP 2007 
X, 26 mil. negociabil. Tel. 0746800704. 
(003467)
lDacia Berlină 1998, preţ 50 mil. Telefon 
0743218687. (003468)
lVând Dacia Nova an 1998, 70 mil. Telefon 
0741497887. (003469)
lVând urgent VW Cadyy an 1999, 1,9 cmc, 
Diesel, 5700 E, negociabil. 0746006251. 
(003463)
lPeugeot 406, an 2000, full fără piele, 2000 
cmc HDI, impecabil. 0722916769, 414201. 
(003461)
lVând autotractor Volvo F12, 1991 în ex-
ploatare semiremorci: Contar 1993 şi Mârşa 
cu 3 axe. 0745375318. (003456)
lVW Golf IV, Variant, 1,9 TDI, 2000, clima-
tronic, full electric, cotieră. 0744606803. 
(03458)
lVând Lada 1200. Telefon 410339, Galaţi. 
(002677)
lVând Super Nova 2002 sau schimb + dife-
renţă cu Cielo 2004-2005 sau Logan 2005. 
Tel. 0743127275. (003484)
lMercedes Benz, E 220, CDI, 2002, full 
options, recent adus, variante auto. 
0745318829. (002674)
lPassat 1,9 TDI, 2000, toate opţiunile, 
alarmă, CD player, 8300 E. 0728001049. 
(002675)
lMercedes E 260 i, 1988, piele, climă, 
full electric. 0728001048. (002676)
lGolf 2, 1990, metalizat, trapă, jante, nego-
ciabil, schimb. 0744700227. (003488)
lVând urgent Super Nova 2002, echipată 
taxi, preţ negociabil. Telefon 0742286050. 
(003492)
lVând Opel Astra 1,7 Berlină DTI 2001, preţ 
7600 E. Tel. 0765237873. (003493)
lVând Dacia Berlină gri metalizat 2001, 
injecţie + GPL, alarmă, închidere centrali-
zată, casetofon, garaj, 98 mil. negociabil. 
0746168183. (003489)
lVând Super Nova Clima 2001, metalizată, 
aer condiţionat, impecabilă. 0746168183. 
(0034902)
lOpel Astra, benzină, 1,6, 1993, 3800 E. 
0788666160. (003487)
lVând Dacia Super Nova Clima 2002, 135 
mil. Telefon 0740757661. (003497)
lVând Mercedes Atego 815, an fab. 1998. 
Telefon 0741178837. (003496)
lVând Dacia Logan Laureate 2004 în ga-
ranţie, motor 1,6L negociabil. 0748477591. 
(003502)
lVând şasiu Aro 243 cu acte din anul 1993. 
330551. (003498)
lPassat 1,9 TDI 1998, toate opţiunile, 7400 
E, variante. Tel. 0745607440. (002704)
lDacia 1310, an fab. 1985, stare func-
ţionare, preţ avantajos. Telefon 829124. 
(003508)
lVând Dacia Super Nova Rapsodie, 2001. 
430608, 0746263272. (003507)
lVând Berlină ´99 XI metalizată, GPL 
omologat, proprietar, 89 mil. 0745627531. 
(003509)
lVând Dacia ´96, bord CN, metalizată, 60 
mil. negociabil. Tel. 0744483506. (002712)
lVând Dacia ´98 XI, bord CN, varian-
te auto. Telefon 0748193882. (002712) 
lOpel Astra 2003 adusă decembrie 2005, 
AC, jante aliaj, geamuri electrice faţă, co-
menzi volan, închidere, ABS, volan + schim-
bător piele, 8700 E negociabil. 0745073972. 
(0032710)

lLogan 1,4 Laureate noiembrie 2004, alba-
stru Egee, alarmă, impecabilă, 6500 E nego-
ciabil. 0740152999. (002711)
lRenault Laguna II 1,9 DCI, 2002, full op-
tion. 0745789115. (002709)
lPeugeot 206, 1,1 i, full option. 0740491617. 
(002709)
lVând motor 1400 cu acte Dacia + punte 
Papuc, dezmembrez Aro 10. Tel. 334012. 
(002707)
lUrgent! Vând Dacia Break 1988, 16 nego-
ciabil. Tel. 334012. (002708)
lOpel Astra Caravan 2000, 1,7 DTI, full 
option, roşu Ferari, 6600 E. 0740560516. 
(002706)
lVW Passat 2000 Berlină, 1,9 TDI, clima-
tronic, full option, gri metalizat, 8800 E, 
variante auto. 0740560516. (002706)
lCielo 1999 impecabilă, aer condiţionat, 
alarmă + închidere, geamuri electrice, ser-
vodirecţie, instalaţie GPL, albastru metali-
zat, 4500 E. 0740560516. (0032706)
lVând Dacia Nova GT, an fab. 1999.09, preţ 
7600 RON, negociabil. Tel. 0740793032. 
(002656)

VÂND MOTOCICLETĂ HONDA XL, 600 
CMC. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND PEUGEOT 306, 2001, 2000 HDI. 
0744390274. (4/06CS65)

VÂND VOLKSWAGEN PASSAT 2002, 1,9 
TDI. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND MERCEDES SPRINTER 316 CDI, 
2001. 0744390274. (4/06CS65)

Vând Dacia Papuc 2 locuri carosa-
tă,  instalaţie gaz, fabricată 1999. Tel. 
0788389287. (0392775)

Vând Hyundai Accent, impecabil, roşu, 
AC, consum 5%, 6200 E negociabil. 
0766417356. (002536)

Vând Rabă izotermată cu remorcă, 
stare bună de funcţionare, dotată 
cu tahograf, preţ negociabil. Tel. 
0744674399, 479593. (003430)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz , orice 
stare. 334183, 0744502929. (001440)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 426150, 
0742757503. (003386)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (003407)
lCumpăr Dacia 1985-1991, ofer 8-13 mil. 
0743300491. (003460)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio,  video, televizoare co-
lor, second hand şi telecomenzi. Reducere 
1.000.000 ROL sau cadou.  Calitate garanta-
tă. Tel. 316914, 0744853712. (04/06MR07)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mobile, 
decodez. 464877, 0745088879. (0392781)
lVând copiator Canon NP 6216 A3 - con-
trol card+25 cartele - 650 lei. Relaţii tel. 
0722325017. (05.06ext24)
lVând tonere  pentru imprimantă laser HP 
1100 - 3200, 2 bucăţi 150 lei/buc. Relaţii tel. 
0722325017. (05/06EXT24)
lVând aer condiţionat portabil DeLonghi-
Pinguino F11, 650 lei. Relaţii tel. 0722325017. 
(05/06EXT24)
lVând orgă Roland G70. Tel. 0749296708. 
(002250)
lVând telefon Sony Ericsson P510i achi‑
ziţionat Germanos. Tel. 0722664563. 
(002415)
lMonitor 17 Samsung sh sigilat, 4 mil. 
0748215198. (003292)
lVând Samsung D600 nou cu toate  acce-
soriile, 900 RON. Tel. 0745627889. (002515)
lVând agregate frig tip Zanotti, preţ 
convenabil. Tel. 0722487372. (003362)
lVând orgă Gemwk&Le + staţie. Tel. 
0749231805. (002637)
lVând ant. satelit digitală Strong 4437 can. 
Telefon 0748703160. (002684)

Cumpãrãri
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iMPortant!

Au încetat din viaţă 
pe 13 mai 2006 

1. Varga Valeria - 63 ani
2. Hilohe Badiu - 77 ani
3. Alixandru Constantin- 86 ani
4. Eliade Ştefan - 61 ani
5. Eftimi Neculai - 78 ani
6. Crăescu Tireza - 72 ani
7. Căliman Constantin - 57 ani
8. Bolea Aurel - 80 ani

Au încetat din viaţă 
pe 15 mai 2006

1. Constantin Maria - 67 ani
2. Iorga Maria - 69 ani
3. Roman Petrache - 78 ani
4. Datcu Leonida - 82 ani
5. Bujor Viorel - 47 ani
6. Busuioc Cleopatra - 87 ani
7. Florea Meluţă - 52 ani
8. Aştefănesei Tinca - 60 ani
9. Sava Mirela - 17 ani
10. Istrate Atena - 93 ani
11. Istrate Stanca - 71 ani
12. Mocanu Aristiţa - 92 ani
13. Ivan Ion  - 70 ani
14. Florescu Niculae - 61 ani
15. Butoi Voicu - 78 ani
16. Boroş Radu - 94 ani
17. Nechifor Constantin- 67 ani

Cu tristeţe în suflete anun-
ţăm dispariţia fulgerătoa-
re a celui care ne-a fost iu-
bit soţ, tată şi bunic, 

Fie ca Dumnezeu să-l aibă 
în pază şi să-i aşeze sufle-
tul acolo unde se cuvine! 
Înhumarea va avea loc as-
tăzi, la Cimitirul Sfântul 
Lazăr.

Familia

IVAN ION

Comemorãri

Decese

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald's. (04.05BC.6)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(05/06IV02)

lAsistentul principal Tofan Tănase au-
torizat pentru îmbălsămări răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(001502)
lAnunţăm cu durere în suflet şi în 
ochi plecarea dintre noi a celui mai 
iubit naş din lume 

FLOREA MELUŢĂ, 
născut la 14 iunie. 

Finii şi soţia. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (002556)
lCu adâncă tristeţe anunţăm dispari-
ţia din această lume a celei care a fost 
cea mai bună şi mai iubitoare soţie, 
mamă, bunică CONSTANTIN MARIA. 
Corpul este depus la capela Bisericii 
Sf. Ana. Înmormântarea va avea loc 
astăzi 16.05.2006 la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. Familia. (003350)
lColectivul de salariaţi şi conducerea 
societăţii Plase Pescăreşti sunt alături 
de colegul  Constantin Marian în mo-
mentele de mare durere pricinuite de 
moartea mamei. Sincere condoleanţe. 
(0393197)
lProfund îndurerată familia anunţă 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
ISTRATE STANCA (STĂNCUŢA) soţie şi 
mamă iubitoare. Slujba de înmormân-
tare are loc la Biserica Modist, str. Tra-
ian astăzi 16.05.2006, ora 14.00. Soţul, 
fiii, nurorile şi nepotul. (002572)
lProfund îndurerată familia anun-
ţă trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost AŞTEFĂNESEI TINCUŢA. Depusă 
la casa mortuară, Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea are loc joi 18 mai. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(003389)
lCu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia din viaţă a celei care a fost IORGA 
MARIA, un suflet bun şi nobil. Dum-
nezeu s-o aibă în pază. Sora Măndiţa, 
nepoţii Mihai, Dana, Nicu, Tanţa, Octa-
vian şi Sebastian Lungescu. (003384)
lCu multă tristeţe anunţăm fulgeră-
toarea dispariţie a dragii noastre mă-
tuşi şi cumnate IORGA MARIA. Nu te 
vom uita, draga noastră mamaie. Sofi, 
Fănica şi fam. Basalic Dumitrache. 
(003412)
lÎnmărmuriţi de durere anunţăm de-
cesul dragului nostru frate, cumnat şi 
unchi 

FLORESCU NICOLAE, 60 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familiile 
Florescu, Aristide, Gociu, Gheorghe, 
Florescu Costel. (003411)

lA trecut un an plin de durere, dor 
şi lacrimi de la trecerea la cele veş-
nice a dragii noastre

MARIA AUR
Soţul, copiii şi nepoţii. (002659)
lPentru cei care au cunoscut-o ră-
mâne o amintire frumoasă, pentru 
cei care au iubit-o o durere veşnică. 

GORGAN TINCUŢA, 
au trecut 60 de zile de dor de când 
ai plecat pe un drum fără întoar-
cere. Lacrimile nu s-au uscat pe 
obrajii noştri. Ai lăsat în urma ta o 
durere mare şi regretul că nu ţi-am 
spus suficient de mult cât te iubim. 
Dumnezeu să te odihnească! Fami-
lia. (003273)

Grele şi triste momente trăiesc 
astăzi când se împlinesc 6 luni 
de la trecerea într-o lume mai 
bună şi mai dreaptă, poate, a 
soţului meu

BUŞILĂ NELU-FRANCISCO,

37 ani.

Lângă plânsul singur, fără li-
nişte/ lângă dorul singur, fără 
alinare inima mea plină de du-
rere te caută pe tine,dragul meu 
drag. Te voi iubi mereu şi-ţi voi 
cinsti memoria. Dumnezeu să te 
ierte, suflet bun. Soţia.(002555)

######

lLUCICA, 

pe 15 mai, au trecut 13 ani de când ai 
plecat dintre noi şi frăţiorul şi tăticul 
sunt cu tine. Amară durere şi lacrimi. 
Nu vă voi uita niciodată. Dumnezeu să 
vă odihnească. Mama şi  soţia Moldo-
veanu Olimpia (002634)
lAstăzi, 16mai, 

BURGHELEA GHEORGHE 
ar fi împlinit 51 de ani. În loc de "La 
mulţi ani!" cu durere în suflet îţi spu-
nem Dumnezeu să te odihnească. 
Nu te vom uita niciodată! Soţia şi fiii. 
(002651)
lA trecut un an de când 

ANCA-NICA, 17 ani, elevă CNVA, 

ne-a părăsit. Cuvintele nu pot exprima 
dorul cumplit şi disperarea din inimile 
noastre. Odihneşte-te în pace, suflet 
iubit. Noi cei care te-am iubit mai pre-
sus de orice, tata, Vero, Bog şi Mutti a 
ta. (002673)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

lRestaurantul Capitol, Ţiglina I, 
fost Distrugătorul, capacitate 300 
locuri şi 80 locuri în pizzerie, or-
ganizează în condiţii excelente, 
începând cu data de 1 iulie 2006, 
nunţi, botezuri, mese festive, pe-
treceri organizate etc. Relaţii la tel. 
0722649307,319300, 319301. (5/06/
CS/15)
lSC Redacor SRL Tecuci solicită auto-
rizaţie de mediu pentru activităţile 
cod CAEN 5020, 5030, 5152, 5153, 
5190, 5540 pentru punctul de lucru 
din str. Cuza Vodă nr. 127. Eventualele 
observaţii vor fi transmise în termen 
de 5 zile de la apariţia anunţului la 
APM Galaţi. (003483)

lVând SRL fără activitate. 455105. 
(002539)
lVând stoc încălţăminte, preţ avanta-
jos. 0749828424. (0393219)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, natural 100%, preţ nego-
ciabil. 0744240052. (007717)
lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (001868)
lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, ur-
gent. Tel. 0723225273. (001816)

Şeminee pe lemn, gaz, electrice, 
accesorii. 0722663981. (00393047)

lVând/cesionez SRL. Tel. 471299, 
0745231363. (002036)
lVând stupi stare excepţională, pe 
alese. Tel. 0722608942. (002044)
lVând 2 grajduri, depozit cereale, 
tanc răcire, instalaţie muls şi moară 
urluială. Tel. 0740133370. (0393201)
lVând pianină, placă bronz, aspect 
deosebit. 0743076107. (003033)

lVând 30 stupi cu albine. Rel. la tel. 
863671. (003051)
lVând dormitor, pat dublu, nou. Tele-
fon 321375. (003166)
lVând congelator pui, vitrină vertica-
lă lactate, raft pâine, convenabil. Tel. 
476479, 0742149865. (003181)
lVând pui de carne, boboci de raţă 
şi gâscă. Tel. 0744779395, 833032. 
(003216)
lVând garaj Mazepa II, preţ 1400 RON. 
Rel. tel. 0744610718. (003301)
lVând mobilier bar, vitrine, lăzi 
frigorifice, frigidere. 0747133540, 
0722256426. (0392901)
lVând motostivuitor Balcankar 2,5 
tone şi electrostivuitor 1,5 tone. 
0742203783. (003295)
lVând 17 familii albine puternice, 
sănătoase cu inventar apicol com-
plet. Tel. 0234288037, 0234288038. 
(05.06EXT87)
lVând garaj ultracentral, în spatele 
blocului Romarta Veche, din cărămidă, 
24 mp. Telefon 0744524265. (002533)
lVând garaj Mazepa II, str. Arma-
ta Poporului. Telefon 0745879064. 
(003358)
lVând garaj 40 mp Micro 19, vizavi 
Liceul Economic, modernizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 0742201825, 0746701007. 
(002352)
lVând loc veci ultracentral, Sf. Lazăr. 
431461, 0745637490. (002537)
lVând colţar sufragerie nou, preţ 700 
RON. Tel. 0747111401, 0741629326. 
(002587)
lVând barcă luntre lemn nouă. Tel. 
0746706090. (002582)
lMaşină cusut Singer veche. Tel. 
0721587267. (002578)
lVând mobilier din sticlă pentru ma-
gazin. Tel. 0743806862. (003391)
lVând loc de veci boltă cu 2 paturi 
Cimitirul Ştefan cel Mare. Tel. 419339. 
(003382)
lVând sufragerie 10 corpuri, canapea, 
fotolii extensibile, cuier 6 milioane. 
491223, 0722697999. (003370)
lVând garaj beton Micro 39C, spate 
Billa. 499740, 0740809005. (002629)
lVând garaj Micro 19 în zona ba-
zin olimpic. Rel. tel. 0745530752. 
(0393250)
lVând stupină 30 bucăţi, ieftin. Tel. 
488125, 0720068103. (003413)
lVând uşi, canapea, fotolii. 
0729380520. (003416)
lVând canapea şi 2 fotolii, preţ 
3.500.000 negociabil. Tel. 494689, 
0765330730. (003414)
lVând detectoare radar. Tel. 
0742410567, 464241. (003423)
lVând loc de veci la Sf. Lazăr. Tel. 
315584. (003428)
lVând mobilier bar, casă de marcat şi 
instant pentru apă caldă. Tel. 327578, 
0747116804. (003446)
lVând acte firmă + casă de marcat, 
preţ 8 mil. lei. Tel. 0740274005, 420695. 
(003401)
lVând loc veci cu lucrare la Cimitirul 
Eternitatea. 0726142995. (0393452)

Societate comercială – lichi-
dăm stoc electronice-electro-
casnice, mobilă, marfă nouă, 
preţuri superavantajoase. Tel. 
0744492266. (02.06MR20)

lVând bolţari. 0742921235. (002671)
lBicicletă medicinală nouă. 
0788666160, 490359. (003485)
lVând mobilier restaurant, bucătărie, 
bar, rafturi, mese noi la jumătate de 
preţ. 0744617755. (002720)

lColectivul Grupului Şcolar Industrial 
de Marină Galaţi este alături de dom-
nul director Istrate Dima la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a ma-
mei sale. Sincere condoleanţe. Dum-
nezeu s-o odihnească. (002633)
lCopiii şi nepoţii anunţă cu nemăr-
ginită durere dispariţia fulgerătoare 
a celui care le-a fost părinte, NADĂ 
TĂNASE. Te vom plânge mereu. Înhu-
marea pe 17.05.2006, Cimitirul Eterni-
tatea. (002641)
lFie ca Bunul Dumnezeu să-i aşeze 
sufletul acolo unde-i este locul celui 
care a fost col. mil. anchetator penal, 
profesor, maistru TGM, tehnician con-
strucţii Drumuri şi Poduri GEMĂNARU 
V. GHEORGHE. Regrete eterne pentru 
stingerea din  viaţă a celui  mai bun 
unchi  care  a  fost  şi  nu-l  vom   uita 
niciodată. Nepotul lui, Gemănaru 
Petrică, şi familia sa din Constanţa. 
(002643)
lSuntem profund îndureraţi de tre-
cerea în nefiinţă a nanului nostru IVAN 
IONEL. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Familia Radu Mirea, Nuţa şi 
copiii. (003404)
lNe-a părăsit pentru totdeauna 
scumpul nostru verişor FLORESCU 
NICOLAE. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Fam. Gâlea şi Lazăr. (003472)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia dintre noi a celei care a fost 
IORGA MARIA (mamaia). Înmormân-
tarea va avea loc azi 16.05.2006. Va 
rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Fam. Dănăilă. (002721)
lNiciunul dintre noi, prieteni şi colegi 
din colectivul Geotehnic SC Proiect SA 
Galaţi, nu poate exprima profundul 
regret al dispariţiei fulgerătoare a ce-
lui care a fost IVAN IONEL, suflet bun 
şi nobil. Dumnezeu să te odihnească 
în pace şi sincere condoleanţe familiei 
greu încercate. (003513)
lLocatarii blocului 311 sc. 1 regre-
tă moartea vecinului lor NADĂ TĂ-
NASE ,79 ani. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (002727)
lNe rugăm Bunului Dumnezeu să o 
aşeze în grădinile Raiului pe cea care 
a fost ISTRATE STĂNCUŢA, mama fini-
lor noştri Cela şi Didi. Fam.  Maricica şi 
Florin Buruiană. (003515)
lFamilia Dobrea Neculai anunţă cu 
regret trecerea în eternitate, fulgeră-
tor, a celei care a fost mamă, bunică şi 
soacră iubitoare DOBRE ANA. Corpul 
defunctei este depus la Biserica Sfin-
ţii Trei Ierarhi Mazepa 2. Cei care do-
resc să o însoţească pe ultimul drum 
- miercuri 17 mai, la Cimitirul Eternita-
tea. Dumnezeu să o ierte. Nicu, Lucia, 
Oana, Andreea. (003516)

lDacă dragostea noastră te-ar putea 
întoarce, ai fi astăzi  printre noi, dar ne 
rămâne doar durerea să-ţi serbezi ziua 
de naştere, 29 ani, 

BRĂTULEANU MIHAELA. 
Cu sufletele pustiite de dor şi ochii 
de lacrimi ne rugăm pentru sufletul 
tău. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia şi fraţii, sat Tămăoani. 
(003453)
lTimpul măturat de oameni spune 
că s-a  scurs  un  an de când colega 
noastră 

ANCA NICA 
a trecut într-o lume mai bună. Timpul 
măturat de sufletele noastre spune că 
ANCA este mereu printre noi, cu hăr-
nicia şi cu zâmbetul ei serios, cu ge-
nerozitatea şi prietenia pe care i-am 
simţit-o mereu. Dumnezeu s-o nume-
re printre îngerii săi. Colectivul clasei 
a XI-a E şi doamna dirigintă CNVA. 
(002665)

  

Acum 6 luni ne-a părăsit dragul 
nostru unchi şi cumnat 

GEORGESCU GEORGEL. 

Dumnezeu să-l ierte. Gina, Monica, 
Roxana. (003452)

Azi, 16.05.2006, se împlinesc 10 
ani de când a plecat dintre noi 
ELEFTERIU MARCEL. Veşnic va 
rămâne în sufletele noastre ca 
tată şi soţ deosebit. Raluca fiică, 
Elena soţie. (002688)

Cu sufletul zdrobit de durere şi plin 
de lacrimi anunţăm că azi, 16 mai 
2006, se împlinesc 40 de zile de la 
dispariţia prematură a fiului nostru 
drag 

 NEAGU ŞTEFAN – 26 ani. 

Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi odih-
nească sufletul de copil. Familia. 
(002716)

Cu multă tristeţe şi durere în su-
flet, care nu se va stinge niciodată, 
anunţăm că azi se împlinesc 40 
de zile de la dispariţia prematură 
a unicului şi inegalabilului nostru 
frate şi cumnat

NEAGU ŞTEFAN – 26 ani. 

Nu te vom uita niciodată! Ne ru-
găm la Bunul Dumnezeu să te ierte 
şi să-ţi odihnească sufletul tău bun 
în lumea celor drepţi. Dan, Raluca 
şi Viorel. (002715)

lOrganizăm şi închiriem spaţiu pen-
tru logodne, cumetrii şi mese festive. 
Maxim 60 locuri. Tel. 0724489591. 
(0392967)
lÎnchiriem salon pt. nunţi, cume-
trii, diferite ocazii. Tel. 0747133540, 
0722256426. (0392901)
lTămăduitoarea şi clarvăzătoarea Na-
talia este în Galaţi. Dezleagă pe loc cu-
nunii, scoate argintul viu, impotenţa şi 
oferă talismane de dragoste şi reuşită. 

Telefon 0741906135. (002623)
lTămăduitoarea Macedonia rezolvă 
în căsnicie, afaceri, cununii legate, 
blesteme, dragoste. 

Ghiceşte în tarot. 471561, 0744197760. 
(002663)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de obţinere 
a acordului de mediu privind proiec-
tele: Înfiinţarea unei ferme de găini 
ouătoare aparţinând SC Puiprod SRL 
pe amplasamentul din com. Munteni, 
jud. Galaţi; Forarea şi echiparea son-
dei 1134 Independenţa aparţinând SC 
Petrom SA Sucursala Petrom Brăila  pe 
amplasamentul din zona de activitate 
petrolieră Independenţa, jud Galaţi 
necesară pentru obţinerea acordu-
rilor de mediu. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
al proiectelor propuse pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele 
de luni-vineri, între orele 8.00-16.00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic, la sediul AMP Galaţi, tel. 466683, 
466688, până la data de 18.05.2006. 
(05.06EXT98)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asupra 
deciziei etapei de încadrare privind 
parcurgerea procedurii simplificate de 
avizare pentru proiectul Excavaţii ver-
sant Barboşi aparţinând Primăriei Ga-
laţi pe amplasamentul din municipiul 
Galaţi, zona Cimitirul Cătuşa necesară 
pentru obţinerea acordurilor de me-
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în zilele de luni-vineri, între orele 
8.00-16.00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic, la sediul AMP Galaţi, 
tel. 466683, 466688, până la data de 
18.05.2006. (05.06EXT98)
lSC Romseal Agri SRL Bucureşti so-
licită acord mediu pentru Depozit 
piese schimb combine agricole ce 
se va realiza pe amplasamentul din 
com. Vânători, jud. Galaţi. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (0393460)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excep-
ţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Rel. tel. 410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (04/
06EXT101)
Vând pui Rottweiller cu pedigree 
din părinţi campioni. Telefon 
0744702508. (05.06PC13)
Vând motorete cu pedale (scute-
re), preţ convenabil. 0788645570. 
(002649)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi - 
pictură, obiecte argint, bronz, metal, 
medalii, monetă, sticlă semnată, mic 
mobilier, bijuterii vechi. Str. Siderur-
giştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 315033, 
0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0393175)

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie, motociclete 
etc., indiferent de stare. Deplasare 
gratuită.  0721236877, 0788709681, 
410745. (001975)

lCumpăr cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723. (002468)
lCumpăr masă de biliard. Telefon 
0743806862. (003392)

Astăzi se împlinesc 3 ani de la du-
reroasa   despărţire   de   dragul 
nostru soţ şi tată 

dr. ŞERBU MIHAI. 

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să-l ierte. Săndiţa şi 
Geanina. (002241)

O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru familia care te-a 
pierdut. Au trecut 6 luni de când 
dragul nostru 

GEORGESCU GEORGEL 

ne-a părăsit. Ai lăsat în urmă lucruri  
neterminate  şi   cuvinte nespuse. 
Dumnezeu să te ierte. Cornelia so-
ţie, Camelia fiică, Relu şi Eleonora 
socri. (003451)

Pios omagiu vecinei noastre 
ISTRATE ATENA fostă învăţătoare, 
care după 93 ani trăiţi în demnita-
te şi foarte mulţi ani în singurătate, 
închide ciclul vieţii şi intră în împă-
răţia Lui Dumnezeu. Condoleanţe 
familiei! Locatarii bloc P9 Centru. 
(003368)

Suntem   alături   de    colega    
noastră  ec.  Donea   Vasilica   la 
durerea pricinuită de decesul 
tatălui. Sincere condoleanţe 
din partea colectivului de sa-
lariaţi SC Cerealcom SA şi SC 
Cerealprod SA Galaţi. Dumnezeu 
să-l odihnească. (0393150)

Caromet Trading este alături de 
colega lor Stroia Mihaela la marea 
suferinţă pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui său NECHIFOR 
CONSTANTIN. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l ierte! (5/06C-
S48)

A trecut  un   an  de când dragul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 

CODRU GHEORGHE 

ne-a părăsit şi a rămas doar o amin-
tire celor care l-au iubit şi preţuit. 
Familia. (002653)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

SC INTERSNACK 
ROMANIA  SRL
AChIzIţIONEAză 

îN pErIOAdA  IUNIE-IULIE 
CArTOFI INdUSTrIALI 

TIMpUrII dIN SOIUrILE: 
LAdy rOSSETA, 

ATLANTIC, SErENA, 
KArLENA.

Rugăm persoanele care sunt 
interesate să vândă cantităţi 

mai mari de 10 t cartofi să sune 
la numerele de telefon: 

0268 426 484, 
mobil: 0723/616994.

SC INTERSNACK ROMANIA  SRL 

Achizitioneaza in perioada  iunie-iulie cartofi industriali timpurii din soiurile :
Lady Rosseta, Atlantic, Serena, Karlena. 

Rugam persoanele care sunt interesate sa vanda cantitati mai mari de 10 t 
cartofi, sa sune la numarele de telefon : 0268 426 484, mobil : 0723/616994. 

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Mica
Publicitate

lSC confecţionează uşi interioare pt. apar-
tamente şi vile, din lemn masiv şi uşi celula-
re. Se asigură transport şi montaj gratuite. 
Asigurăm garanţie. 826641, 0744589934. 
(0393094)
lEfectuăm lucrări de tâmplărie: acoperişu-
ri, uşi, ferestre, florării din tablă de aluminiu 
şi tablă zincată. Tel. 0746039370. (002618)
lElectrician execut, repar, modific instala-
ţii electrice pentru case, apartamente, vile. 
0741114619, 481686. 
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidărie. 
0744931051, 0727823043, 472477. (1.06EX-
T21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119. 
(000222)
lReparaţii, frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001706)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (002009)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (001314)
lMontaj centrale, obiecte sanitare, scurge-
ri separate. 476076, 0722294373. (0825250)

Intermedia comercializează şi execută 
montaje de parchet laminat de la 17,99 
RON, lambriu, sisteme de acoperişuri, 
hidroizolaţii, termoizolaţii, amenajări. 
498615, 0748249810. (05.06BC6)

lSpargem, decupăm beton, rapid, montări 
faianţă, zugrăveli, lambriu, tapet, rigips, etc. 
Asigurăm calitatea. 322659, 0742036387, 
0726352263. (001568)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC CELE 
MAI MICI PREŢURI!!! CREDITE DOAR CU 
BULETINUL!!! TEL. 490277, 0336105563, 
0745922235, 0727089951, 0788716365. 
(05/06bc10)

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. CREDITE DOAR CU 
BULETINUL!!! 490277, 0336105563, 
0745922235, 0727089951, 0788716365. 
(05/06bc10)

lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC-Al (uşi interioare-cu-
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari tariful 
este de 125.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv Micro 21 (lângă 
Agenţia Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(04.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (05/06BC9)

Cabinet  consultanţă specializată înfiin-
ţează, modifică societăţi,obţine autori-
zaţii.  432613, 0722282050. (0824975)

Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi inter-
naţional. 0744785636. (0392674)

lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 5 ca-
mere,  geam termoizolant, mari reduceri 
15%. Garantăm seriozitate. Posibilităţi ra-
tel. Tel. 0746114897, 0744762025. (000576)
lMuzică nunţi formaţie DJ 433117, 
0746254831. (002042)

lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (001193)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 
mil. lei, DVD. Tel., 452671, 0743042562. 
(000683)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajări inte-
rioare la preţuri f. avantajoase. 0747037882. 
Sunaţi-ne ! (0825131)

Transport persoane Italia, ieftin, ra-
pid, confortabil. 415115, 0748844098, 
+393280172565. (0392719)

lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (001364)
lSC execută hidroizolaţii termosudabile, 
garanţie, seriozitate, preţ negociabil. Tel. 
462871, 0726733900. (0393009)
lTermopan Al, PVC, rigips, zugrăveli. 
452671, 0743042562. (000753)
lSonorizări  nunţi, filmări, fotografii ar-
tistice. 0722424502, 496879. (0392951)
lTransport pers. Italia, toate destinaţiile, 
preţuri începând de la 100 E. Facilităţi în 
vamă. Rez. la tel. 0744252361, 0726995090. 
(05.06EXT39)
lExecut şi montez scări interioare din lemn 
masiv. 0727317023. (001869)
lEchipă serioasă executăm apartamente 
la cheie. Tel. 0740343029. (002732)

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0392905)

lSC execută avantajos tâmplărie de Al 
şi PVC, calitate, garanţie. Tel. 458850, 
0729079668. (0392919)
lTransport marfă mobilă 3 t, siguranţă, se-
riozitate. 0748893969. (002119)
lRestaurantul pizzerie Vip situat lângă 
Cinematograful "Ţiglina" organizează nun-
ţi, botezuri, mese festive. Rel. zilnic  la tel. 
492301, între orele 10.00-16.00 sau la res-
taurant. (0393208))
lReparaţii TV color la domiciliu. 
0745765678, 0336105120. (002176)
lTermopane preţ bun. Tel. 0746066249, 
499788. (003203)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC posibili-
tăţi rate. Tel. 311558, 0741900312. (0393164)
lAutorizat instalaţii termice şi sanitare 
execut montaje centrale termice, obiecte 
sanitare, scurgeri, înlocuiri coloane încăl-
zire şi calorifere, reparaţii în subsoluri cu 
materiale de calitate la preţuri convenabile. 
Tel. 0744337408. (03223)
lExecut construcţii vile, case, balcoane, 
placări rigips, tencuieli, şape, zugrăveli la-
vabile şi la comandă, uşi şi geamuri termo-
pan. Amenajări la cheie. 324098, 422397, 
0743583844. (003140)
lExecutăm amenajări interioare. Telefon 
416879. (002500)

Societăţi: constituiri, autorizări, cesiuni! 
Fundaţii, asociaţii nonprofit, sindicate. 
493440, 0721949205. (4/06/CS/67)

lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0393113)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, şină 
perdele.Calitate  şi promptitudine. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0825251)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere ) 
termopane, reducere 15%. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt. Tecuci). 
(0392941)
lFirmă vinde şi montează pavaj pietonal şi 
carosabil. Tel. 0746867061. (002075)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 650 
lei (servicii complete), modifică statute. 
499267, 0744124925. (0392751)

lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0825296)
lRepar frigidere, congelatoare, lăzi 
frigorifice, maşini spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (001680)

lSC Moty Prod Company execută 
amenajări interioare de lux. Detaliul face 
diferenţa. Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (0392889)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (002949)
lExecutăm orice fel de săpături şi trans-
port cu basculantă la preţuri avantajoase. 
Rel. la tel. 0744820096. (003232)
lExecutăm zidării, tencuieli, gresie, 
faianţă, rigips, parchet. Tel. 0740922203, 
0724157019. (003243)
lFilmări video, foto, DVD/VHS. Tel. 
458312, 0740045649. (003231)
lExecut instalaţii electrice şi sanitare la 
Lepşa. 0746983030. (002480)
lRepar televizoare color la domiciliul cli-
entului. 320318, 0744105096. (002479)
lPreţuri producător, modele deose-
bite profesionişti, executăm mobilier la 
comandă ; gratuit: măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj. Oferim calitate, 
promptitudine, seriozitate. 0742023833. 
(003279)
lTineri montăm gips carton, zugrăvim, 
faianţăm. 0741407107. (003321)
lMontaj rigips, tavane false, scafe, pereţi 
despărţitori. Tel. 0744921074. (003327)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (5/06/CS/46)

lGresie, faianţă, tencuieli, glet, zugrăveli, 
sanitare. 317902. (002530)
lExecut zugrăveli, montăm faianţă, ri-
gips, parchet raşchetat, paluxat. 467159, 
0729798530. (002560)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm parchet, 
cercevele, faianţă, rigips. 421865. (002558)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, gle-
turi, şape, izolaţie poliester, hidroizolaţie, 
parchet laminat, rigips. 0747301968. 
(002552)
lExecut tencuieli, gresie, faianţă, pereţi şi 
tavane rigips, izolaţii polistiren, avantajos. 
Tel. 0724999365, 826504. (002551)
lFilmări video Panasonic, nunţi, botezu-
ri, muzică DJ. Tel. 320333, 0744849557. 
(002554)
lPrestez menaj de performanţă inclusiv 
bănci comerciale, cabinete medicale etc. 
Seriozitate maximă, preţuri accesibile. Tel. 
0749199455, 444989. (003352)
lSoţ, soţie zugravi lucrăm repede şi bine. 
324741. (003356)
lContabil autorizat, evidenţă contabilă, 
declaraţii. 311546, 0745550936. (0393155)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003141)
lExecutăm garduri, balcoane, grilaje, uşi 
metalice, găuri beton, rigips, gleturi, zugră-
veli. 476581, 0745952003. (002583)
lRigips, parchet, lambriu, gresie, zidării, re-
duceri manoperă, seriozitate. 0745989324. 
(002579)
lEchipă execută zidării, tencuieli, zugrăve-
li, rigips. 0742823164. (003383)
lExecut lucrări de tâmplărie şi strungărie 
din lemn. 0727305792, 498641. (003381)

Spălări calorifere pe poziţie. Soluţii de 
curăţare şi clătire sub presiune. Deranj 
minim, eficienţă maximă. Comenzi 
la tel. 326701, 320040, 0747502044. 
(0393133)

lDecupaje pereţi, amenajări apar-
tamente, vile. 458160, 0742111307. 
(0393190)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, raşchetăm 
parchet, cercevele, geamuri, rigips, zidărie, 
475045, 0741519896. (002630)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, par-
chet laminat. 444724. (002631)
lDulgherie, zidărie, tencuieli, izolaţii poli-
stiren, şarpante. 0747183552. (002678)
lZidărie, tencuieli, dulgherie, şarpante, 
fierărie, izolaţii polistiren. 0743801587. 
(002678)
lTransport marfă 1,5 t-3 t. Tel. 0746106610. 
(003403)
lExecut curse de marfă pt. Bucureşti sau în 
ţară cu Ford Transit mixt. Tel. 0748476876. 
(003400)

Tâmplărie PVC! Calitate! Tel. 479910, 
0788242279, 0788242278. (0393001)
Emailez cazi baie. 426766, 0744279983. 
(001695)
Executăm lucrări de hidroizolaţii, sub-
soluri şi mobilier la comandă cu plata 
în rate, pt. asociaţii de locatari. Tel. 
492966, 0788301221. (0393284)
Nou! Tencuieli mecanizate cu mortare 
uscate, prefabricate 150-200 mp/zi. 
0745244001, 322959. (002277)
SC Dacomari SRL efectuează lucrări de 
amenajări interioare şi exterioare la vile 
şi apartamente calitate garantată. Tel. 
0744705850. (0382160)
Executăm amenajări interioare (gresie, 
faianţă, parchet, etc) calitate, prompti-
tudine, preţuri negociabile! Tel. 427376, 
311302, 0743009538, 0748985638. 
(003197)
Societate închiriază spaţii de depozi-
tare şi execută transport mărfuri. Tel. 
466529. (0393193)
Case, vile, mansarde la cheie. 
0747699477, 0747438971. (003481)

lBig Taxi 969 caută colaboratori exclus Da-
cia, garantat 10 comenzi/zi. Tel. 0741031464. 
(0392873)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, plata 
imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie (glu-
ten 22), porumb boabe, orz, floarea-soare-
lui. 0743988843. (5/06/CS/03)
lSC Galmopan SA Galaţi vine în sprijinul 
producătorilor agricoli prin finanţarea 
producţiei de cereale, cu sămânţă, îngră-
şăminte, lucrări agricole, etc. Contractăm 
întreaga producţie  obţinută. Rugăm ca 
cei interesaţi să se prezinte la sediul firmei 
SC Combavipor SA Galaţi din str. Ştefan 
cel Mare nr. 9 pentru perfectarea relaţiilor 
contractuale. Rel. suplim. la tel. 472896, 
498098. (5.06CS36)
lOfer bani împrumut, suma minimă 2500 
E. Tel. 0742551144. (003115)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. Tel. 
0741971636. (05/06BC30)
lFederico Mahora Group se ocupă cu dis-
tribuirea parfumurilor fabricate la Drom 
Frangraces International, Germania, în 
sistem MLM. Acum şi tu poţi deveni mem-
bru FM Group. Rel. tel. 0726847476, Galaţi 
499029. (002315)
lOferim plăci polistiren cu faţă durificată 
şi model decorativ. 0788136266. (003444)

lAsociaţia de Proprietari 358A angajăm 
societăţi comerciale pentru reparaţie şi 
întreţinere subsol. Tel./fax (pt. oferte) 
467364, 0744952043. (0393167)
lAsociaţie de proprietari solicită trimi-
terea de oferte societăţilor de întreţi-
nere lift pentru o eventuală colaborare. 
Ofertele se primesc la tel./fax 467364. 
(0393167)
lÎn baza prevederilor O.G. 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală în vederea 
colectării creanţelor bugetare se face cu-
noscut că în data de 12.06.2006, ora 10,00, 
Administraţia Finanţelor Publice Tecuci or-
ganizează la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 
43 vânzarea la licitaţie de bunuri mobile  
aparţinând debitoarei SC Cangur Mon SRL 
conform dosarului de executare nr. 44 din 
31.12.2003: maşină ascuţit Jully 600, 2.093 
lei; maşină lipit folie cant tip Quartz 5.017 
lei; maşină univ. tâmplărie Mut 400, 2.653 
lei; ferăstrău circular 8.909 lei; dispozitiv 
ascuţit freze Jully 876 lei; freze cu plăcuţe 
amovibile 629 lei; capsator pneumatic 498 
lei; maşină de pus cant 26.380 lei; compre-
sor SK 19/7 BAR 8.229 lei; maşină găurit 29 
mandrine 10.336 lei; maşină cantuit vit AP 

BC 91 21.393 lei; autoturism Dacia Papuc 
3.992 lei; camion IFA + remorcă 11.076 lei; 
autoturism Tico 3.304 lei; autoutilitară 
Iveco 15.432 lei. Preţurile nu conţin TVA. 
Vânzarea bunurilor mai sus menţionate se 
face numai către persoane fizice sau juridi-
ce care nu au obligaţii bugetare restante. 
În acest sens, toţi cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Ofertele se vor depune 
în scris până în ziua precedentă termenu-
lui de vânzare la Administraţia Finanţelor 
Publice Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru 
persoane fizice, copie după actul de iden-
titate; pentru persoane juridice copie după 
certificatul unic de înregistrare şi împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru persoanele fizice, cât 
şi pentru persoanele juridice, dovada achi-
tării taxei de participare în procent de 10% 
din contravaloarea bunului solicitat plus 
TVA 19% în contul RO80TREZ3075005XX-
X000101 deschis la Trezoreria Tecuci, cod 
fiscal 4149995. Orice persoană poate face 
contestaţie împotriva prezentului anunţ, 
conform art. 169 şi următoarele din Codul 
de procedură fiscală. Relaţii suplimentare 
la sediul AFP Tecuci, telefon 0236/820474, 
int. 122, 123. (05/06/EXT93m)
lŞcoala Generală Negrea şi Şcoala Gimna-
zială Schela închiriază teren agricol. Rel. la 
tel. 0724309131. (0393403)

lMeditez engleză, franceză orice nivel. 
313149, 0721608568. (001138)
lStudentă Litere meditez limba engleză şi 
română orice nivel. Tel. 318788, 0741047871. 
(002477)
lProfesoară de matematică, cu experien-
ţă, meditez avantajos V-XII. Telefon 463932. 
(003325)
lMeditez italiană, spaniolă orice nivel. 
465631, 0744382453. (002511)
lRomână, engleză, franceză orice nivel. 
465631, 0744382453. (002511)
 

 

lPierdut certificat Agreere Taxi seria GLTF 
nr. 4361 pentru auto GL-05-WSW. Se decla-
ră nul. (0393131)
lPierdut foaie de parcurs cu seria E 
– 024524 pe numele Crăciun Gheorghe. Se 
declară nulă. (0393134)
lPierdut act concesiune nr. 1507/20.
X.1995, Cimitirul Eternitatea. Se declară nul. 
(0393198)
lPierdut factură seria GL VGE nr. 1064784. 
Se declară nulă. (0393142)
lPierdut legitimaţie pe numele Ion Ionica 
SC Mittal Steel. Se declară nulă. (0393199)
lPierdut anexă la certificatul de înregistra-
re pentru punctul de lucru din Şendreni, 
tarlaua 45, parcela 250. Se declară nulă. 
(0393140)
lPierdut carnet CAR pensionar nr. 16715 
pe numele Gemănaru V. Gheorghe. Se de-
clară nul. (0393144)
lPierdut act concesiune 6543/1976 pe nu-
mele Secan Ştefan, Cimitirul Eternitatea. Se 
declară nul. (0393146)
lPierdut Rottweiler adult în trata-
ment, zona tribunalului. Recompensă 
0722490145.(003448)
lPierdut autorizaţia cu acordul primarului 
pt. activităţi comerciale, eliberată de Pri-
măria Galaţi pe numele AF Zaharia Victor. 
Se declară nulă. (0393406)
lPierdut ştampilă cu PFA Crăciun Costa-
che, CMP 1740710173167. Se declară nulă. 
(0393405)
lPierdut certificat înmatriculare SC Metal-
const SRL. Se declară nul. (0393408)
lPierdut legitimaţie SIDEX 86014. Se de-
clară nulă. (0393465)
lPierdut contract vânzare-cumpărare 
1872/5.04.1979 între Pânzaru P. Gheorghe-
Radu şi Boroş S. Andrei şi Boroş I. Anica. Se 
declară nul.(0393414)
lPierdut carnet şi legitimaţie student An-
done Constanţa Gabriela. Se declară nule. 
(0393412)
 

lGăuri beton, dibluri, suspendate hote, 
cornize. 0741049351. (002682)
lPietriş, nisip, balast la domiciliu, judeţ sau 
oraş, Raba cu remorcă 20 t. 0721528800. 
(002694)
lTaxi VW Bucureşti şi în ţară, climatronic. 
Tel. 0745607440. (002703)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc parchet, ca-
litate, seriozitate. 0741408705. (003505)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 670 cm ‑  2 cm
Hârşova 705 cm ‑  3 cm
Brăila   660 cm staţ.

GALAŢI  625 cm staţ
Isaccea  497 cm ‑  1 cm
Tulcea  412 cm staţ

Cotele apelor Dunãrii
din 15 mai 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
16 mai

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

16 mai

Cinema
12 ‑ 18 mai

„Central”: Azucena ‑ Îngerul de abanos (interzis copiilor sub 14 
ani). Ora: 17,00. Viaţa ca un pariu. Ora: 19,00.

„Ţiglina”: Traficantul de arme (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: 
Andrew Niccol. Cu: Nicolas Cage, Ethan Hawke. Orele: 12,00, 14,30, 
17,00, 19,30.

Un tip aflat în taxi îl bate pe umăr pe 
şofer. Acesta începe să urle, accelerea‑
ză nebuneşte şi intră cu maşina într‑un 
copac.

‑ Ce‑i cu dta? îl întreabă pasagerul.
‑ M‑am speriat de moarte. Până ieri 

am lucrat pe o maşină de pompe fune‑
bre.

Ingrediente: 10 roşii, 2 
cutii de ton în ulei, 4 linguri 
de ulei, pătrunjel verde, sare, 
piper, 100 g unt.

Mod de preparare: Se 
scoate tonul din cutii, se 
amestecă cu unt şi ulei şi 
se freacă bine cu sare şi pi‑
per până se obţine o pas‑
tă. Roşiile se scobesc şi se 
aşază într‑un vas cu sare şi 
oţet, unde se ţin 10 minute. 
Se scurg uşor şi se umplu cu 
crema de ton. Se aşază pe un 
platou un strat de pătrunjel 
verde tocat mărunt, iar dea‑
supra se pun roşiile.

Zeni

1204 ‑ Se menţionează 
populaţia ortodoxă din dio‑
ceza Oradei.

1703 ‑ Încetează din 
viaţă CHARLES PERRAULT 
(n. 1682), scriitor francez, 
cunoscut mai ales prin po‑
vestirile pentru copii “Scufiţa 
roşie”, “Motanul încălţat”, 
“Cenuşăreasa”, “Frumoasa 
din pădurea adormită” ş.a.

1812 ‑ Pacea ruso‑turcă 
de la Bucureşti, care în‑
cheie războiul din 1806‑
1812. În urma acestui tra‑
tat, teritoriul dintre Prut şi 
Nistru (Basarabia) intră în 
componenţa imperiului 
ţarist.

1864 ‑ Încetează din viaţă 
SIMION BĂRNUŢIU (n. 1808), 
jurist, filosof şi estetician. 
A jucat un rol important ca 
ideolog al Revoluţiei de la 
1848 în Transilvania.

1887 ‑ Se naşte FLORICA 
CRISTOFOREANU (m. 1906), 
cântăreaţă ce a putut aborda 
cu uşurinţă aproape 100 de 
roluri de operă şi operetă. 
A cântat în Danemarca, 
Norvegia, Italia, America de 
Sud şi, bineînţeles, în ţară.

1892 ‑ Încetează din viaţă 
MELCHISEDEC ŞTEFĂNESCU 
(n. 1823), primul episcop 
al Dunării de Jos (1864 ‑ 
1879), episcop al Romanului 
(1879‑1892), cărturar, istoric, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1900 ‑ Se naşte AUREL 
CIUPE (m. 1988), pictor, pe‑
dagog. 

1905 • Se naşte GEORGE 
BOLDEA (m. 1934), poet.

• Se naşte HENRY FONDA 
(m. 1982), actor american.

1929 • Se naşte 
CONSTANTIN PARFENE, filo‑
log, eseist.

• Au fost decernate pri‑
mele premii ale Academiei 
Americane de Film (numi‑
te ulterior "Oscar" ‑ pentru 
filmele apărute pe piaţă în 
perioada 1 august 1927 ‑ 31 
iulie 1928), actriţei america‑
ne Tannet Gaynor şi acto‑
rului american Emil Jamings. 
Pelicula “Wings” a fost 
premiată la categoria Cel 
mai bun film.

1930 • Se naşte TITUS 
POPOVICI (m. 1994), pro‑
zator, dramaturg, scenarist 
de film, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

• Se naşte VICTOR 
GIURGIU, inginer silvic, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1938 ‑ Se naşte IOAN 
ALEXANDRU BOANCHIŞ, 
medic, pictor.

1939 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN CUBLEŞAN, 
prozator, dramaturg, critic 
literar, autor de literatură 
pentru copii. 

1943 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN DOROFTEI, 
pictor, grafician.

1955 ‑ Se naşte MIHAELA 
RUNCEANU (m. 1989), solistă 
vocală.

1972 ‑ Inaugurarea 
oficială şi darea în folosinţă 
a Hidrocentralei de la Porţile 
de Fier I, cu o putere de 1050 
MW în partea românească şi 
tot atât în partea iugoslavă, 
lucrare începută în anul 
1964.

1975 ‑ Alpinista japoneză 
Junko Tabei este prima fe‑
meie din lume care a escala‑
dat Vârful Everest.

1980 ‑ Încetează din viaţă 
MARIN PREDA (n. 1922), 
prozator, dramaturg, eseist, 
publicist, traducător, mem‑
bru corespondent (post‑
mortem, membru titular) al 
Academiei Române.

1997 ‑ Încetează din viaţă 
PUIU CĂLINESCU (n. 1920), 
actor, vedetă a teatrului de 
revistă şi a divertismentului 
TV; în film peste douăzeci de 
roluri.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Sănătate pentru toţi (r)
9,00 Nevastă‑mea şi copiii (s)
10,00 Nocturne (r)
10,55 O vedetă populară (r)
12,10 Integrame pentru 

integrare
12,25 Vreau să fiu...
 cu Itsy şi Bitsy! (r)
13,00 Mic, da’ voinic!
13,30 Desene animate: Club 

Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Nevastă‑mea şi copiii 

(s/r)
16,00 Kronika
17,00 Generaţia contra
17,55 Campionatul Mondial de 

fotbal, 2006
18,50 Doar o vorbă s-ăţi mai 

spun! 
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan
21,10 Gala Premiilor Naţionale 

de Televiziune APTR, 
ediţia a XVI‑a

23,10 Memorialul durerii ‑ O 
istorie care nu se învaţă 
la şcoală

0,00 Jurnalul TVR
0,20 TVR 50 ‑ Insomnia
 Varietăţi cu public: ...La 

Cluj‑Napoca (anul 1971)
 ...La Teatrul Giuleşti 

(1972)
 ...În Studioul TVR (1973)
 ...La Sala Radio (1975)
2,20 Jurnalul TVR (r)
3,20 Reflector

8,00 CeZar şi Tipar
9,00 Dincolo de hartă (r)
9,30 Motocicliştii pofticioşi 

(r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Vânătorii de comori 

(s)
12,20 Vorba lui Jim (s/r)
12,45 Pasiuni (s)
13,35 Teleshopping
14,00 Fata din viitor (s)
14,30 Aventurile lui Tarzan 

(s/r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00 Lecţia de engleză (r)
17,30 Minorităţi sub trei 

dictaturi
18,00 Aventurile lui Tarzan 

(s)
18,35 Vânătorii de comori 

(s)
19,30 Vorba lui Jim (s)
20,00 Şcoala părinţilor
20,30 Lumea de aproape
21,00 Natură şi aventură
21,30 Ora de ştiri
22,30 Fanfan la Tulipe
 (aventuri, Franţa, 

2003)
 cu Penelope Cruz
0,15 Desene animate: 

Futurama
0,45 Jurnalul Euronews 

pentru România
1,00 Roată la roată (r)
1,30 Totul despre Adam 

(r)
 (comedie romantică, 

coprod., 2000)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Apropo tv (r)
11,00 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,00 Zâmbete într‑o pastilă
12,30 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Dreptul de a fi mamă
 (dramă, SUA, 1994)
 cu Marlee Matlin, Melissa 

Gilbert
15,30 Familia Bundy (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Experiment diabolic
 (thriller, SUA, 1995)
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Răzbunare fără limite 

(s) cu Michael Madsen, 
Kathleen York

0,45 Familia Bundy (s/r)
1,10 Omul care 
 aduce cartea (r)
1,15 Ştirile PRO TV (r)
2,15 Istoria după Steven 

Spielberg
 (SF, SUA, 2002), p. II
4,00 Ştirile PRO TV (r)
4,30 Stilul 
 Oana Cuzino (r)
5,00 Apropo TV (r)
6,00 Teo (r)

7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv 
12,00 Xena: Prinţesa 

războinică (r)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Domnul directoare
 (comedie, SUA, 1998)
 cu Harland Williams, 

Katey Sagal
15,30 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
16,00 Observator
 cu Andrei Zaharescu şi 

Andreea Berecleanu
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,15 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,00 Secretul Mariei (s)
 cu Olga Delia Mateescu, 

Anemona Niculescu
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Lege şi ordine: Brigada 

specială
 cu Christopher Meloni, 

Mariska Hargitay
1,00 Dădaca (s)
1,30 Concurs interactiv 
2,30 Observator (r)
3,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci
4,30 Rezervat V.I.P. (r)
5,30 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s/r)

7,30 Levintza prezintă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,40 Justiţie oarbă (s), ep. 6
 cu Ron Eldard, Marisol 

Nichols
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
 cu Ada Ştefan
16,05 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
17,00 În teren (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Grig Chiroiu, Toni 

Ionescu
19,30 Camera de râs
20,00 Străini în fotbal
21,00 Detectiv X
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Trădaţi în dragoste (r)
 cu Ernest
0,30 Focus (r)
 cu Adrian Bucur
1,30 În teren (s/r)

6,30 Peregrina (s/r)
 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
7,30 Visuri fără preţ (s/r)
 cu Karyme Lozano
8,30 Luciana şi Nicolas (s)
 cu Christian Meier
10,30 Hoţul de inimi (s)
 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
 cu Suzana Vieira, Jose 

Mayer
12,30 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez
13,30 Pădurea blestemată (s)
 cu Gabriel Soto, Jaime 

Camil
15,30 Peregrina (s)
 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
16,30 Visuri fără preţ (s)
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Marilyn (s)
19,30 La Tormenta (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
21,30 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
 Telefilm: „Cu inima 

îndoită”
 cu Mihai Stănescu
23,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,15 Poveştiri adevărate (r)

9,20  Arome
  (comedie romantică,  

 SUA, 2003)
11,15  A zecea vară (aventuri,  

 Germania, 2003)
12,55  Ginerele
  (comedie, SUA, 1993)
14,30 Prinţesa îndărătnică 2.  

 Nunta
  (comedie romantică,  

 SUA, 2004)
16,20 Povestea lui Brooke  

 Ellison
  (dramă, SUA, 2004)
17,50  Din prea multă 
  dragoste
   (comedie romantică,  

 SUA, 2005)
19,40 Peter Pan
  (aventuri, SUA, 2003)
21,30  Anturaj (s), ep. 1
  cu Kevin Connolly
22,00 Deadwood (s)
23,00 Bătălia de la Alamo
  (western, SUA, 2004)
  cu Dennis Quaid
1,15  11:11
  (horror, Canada, 2004)
2,50  Oh, Marbella!
  (comedie, Spania,  

 2003) cu Tom Bell

10,30 Istoria Operei Române  
 (r)

11,00  Muzeele lumii (r)
11,30  Cultura.doc (r)
12,00 Jurnal cultural 
12,30 Bin O’Bin: 
  Umăr la umăr   

 (s/r)
13,00 Fotograme (r)
13,30 Interogaţii radicale (r)
14,30 Concert de prânz 
15,30 Destinaţia România
16,00 Best of Cultural
16,30 Viaţa secretă din   

 grădină
17,00  Bin O’Bin: Umăr la umăr  

 (s)
17,30  Lecţia de privit
18,00 Muzeele lumii 
18,30 Cultura.doc 
19,00 Identităţi
19,45  Timpul 
  dansului
  (muzical, SUA, 1936)
21,30  Restanţele 
  criticii literare
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Muzica da capo
0,00  Teatru: Casa de pe   

 graniţă (r)

6,00  Realitatea de la 6,00 
6,45  Ziarul Realităţii
7,00  Realitatea de la 7,00 
10,00 Realitatea de la 10,00 
10,30 Deschide lumea!
  cu Cosmin   

 Prelipceanu
11,30  Realitatea bursieră
13,00 Realitatea de la 13,00
13,20  Deschide lumea!
14,50 Realitatea bursieră
15,15  Deschide lumea!
  cu Cosmin   

 Prelipceanu
17,00  Realitatea de la 17,00
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin   

 Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
  cu R. Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15  100%
21,00  Realitatea de la 21,00
21,55  Prima ediţie
22,00 Oamenii realităţii
23,00 Politică, frate!
  cu Andrei Gheorghe
0,00  Realitatea de la 0,00
0,45  Ziarul Realităţii

8,00 X‑presso  cu Deea & Mădă; 
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 Penalty 
(r); 12,00 Prins într‑un coşmar; 
12,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ (r); 13,00 Harry Potter; 
14,00 X‑presso (r); 16,00 Impact lo‑
cal (r); 16,30 Eu şi Europa: Învăţător; 
Franz Fischler: Comisar european 
pentru agricultură; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,00 Ascendent, ep.7; 19,30 
Terminus Express; 19,55 Flash 
Obiectiv; 20,00 Audienţă Express; 
21,00 Confluenţe ‑ emisiune rea‑
lizată de Viorel Dinescu; 21,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal in‑
formativ; 22,00 X‑presso (r); 24,00 
Închiderea programului. 

Sunteţi mereu gata de o 
nouă provocare, dar doar 
atâta timp cât este în avan‑
tajul dvs. Şi este cazul şi de 
această dată. Victorie clară.

Vreţi să propuneţi un 
proiect, dar nu ştiţi dacă 
veţi primi susţinerea de 
care aveţi nevoie. Aşa că vă 
lăsaţi păgubaş înainte de a 
începe. 

Vi se pare anormal ca 
dvs. să vă străduiţi constant 
într‑o anumită direcţie, iar 
cel(cea) care are de câştigat 
să fie indiferent(ă).

Constataţi că deşi vi s‑au 
promis anumite lucruri, rea‑
lităţile întârzie să se schim‑
be. Şi vă cam enervaţi.

Sunteţi bucuros(oasă) 
pentru că aveţi toate mo‑
tivele posibile: o relaţie 
extraordinară cu partene‑
rul(a) şi o activitate de mare 
succes.

Vă întrebaţi de ce a tre‑
buit dvs. să fiţi cel(cea) con‑
damnat(ă) să lucraţi cu ne‑
profesionişti. Vina pentru 
greşelile lor cade pe dvs.

Cine îşi imaginează că 
dvs. puteţi sta o zi întreagă 
la dispoziţia unei singure 
persoane se înşală amarnic. 
Sunteţi un om foarte ocu‑
pat.

Faceţi afaceri foar‑
te avantajoase pentru 
dvs. şi pentru familia dvs. 
Întotdeauna speculaţi mo‑
mentele bune.

Acceptaţi un compro‑
mis, dar gândiţi deja asupra 
lucrurilor pe care le aveţi 
de făcut în viitor. Foarte în‑
ţelept.

Aşteptaţi o invitaţie ceva 
mai clară ca să vă permi‑
teţi să intraţi în viaţa unei 
persoane. Aşa vi se pare 
corect.

Vă grăbiţi să recupe raţi 
timpul pierdut la vorbe 
multe. Nu e simplu, dar se 
poate – cu ceva ore supli‑
mentare.

Sunteţi anunţat(ă) că o 
anumită vizită se amână pe 
o durată nedeterminată. Vă 
puneţi întrebări, dar nu gă‑
siţi încă răspunsurile.

Casandra

Experiment diabolic 

(acţiune, SUA, 1996)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Joe Lara, Bryan 
Genesse, Jessica Gilbert

Agentul FBI Jim Parker este 
răpit de generalul cubanez 
Alnaz şi devine victima unui 
experiment ştiinţifico‑militar ce 
urmăreşte transformarea solda‑
ţilor obişnuiţi în maşinării crimi‑
nale. Cum experimentul diabolic 
reuşeşte, Parker este determinat 
să acţioneze împotriva guver‑
nului american. Devenit o armă 
mortală, Parker trebuie să lupte 
de data aceasta împotriva pro‑
priilor instincte criminale.

Sabia blestemată 
(acţiune, SUA, 1993)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Lorenzo Lamas, Claire 

Stansfield
Andrew (Lorenzo Lamas) este un 

poliţist care asigură protecţia lui Julie 
Wilkins, administratorul unui muzeu şi 
totodată singurul martor al unui jaf de 
proporţii: sabia lui Alexandru cel Mare. 
Pentru a găsi spada furată şi a rezolva mis‑
terul viziunilor care îl obsedează, Andrew 
(care este reîncarnarea lui Alexandru cel 
Mare) trebuie să se întoarcă în urmă cu 
2000 de ani şi să‑l ucidă pe sângerosul 
tiran Herodotus. 

Fanfan la tulipe 

(aventură, Franţa, 2003)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Vincent Perez, Penélope Cruz

Aventurierul şar‑
mant al secolului  
XVII, Fanfan, alege 
din nou libertatea 
sau aşa crede el. 
Decât să suporte ju‑
gul marital, mai bine 
îşi riscă viaţa în arma‑
ta lui Ludovic al XIV‑
lea. Mai ales dacă o 
are de partea lui pe 
fiica sergentului, fer‑
mecătoarea Adeline.

ReŢeTA zilei Roşii 
umplute 
cu ton în 

ulei

]
‑ De ce râdeţi?
‑ Afară, un poliţist încearcă să‑şi ia ac‑

tele din maşină cu o mână făcută cârlig.
‑ Noi l‑am învăţat. Ce e de râs?
‑ Păi, înăuntru mai este un poliţist 

care îl ghidează.
]

‑ Mărul, ca fruct oprit, se recomandă 
şi vârstnicilor?

‑ Da, dar numai transformat în com‑
pot.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 16.05.2006: agent co‑
mercial; agent pază, control, ac‑
ces, ordine şi intervenţie; asam‑

blator montator profile aluminiu 
şi geam termopan; barman; bru‑
tar; bucătar; cameristă hotel; car‑
dator; casier încasator; construc‑
tor căi ferate; dulgher (exclusiv 
restaurator); dulgher restaurator; 
electrician auto;  electrician de 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
exploatare centrale şi staţii elec‑
trice; electrician mont. şi rep. linii 
electrice aeriene; faianţar; femeie 
de serviciu; fierar betonist; filator; 
gestionar depozit; inginer auto‑

matist; inginer construcţii hidro‑
tehnice; inginer electroenergetic; 
inginer electronist, transporturi, 
telecomunicaţii; inginer electro‑
tehnist; inginer mecanic; instala‑
tor apă, canal; instalator centrale 
termice; instalator încălzire cen‑
trală şi gaze; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca‑
nic; laminator benzi din fibre; le‑
gător manual (în tipografie şi ate‑
liere speciale); lucrător comercial; 
maistru energetician/electrician; 

mecanic auto; mecanic conducă‑
tor vagon motor de rectificare a 
liniei aeriene; mecanic locomoti‑
vă şi automotor; meseriaş întreţi‑
nere cale; montator pereţi şi pla‑
foane din ghips carton; montator, 
reglor, depanator ascensoare; 
mozaicar (exclusiv restaurator); 
mozaicar restaurator; munc. ne‑
cal. la demol. clă diri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
munc. necal. la întreţ. drumuri, 
şosele, poduri, baraje; munc. ne‑

cal. pentru calificare la locul de 
muncă; şofer autocamion/maşi‑
nă de mare tonaj; sortator produ‑
se; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tâmplar universal; tinichigiu ca‑
rosier; tinichigiu industrial; tipo‑
graf‑tipăritor; vânzător; vopsitor 
auto; vopsitor industrial; zidar 
pietrar; zidar roşar‑tencuitor; zu‑
grav, vopsitor.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie specia‑
lă; 10,00 ‑ Prima‑pagină;  10,10 
Câte‑n lună şi‑n stele; 11,00 
‑  Prim‑plan; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Ultrasport (r); 13,00 
‑ Prim‑plan; 13,30 ‑ Movie planet 
(r); 14,00 ‑ Emisiune D.W. (r); 14,30 ‑ 
Camera de râs; 15,00 ‑ Prim‑plan; 
15,15 O partidă de şah; 16,00 
‑ Prim‑plan; 16,10 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 Muzică ‑ Angela Similea; 
17,30 ‑ Prim‑plan; 18,00 ‑ Emisiune 
D.W.; 18,30 ‑ Prim‑plan; 19,15 
‑ Emisiune D.W.; 19,50 ‑ Cartea 
profului de română; 20,00 ‑ Ediţie 
specială; 20,30 ‑ Oraşul meu; 21,00 
Brăila în direct; 22,00 ‑ Prim‑plan; 
22,30 ‑ Ediţie specială (r); 23,00 
‑ Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 7 di‑
mineaţa (r); 1,30 ‑ Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.

TV Galaþi
Prima TV

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim plan.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro

T
V

m
a

n
ia

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Mai

O
cu

pa
ţii

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri

STATUL DE DREPT: ORIZONTAL: TARA; ELADA; ASESOR; LOC; LEGALITATE; IZI; AJUTA; EA; ARATURA; 
ROTI; ERES; RIMA; ALA; P; U; OCUPATIE; TARANI; ETC; AGITATI; AT.  

PENETRANTE: ORIZONTAL: H; T; P; MACADAM; PLIERI; Z; VLASTAR; ZILIER; ERE; CINA; UCIS; BABE; 
ORT; E; TERMINAT; TORID; IRIS; AT; ALTETE; TRIB; UI; AN; ENUNT; INS.

ORIZONTAL: 1) Mai – Mai. 2) Lene! – Mai. 3) 
Măsura domnitorului Cuza – Cuţite de măcelă‑
rie, dar mai mari. 4) Pilă de oţel cu mai multe feţe 
– Sport de bazin. 5) Loc pentru odihnă, mai mic 
‑ Termen de comparaţie. 6) Aşezaţi mai la distan‑
ţă – Nu mai au pic de căldură în ei. 7) Loc special 
pentru târguieli – Cartea cu cea mai mare valoare. 
8) Miez de pară! – Omul cel mai puternic. 9)Mai rău 
conducător ca el nu există – Mai mărunt. 10) Cel… 
mai îndepărtat de noi – Bune la împuns.

VERTICAL: 1)Mai… popular – Trasă cu acul. 2) 
Mai – Mai… înainte,ca la ţară. 3) Au anumite aspe‑
rităţi – Rănit la cap! 4) Abia la început! – Personaj 
comic la circ. 5) Pământ bătătorit cu maiul – Copil 
mai mic. 6) Lăsată la urmă! – Chip sluţit. 7) Devenite 
mai plate – Cea mai bună băutură. 8) Liric maramu‑
reşean (Tiberiu) – Mică pasăre cântătoare cu pene 
galbene. 9) Un om mulţumit (pop.) – Ten! 10) A ră‑
mâne pe loc,  ca un câine la vânătoare – Tip de în‑
grăşământ chimic.

Mihai  Gherasim

Oboseala 
cotidiană
Comandant 
de oşti

Noutăţi editoriale

“Barbut” 
cu crosă

Vijelie a intrat în Dragostea 
din Clejani. Nu este vorba de 
fenomenul meteorologic, ci 
de Vali Vijelie apărut în rea‑
lity show‑ul de la Prima Tv, 
care îi are ca eroi pe Viorica 
Ioniţă şi Ioniţă din Clejani. 
Reuniţi, protagoniştii au 
transformat golful într‑un fel 
de barbut. Au aşezat mingile 
pe bancnote de 50 şi 100 de 
euro, după care s‑au apucat 
să măsoare distanţa rămasă 
până la cupă (gaură) folosind 
crosele pe post de metru. 
Tipul care le căra crosele mai 
avea puţin şi făcea apople‑
xie. Delicat, omul le‑a spus 
că în imediata vecinătate se 
află soţia unui ambasador şi 
că golful are reguli stricte: 
nimeni nu vorbeşte când al‑
tul se pregăteşte să lovească 
mingea. Pe şleau, ţineţi‑vă 
gurile! Ţi‑ai găsit! Eroii noştri 
au hăulit mai departe ca la 
stână. Vindicativ, Vali Vijelie 
a propus chiar tăierea tu‑
turor copacilor din zonă şi 
transformarea terenului de 
golf în cartier de case pentru 
sinistraţi. Câteva minute mai 
târziu, Viorica ne cânta la o 
petrecere, iar decolteul ei se 
transformase într‑un mar‑
supiu în care se înghesuiau 
şomoiage de bani. Mai bine 
ar cânta toată emisiunea, că 
are şi cu ce, are şi ce! În ăst 
fel ne‑ar face pe toţi fericiţi 
iertându‑ne de mârlănisme 
şi prost gust! * La „Revanşa 
starurilor” s‑au bătut cântă‑
reţii de muzică populară cu 
blondele... Ce dacă şi Maria 
Cârneci şi Nicoleta Voica 
sunt blonde?! S‑au bătut cu 
alte blonde la fel de auten‑
tice sau contrafăcute ca ele. 
Show să iasă! Aşteptăm cu 
interes o revanşă între popu‑
lari şi vedetele care şi‑au scos 
apendicele sau amigdalele. * 
Ştiriştii noştri monitorizea‑
ză în continuare umbra lui 
Băsescu la geamul salonului. 
Într‑o clinică de ortopedie 
nu merg lifturile, iar brancar‑
dierii cară pacienţii în sus şi‑n 
jos pe scări. Directorul clini‑
cii spunea că e prea scumpă 
darea în funcţiune a unui 
lift. Poate ar fi mai ieftine 
nişte scări rulante? Cine ştie, 
poate se filma vreun remake 
după „Moartea domnului 
Lăzărescu” şi nu ştiam noi! * 
Maia Morgenstern a povestit 
cum a sunat‑o Mel Gibson 
ca să‑i mulţumească pentru 
felul în care a luat apărarea 
filmului „Patimile lui Hristos” 
în faţa criticilor. Măcar cu 
asemenea artişti valoroşi să 
ne mai spălăm ruşinile tele‑
vizate! 

Geri Halliwell 
a devenit mamă

Comoara aruncată
[ Musulmani în spaţiu. Specialiştii din Malaysia au ela-

borat un program pe calculator  denumit “Musulmani în spa-
ţiu”, dedicat primului cosmonaut musulman  care va naviga 
cu Staţia Spaţială Internaţională. Este vorba de programarea 
rugăciunilor către Alah. Întrucât nava cosmică se va mişca cu 
o viteză de 17.000 km/oră, poziţia relativă a oraşului Mecca 
va fi în continuă mişcare. Staţia parcurge de 16 ori pe zi orbita 
circumterestră şi, ţinând cont că musulmanii se roagă de 5 ori 
pe zi, astronautul ar trebui să se roage de 80 de ori în 24 de 
ore. În felul acesta, Alah îl va auzi, cu siguranţă…

[ Păţanie la saună. O saună din oraşul rusesc Stavropol 
are două piscine, una mare cu apă călduţă şi una mai mică, cu 
apă fierbinte. O angajată îi avertizează pe clienţi în privinţa 
aceasta. Cu toate acestea, un bărbat neconformist şi neas-
tâmpărat s-a aruncat în mare viteză taman în cea mică. Apa 
clocotită l-a fript. A trebuit să fie internat în spital. Medicii 
nu-i dau prea multe şanse de supravieţuire. Una e să încurci 
borcanele şi alta piscinele… 

[ Înfundare cu bani. Un pensionar german rămas în urmă 
cu informaţiile la zi privind viaţa financiară a aruncat în closet 
60.000 de mărci germane, monedă scoasă din uz, după tre-
cerea la euro. El credea că nu mai putea face nimic cu aceşti 
bani. Nu aflase că marca germană se mai schimbă în bănci, la 
jumătate din valoare. Ar fi putut încasa, deci, 30.000 de euro, 
ceea ce nu-i de ici de colo nici la ei. Aşa, bancnotele aruncate 
n-au făcut decât să înfunde canalizarea. Nişte muncitori care 
au  lucrat  la  remediere   au găsit  o parte  din bani, pe care, 
ne m ţi fiind, i-au predat la poliţie. Care poliţie i-au returnat bă-
trânelului, acesta recuperând ceva din comoara aruncată…

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă şi caldă. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector vestic şi sud‑vestic, 
cu viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 22 şi 24°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 12 şi 14°C (informaţii prelu‑
ate din surse on‑line).

Gh. Gurău

Teoria proceselor 
de comunicare*

Teoria proceselor de comuni‑
care ‑ se menţionează în partea 
introductivă a lucrării ‑ încearcă 
să explice, la modul sistemic şi 
constructivist, fenomenele co‑
municaţionale care concură la 

apariţia sensului ce însoţeşte 
orice element de comunicare. 
Autorii, Alex Mucchielli, Jean‑
Antoine Corbalan şi Valérie 
Ferrandez, au structurat con‑
ţinutul lucrării în două părţi: I. 
Expunere a teoriei proceselor 
de comunicare ‑ detaliată prin 
capitolele: * Sensul, contextuali‑
tatea şi procesele * Miza funda‑
mentală a construcţiei sensului 
împărtăşit * Procesele de comu‑
nicare * Modelul situaţional ce 
provine din teoria proceselor, şi 
II. Aplicaţii ale teoriei. Analiza 
mecanismelor de influenţă şi 
de manipulare ‑ ce include capi‑
tolele: * De la o concepţie cauza‑
listă la o concepţie comunicaţio‑
nală a influenţei * Studiul situa‑
ţiilor de influenţă interpersonală 
* Studiul situaţiilor de influenţă 
colectivă * Experimentele asupra 
supunerii, rediscutate cu ajuto‑
rul proceselor de comunicare * 

Geri Halliwell, fostă membră a 
trupei britanice Spice Girls, a năs‑
cut, duminică, o fetiţă, mai devre‑
me cu o lună decât era prevăzut, 
informează Sky News. Halliwell a 
născut prin cezariană. “Naşterea 
a decurs bine. Mama şi fiica sunt 
sănătoase”, a declarat o sursă de 
la spitalul Portland din Londra.  
Nu se ştie încă ce nume va primi 
bebeluşul, care este rezultatul 
relaţiei lui Geri Halliwell cu sce‑
naristul de la Hollywood Sacha 
Gervasi. Proaspăta mămică nu 
i‑a permis lui Gervasi să partici‑
pe la naştere.  Geri şi Sacha au fă‑
cut cunoştinţă prin intermediul 

priete nului lor comun, cântăreţul 
Robbie Williams, dar relaţia lor a 
durat doar şase săptămâni. Geri 
nu a recunoscut niciodată oficial 
că acesta este tatăl copilului ei, 
dar Gervasi a declarat recent: 
“Intenţionez să‑i ofer lui Geri şi 
bebeluşului toată dragostea şi 
tot sprijinul de care au nevoie”.

Medicul care a asistat‑o pe 
Geri este acelaşi obstretician 
care a ajutat la naşterea a doi 
dintre copiii cuplului Beckham, 
Brooklyn şi Cruz.

Mediafax/G.C.

Loc de 
odihnă
Un gol ca în 
pădure

Grădină de 
iarnă
Dumneata 
la ţară

A se 
produce

Reinterpretarea experimentelor 
de manipulare în teoria anga‑
jamentului. La final: Concluzii 
generale. Procesele de comu‑
nicare ca teorie de importanţă 
medie (Cum anume formează 
procesele de comunicare o teo‑
rie?; Ce modele de inteligibilita‑
te ne propune teoria să punem 
în practică?; Schemele explicati‑
ve aplicate în teoria proceselor; 
Teoria proceselor ca teorie de 
importanţă medie).

Lucrarea se adaugă acelora 
care cercetează complexul do‑
meniu al comunicării, deschide‑
rile epistemologice, teoretice şi 
metodologice pe care le propu‑
ne fiind de un real interes pen‑
tru toţi care studiază fenomenul 
comunicării.

Se poate procura de la 
Librăria “Costache Negri”, str. 
Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Institutul 
European, 2006. 228 p. Colecţia 
“Universitaria”. Seria “Ştiinţele 
comunicării”.

Nereuşită
Lucrul în 
echipă 
(pl.)

Umblatul 
aiurea (pl.)
Staţionare

Acoperişul 
lumii
Produs de 
bucătărie

Holdă 
Venit din 
arendă

Singure!
Ţinut în 
preajma 
apei

Ori se 
întoarce!
Stupid, 
tâmpit

Sesiune!
Trai în 
stradă!

Părere!
Neluată în 
seamă

Bună de 
altoit
Aci s‑a 
întors!

Primul la 
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Program de 
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din zale

Micul 
lătrător
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Lista cu 
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Mi-e şi frică să scriu despre gripa aviară. În 
contextul bucuriei cu care întâmpinăm raportul de 
ţară ce ne ia de guler şi ne duce târâş în UE riscul 
e prea mare. S-ar putea ca vreun politician (apro-
pos, să nu uit – vreau şi eu să văd pe cineva care a 
renunţat la politică într-o funcţie aleasă din pricina 
banilor), văzând criticile aduse Bulgariei, să mă 
acuze de defetism că şi-aşa sunt presar şi presa, se 
ştie, caută senzaţionalul cu orice preţ bla, bla. 

Aşa, de chichirez, pe undeva mă bucur că re-
începe eutanasierea cocoşilor din aşezămintele 
cu pricina, căci se ştia de mai demult (nu sunt 
sigur cu ce ocazie) că blestemaţii de cocoşi ne 
trezesc de dimineaţă, mult înainte de deschiderea 
non-stopurilor care vând băutură. Încă un apro-
pos – duminică seara mă uitam din balcon şi nu 
vedeam containerul de gunoi din pricina unui grup 
de adolescenţi care, în loc să se uite la porna-
che pe net, fumau, beau şi se înjurau reciproc, de 
parcă nu şi-ar cunoaşte profesorii, probabil din 
pricina absenţelor. Deci vreau ca cineva să mă 
lămurească, la redactie@viata-libera.galati.ro, care 

este instituţia care ar putea să amendeze/închidă 
persoana juridică (crâşmă, butic, restaurant, ali-
mentară, consignaţie, whatever) care vinde ţigări 
+ alcool minorilor. Ba nu, rectific – aş vrea să ştiu 
câte asemenea pedepse s-au dat în ultima săptă-
mână. Mulţumesc anticipat.

Pe urmă, revenind la faza cu găinăria aviară, 
mă aştept oricând ca tâmpeala românească de-a 
permis să-mi ajungă-n raft microbul cu pricina să 
se lase cu reflectarea subiectului în presă inclusiv 
la rubrica decese. Că numai dacă moare cineva 
mâncând carne de pasăre infestată ar mai putea 
românul să înveţe joaca de-a spălatu pe mâini. 
Şi numai dacă după aia se va trezi cineva care să 
dea în judecată firma de la care a cumpărat carnea 
şi firma de la care a cumpărat firma de la care-a 
cumpărat carnea, dar  şi instituţiile statului care 
n-au băgat de seamă, totul pentru câteva procente 
din PIB, înseamnă că nu va fi fost ca la Revoluţie, 
când au murit unii degeaba şi că de pe urma gripei 
aviare să mai sufere şi directorii, nu numai găinile 
şi papagalii.

Cică azi aflăm data la care aderăm. Păcat. Se duce naibii surpriza…   şi-apoi, 
1 ianuarie 2007 e luni şi e iarnă. Mă tem că o eventuală amânare până la 1 iunie să 
fie întâmpinată cu urale, că vom putea chefui pe terase, cu mici şi bere.

Cotcodacii şi românii
Ar
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